
 

Základní škola a mateřská škola 

Chraštice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Chraštice 44, 262 72, okres Příbram 
Tel: 318 695 382, 739 691 120,   Email: skola@zschrastice.cz  

 

                     

 

 

www.zschrastice.cz 

  ŠŠKKOOLLNNÍÍ    VVZZDDĚĚLLÁÁVVAACCÍÍ  

 pro základní vzdělávání 

PPRROOGGRRAAMM 

: 

mailto:skola@zschrastice.cz
http://www.zschrastice.cz/


ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
                                                                                                                                      

 

 
 
Název dokumentu:   „SPOLU A V POHODĚ“ 
 

ÚDAJE O ŠKOLE: Základní škola a mateřská škola Chraštice 
  Adresa: Chraštice 44, 262 72, pošta Březnice, okres Příbram 
        IČO:  68998502 
Telefony:  318 695 382, 739 691 120            
    E-mail:  skola@zschrastice.cz 
       Web:    www.zschrastice.cz 
 
   Ředitel školy:  Mgr. Karel Derfl   karel.derfl@zschrastice.cz 
Zástupce ředitele:      Mgr. Alena Váňová                        alena.vanova@zschrastice.cz  
  Koordinátor ŠVP:  PhDr. František Rozum  frantisek.rozum@zschrastice.cz 
 
Škola je zařazena do sítě škol pod názvem Základní škola a mateřská škola Chraštice,  s identifikačním 
číslem 600 054 471 a sdružuje: 
 
1. Základní  škola    kapacita:    250  žáků IZO:  114  001 499 
2. Mateřská  škola  kapacita:    56  dětí IZO:  114  000 131 
3. Školní družina    kapacita:    120  žáků IZO:  114  001 502 
4. Školní klub    kapacita:    85  žáků IZO:  150  075 898 
5. Školní jídelna  kapacita:  neuvádí se IZO:  114  002 380 
 
 

ZŘIZOVATEL: 
 

Obec Chraštice 
Adresa: Chraštice 2, 262 72, pošta Březnice, okres Příbram 
      IČO:  00242331 
Telefon:  318 695 371 
  E-mail:  obecchrastice@seznam.cz 
     Web:    www.obec-chrastice.cz 
 
Starostka:  Renata Skalová   obecchrastice@seznam.cz  
 
 

CÍLOVÁ SKUPINA: 
 
1.- 9. ročník  ZŠ  
 
PLATNOST DOKUMENTU: 
 
Základní verze dokumentu ŠVP ZV  „Spolu a v pohodě“  nabyla platnosti dne 1.září 2007. 
Verze platná od 1.9.2016 nabývá platnosti 1.9.2016. Verze ŠVP se změnami v roce 2022 
nabyla platnosti dne 1.9.2022. 
 
Schváleno pedagogickou radou dne 30.8.2022. 
 
 
 
V Chrašticích dne 30.8.2022  
 
                  …..………………….……… 
              Mgr. Karel Derfl, ředitel školy 

mailto:skola@zschrastice.cz
http://www.zschrastice.cz/
mailto:karel.derfl@zschrastice.cz
mailto:alena.vanova@zschrastice.cz
mailto:frantisek.rozum@zschrastice.cz
mailto:frantisek.rozum@zschrastice.cz
mailto:obecchrastice@seznam.cz
http://www.obec-chrastice.cz/
mailto:obecchrastice@seznam.cz


ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
                                                                                                                                      

 

 



ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

 

Charakteristika školy 
 
Úplnost a velikost školy 
 

 Jsme malá vesnická škola, kterou navštěvují děti od mateřské školy až po 9. ročník školy základní. 
Snažíme se pro všechny naše děti vytvářet co nejvhodnější podmínky pro výuku, ale hlavně také 
příjemné, bezpečné a nestresující prostředí naší „rodinné školy“.  
 Zřizovatelem školy je Obec Chraštice, jsme právní subjekt a celé naše zařízení má tyto součásti: 
základní škola, mateřská škola, školní jídelna, školní družina, školní klub a knihovna pro děti, 
mládež a dospělé. 
 Při škole pracuje Školská rada, Žákovský parlament, Spolek rodičů a přátel ZŠ a MŠ Chraštice a 
také Sportovní klub. 
V současnosti ji navštěvuje 186 žáků v  9 třídách a přes 50 dětí máme ve 2 odděleních mateřské 
školy. Naši žáci k nám dojíždějí z celkem 48 obcí. Skutečnost, že jsme malá vesnická škola, se jeví 
jako výhoda, která přispívá k utváření pozitivních vztahů a vzájemné důvěry mezi žáky navzájem 
i mezi dětmi a dospělými. Volitelné předměty pak nabízíme napříč ročníky II.stupně, takže jsou 
v jedné skupině i žáci z několika ročníků. Výhodou tohoto způsobu práce je získávání celé řady 
nových dovedností – spolupráce, komunikace, vzájemná pomoc, umění naslouchat, tolerance, 
vytváření a respektování pravidel.    
Pozornost věnujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Velkou roli v této 
oblasti hraje výchovná poradkyně, která ve spolupráci se všemi pedagogy vytváří podmínky pro 
tvorbu IVP a integraci žáků s SVP do kolektivu každé třídy. Se žáky s SVP zpravidla pracuje i 
asistent pedagoga. 
 

Charakteristika pedagogického sboru 
 

 Pedagogický sbor tvoří mladí i zkušení pedagogové, asistenti pedagoga, vychovatelky školní 
družiny a učitelky MŠ. Většina pedagogického sboru je plně kvalifikovaná, všichni pedagogové si 
doplňují či rozšiřují vzdělání různými kurzy, semináři nebo dalším studiem. Ve škole pracuje 
koordinátor ŠVP, výchovný poradce, metodik prevence sociálně patologických jevů a koordinátor 
EVVO. Někteří učitelé prošli kurzy kritického myšlení, kurzem Hejného matematiky a výuky písma 
Comenia Script i základním kurzem první pomoci.  
 

Dlouhodobé projekty 
 

 Škola je zapojena do několika dlouhodobých projektů – Dokážu to?, Trvalá obnova školy, MIŠ 
(Minimalizace šikany), a sama vytváří své projekty -  Škola bez obav, Rodina a  
škola. Škola je aktivním členem networku základních škol z celé ČR – TOŠ (Trvalá obnova školy).  
 Další projekty a aktivity 
 Pořádáme tradiční školní akce pro děti, rodiče i veřejnost (Chraštické Vánoce, Dětský karneval, 
Zahradní slavnost,...). Na konci roku vždy žáci 9. ročníku hrají divadelní představení (Stvoření 
světa, Noc na Karlštejně, Princezna Koloběžka První, Tři mušketýři ...). Mezi školní tradice patří 
pasování prvňáčků, Škola nanečisto, projekty Den Země, Čarodějnice...  
Pořádáme celoškolní soutěže – např. turnaje ve stolním tenise, florbale a přehazované, recitační 
a pěveckou soutěž, netradiční sportovní olympiádu atd. Nabízíme i vícedenní akce pro děti: 
lyžařské kurzy, zájezdy do zahraničí, plavecké kurzy, vodácké sjíždění Vltavy, školy v přírodě. 



ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

 

V rámci spolupráce 4 okolních základních škol pořádáme a zúčastňujeme se sportovních turnajů 
v různých sportech. 
Oblíbené jsou také pohádkové zápisy do ZŠ, kdy budoucí prvňáčky provázejí po naší škole 
pohádkové postavičky. 
Pravidelně se zúčastňujeme Květinového a Srdíčkového dne, projektu Šance, posíláme peníze na 
konto Adventních koncertů i akce typu Pomozte dětem. 
 

Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 
 

 Spolupráce se zákonnými zástupci žáků se neustále rozvíjí. Zákonní zástupci se mohou zúčastnit 
výuky nebo školu navštívit kdykoliv po vzájemné dohodě s vyučujícím; v době konzultačních 
hodin a třídních schůzek nebo v době konání akcí pro veřejnost. Zákonní zástupci jsou o činnosti 
školy informováni prostřednictvím ŽK, letáků nebo školního zpravodaje a zejména webových 
stránek školy. Možnost vzájemných informací prostřednictvím internetu jsme rozšířili o nabídku 
týdenních výukových plánů, které připravují třídní učitelé pro každou třídu. Tyto plány dostávají 
žáci také v tištěné podobě a jsou uložené na školních webových stránkách. 
 Naším cílem je, aby škola nepůsobila pouze jako vzdělávací zařízení, ale stala se skutečným 
centrem setkávání pro děti, jejich zákonné zástupce, bývalé žáky a ostatní veřejnost. Z tohoto 
důvodu nabízíme kulturní, sportovní, společenské a jiné akce podporující vznik a fungování školy 
jako komunitního centra obce i regionu. Přípravu těchto akcí zajišťujeme často ve spolupráci 
se zákonnými zástupci nebo bývalými žáky či dalšími příznivci a spolupracovníky.  
 Od r. 2005 působí ve škole Školská rada, která má celkem 6 členů. Ve škole působí také Sportovní 
klub Chraštice, aktivní je Žákovský parlament a Spolek rodičů a přátel ZŠ a MŠ Chraštice. 
 Spolupracujeme se zřizovatelem - obcí Chraštice i obecním úřadem, okolními obcemi i dalšími 
organizacemi, institucemi či subjekty (např. Sokol, Výbor dobré vůle Olgy Havlové, Liga proti 
rakovině, Skaut, Hasiči, Červený kříž, kynologický klub, Dětská léčebna Bukovany, SŠ a VOŠ 
zdravotní v Příbrami, HZS Příbram, Policie ČR, Úřad práce Příbram, K-Centrum Příbram, Nadace 
O2, AISIS Kladno a dalšími).   
Pedagogické a výchovné otázky řešíme často ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou 
poradnou (PPP), Střediskem výchovné péče Mnichovo Hradiště a Střediskem výchovné péče 
(SVP) v Příbrami či některými externími spolupracovníky a dalšími odborníky.  
 

Podmínky školy 
 

 ZŠ a MŠ se nachází ve 3 budovách, přičemž v největší budově je základní škola, v další je školní 
jídelna s kuchyní a ve třetí je mateřská škola, školní družina a knihovna. Všechny tři budovy jsou 
stavebně propojené.  
V budově ZŠ je 9 kmenových učeben, kanceláře, sborovna a kabinety. Budova školy je po celkové 
rekonstrukci, je světlá a prostorná. Na vzhledu a výzdobě školy se podílejí ve velké míře také žáci 
a učitelé. Prostory pro výuku jsou dostatečné. Na I. stupni je 5 tříd, každá vybavená interaktivní 
tabulí, počítačem a hracím kobercem, na 2. stupni jsou 4 kmenové učebny, všechny vybaveny po 
1 PC a dále 3 samostatné odborné pracovny – multifunkční učebna s interaktivní tabulí (výuka Fy, 
Př, Ch a dalších předmětů), učebna výpočetní techniky (17 PC + dataprojektor), školní dílna a 
cvičná kuchyňka, v 1.patře MŠ pak knihovna se studovnou a v podkroví MŠ multifunkční  
místnost, kterou také využíváme pro potřeby výuky. Máme poměrně dobře vybavenou učebnu 
výpočetní techniky a školní počítačovou síť LAN s vysokorychlostním internetem; počítače 



ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

 

připojené na internet se nacházejí kromě učebny VT také v každé naší třídě, ve školním klubu, 
v knihovně i v mateřské školce. Škola má i kvalitní hygienické zázemí splňující všechny požadavky.  
 Školní budovy stojí uprostřed rozsáhlého areálu, jehož součástí je velký park, ovocný sad, další 
zelené plochy, 3 sportovní hřiště (kopaná, basketbal, volejbal atp.) a dětské hřiště s průlezkami i 
dalším vybavením pro menší děti. 
 Ve škole používáme moderní pomůcky a vybavení. Každý pedagog má k dispozici vlastní 
notebook, dále využíváme pro výuku i ostatní aktivity školy digitální videokamery a fotoaparáty, 
videodataprojektory, tablety, vytváříme si také vlastní videofilmy. Všichni naši učitelé i žáci mají 
přístup na vysokorychlostní internet a také možnost vytvořit si a využívat vlastní emailovou 
adresu či webovou stránku. K běžnému vybavení školy patří dále laserové i inkoustové barevné 
tiskárny, skenery, kopírky a další ICT. 
 Důležitou součástí informačního systému školy je dobře vybavená školní knihovna a studovna, 
kterou můžeme využívat každý den v rámci výuky a třikrát týdně je otevřena také v odpoledních 
hodinách. Knihovna slouží nejen našim dětem a pedagogům, ale i veřejnosti (výpůjční doba je 
z tohoto důvodu i v sobotu ráno pro občany Chraštic). Naši žáci mají možnost kopírovat si zdarma 
materiály pro domácí přípravu či podklady pro referáty a další školní práci. Své práce si pak každý 
může vytisknout, okopírovat, popř. i tepelně zalaminovat nebo svázat pomocí kroužkové vazby. 
 Protože nemáme vlastní tělocvičnu, chodí naši žáci cvičit do sokolovny „Na Dole“ a samozřejmě 
také využívají přírodní podmínky a další možnosti, které se nacházejí kolem školy (travnaté hřiště, 
asfaltové hřiště, louka, les, rybník). Na hale školy jsou stále k dispozici 4 stoly na stolní tenis a na 
zahradě MŠ prolézačky pro menší děti a velká trampolína.  
Školní hala a podkroví MŠ se využívají také pro veřejná vystoupení (Den matek, Vánoční slavnost, 
koncert Hudební školy, projektové dny...)  i výstavy prací žáků. 
 V době volna i přestávek žáci mohou využívat všechny prostory školy, prostor parku před školou 
i hřiště. Zároveň se snažíme nabídnout dostatečné množství zájmové i mimoškolní činnosti. 
Někteří žáci navštěvují kroužek stolního tenisu nebo florbalu.  
Výtvarnou práci s hlínou si zkoušíme ve vlastní keramické dílně, která je vybavena i hrnčířským 
kruhem a keramickou pecí. Ve škole je možnost ubytování a sami žáci s oblibou ve škole 
přespávají, což bývá vždy spojeno s večerním programem (Noc s Andersenem atp.).
 Materiální vybavení naší školy je na velmi dobré úrovni, průběžně doplňujeme nové 
pomůcky, výukové programy a další SW, audio a video filmy, mapy a nástěnné tabule. 
K interaktivní tabuli máme k dispozici jako doplněk i hlasovací zařízení. 
 

Mezinárodní spolupráce 
 

Již od roku 1997 úspěšně rozvíjíme spolupráci se školou ve švýcarském Heimiswilu (výměnné 
pobyty dětí). Projekt mezinárodní spolupráce nese název „Chraštice-Heimiswil: Poznání, 
Porozumění, Přátelství“ a na jeho přípravě a organizaci se podílí také rodiče prostřednictvím 
SRPŠ. Hlavní aktivitou projektu jsou vzájemné výměnné pobyty dětí a pedagogů obou škol, které 
se pravidelně opakují tak, že všichni žáci naší školy mají možnost partnerskou školu nejméně 1 -
2 x navštívit a další rok jsme vždy zase hostiteli u nás v Chrašticích. Při těchto pobytech jsou se 
celého programu zúčastňují společně naše i švýcarské děti, takže mají dost příležitostí spolu 
komunikovat v jazyce německém nebo anglicky. 
 
Od školního roku 2021/2022 ve škole také probíhají projekty v rámci programu Erasmus+. 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Charakteristika školního vzdělávacího programu 
 

Zaměření školy 
Školní vzdělávací program (ŠVP) vychází z obecných vzdělávacích cílů a klíčových kompetencí 
RVP ZV a koncepce, která vznikla několikaletou snahou o inovaci pedagogického procesu a 
života školy vůbec, analýzou vlastních možností a schopností pedagogického sboru, požadavků 
rodičů a navázáním na tradice školy. Klade důraz na principy humanistické pedagogiky. 
Název našeho ŠVP není nahodilý. Vyjadřuje základní myšlenku vzdělávacího programu – 
otevřenost školy všem dětem, rodičům, veřejnosti. Tuto myšlenku chceme naplnit obsahem 
vzdělání, uplatňováním demokratických principů, respektováním žáka jako osobnosti, širokou 
nabídkou možností vlastního rozvoje, individuálním  přístupem k rozdílným potřebám žáků. 
Podporujeme vytváření pozitivních vztahů ve škole, usilujeme o naplňování nejzákladnějších 
potřeb žáka tak, aby si vážil sebe i druhých. Společné prožitky učitelů, rodičů a žáků, úspěšné 
zapojení školy i jejích absolventů do veřejného života, jejich příprava na budoucí povolání, 
schopnost svobodné a tvůrčí práce, rozvoj samostatného myšlení a odpovědného rozhodování, 
chápání globálních vztahů, spřízněnost s přírodou a jejími zákony, soulad s obecně uznávanými 
životními a mravními hodnotami a demokratickými občanskými postoji – to vše má místo v 
našem ŠVP a podporuje všestranný rozvoj osobnosti  každého jedince. 
 Důležitou úlohu plní právě v této oblasti úzká spolupráce s mateřskou školou a činnost školní 
družiny. Nabízíme různé zájmové útvary a kroužky, organizujeme jednotlivé akce o vedlejších 
prázdninách a celoškolní akce v průběhu školního roku.  
Uvědomujeme si, že škola je složitým sociálním systémem s mnoha vnitřními a vnějšími vztahy. 
Komunikace a vztahy uvnitř školy i navenek s rodiči a veřejností jsou jedním z nejdůležitějších 
témat pro školu a její vedení. Chceme, aby naše  komunikace byla oboustranně otevřená,  
příjemná a smysluplná. Proto také klademe důraz na dobrou spolupráci se všemi rodiči i s jejich 
zástupci ve Spolku rodičů a přátel školy a ve Školské radě, organizováním společenských akcí 
(Vánoční setkání, Zahradní slavnost). 
Pro úspěšný rozvoj dítěte má velký význam život v populační skupině, kde jsou zastoupeni 
jedinci s různými vlohami a vlastnostmi. Patří sem také žáci se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Náš ŠVP počítá s integrací těchto žáků, hlavně dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami a žáky nadanými. Funguje i dobrá spolupráce s odborníky (Pedagogicko-
psychologická poradna, Středisko výchovné péče). Většina pedagogů má zkušenosti s reedukací 
poruch žáků (především v jazycích) a aplikují speciální postupy ve výuce a individuální přístup 
k žákům. Pro tyto žáky máme asistenty pedagoga. Minimální doporučené úrovně pro úpravy 
očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření jsou v souladu s RVP ZV (Metodický portál 
RVP). 
Velmi významné je také úsilí školy o prohloubení jazykových dovedností se zaměřením na využití 
cizího jazyka v praxi (možnost konverzovat v cizím jazyce), ale též na poznávání reálií, života a 
tradic jednotlivých zemí (spolupráce se švýcarskou školou, Den jazyků).  
Značný důraz v učebním plánu je kladen na informační a komunikační technologie, jejichž 
využívání by se mělo stát pro absolventy našeho programu běžné. 
Považujeme za nutné naznačit cestu ke zdravému životnímu stylu, dbát na prevenci sociálně 
patologických jevů a předcházet rizikům s tím souvisejících, vést ke schopnosti kulturního a 
estetického prožitku, či vlastní tvořivosti i k zájmu o věci veřejné jak lokálního, tak globálního 
charakteru.  



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Program sleduje rozvíjení klíčových kompetencí žáků, důležitých pro život každého jedince, 
propojujících navzájem více vzdělávacích oblastí a oborů a tvořících základ celkové vzdělanosti 
žáků. 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

Klíčové kompetence mají žákům pomáhat při získávání základu všeobecného vzdělání. Úroveň 
klíčových kompetencí získaných na základní škole není konečná, ale tvoří základ pro další 
celoživotní učení a orientaci v každodenním praktickém životě. Pro přehlednější sledování a 
vyhodnocování dosažených kompetencí členíme školní docházku žáka na tři období (1.-3.ročník; 
4.-6.ročník; 7.-9.ročník). 
 
 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE Jaké strategie používáme na naší škole 
1.  
KOMPETENCE K UČENÍ – 
umožnit   žákům osvojit se 
strategii učení a motivovat je 
pro celoživotní učení  

⮚ během výuky klademe důraz na čtení 
s porozuměním, práci s textem a s informacemi (genetické 
čtení)  

⮚ vedeme žáky k sebehodnocení, což je zahrnuto i 
v žákovských knížkách  

⮚ vedeme žáky k plánování si učení, učíme je hledat si 
nejvhodnější způsoby a metody učení  

⮚ individuálním přístupem k žákům maximalizujeme 
jejich šanci prožít úspěch  

⮚ umožňujeme žákům ve vhodných případech 
realizovat vlastní nápady a podněcujeme jejich tvořivost  

⮚ žáci se zúčastňují různých soutěží, testů a olympiád  

⮚ vytváříme pro žáky takové situace, které jim přináší 
radost z učení a mají přínos pro další život 

2.  
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ 
PROBLÉMU – podněcovat 
žáky k tvořivému myšlení, 
logickému uvažování a 
k řešení problémů  

⮚ připravujeme vyučování tak, aby žáci hledali různá 
řešení problémů, řešili netradiční problémové úkoly a svoje 
řešení si dokázali obhájit  

⮚ žáci se aktivně zapojují do práce žákovského 
parlamentu  

⮚ ve vhodných oblastech vzdělávání používáme 
netradiční úlohy – SCIO, Klokan, Pythagoriáda … 

⮚ žáci si postupně zdokonalují kompetenci práce 
s informacemi ze všech možných zdrojů (ústních, tištěných, 
mediálních, počítačových – včetně internetu ), aby je uměli 
vyhledávat, třídit a využívat  

⮚ na Škole v přírodě a projektových dnech používáme 
k logickému řešení problémů miniprojekty  

⮚ žáci prezentují své názory, myšlenky a nápady na 
internetových stránkách školy, ve školním Zpravodaji a 
v regionálním tisku  

⮚ vedeme žáky k aktivnímu podílu na všech fázích 
činnosti, na plánování, přípravě, realizaci i hodnocení 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

3.  
KOMPETENCE  
KOMUNIKATIVNÍ – vést žáky 
k všestranné a účinné 
komunikaci 

⮚ vedeme žáky ke vhodné verbální i neverbální 
komunikaci se spolužáky, s  učiteli a ostatními dospělými ve 
škole i mimo ni  

⮚ učíme žáky argumentovat a obhajovat svůj názor 
vhodnou formou a zároveň naslouchat ostatním  

⮚ podporujeme přátelské vztahy ve třídách i mezi nimi  

⮚ začleňujeme metody kooperativního učení a jejich 
prostřednictvím vedeme žáky ke spolupráci při vyučování; 
podporujeme komunikaci s partnerskou školou ve Švýcarsku 
 
 

⮚ do výuky začleňujeme projektové dny, kterých se 
účastní všichni žáci školy  

⮚ ke komunikaci a informovanosti ve škole využíváme 
školní zpravodaj a internetové stránky naší školy  

⮚ žáci se podílejí na zpracování videozáznamů a různé 
další dokumentace ze školního života 

4.  
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A 
PERSONÁLNÍ – rozvíjet u žáků 
schopnost spolupracovat a 
respektovat práci vlastní a 
druhých  

⮚ během vzdělávání zařazujeme mimo jiné skupinovou 
práci žáků, tím je učíme vzájemné pomoci  

⮚ usilujeme o to, aby žáci prokázali schopnosti střídat 
role ve skupině  

⮚ vedeme žáky k respektování společně dohodnutých 
pravidel chování, na jejichž formulaci se sami podílejí  

⮚ učíme je zároveň k odmítavému postoji ke všemu, co 
narušuje dobré vztahy mezi žáky  

⮚ sociální kompetence vyvozujeme na praktických 
cvičeních a úkolech (při TV, na školách v přírodě, při 
projektových dnech, při setkávání s rodiči)  

⮚ vedeme žáky k tomu, aby uměli ocenit práci svou i 
druhých 

⮚ učíme žáky základům kooperace a týmové práce 
5.  
KOMPETENCE OBČANSKÉ – 
připravovat žáky jako 
svobodné a zodpovědné 
osobnosti, uplatňující svá 
práva a plnící své povinnosti  

⮚ žáci ve třídách společně stanovují pravidla chování  

⮚ školní řád navazuje na pravidla chování vytvořená ve 
třídách  

⮚ učitelé i žáci respektují a tolerují individuální rozdíly, 
kulturní a náboženské odlišnosti spolužáků ve třídách  

⮚ vedeme žáky k tomu, aby se chovali ekologicky 
(projekt Den Země, třídění odpadu, spolupráce s 
Ekocentrem)  

⮚ při ozdravných pobytech v přírodě se žáci chovají jako 
zodpovědné osoby  



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

⮚ žáci reprezentují svou školu při různých veřejných 
vystoupeních (Vánoční setkání, Zahradní slavnost) a při 
sportovních turnajích či vědomostních soutěžích  

⮚ vedeme žáky k  tomu, aby dokázali pomáhat slabším, 
potřebným a při různých mimořádných situacích  

6.  
KOMPETENCE PRACOVNÍ – 
pomáhat žákům poznávat a 
rozvíjet své schopnosti i 
reálné 
možnosti a uplatňovat 
získané  vědomosti a 
dovednosti při profesní 
orientaci 

⮚ vedeme žáky umět si  stanovit cíl, metody, postupy 
své práce 

⮚ učíme žáky spolupracovat s ostatními a respektovat 
názory jiných  

⮚ chceme docílit, aby žáci pracovali soustředěně, uměli 
svou práci zhodnotit a poučili se z chyb 

⮚ vedeme žáky k tomu, aby se chovali bezpečně,  
ekologicky a kulturně 

⮚ snažíme se, aby žáci dokázali ocenit práci svou i 
ostatních 

⮚ systematicky vedeme žáky k plnění všech povinností 
a závazků 

⮚ směřujeme žáky ke správné volbě jejich budoucího 
povolání 

 

K1 – Kompetence k učení 
 

K1.1 Žák se naučí se učit 
 

1. období 2. období 3.období 
Vyhledá klíčová    
slova v textu. 

Vyhledá základní         
 myšlenku v textu. 

Umí vybrat a určit    
podstatné v textu a umí to 
prezentovat ostatním. 

Na základě vlastních  
zážitků předává    informace 
ostatním. 

Reprodukuje obsah naučeného 
a zapamatuje si z něj podstatná 
fakta. 

Odlišuje a ověřuje fakta od 
názorů a hodnocení. 

Umí požádat o pomoc 
spolužáky, učitele, rodiče. 

Požádá o pomoc v případě, že 
sám nenalezl řešení. Umí 
vhodně oponovat a dokáže být 
sebekritický. 

Je schopen o pomoc požádat 
a případně ji umí i 
poskytnout. 

Chce se učit a poznávat 
nové. 

Umí kooperativně pracovat, 
nestydí se požádat o pomoc. 

Uvede konkrétní příklady 
důležitosti a potřebnosti, 
uvede příklady zdrojů 
informací a pojmenuje je. 

Má radost z úspěchu a učí se 
sebehodnotit. 

Umí se sebehodnotit. Posoudí vliv osobních 
vlastností na dosahování 
individuálních a společných 
cílů. Objasní si význam vůle 
při překonávání překážek. 

Dokáže se soustředit, 
porozumí pokynům 
přiměřené obtížnosti. 

Účelně plánuje svůj čas pro 
učení, práci, zábavu a 

Využívá správný způsob a 
vhodnou dobu k učení. Chce 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

odpočinek podle vlastních 
potřeb. 

se učit a ví proč, chápe 
vzdělání jako životní nutnost. 

Píše věcně i formálně 
správně jednoduchá sdělení. 

Píše věcně i formálně správně 
složitější sdělení. 

Výstižně formuluje myšlenky. 

 

K1.2 Pracuje s informacemi 
 

1. období 2. období 3. období 
Plynule čte s porozuměním 
texty přiměřeného rozsahu 
a náročnosti. 

Čte s porozuměním přiměřeně 
náročné texty potichu i 
nahlas.Rozlišuje podstatné a 
okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk, 
podstatné informace 
zaznamená. 

Čte plynule, výrazně, 
s prožitkem a 
s porozuměním, využívá 
základy studijního čtení. 

Zapamatuje si přečtené a 
volně ho reprodukuje. 

Posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení. 
Reprodukuje obsah přiměřeně 
složitého sdělení a zapamatuje 
si z něj podstatná fakta. 

Určí v daném tématu 
společné a rozdílné 
vlastnosti, vyhledává, 
vyhodnocuje, zpracovává a 
porovnává data. 

Využívá základní funkce 
počítače. 

Vyhledává jednoduché 
informace na internetu. 

Vyhledává a ověřuje 
věrohodnost informací a 
informačních zdrojů, 
posuzuje jejich závažnost a 
vzájemnou návaznost. 

Píše v textovém editoru. Pracuje s textem a obrázkem 
v textovém a grafickém 
editoru. 

Uspořádá informace v textu 
s ohledem na jeho účel. 

Vyhledává informace 
přiměřené věku v knihách, 
encyklopediích, v tisku. 

Vyhledává informace na 
portálech, v knihovně a 
databázích a třídí je. 

Kriticky přistupuje 
k mediálním informacím, 
vyjádří k nim svůj postoj. 

 

K1.3 Samostatně aplikuje naučené v praxi 
 

1. období 2. období 3. období 
Odůvodňuje a píše správné 
i/y po měkkých a tvrdých 
souhláskách. 

Píše správně i/y po obojetných 
souhláskách – zvládá 
vyjmenovaná slova. 

Umí se vyjadřovat spisovně 
v mluveném i písemném 
projevu. V písemném projevu 
zvládá pravopis, bere zřetel 
na odlišnosti českého jazyka. 

Řeší jednoduché problémy 
s dopomocí. 

Řeší jednoduché problémy. Analyzuje, řeší  a modeluje 
problémové situace. 

Snaží se pracovat vytrvale. Snaží se pracovat zodpovědně. Uvede naučené na příkladech 
z běžného života.Chápe 
mezipředmětové vztahy a 
naučené využije v budoucnu. 
Pracuje vytrvale, soustavně a 
zodpovědně. 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Dokáže si opravit chybu. Rozpozná chybu a opraví si ji. Kriticky zhodnotí svou práci a 
své výsledky, objeví chybu a 
napraví ji a umí s ní dále 
pracovat. 

Umí si poradit 
s jednoduchými životními 
situacemi. 

Poradí si s běžnými životními 
situacemi. 

Samostatně řeší běžné životní 
situace. Rozpozná 
nebezpečné životní situace, 
předvídá možný dopad a 
pomáhá potřebným. 

 

K2 – Kompetence k řešení problémů 
 

K2.1  Žák pojmenuje, analyzuje a plánuje vhodné postupy a metody 
 

1. období 2. období 3.období 
Vnímá problémy ve svém 
nejbližším okolí (rodina, 
třída, kamarádi) 

Rozpozná problém ve škole i 
mimo ni. 

Vnímá problémy v širším 
kontextu, pochopí je, dokáže 
odlišit podstatné od 
nepodstatného. 

Jednoduchými slovy 
pojmenovává problém 
(popř. obrázky). 

Popíše problém. Výstižně a přesně pojmenuje 
problém a provede jeho 
rozbor. 

Promýšlí způsob řešení 
jednoduchých problémů. 

Promýšlí a navrhuje řešení 
jednoduchých problémů. 

Promýšlí, navrhuje a 
zdůvodňuje způsob řešení 
složitějších problémů. 

Spolupracuje s učitelem. Předkládá svůj návrh řešení. Respektuje názor většiny. 
Spoléhá se na vlastní úsudek, 
umí přehodnotit vlastní 
názor. 

Hledá příčiny problému. Nachází příčiny problému. Vysvětluje příčiny problému, 
přemýšlí o nich a rozebírá je.  

Seznamuje se s příčinami 
problému. 

Dokáže najít více příčin 
problému. 

Třídí příčiny, vysvětluje hlavní 
příčinu/y. 

 

K2.2 Využívá zkušenosti, vyvozuje a formuluje závěry, hledá východiska 
 

1. období 2. období 3. období 
Získává informace od 
dospělých a spolužáků. 

Učí se vyhledávat informace 
v odborné literatuře. 

Umí vyhledat informace 
v doporučené literatuře a na 
internetu, vyhledává je 
samostatně. 

Čte s porozuměním. Vysvětluje vlastními slovy 
obsah. 

Vyhodnocuje získané 
informace ve vztahu 
k problému a s těmito 
informacemi dále pracuje. 

Formuluje jednoduché 
otázky. 

Dokáže položit vhodnou 
otázku. 

Umí pokládat odbornější 
systematické otázky. 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Provede jednoduchý zápis 
nebo obrázek. 

Zpracuje jednoduché 
poznámky. 

Zpracuje výtah, přehledné 
poznámky. 

Získává nové zkušenosti a 
dovednosti. 

Porovnává získané zkušenosti a 
dovednosti. 

Posuzuje nové zkušenosti a 
dovednosti, hodnotí jejich 
použitelnost. 

Poznává možný neúspěch. Učí se překonávat neúspěch. Vytrvale hledá konečné 
řešení. 

Umí naslouchat. Umí naslouchat a vcítit se. Umí poradit, kde najít pomoc, 
umí pomoci.  

 
Seznamuje se s různými 
postupy. 

 
Rozvíjí schopnost používat 
různé postupy. 

 
Vyhledává postupy, které 
vedou k dosažení cíle. 

 

K2.3 Kriticky myslí, obhajuje rozhodnutí a hodnotí svou práci 
 

1. období 2. období 3. období 
Své rozhodnutí vyjadřuje 
jednoduchými slovy. 

Vysvětluje své myšlenky, 
nápady a názory. 

Hodnotí své myšlenky, názory 
a získané informace, dokáže 
přehodnotit své názory a 
myšlenky, hledá souvislosti. 

Své rozhodnutí vyjadřuje 
jednoduchými slovy, popř. 
obrázky. 

Hodnotí své rozhodnutí. Objasňuje důvody svého 
rozhodnutí – pro i proti. Umí 
obhájit svůj postoj a nést 
následky svého řešení. 

Pracuje podle osvědčených 
postupů. 

Aplikuje osvědčené postupy 
v nových situacích. 

Porovnává různé postupy, 
vybírá nejlepší řešení a určuje 
postup v podobných 
situacích. 

Prakticky se snaží ověřit 
správnost svého řešení. 

Ověřuje správnost svého 
řešení. 

Snaží se vybrat nejlepší 
praktické ověření, umí 
posoudit různé alternativy. 

Vnímá různé myšlenky a 
názory ve třídě. 

Respektuje různost myšlenek a 
názorů, sám se nebojí vyjádřit. 

Porovnává své názory 
s názory ostatních, podílí se 
společně na vytváření 
bezpečného prostředí. Je 
schopen přijmout i cizí názor. 

Umí vyslechnout kritiku. Naslouchá kritice od spolužáků. Vnímá význam kritiky. Přijímá 
ji jako výzvu k hlubšímu 
zamyšlení. 

 

K3 – Kompetence komunikativní 
 

K3.1 Žák se podílí na vytváření, respektování a dodržování pravidel 
komunikace 
 

1. období 2. období 3.období 
Podílí se vhodnou formou na 
vytváření pravidel. 

Respektuje a dodržuje 
pravidla komunikace. 

Zná a dodržuje pravidla 
komunikace. 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Snaží se o dodržování 
základních pravidel 
komunikace. 

Vede správně dialog, 
telefonický rozhovor, umí 
psát SMS a chatovat 
( dodržuje pravidla 
bezpečné komunikace na 
internetu ). 

Rozlišuje subjektivní a objektivní 
sdělení a komunikační záměr 
partnera v hovoru. 

Porozumí písemným i 
mluveným pokynům 
přiměřené složitosti. 

Uvědomuje si manipulativní 
komunikaci v reklamě. 

Uvědomuje si rizika 
manipulativní komunikace 
v masmédiích. 

Snaží se pečlivě vyslovovat a 
opravovat svou nesprávnou 
či nedbalou výslovnost. 

Pečlivě vyslovuje  a opravuje 
svou nesprávnou či 
nedbalou výslovnost. 

Dorozumívá se kultivovaně, 
výstižně a vhodně. 

V mluvených projevech 
správně dýchá a volí vhodné 
tempo řeči. 

Volí správnou intonaci, 
přízvuk, pauzy a tempo 
podle svého komunikačního 
záměru. 

Odlišuje spisovný a nespisovný 
projev a vhodně využívá spisovné 
jazykové prostředky. 

Na základě vlastních zážitků 
tvoří krátký mluvený projev. 

Na základě vlastních zážitků 
tvoří delší mluvený projev. 

Na základě vlastní zkušenosti 
vytváří kultivovaný projev. 

Pozná vhodné verbální i 
neverbální prostředky řeči. 

Začíná používat vhodné 
verbální i neverbální 
prostředky řeči. 

V projevu vhodně využívá 
verbální i neverbální  prostředky 
řeči. 

Umí pozdravit, požádat, 
poděkovat, omluvit se, 
oslovit. Snaží se najít a 
přiznat chybu. 

Umí pozdravit, požádat, 
poděkovat, omluvit se, 
oslovit i neznámé 
osoby.Umí přiznat chybu. 

Zapojuje se do diskuze, umí ji 
řídit a využívá pravidel 
komunikace. 

 

K3.2 Prezentuje a prosazuje názor 
 

1. období 2. období 3. období 
Volí vhodné verbální i 
neverbální prostředky řeči 
v běžných školních i 
mimoškolních situacích. 

Rozlišuje podstatné a 
nepodstatné. Volí vhodné 
verbální i neverbální 
prostředky řeči v běžných 
školních i mimoškolních 
situacích. 

Odlišuje spisovný a nespisovný 
projev a vhodně využívá verbální 
i neverbální prostředky řeči, 
využívá poznatky o jazyce a stylu 
ke gramaticky i věcně správnému 
projevu. 

Popíše věcně i formálně svůj 
názor. 

Píše správně po stránce 
obsahové i formální. 
Rozlišuje spisovnou a 
nespisovnou výslovnost. 

Argumentuje, diskutuje, dokáže 
svůj názor obhájit, určí si priority. 
Konkretizuje, posoudí a doloží na 
příkladech. 

Vybere si podstatné. 
 

Učí se argumentovat a 
slušným způsobem vyjádřit 
svůj názor. 

Při prosazování názoru zvládá své 
emoce. Dodržuje pravidla pro 
diskuzi. 

Učí se diskutovat. Uvědomuje si pravidla pro 
diskuzi. 

Umí diskutovat. 

 

K3.3 Naslouchá ostatním, snaží se porozumět a spolupracovat 
 

1. období 2. období 3. období 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Při naslouchání udržuje 
pozorné ticho. 

Při pozorném naslouchání 
vědomě používá mluvy těla. 

Naslouchá s cílenou pozorností. 

Nezasahuje do repliky 
mluvčího před jejím 
ukončením. 

Poskytuje mluvčímu známky 
zaujetí. 

Dává mluvčímu najevo známky 
zaujetí (parafrázuje, shrnuje, 
komentuje, diskutuje). Je 
přístupný návrhům a názorům 
jiných. 

Udržuje s mluvčím kontakt 
očima. 

Vhodně vyzývá mluvčího 
k pokračování, k upřesnění 
řečeného. 

Uvědoměle usiluje o pochopení 
postojů a záměrů účastníků 
rozhovoru. Adekvátně dešifruje i 
neverbální sdělení. 

Vědomě nastaví celé tělo 
k naslouchání. 

Umí parafrázovat. Je přístupný návrhům a názorům 
jiných. Reaguje na pocity 
druhého. 

Zapamatuje si vyslechnuté, 
reprodukuje a jednoduše to 
komentuje. 

Umí shrnout a komentovat 
vyslechnuté. 

Konkretizuje, posoudí a doloží na 
příkladech. 

Snaží se vyjádřit souhlas či 
nesouhlas. 

Projevuje souhlas či 
nesouhlas. 

Umí projevit souhlas a nesouhlas. 

Učí se zapojit do diskuze. Diskutuje o tom, co bylo 
řečeno. 

Vhodně argumentuje při diskuzi. 

Snaží se zapamatovat si 
podstatné. 

Zapamatuje si a 
reprodukuje podstatné 
myšlenky. 

Dokáže reprodukovat podstatné. 

Vyslechne mínění druhého. Reaguje na mínění druhého. Reaguje a diskutuje. 
Poznává možnosti 
neverbálního sdělení. 

Adekvátně dešifruje i 
neverbální sdělení 
mluvčího. 

Používá neverbální komunikaci. 

 

K4 – Kompetence sociální a personální 
 

K4.1 Žák oceňuje úspěchy druhých a svoje vlastní 
 

1. období 2. období 3.období 
Učí se pracovat ve skupině. Pracuje ve skupině. Pracuje ve skupině, uvědomuje si 

své postavení. Respektuje názory 
druhých, pozitivně ovlivňuje kvalitu 
společné práce. 

Přijímá a snaží se dodržet 
navržená pravidla. 

Dodržuje pravidla a 
napomáhá při jejich 
vytváření . 

Spoluvytváří pravidla, uvědomuje 
si důsledky jejich neplnění. 

Dokáže říci svůj názor, 
vyjádřit postoj. 

Svůj názor se snaží obhájit. Dokáže oponovat a porovnávat své 
postoje s ostatními, diskutuje, 
uvádí klady a zápory. Provádí 
kritiku s nabídnutím řešení, 
zdůvodňuje své jednání, zhodnotí 
vzniklou situaci 

 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

K4.2 Zná práva a povinnosti svoje i ostatních 
 

1. období 2. období 3. období 
Začíná spolupracovat ve 
skupině – vyslechne názor 
druhých a reaguje na něj. 

Spolupracuje a podílí se na 
práci ve skupině. 

Spoluvytváří pravidla práce v týmu 
a řídí se jimi. Pozitivně ovlivňuje 
práci skupiny. 

Uvědomuje si, že je 
součástí týmu a že může 
přispět k jeho činnosti. 

Uvědomuje si své místo 
v týmu, ví, že může říci svůj 
názor. 

Přispívá k diskusi v malé skupině i 
debatě celé třídy. Dovede obhájit, 
ocenit a podpořit slabší. 

Učí se spolupracovat a 
oceňovat druhé. 

Respektuje role ve skupině. Chápe potřebu efektivně 
spolupracovat s druhými při řešení 
daného úkolu, oceňuje zkušenosti 
druhých, respektuje různá 
hlediska. 

 

K4.3 Je partnerem = uznává učitele i další osoby 
 

K5  - Kompetence občanské 
 

K5.1 Žák zná historii, osobnosti a významná místa, chce se aktivně zapojovat 
do kulturního a sportovního dění, chce reprezentovat 

 

1. období 2. období 3.období 
Seznamuje se s místními 
kulturními a historickými 
památkami. 

Objasňuje tradice v okolí 
školy a v regionu. Chová 
se zodpovědně. 

Orientuje se v nejvýznamnějších 
historických a kulturních památkách 
z různých oblastí lidské činnosti. 
Hodnotí význam památek pro sebe a 
dnešní generaci vůbec. Je si vědom 
jejich důležitosti pro budoucnost. 

Snaží se vytvářet 
jednoduchá umělecká díla. 

Tvořivě navrhuje a 
sestavuje vlastní 
umělecké dílo. 

Rozlišuje, co je umělecké dílo a co je 
kýč. Hodnotí dílo z různých hledisek, 
improvizuje, samostatně tvoří. 

Seznamuje se s kulturními 
a sportovními akcemi 
v rámci třídy, školy, 
aktivně se do nich 
zapojuje. 

Aktivně se zapojuje do 
kulturních a sportovních 
akcí v rámci třídy a školy. 

Spolupracuje na přípravě a sám se 
zapojuje do kulturních a sportovních 
akcí. 

 

K5.2 Zná hodnotu svou i druhých, je zodpovědný za své chování,  je tolerantní, 
umí ocenit práci a vážit si jí, zná svá práva a  povinnosti 
 

1. období 2. období 3. období 
Seznamuje se se školním 
řádem a vytváří pravidla ve 
třídách s pomocí učitele. 

Objasňuje vlastními slovy 
pravidla školního řádu. 

Chápe důležitost dodržování 
stanovených pravidel, uvědomuje 
si zodpovědnost za své chování. 
Zobecňuje principy školního řádu i 
jako společenské normy. 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Umí ocenit své schopnosti, 
umí sám sebe zhodnotit. 

Rozlišuje rozdíly mezi 
sebou a ostatními. 

Je sebekritický, umí vyjádřit svůj 
názor a zastat se slabšího. 

Uvědomuje si své 
dovednosti, porovnává je 
s dovednostmi ostatních. 

Využívá svých dovedností, 
dokáže je ocenit i u 
ostatních. 

Cíleně využívá svých dovedností 
v jednotlivých předmětech. Dokáže 
je aplikovat v nejširších 
souvislostech. 

Vnímá problémy, pocity a 
nálady své i svých 
spolužáků. 

Vnímá problémy, pocity a 
nálady lidí ze svého okolí. 

Pokouší se porozumět různým 
situacím a odůvodnit chování 
druhých lidí na základě těchto 
poznatků. Toleruje chování 
druhého člověka, snaží se ho 
pochopit, je citlivý a chápavý 
k problémům druhých. 

Seznamuje se s různými 
situacemi a pokouší se 
rozeznat, kdy je schopen 
sám pomoci. 

Poznává způsoby 
poskytnutí pomoci. 
Odhaduje, kdy sám na 
pomoc nestačí a navrhuje 
jiné způsoby (osoby). 

Vybírá možnosti a posuzuje, jak 
nejlépe pomoci. Umí poskytnout 
první pomoc. 

Seznamuje se s pojmy rasa, 
náboženství. 

Rozlišuje různá 
náboženství, rasy – různé 
způsoby života. 

Zaujímá stanoviska k různým 
náboženských přesvědčením a 
rasám, vnímá případná nebezpečí. 
Je tolerantní k odlišnému 
přesvědčení. 

Seznamuje se s pojmy 
právo, povinnost – Úmluva 
o právech dítěte. 

Pojmenovává svá práva a 
povinnosti ve škole i mimo 
ni. 

Posuzuje svá práva a povinnosti a 
jedná na jejich základě. 

 

K5.3 Chová se ekologicky 
 

1. období 2. období 3. období 
Seznamuje se s pojmem 
ekologie, s 
environmentálními 
problémy. 

Odhadne, co je pro zdraví 
prospěšné. 

Umí se rozhodnout v zájmu 
podpory a ochrany svého zdraví. 
Z dostupných informačních zdrojů 
má přehled o globálních 
problémech ve světě. 

Vytváří si vztah k přírodě ve 
svém okolí. 

Uvědomuje si ekologické 
souvislosti a 
environmentální 
problémy v rámci ČR. 

Uvědomuje si ekologické 
souvislosti a environmentální 
problémy v rámci EU. Vytváří si 
vztah k přírodě v rámci celé 
planety. 

Seznamuje se s významem 
třídění druhotných surovin 
– proč třídíme. 

Třídí druhotné suroviny 
v rámci třídy, školy a 
bydliště. 

Aktivně se podílí na zlepšování 
ochrany životního prostředí. Třídí 
uvědoměle druhotné suroviny.  

Chápe klady a zápory 
ekologického chování. 

Uvědomuje si nutnost 
ochrany životního 
prostředí. 

Navrhuje zlepšení životního 
prostředí a jeho ochranu. 
Uvědomuje si, že způsob, jak se 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

chová a žije, ovlivňuje jeho vlastní 
zdraví a životní prostředí. 

Učí se šetřit přírodními 
materiály, energiemi. 

Uvědomuje si nutnost 
šetření přírodními 
materiály a energiemi. 

Šetří přírodní materiály, zdroje a 
energie. Cílevědomě chrání své 
zdraví před nebezpečnými vlivy 
prostředí. 

Seznamuje se se zásadami 
ochrany svého zdraví a 
jedná v souladu s těmito 
zásadami. 

Pečuje uvědoměle o své 
zdraví. 

Uvědomuje si nebezpečí užívání 
návykových látek a snaží se podle 
toho chovat. 

 

 
K6 – Kompetence pracovní 
 

K6.1 Žák se snaží pracovat pilně, vážit si práce a spolupracovat s ostatními 
 

1. období 2. období 3.období 
Seznamuje se s cíli své 
práce, určenou metodou a 
postupem  plní úkoly. 
Dodržuje základní pravidla 
a podílí se na sestavování  
třídních pravidel. 
 

Podílí se na návrhu postupu a 
na volbě metody k plnění 
úkolů, vedoucích k dosažení 
cíle.  
Dodržuje všeobecná pravidla, 
umí formulovat jednoduchá 
pravidla. 

Umí si určit cíl a plní své 
povinnosti a závazky, 
umí stanovit metody a 
postupy. 
Umí sestavit pravidla, zvolit 
cestu a pružně reagovat na 
změny. 

Učí se komunikovat a 
spolupracovat s ostatními, 
podílí se na prezentaci. 
Učí se respektovat jiné 
názory. 
Dokáže pracovat za určitých 
pracovních podmínek. 

Komunikuje a spolupracuje 
s ostatními, svou práci umí 
prezentovat. 
Respektuje jiné názory. 
Dokáže interpretovat získané 
znalosti. 
 

Využívá teoretické znalosti a 
praktické zkušenosti 
s ohledem na budoucí 
povolání. 
Prezentuje různými způsoby 
svou práci. 
Dokáže se přizpůsobit 
změněným pracovním 
podmínkám. 

Po určitou dobu se dokáže 
soustředit. 
 

Snaží se soustředěně 
pracovat. 
Rozeznává chybné kroky a 
pracuje s chybou. 

Pracuje soustředěně. 
Provádí zhodnocení a dokáže 
se poučit z chyb. 
 

 

K6.2  Chrání majetek a životní prostředí, zdraví své i ostatních a uznává 
hodnoty kulturní a společenské 
 

1. období 2. období 3.období 
Snaží se pracovat bezpečně 
s  jednoduchými nástroji. 
Seznamuje se s důležitostí 
ochrany životního prostředí 
a majetku. 
 

Pod dohledem používá 
bezpečně a účinně 
jednoduché nástroje, vybavení 
a různé materiály. 

Pracuje bezpečně a 
uvědoměle.  
Dokáže vysvětlit důležitost 
ochrany životního prostřední a 
majetku. 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Uvědomuje si důležitost 
ochrany životního prostředí a 
majetku. 

Osvojuje si základní 
hygienická pravidla. 

Řídí se hygienickými pravidly, 
pečuje o svůj zevnějšek. 

Zná, jak se chovat a žít 
kulturně - estetické cítění. 
 

Snaží se ocenit  a podpořit 
snahu ostatních. 
Dokáže ocenit práci svou i 
ostatních – úmyslně neničí 
práci ostatních. 

Oceňuje, porovnává 
podporuje práci ostatních.  
Dokáže si vážit práce 
vytvořené staršími 
generacemi. 

Váží si výsledků práce všech  
generací a chrání je. 
Posuzuje umělecké a kulturní 
hodnoty. 

Seznamuje se se zásadami 
1.pomoci. 

Nacvičuje poskytnutí 
1.pomoci. 

Umí poskytnout 1.pomoc. 

 
 
 
 
 
 

K6.3 Chápe principy trhu práce 
 

1. období 2. období 3.období 
Seznamuje se s povoláním 
zákonných zástupců. 

Poznává blíže  určité profese a 
povolání. 

Chápe nutnost doplňovat si 
znalosti ve zvoleném oboru. 
Má snahu si vybrat vhodné 
studium – povolání. 
Zná požadavky nutné pro 
určité povolání. 

Zjišťuje údaje o své rodině. Zná svoje osobní údaje.  
Zamýšlí se nad volbou 
povolání. 

Umí napsat životopis, žádost. 
Umí zhodnotit své schopnosti 
a dovednosti nutné pro výběr 
povolání. 

Poznává nejčastěji 
zastoupené druhy řemesel, 
práci v zemědělství. 

Seznamuje se s různými 
podnikatelskými aktivitami. 

Orientuje se v základních 
aktivitách potřebných k 
uskutečnění podnikatelského 
záměru a k jeho realizaci. 
Chápe podstatu, cíl a riziko 
podnikání. 

 

Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

 Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k 
naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na 
rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými 
opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající 
zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo 
studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné 
poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením. 
 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami využíváme vhodná podpůrná opatření 
při spolupráci školy, žáka, jeho zákonných zástupců a školského poradenského zařízení. 
V rámci školy jde pak především o spolupráci třídního učitele, ostatních vyučujících žáka, 
výchovného poradce a vedení školy. Tito jmenovaní spolu s pracovníky školských poradenských 
zařízení spolupracují při řešení problémů týkajících se vzdělávání těchto dětí. Velký význam pro 
úspěšné vzdělávání má spolupráce a komunikace mezi školou a rodinou žáka. Za nutné 
považujeme stálé zkvalitňování odbornosti pedagogických pracovníků. 
 

Zásady komunikace učitele se zákonným zástupcem: 
• vytvoření klidné atmosféry (pochvala dítěte, optimismus); 
• dopřání dostatku času pro rozhovor se zákonným zástupcem (vhodnost využití konzultačních 
hodin); 
• popsání (nehodnocení) situací, chování a příhod se žákem; 
• uvádění zdrojů svých informací (totéž umožnit zákonným zástupcům); 
• ujasnění si pojmů spolu se zákonnými zástupci (nastolení „pravidel hry“); 
• uvádění konkrétních příkladů a objasňování svých stanovisek (rozebrat se zákonnými zástupci 
možné souvislosti, uvést důvody, co vše učitel zvážil, než se rozhodl takto reagovat); 
• snaha citlivě zákonným zástupcům poradit a nabídnout jim pomoc. 
                           

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

V zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č.82/2015 Sb. a vyhlášce č.27/2016 Sb. (Podpora 
vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami) jsou popsány možnosti 
a podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 

O zařazení dítěte do školy rozhoduje ředitel po dohodě se zákonnými zástupci žáka na základě 
lékařského a speciálně-pedagogického vyšetření a s přihlédnutím k možnostem školy 
(architektonické řešení, možnost asistenta pedagoga, počet žáků ve třídě, zkušenosti a vzdělání 
učitelského sboru, zabezpečení materiálně technickým vybavením školy, spolupráce se 
školským poradenským zařízením, spolupráce s rodiči apod.) i místním specifikům (dopravní 
obslužnost, dostupnost zdravotně sociální péče, vzdálenost jiné školy od bydliště dítěte a tak 
dále). 
 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory ( PLPP ) a 
individuálního vzdělávacího plánu ( IVP ) pro děti se SVP: 
PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci 
výchovného poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat 
rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů 
kontroly osvojení znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a 
organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným. Text doplní 
v případě varianty a) nebo b) o informace o využití minimální doporučené úrovně pro úpravy 
očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření. 
a) stručná varianta: "V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných 
výstupů) pro žáky s LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální 
doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření stanovená 
v RVP ZV." 
b) podrobnější varianta: "V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných 
výstupů) pro žáky s LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální 
doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů. Minimální doporučená úroveň, která je 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

stanovena v RVP ZV pro 3., 5. a 9. ročník, bude na základě Doporučení školského poradenského 
zařízení rozpracována pro konkrétní ročník v IVP žáka s přiznaným podpůrným opatřením. 
Postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP je stejný jako v případě IVP ostatních žáků. IVP 
může být během roku upravován podle potřeb žáka. Při tvorbě IVP bude využíváno metodické 
podpory školního poradenského pracoviště a 
metodická podpora na Metodickém portále RVP.CZ." 
 

Ve spolupráci s odborným pracovištěm je možné: 
• seznámit vhodným způsobem všechny pedagogy, ale i spolužáky, s daným postižením žáka; 
• dohoda se zákonnými zástupci a odborným pracovištěm na možnostech úzké spolupráce; 
• pomoc při vypracování individuálního vzdělávacího plánu; 
• vysvětlení a objasnění způsobu hodnocení žáka (slovní hodnocení, možnosti úlev); 
• zabezpečení potřebných kompenzačních a didaktických pomůcek; 
• zajištění odborné literatury; 
 

Zásady práce pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami: 

●
  respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků; 

●
 metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby 

žákovi; 

●
 důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu; 

●
 respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí 

úkolů; 

●
 střídání forem a činností během výuky; 

●
 u mladších žáků využívání skupinové výuky; 

●
 postupný přechod k systému kooperativní výuky; 

●
 v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká 

přestávka; 

●
 zařazení předmětů speciálně pedagogické péče; 

 

Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 
 

 Vzdělávání dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných se uskutečňuje v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona č. 561/2004 Sb., zákona č.82/2015 Sb. a vyhlášky č.27/2016 Sb. (Podpora 
vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami). 
 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) a 
individuálního vzdělávacího plánu (IVP) mimořádně nadaného žáka: 
Individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve spolupráci s 
učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání žáka, s výchovným 
poradcem a školským poradenským zařízením. IVP mimořádně nadaného žáka má písemnou 
podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči mimořádně nadaného žáka. Při 
sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na 
sestavení IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. 
IVP je sestaven nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského 
zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín 
průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období než je 
školní rok. IVP může být doplňován a upravován i v průběhu školního roku. Výchovný poradce 
zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého nemůže být IVP 
prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem žáka a získání písemného 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace o zahájení poskytování 
podpůrných opatření podle IVP zástupci ředitele školy, který je zaznamená do školní matriky. 
 

Možné úpravy způsobů výuky mimořádně nadaných žáků: 
• individuální vzdělávací plány;  
• doplnění, rozšíření a prohloubení vzdělávacího obsahu;  
• zadávání specifických úkolů;  
• zapojení do samostatných a rozsáhlejších prací a projektů;  
• vnitřní diferenciace žáků v některých předmětech;  
• účast ve výuce některých předmětů se staršími žáky; 
• občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s otevřenou možností volby na 
straně žáka;  
• přeřazení do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku. 
 

Začlenění průřezových témat 
 

Průřezová témata prostupují celým vzděláváním a svým formativním charakterem vstupují do 
mnoha činností ve výuce i mimo ni. Průřezová témata jsou realizována třemi základními 
formami:  
- integrací obsahu tematických okruhů průřezového tématu do vzdělávacího obsahu 
vyučovacího předmětu, školním projektem nebo samostatným předmětem. 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Přínos k rozvoji osobnosti žáka 
1.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ 
VÝCHOVA ( OSV ) 

 
Tématické okruhy :  
A. Osobnostní rozvoj 
B. Sociální rozvoj 
C. Mravní rozvoj 
 
 
Začlenění v oblastech :  
 
 
Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a jeho svět 
Člověk a společnost 
Člověk a příroda 
Umění a kultura 
Člověk a zdraví 
Člověk a svět práce 

⮚ vede k porozumění sobě samému a druhým 
⮚  napomáhá k zvládnutí vlastního chování 
⮚  přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů ve 
třídě i mimo ni 
⮚  rozvíjí komunikaci 
⮚  utváří a rozvíjí základní dovednosti pro spolupráci 
⮚  umožňuje získat sociální dovednosti pro řešení 
složitých  situací  ( konfliktů ) 
⮚  formuje studijní dovednosti 
⮚  podporuje dovednosti a přináší vědomosti týkající se 
duševní hygieny 
⮚ pomáhá k utváření  pozitivního postoje k sobě 
samému a k druhým 
⮚ vede k uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci 
⮚ vede k uvědomování si hodnoty různosti lidí, názorů, 
přístupů k řešení problémů 
⮚ přispívá k uvědomování mravních rozměrů různých 
způsobů lidského chování 
⮚ napomáhá primární prevenci  sociálně patologických 
jevů a škodlivých způsobů chování      
                 

2.  



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

VÝCHOVA  
DEMOKRATICKÉHO OBČANA 
( VDO ) 
 
Tématické okruhy : 
A. Občanská společnost 
a škola 
B. Občan, občanská 
společnost a stát 
C. Formy participace 
občanů v politickém životě 
D. Principy demokracie 
jako formy vlády a způsobu 
rozhodování 
 
 
 
Začlenění v oblastech :  
 
 
Člověk a společnost  
Člověk a jeho svět 

⮚ vede k aktivnímu postoji v obhajování a dodržování 
lidských práv a svobod 
⮚ vede k pochopení významu řádu, pravidel a zákonů 
pro fungování společnosti 
⮚ umožňuje participovat na rozhodnutích celku 
s vědomím vlastní zodpovědnosti za tato rozhodnutí a 
s vědomím jejich důsledků 
⮚ rozvíjí a podporuje komunikativní, formulační, 
argumentační, dialogické a prezentační schopnosti a 
dovednosti 
⮚ prohlubuje empatii, schopnost aktivního naslouchání 
a spravedlivého posuzování 
⮚ vede k uvažování o problémech v širších souvislostech 
a ke kritickému myšlení 
⮚ vede k otevřenému, aktivnímu, zainteresovanému 
postoji v životě 
⮚ vychovává k úctě k zákonu 
⮚ rozvíjí disciplinovanost a sebekritiku 
⮚ učí sebeúctě a sebedůvěře, samostatnosti a  
            angažovanosti 
⮚ přispívá k utváření hodnot jako je spravedlnost, 
svoboda, solidarita, tolerance a zodpovědnost 
⮚ rozvíjí a podporuje schopnost zaujetí vlastního 
stanoviska v pluralitě názorů 
⮚ motivuje k ohleduplnosti a ochotě pomáhat zejména 
slabším 
⮚ umožňuje posuzovat a hodnotit společenské jevy, 
procesy, události a problémy z různých úhlů pohledu 
⮚ vede k respektování kulturních, etnických a jiných 
odlišností 
⮚ vede k asertivnímu jednání a ke schopnosti 
kompromisu 

3.  
VÝCHOVA K MYŠLENÍ 
V EVROPSKÝCH A 
GLOBÁLNÍCH 
SOUVISLOSTECH ( VMEGS ) 
 
Tématické okruhy : 
A. Evropa a svět nás 
zajímá 

⮚ rozvíjí a integruje základní vědomosti potřebné pro 
porozumění sociálním a kulturním odlišnostem mezi národy 

⮚ prohlubuje porozumění vlivu kulturních, ideologických 
a sociopolitických rozdílů na vznik a řešení globálních 
problémů v jejich vzájemných souvislostech 

⮚ prohlubuje základní vědomosti nezbytné pro 
pochopení struktury a funkcí mezinárodních a nevládních 
organizací, jejich vlivu na řešení globálních i lokálních 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

B. Objevujeme Evropu a 
svět 
C. Jsme Evropané 
 
 
Začlenění v oblastech : 
 
Člověk a jeho svět 
Člověk a společnost 
Člověk a příroda 
Jazyk a jazyková komunikace  
Informační a komunikační 
technologie 
Umění a kultura  
Člověk a zdraví 
 
 

problémů v oblasti humanitární, politické, sociální, 
ekonomické, kulturní a dodržování lidských práv 

⮚ rozvíjí schopnost srovnávat projevy kultury 
v evropském a globálním kontextu, nacházet společné znaky 
a odlišnosti a hodnotit je v širších souvislostech 

⮚ rozšiřuje a prohlubuje dovednosti potřebné pro 
orientaci v evropském prostředí, seberealizaci a řešení 
reálných situací v otevřeném evropském prostoru 

⮚ prohlubuje vědomosti potřebné k pochopení 
souvislostí evropských kořenů a kontinuity evropského vývoje 
a podstaty evropského integračního procesu 

⮚ vede k pochopení významu společenských politik a 
institucí Evropské unie 

⮚ vede k poznání a pochopení života a díla významných 
Evropanů a iniciuje zájem žáků o osobnostní vzory 

⮚ rozvíjí schopnost racionálně uvažovat, projevovat a 
korigovat emocionální zaujetí v situacích motivujících 
k setkání, srovnávání a hledání společných evropských 
perspektiv 

4.  
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
( MV) 
 
 
Tématické okruhy : 
A. Kulturní diference 
B. Lidské vztahy 
C. Etnický původ 
D. Multikulturalita 
E. Princip sociálního 
smíru a solidarity 
 
 
Začlenění v oblastech : 
 
 
Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a zdraví 
Člověk a společnost 
Informační a komunikační 
technologie 
Umění a kultura 
Člověk a příroda 
 

⮚ poskytuje žákům základní znalosti o různých etnických 
a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti 

⮚ rozvíjí dovednosti orientovat se v pluralitní 
společnosti a využívat interkulturních kontaktů obohacení 
sebe i druhých 

⮚ učí žáky komunikovat a žít ve skupině s příslušníky 
odlišných sociokulturních skupin, uplatňovat svá práva a 
respektovat práva druhých, chápat a tolerovat odlišné zájmy, 
názory i schopnosti druhých 

⮚ učí přijmout druhého jako jedince se stejnými právy, 
rovnocennosti všech kultur 

⮚ rozvíjí schopnost poznávat a tolerovat odlišnosti 
jiných národností, etnických, náboženských, sociálních skupin 
a spolupracovat s nimi 

⮚ rozvíjí dovednost rozpoznat projevy rasové 
nesnášenlivosti a napomáhá prevenci vzniku xenofobie 

⮚ učí žáky uvědomovat si možné dopady svých 
verbálních i neverbálních projevů a připravenosti nést 
odpovědnost za své jednání 

⮚ poskytuje znalost pojmů kultura, etnikum, identita, 
diskriminace, xenofobie, rasismus, národnost, netolerance 

⮚ pomáhá žákům vytvářet postoje tolerance a respektu 
k odlišným skupinám a uznávat je 

⮚ napomáhá si uvědomit vlastní identitu 

⮚ stimuluje, ovlivňuje a koriguje jednání a hodnotový 
systém žáků 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

⮚ pomáhá uvědomovat si neslučitelnost rasové 
intolerance s principy života v demokratické společnosti 

⮚ vede k angažovanosti při potírání projevů intolerance, 
xenofobie, diskriminace a rasismu 

⮚ učí vnímat sebe sama jako občana, který se aktivně 
spolupodílí na utváření vztahu společnosti k minoritním 
skupinám 

5.  
ENVIRONMENTÁLNÍ  
VÝCHOVA ( EV ) 
 
 
Tématické okruhy : 
A. Ekosystémy 
B. Základní podmínky 
života 
C. Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
D. Vztah člověka 
k prostředí 
 
 
 
 
Začlenění v oblastech : 
 
 
Člověk a jeho svět 
Člověk a příroda 
Člověk a společnost 
Člověk a zdraví 
Informační a komunikační 
technologie 
Člověk a svět práce 
Umění a kultura 
 

⮚ rozvíjí porozumění souvislostem v biosféře, vztahům 
člověka a prostředí a důsledkům lidských činností na 
prostředí 

⮚ vede k uvědomování si podmínek života a možností 
jejich ohrožování 

⮚ přispívá k poznávání a chápání souvislostí mezi 
vývojem lidské populace a vztahy k prostředí v různých 
oblastech světa 

⮚ umožňuje pochopení souvislostí mezi lokálními a 
globálními problémy a vlastní odpovědností ve vztazích 
k prostředí  

⮚ poskytuje znalosti, dovednosti a pěstuje návyky 
nezbytné pro každodenní žádoucí jednání občana vůči 
prostředí 

⮚ ukazuje modelové příklady jednání, která jsou žádoucí 
i nežádoucí z hledisek životního prostředí a udržitelného 
rozvoje 

⮚ napomáhá rozvíjení spolupráce v péči o životní 
prostředí na různých úrovních 

⮚ seznamuje se s principy udržitelnosti rozvoje 
společnosti 

⮚ učí hodnotit objektivnost a závažnost informací 
týkajících se ekologických problémů 

⮚ učí komunikovat o problémech životního prostředí 

⮚ přispívá k vnímání života jako nejvyšší hodnoty 

⮚ vede k odpovědnosti ve vztahu k biosféře, k ochraně 
přírody a přírodních zdrojů 

⮚ vede k pochopení významu a nezbytnosti udržitelného 
rozvoje jako pozitivní perspektivy dalšího vývoje lidské 
společnosti 

⮚ podněcuje aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a 
ohleduplnost ve vztahu k prostředí 

⮚ přispívá k utváření zdravého životního stylu 
a k vnímání estetických hodnot prostředí 

⮚ vede k angažovanosti v řešení problémů spojených 
s ochranou životního prostředí 

⮚ vede k vnímavému a citlivému přístupu k přírodě a 
přírodnímu a kulturnímu dědictví 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

6.  
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA ( MV ) 
Tématické okruhy : 
Receptivních činností: 
A. Kritické čtení a 
vnímání mediálních sdělení 
B. Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a reality 
C. Stavba mediálních 
sdělení 
D. Vnímání autora 
mediálních sdělení 
E. Fungování a vliv 
médií ve společnosti 
Produktivní činnosti: 
F. Tvorba mediálního 
sdělení 
G. Práce v realizačním 
týmu 
 
Začlenění v oblastech : 
 
Člověk a společnost 
Jazyk a jazyková komunikace 
Informační a komunikační 
technologie 
Umění a kultura 

⮚ přispívá ke schopnosti úspěšně a samostatně se 
zapojit do mediální komunikace 

⮚ umožňuje rozvíjet schopnost analytického přístupu 
k mediálním obsahům a kritickému odstupu od nich 

⮚ učí využívat potenciál médií jako zdroje informací, 
kvalitní zábavy i naplnění volného času 

⮚ umožňuje pochopení cílů a strategií vybraných 
mediálních obsahů 

⮚ vede k osvojení si základních principů vzniku 
významných mediálních obsahů 

⮚ umožňuje získat představy o roli médií v klíčových 
společenských situacích a v demokratické společnosti vůbec 

⮚ vytváří představu o roli médií v každodenním životě 
v regionu 

⮚ vede k rozeznávání platnosti a významu argumentů ve 
veřejné komunikaci 

⮚ rozvíjí komunikační schopnost, zvláště při veřejném 
vystupování a stylizaci psaného a mluveného textu 

⮚ přispívá k využívání vlastních schopností v práci i 
v redakčním kolektivu 

⮚ přispívá ke schopnosti přizpůsobit vlastní činnost 
potřebám a cílům týmu 

 

Začlenění průřezových témat v naší škole 
 

Projekty, které jsme už vyzkoušeli: 
PRO 1 – Den Země 
PRO 2 – Ochrana člověka za mimořádných událostí 
PRO 3 – Škola v přírodě 
PRO 4 – Významné dny ( zpravidla Noc s Andersenem, Sv.Václav, Sv.Martin, Velikonoce,       
Vánoce, Čarodějnice, Den dětí – Olympiáda a Pohádkový les) 
PRO 5 – Lyžařský výcvikový kurz 
PRO 6 – My a Evropa (Den jazyků, Naši sousedé, …) 
PRO 7 – Škola nanečisto 
PRO 8 – Zahradní slavnost 
PRO 9 – Fiktivní firmy 
PRO 10 – Projekt Svatba 
PRO 11 – Beseda se spisovatelem 
PRO 12 – Školní divadlo 
 

 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh 
1.stupeň 2.stupeň 

1.A. Rozvoj schopností 
poznávání 

PRO 3, INT/Jazyk a 
jazyková komunikace 

PRO 5, PRO 9, PRO 10, INT/ Člověk a 
společnost 

1.A. Sebepoznávání a 
sebepojetí 

PRO 3 PRO 5, PRO 6, PRO 9, PRO 10, PRO 12, 
INT/Člověk a společnost, Jazyk a 
jazyková komunikace 

1.A. Seberegulace a 
sebeorganizace 

PRO 3, INT/ Člověk a jeho 
svět 

PRO 5, PRO 9, PRO 10, PRO 12, INT/ 
Člověk a společnost, Člověk a svět 
práce 

1.A. Psychohygiena PRO 3, INT/ Člověk a jeho 
svět 

PRO 5, PRO 6, PRO 10, INT/ Člověk a 
svět práce, Umění a kultura, Člověk a 
zdraví 

1.A. Kreativita PRO 3, PRO 4 PRO 6, PRO 9, PRO 10, PRO 12, INT/ 
Člověk a svět práce, Umění a kultura, 
Člověk a zdraví 

1.B. Poznávání lidí PRO 3, PRO 4, PRO 6,  
PRO 7, PRO 11 

PRO 5, PRO 6, PRO 9, PRO 10, PRO 11, 
PRO 12, INT/ Člověk a svět práce, 
Umění a kultura, Člověk a zdraví, Jazyk 
a jazyková komunikace, Člověk a 
společnost, Člověk a příroda  

1.B. Mezilidské vztahy PRO 2, PRO 3, PRO 4, 
PRO 6, PRO 7, PRO 11 

PRO 5, PRO 6, PRO 9, PRO 10, PRO 11, 
PRO 12,  INT/ Člověk a svět práce, 
Člověk a společnost 

1.B. Komunikace PRO 3, PRO 4, PRO 6, 
PRO 7, PRO 11, INT/Jazyk 
a jazyková komunikace 

PRO 5, PRO 6, PRO 9, PRO 10, PRO 11, 
PRO 12, INT/ Jazyk a jazyková 
komunikace, Člověk a společnost, 
Člověk a svět práce 

1.B. Kooperace a kompetice PRO 2, PRO 3, PRO 4, 
PRO 6 

PRO 5, PRO 6, PRO 1, PRO 2, PRO 4, 
PRO 8, PRO 9, PRO 10, PRO 12, INT/ 
Člověk a společnost, Člověk a svět 
práce, Člověk a zdraví 

1.C. Řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

PRO 3, PRO 2 PRO 5, PRO 10, Etická výchova 

1.C. Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

PRO 3, PRO 4, PRO 11  PRO 5, PRO 10, Etická výchova 

 

2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 
Tematický okruh 1.stupeň 2.stupeň 

2.A. Občanská společnost a 
škola 

PRO 2, PRO 4, INT/ Člověk 
a jeho svět 

PRO 2, PRO 4, PRO 9, PRO 10, PRO 12, 
INT/ Člověk a společnost, Člověk a 
zdraví 

2.B. Občan, občanská 
společnost a stát 

PRO 2, PRO 6, INT/ Člověk 
a jeho svět 

PRO 2, PRO 6, PRO 9, PRO 10, INT/ 
Člověk a společnost, Člověk a zdraví 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

2.C. Formy participace 
občanů v politickém životě 

PRO 6, INT/ Člověk a jeho 
svět 

PRO 6, INT/ Člověk a společnost, 
Člověk a zdraví 

2.D. Principy demokracie 
jako formy vlády a způsobu 
rozhodování 

INT/ Člověk a jeho svět PRO 5, PRO 10, INT/ Člověk a 
společnost, Člověk a zdraví 

 

3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
Tematický okruh 1.stupeň 2.stupeň 
3.A. Evropa a svět nás 
zajímá 

PRO 6, INT/Člověk a jeho 
svět 

PRO 6, PRO 9, INT/ Člověk a společnost 

3.B. Objevujeme Evropu a 
svět 

PRO 3, PRP 4, PRO 6, INT/ 
Umění a kultura 

PRP 4, PRO 6, INT/ Člověk a příroda, 
Informační a komunikační technologie, 
Člověk a zdraví, Umění a kultura 

3.C. Jsme Evropané PRO 6, INT/Jazyk a 
jazyková komunikace 

PRO 6, INT/Jazyk a jazyková 
komunikace 

 

4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
Tematický okruh 1.stupeň 2.stupeň 
4.A. Kulturní diference INT/ Jazyk a jazyková 

komunikace 
INT/ Člověk a společnost 

4.B. Lidské vztahy PRO 2, PRO 3, PRO 4, 
INT/ Člověk a zdraví 

PRO 2, PRO 5, PRO 9, PRO 10, INT/ 
Člověk a zdraví 

4.C. Etnický původ INT/ Člověk a jeho svět, 
Umění a kultura 

PRO 10, INT/ Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Informační a 
komunikační technologie, Umění a 
kultura 

4.D. Multikulturalita PRO 6, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace 

PRO 6, INT / Jazyk a jazyková 
komunikace 

4.E. Princip sociálního smíru 
a solidarity 

PRO 2, INT/ Člověk a jeho 
svět 

PRO 9, INT/ Člověk a společnost 

 

5. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
Tematický okruh 1.stupeň 2.stupeň 
5.A. Ekosystémy INT/ Člověk a jeho svět INT/ Člověk a příroda 
5.B. Základní podmínky 
života 

INT/ Člověk a jeho svět INT/ Člověk a příroda 

5.C. Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 

PRO 1, PRO 2, PRO 3, INT/ 
Člověk a svět práce, 
Umění a kultura, Člověk a 
zdraví 

PRO 1, PRO 2, PRO 9, INT/ Člověk a 
zdraví, Člověk a společnost, Informační 
a komunikační technologie 

5.D. Vztah člověka k 
prostředí 

PRO 1, PRO 2, PRO 6, INT/ 
Člověk a jeho svět 

PRO 1, PRO 2, PRO 6, PRO 9, INT/ 
Člověk a společnost, Člověk a svět 
práce, Umění a kultura 

 



ŠVP „Spolu a v pohodě“       ZŠ a MŠ Chraštice 

 

6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 
Tematický okruh 1.stupeň 2.stupeň 
6.A. Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

PRO 11, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace 

PRO 9, PRO 11, PRO 12, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace, P/ DFV 

6.B. Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a reality 

PRO 11, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace 

PRO 9, PRO 11, PRO 12, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace, P/ DFV 

6.C. Stavba mediálních 
sdělení 

PRO 11, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace 

PRO 11, PRO 9, PRO 12, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace, P/ DFV 

6.D. Vnímání autora 
mediálních sdělení 

PRO 11, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace 

PRO 9, PRO 11, PRO 12, INT/ Jazyk a 
jazyková komunikace, P/ DFV 

6.E. Fungování a vliv médií 
ve společnosti 

INT/ Člověk a jeho svět PRO 9, INT/ Jazyk a jazyková 
komunikace,Člověk a společnost, P/ 
DFV 

6.F. Tvorba mediálního 
sdělení 

PRO 1, PRO 3, PRO 4, PRO 
6, INT/ Umění a kultura 

PRO 1, PRO 2, PRO 4, PRO 5, PRO 6, 
PRO 8, PRO 9, PRO 10, PRO 12, P/ DFV, 
ICT, INT/ Umění a kultura 

6.G. Práce v realizačním 
týmu 

PRO1, PRO 2, PRO 3, PRO 
4, PRO 6 

PRO 1, PRO 2, PRO 4, PRO 5, PRO 6, 
PRO 8, PRO 9, PRO 10, PRO 12, P/ DFV, 
ICT 

 
Vysvětlivky zkratek: 
 
PRO - projekt  
 
INT  - integrace 
 
DFV – digitální foto a video (volitelný předmět) 
 
ICT  - informační a komunikační technologie (volitelný předmět) 
 



ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
 
Učební plán pro 1. stupeň ZŠ    

 
   

Vzdělávací oblast: 
Vyučovací 
předmět:  

RVP 1. 2. 3. 4. 5. 
Celkem 
 

Celkem 
oblast 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk 33 7+1 6+2 6+1 7 7 33+4 49 
Anglický jazyk 9 0+1 1+1 2+1 3 3 9+3 

Matematika a její aplikace   Matematika 20 4 4+1 4+1 4 4 20+2 22 
Informatika   Práce s počítačem 0 0+1     0+1 3 

  Informatika 2    1 1 2 
Člověk a jeho svět Prvouka  

11 
2 2 2+1   6+1  

14 Přírodověda    1 1+1 2+1 
Vlastivěda    2 1+1 3+1 

Umění a kultura Hudební výchova 12 1 1 1 1 1 5 12 
Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 5 1 1 1 1 1 5 5 
Člověk a zdraví Tělesná výchova 10 2 2 2 2 2 10 10 
Volitelné předměty Keramické tvoření  

 
16 

  0+1 0+1 0+1 0+3 1 
Sportovní hry   0+1 0+1 0+1 0+3 1 
Technické tvoření   0+1 0+1 0+1 0+3 1 
Dramatická výchova   0+1 0+1 0+1 0+3 1 

Celkem hodin: 
 

11
8 21 22 24 25 26 102+16 118 

Rozsah a způsob využití disponibilní časové dotace je uveden způsobem: minimální časová dotace + x. 
 

Poznámky k učebnímu plánu pro 1. stupeň 

Vyučovací jednotkou na 1. stupni je vyučovací hodina. Výuka některých předmětů však může 
probíhat i ve dvouhodinových blocích. V průběhu školního roku je zařazováno projektové 
vyučování při dodržování zásad hygieny školní práce (přestávky, relaxace apod.). 
 

Český jazyk 
- v 1. ročníku má předmět komplexní charakter a výuka čtení a psaní probíhá genetickou 

metodou; 
- ve 2.- 5. ročníku je pro přehlednost členěn do složek specifického charakteru: 

▪ mluvnice – jazykové vyučování 
▪ čtení a literární výchova 
▪ slohová a komunikační výchova 

- psaní se vyučuje zpravidla v menších časových celcích, než je celá vyučovací hodina; 
- o časové dotaci jednotlivých složek rozhodne vyučující. 
 

Anglický jazyk 
- v 1. ročníku učíme v dotaci 1 hodina týdně jako úvodní seznámení s jazykem a ještě ve 2. 

ročníku písemný projev je záměrně potlačen (nikoliv však zcela vyloučen) v celkové dotaci 2 
hodiny týdně; 

- od 3. ročníku je předmět koncipován jako hlubší seznámení s jazykem s důrazem na 
konverzaci; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informatika 



ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
- obsah výuky předmětu Práce s počítačem je zaměřen na uživatelské seznámení s počítačem (a 

dalšími ICT - tablety, interaktivní tabule, ozoboty)  jako pracovním nástrojem, který je pak 
využíván v dalších ročnících i v jiných předmětech.  

- Od školního roku 2022/23 byly zařazena výuka Informatiky také ve 4. a 5.ročniku.  
 

Volitelné předměty 
- ve 3.-5.ročníku si žáci vyberou jeden z nabídky třech volitelných předmětů zaměřených na 
výtvarné činnosti (Keramické tvoření), technické a rukodělné činnosti (Technické tvoření), 
kreativní dramatické činnosti (Dramatická výchova) nebo tělesnou výchovu (Sportovní hry). 
- Týdenní časová dotace činí 1 vyučovací hodinu a výuka probíhá v meziročníkových skupinách 
(3.-5.ročník).  
- Ve 2.ročníku mají žáci možnost si vybrat jeden nepovinný (dobrovolný) předmět z nabídky 
volitelných předmětů pro žáky 3.-5.ročníku se souhlasem zákonného zástupce.  
- Volitelné předměty na 1.stupni mohou být vyučovány v dvouhodinovém bloku 1x za 14 dní. 
O výběru jednotlivých témat a organizaci výuky ve vyučovaných předmětech rozhodne vyučující 
tak, aby byly splněny očekávané výstupy na konci 1. období ZV (dle ŠVP) a 2. období (dle ŠVP a 
RVP ZV). 
 
Učební plán pro 2. stupeň ZŠ 

   

 
Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět:  

RVP 6. 7. 8. 9. 
Celkem 
předmět 

Celkem 
oblast 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 15 4 4 4 3+1 15+1 34 
Anglický jazyk 12 3 3 3 3 12 

  Německý jazyk 6  2 2 2 6 
Matematika a její 
aplikace   Matematika 

15 4 4 4 3+2 15+2 17 

Informační a 
komunikační 
technologie Informatika 

 
4 1 1 1 1 

 
4 

 
4 

Člověk a společnost Dějepis 10 2 2 1+1 1+1 6+2  
12 Občanská výchova 1 1 1 1 4 

  Člověk a příroda Fyzika 20 1 2 1 1+1 5+1 22 
Chemie   2 2 4 
Přírodopis 2 1 2 1 6 
Zeměpis 2 1+1 1 1 5+1 

Umění a kultura Hudební výchova 9 1 1 1 1 4 10 
Výtvarná výchova 1 1 2 1+1 5+1 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 10 2 2 2 2 8 10 
OSV 1 1   2 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 3 1 1 1 0+1 3+1 4 
Volitelné předměty: Sportovní hry  

 
 

18 

0+1 0+1 0+1 0+1 0+4 2 
Etická výchova    0+1 0+1 0+2 3 
Seminář z dějepisu 0+1 0+1 0+1 0+1 0+4 
Domácnost 0+1 0+1 0+1 0+1 0+4 2 
Technické tvoření 0+1 0+1 0+1 0+1 0+4 2 
Konverzace v AJ  0+1 0+1 0+1 0+1 0+4 3 
Cvičení z matematiky   0+1 0+1 0+2 
Dramatická výchova 0+1 0+1 0+1 0+1   

Volitelné celkem   3 2 2 3 10 10 
Celkem hodin:  122 29 30 31 32 104+18 122 

Rozsah a způsob využití disponibilní časové dotace je uveden způsobem: minimální časová dotace + x. 
 

 

Poznámky k učebnímu plánu pro 2. stupeň 



ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
Vyučovací jednotkou na 2.stupni je vyučovací hodina. Ve vybraných předmětech probíhá výuka v 
blocích po 2 hodinách. U volitelných předmětů může výuka probíhat ve dvouhodinových blocích 
1x za 14 dní. Rozvrhy v týdenních cyklech - lichý a sudý týden - se tedy mohou lišit.  
 

Český jazyk a literatura 
- vzdělávací obsah má komplexní charakter, pro přehlednost je členěn do specifických složek  
▪ komunikační a slohová výchova 
▪ jazyková výchova 
▪ literární výchova 
O časové dotaci jednotlivých složek rozhodne vyučující v souladu se ŠVP. 

 

Anglický jazyk 
- předmět je zařazen v týdenní dotaci 3 vyučovací hodiny. Ve třídách s vyšším počtem žáků se 

výuka cizího jazyka dělí na 2 skupiny nebo může probíhat v tandemu 2 vyučujících.  
 

Německý jazyk 
- předmět je zařazen jako II. povinný cizí jazyk od 7. ročníku v týdenní dotaci 2 vyučovací hodiny. 

Ve třídách s vyšším počtem žáků se výuka cizího jazyka dělí na 2 skupiny nebo může probíhat 
v tandemu 2 vyučujících.  

 

Tělesná výchova 
- na výuku jsou spojeny napříč ročníky, výuka zpravidla probíhá v oddělených skupinách – 

chlapci, dívky. 
 

Pracovní činnosti, výtvarná výchova, hudební výchova, občanská výchova 
-  o výběru jednotlivých témat a organizaci výuky ve vyučovaných předmětech rozhodne vyučující 
tak, aby byly splněny očekávané výstupy na konci období ZV (dle ŠVP). 
 
Informatika 
- předmět Informatika je nově zařazen jako povinný ve všech ročnících v týdenní dotaci 1 

vyučovací hodiny. Může být vyučován v dvouhodinovém bloku 1x za 14 dní.  
 
Volitelné předměty II 
- žáci si volí z nabídky těchto předmětů: 
- Konverzace v anglickém jazyce;  
- Domácnost; 
- Sportovní hry; 
- Etická výchova; 
- Seminář z dějepisu 
- Technické tvoření 
- Cvičení z matematiky 
- Dramatická výchova 
 
 
 
 
- skupiny v jednotlivých volitelných předmětech jsou meziročníkové, jsou vytvářeny podle 

skutečného zájmu dětí; 
- předměty jsou určené k výuce nadstavbového učiva, vytváření vztahů mezi jednotlivými 

předměty a obory, klademe důraz na rozvíjení průřezových témat a přípravu na budoucí 
povolání; 

- výuka volitelných předmětů probíhá zpravidla ve dvouhodinových blocích (1x 14 dní); 
- o výběru jednotlivých témat a organizaci výuky ve volitelných předmětech rozhodne vyučující 

tak, aby byly splněny očekávané výstupy dle ŠVP. 



ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
Výuka ve spojených třídách a meziročníkových skupinách 
Práce ve spojených třídách  a skupinách tvořených žáky z různých ročníků vede děti k 
samostatnosti, učí se tu ale zároveň i spolupracovat se spolužáky, kteří nejsou stejně staří. Učí 
se tedy přizpůsobovat nejen osobnostním, ale i věkovým rozdílům, vede je to ke vzájemné 
pomoci i respektu. Tyto zkušenosti mohou v životě velmi dobře využít. 
 
Používané metody práce, výukové strategie a organizace vyučování (nejen ve spojených třídách 
a skupinách): 
- spojování ročníků a práce ve věkově smíšených skupinách; 
- individualizace učiva a kooperativní vyučování; 
- plánování učiva a samostatné plnění úkolů; 
- instrukce na různých úrovních; 
- týmová spolupráce dětí, učitelů; 
- projektové vyučování; 
- řešení problémů, kritické myšlení; 
- sebehodnocení žáka; 
- kriteriální hodnocení; 
Společné činnosti a aktivity v meziročníkových skupinách ́ využíváme také při školních projektech, 
projektových dnech a v tematické výuce.  

 
Tento učební plán je platný od školního roku 2022/2023.  
 
Schváleno na pedagogické radě dne  25.1.2021 
Schváleno na Školskou radou dne 25.1.2021 
 
 
 
 

 
Mgr. Karel Derfl, ředitel školy 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
   

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk, Anglický jazyk 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky: 
 chápat český jazyk jako nástroj celoživotního vzdělávání 
 nastavit kladný vztah k mateřskému jazyku 
 pochopit historické a kulturní bohatství českého jazyka 
 získávat a předávat informace 
 postupně si osvojovat jazyk a rozšiřovat slovní zásobu 
 umět sdělovat názory a prožitky 
 zvládnout pravidla mezilidské komunikace 
 získávat informace z různých zdrojů 
 prezentovat svou práci 
 rozvíjet pozitivní vztah k literatuře a umění 
 písemně se vyjadřovat, osvojit si gramatická pravidla 
 získávat zájem o studium cizího jazyka a vytvářet pozitivní vztah k tomuto 

předmětu 
 osvojit si potřebné jazykové znalosti a dovednosti a aktivně využívat účinnou 

komunikaci v cizím jazyce 
 získávat schopnost číst s porozuměním přiměřeně náročné  texty v daném cizím 

jazyce 
 porozumět přiměřeně (jazykově, obsahově, rozsahem) náročnému ústnímu 

sdělení na úrovni osvojených znalostí 
 poznávat kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledávat nejdůležitější 

informace o zemích studovaného jazyka a pracovat  s těmito informacemi  
 pochopit význam znalosti cizích jazyků pro osobní život, formovat vzájemné 

porozumění mezi zeměmi, respektovat a tolerovat odlišné kulturní hodnoty 
jiných národů 

 
Český jazyk 
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Na I. stupni žáci získávají dovednosti, které jsou základem pro osvojování poznatků v dalších 
oblastech vzdělávání. Žáci se učí číst s porozuměním. Učíme žáky číst genetickou metodou čtení, 
která tuto činnost plně podporuje. Výuka psaní je realizována prostřednictvím konceptu písma 
Comenia script. Neméně důležitým úkolem je vytváření předpokladů pro efektivní komunikaci a 
poznávání a chápání společensko kulturního vývoje lidské společnosti.  
Vzdělávací obsah předmětu český jazyk má komplexní charakter, pro přehlednost je rozdělen do 
tří složek - komunikační a slohová výchova, jazyková výchova a literární výchova. Ve výuce se 
jejich vzdělávací obsah prolíná.  
 
Časová dotace 
1. ročník  -  8 hodin týdně 
2. ročník  -  8 hodin týdně 
3. -  5. ročník – 7 hodin týdně 
 



 
Organizační vymezení 
Vyučování probíhá převážně v kmenových třídách, využíváme také počítačovou učebnu, 
multimediální učebnu a knihovnu. Předmět je realizován v samostatných vyučovacích hodinách, 
uplatňujeme projektové vyučování. 
 
Anglický jazyk 
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Výuka anglického jazyka ve 3. - 5. ročníku tvoří úvod do cizojazyčného vzdělávání žáků. Proto 
je v tomto období nejdůležitější probudit u žáků zájem o jazyk a vytvářet pozitivní vztah k učení 
cizího jazyka. Abychom  tohoto dosáhli,  musí být vyučovací hodiny v průběhu celého roku 
prostoupeny zajímavými a pro žáky poutavými činnostmi, hrami a písničkami. Výuka jazyka 
vychází z jeho praktického použití. Výklad pravidel gramatiky je omezen na nezbytně nutné 
minimum potřebné k tvorbě jednoduchých vět. Slovní zásoba je volena především z okruhu 
zájmů dětí. 
 
Časová dotace 
1. ročník  -  1 hodiny týdně  
2. ročník  -  2 hodiny týdně  
3. ročník  -  3 hodiny týdně  
4. - 5. ročník  -  3 hodiny týdně 
 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v  kmenových třídách, často též v počítačové učebně a v multimediální učebně. 
 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk 
Ročník  1. ročník 
Počet hodin  8 hodin týdně 

Učivo Výstupy 
Jazyková výchova 
1. přípravné období 
čtení 
 
 velká tiskací abeceda 
 pravolevá orientace 
 izolace první hlásky 
 
 
 
 
 
 
2. čtení  
a psaní písmen, 
slov a vět 
 
 opis písmen, slov a 

 rozlišuje zrakem tvary stejné a odlišné, určuje pravou a levou 
stranu, dokáže se orientovat prakticky v pojmech nahoře - dole, 
vzadu - vpředu, před - za, nad - pod ap. 

 umí určit hlásku na začátku a konci slova, postupně vyjmenuje 
všechny hlásky ve slově, naopak dokáže z hlásek sestavit slovo  

 pozná své jméno psané velkými tiskacími písmeny, přiřadí 
písmena k obrázkům podle začátku slova, dokáže vytvářet 
písmena z prstů, z vlastního těla, z modelíny, ze špejlí, z drátku  

 čte velkou tiskací abecedu, dokáže se orientovat na stránce 
v knize, rozumí pojmu  stránka, řádek,  článek, písmeno, slovo, 
věta;  přiřazuje obrázky ke slovům, skládá slova z přeházených 
písmen; doplňuje chybějící písmena do slov; umí přečíst slabiky 
di -dy, ti - ty, ni -ny a slabiky dě - tě - ně - bě - pě - vě -mě 

 po celé toto období se učí uvolňovat ruku před psaním, umí 
správně sedět  a držet psací potřeby (praváci i leváci) 

 opisuje správné tvary písmen (slov a vět) velké tiskací abecedy 
tužkou; píše podle diktátu písmena a krátká slova; přiřazuje malá 
tiskací písmena k velkým - nejdříve ta podobná (např. Vv, Oo, 



vět  
 diktát slov 
 přepis psacím 

písmem 
 čtení krátkých slov 

plynule 
 

Zz...), potom zbývající; rozlišuje délku samohlásek, zároveň se 
tato písmena učí psát psacím písmem; zkouší psát tvary ve 
vzduchu, mokrým štětcem na tabuli, fixou na tabulku, tužkou na 
papír, tužkou  (později perem)  do sešitu; píše slova (max. 6 
písmen), poté i věty; vědomě začíná větu velkým písmenem a 
končí tečkou; ovládá psací abecedu mimo písmen X, W, Q; píše 
opis, přepis i diktát; kontroluje svůj vlastní písemný projev.  

 na konci roku čte krátká slova plynule, delší hláskuje 
Komunikační a 
slohová výchova 
 
 pečlivá 
výslovnost 
 rytmická cvičení 
 naslouchání 
 vyprávění 
příběhu 

 uvědoměle se naučí správnému dýchání, trénuje si paměť na 
krátkých textech, vyslovuje pečlivě  a správně všechny hlásky 
(spolupráce s logopedem); s názorem učitele opakuje rytmická 
cvičení (hra na tělo); volí vhodné tempo a hlasitost řeči  

 zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním, píše 
správné tvary písmen a číslic 

 dokáže naslouchat ostatním; volí vhodné verbální prostředky při 
řešení situací ve škole  i mimo školu; učí se slušnou formou 
odmítat a říkat „ne“; zkouší si tyto situace nanečisto v podobě 
scének ve škole; umí vyjádřit své přání, dokáže se omluvit, 
pozdravit,  poprosit o pomoc, poděkovat, vyřídit jednoduchý 
vzkaz; respektuje pravidla rozhovoru, neskáče do řeči druhému 
(nejen dospělému);učí se nonverbálnímu vyjadřování (řeč těla) 

 nahrazuje slova v textu slovy stejného významu; vypravuje krátký 
příběh vlastní nebo reprodukuje čtený text  

Literární výchova 
 
 báseň – rým, 
pohádka, příběh 
 zlo x dobro 
 ponaučení 
 obrázková 
osnova příběhu 

 rozlišuje pojmy - básnička, říkadlo, pohádka, příběh, odlišuje 
verše, umí tvořit slova, která se rýmují  

 umí naslouchat čtenému textu; rozlišuje dobro a zlo, vysvětlí 
ponaučení z příběhu, vyjmenuje kladné a záporné postavy; zařadí 
postavu do správné pohádky; nakreslí ilustraci k příběhu; sestaví 
z několika obrázků osnovu příběhu a vypravuje podle ní; je 
schopen dramatizovat scénu příběhu; čte a přednáší zpaměti 
krátké texty přiměřené věku;   vyjadřuje své pocity z předčteného 
textu; navštěvuje divadelní představení a hovoří o svých zážitcích 
 

Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 -  1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Multikulturní výchova – PRO 3 – 4.A., 4.B. 
Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk  
Ročník   2. ročník 
Počet hodin  8 hodin týdně 

Učivo Výstupy 
Jazyková výchova 
 hláska, slabika, slovo 

 rozlišuje grafickou a zvukovou podobu slova, člení slova na 
slabiky, hlásky; skládá slova z hlásek, slabik, skládá ze slov věty; 



 analýza, syntéza 
 krátké, dlouhé 

samohlásky 
 slova opačného a 

podobného významu 
 slova nadřazená, 

podřazená, souřadná 
 tvrdé, měkké 

souhlásky 
 psaní ú,ů 
 slabiky dě, tě,ně 

bě,pě,vě,mě 
 velká písmena 
 slovní druhy 
 abeceda 
 
 
 
 
 párové souhlásky 
 
 

rozlišuje druhy vět podle postoje mluvčího a vybírá vhodné 
prostředky k jejich tvoření odlišuje  krátké a dlouhé samohlásky,  
rozlišuje význam slova podle délky samohlásky (např. drahá a 
dráha); prakticky využívá slov opačného a podobného významu, 
slova souřadná, nadřazená a podřazená;  porovnává a třídí slova 
podle různých hledisek (počet slabik, počet hlásek, význam slova 
a podobně); užívá správných tvarů ohebných slov v textu  

 vyjmenuje samohlásky krátké a dlouhé, souhlásky tvrdé, měkké i 
obojetné;  odůvodní a správně napíše i/y po tvrdých a měkkých 
souhláskách  

 zdůvodní a správně napíše ve slovech ú/ů   
 píše správně slabiky dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě  
 umí používat velká písmena na začátku vět a v typických  

případech vlastních jmen osob, zvířat a  místních pojmenování  
 vyhledá a rozliší podstatná jména, slovesa a předložky; tvoří 

s nimi  věty  
 vyjmenuje zpaměti abecedu a dokáže řadit slova podle abecedy 

podle prvního (druhého, třetího) písmene; umí hledat v abecedním 
rejstříku 

 zdůvodní a správně píše slova s párovou souhláskou na konci i 
uvnitř (b-p, d-t, ď-ť, z-s, ž-š, h-ch, v-f)  

 spojuje věty do jednodušších souvětí 
 píše úhledně všechna písmena psací (velká i malá) i tiskací (velká)  

abecedy; zvládá hygienické návyky při psaní 
Komunikační a 
slohová výchova 
 
 čtení s porozuměním 
 přímá řeč 
 výslovnost 
 dopis, pozdrav 
 blahopřání 
 vzkaz 
 popis 
 
 

 čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti; čte se 
správnou intonací; rozumí textu a reprodukuje jeho obsah; dokáže 
se v textu orientovat, vyhledávat odpovědi na otázky, hledá 
klíčová slova; umí číst v rolích, rozlišuje přímou řeč; respektuje 
komunikační pravidla; pečlivě vyslovuje, opravuje nesprávnou 
nebo nedbalou výslovnost  

 umí napsat adresu, krátký dopis, pozdrav, blahopřání, vzkaz; tvoří 
smysluplné bohaté věty k obrázkům; nahrazuje slova jiným 
výrazem; pracuje s obrázkovou osnovou (řadí, vypráví); 
odstraňuje přebytečná slova v textu  

 popisuje předmět, obrázek, osobu, zvíře, pracovní postup 

Literární výchova 
 poslech textu 
 samostatné čtení 
 čtenářské dílny 
 návštěva knihovny 
 přednes 
 základní literární 
pojmy 
 divadlo, koncert 

 poslouchá uvědoměle literární texty; čte samostatně knihy a 
zaznamenává si jejich název, jméno spisovatele, jméno ilustrátora 
do deníčku; kreslí ke knize vlastní ilustraci; vypráví, co se mu 
v knížce líbilo, hledá a předčítá dětem zajímavou část knihy   

 seznámí se se systémem půjčování knih ve veřejných knihovnách  
 přednáší zpaměti texty přiměřené jeho věku; rozlišuje a používá 

pojmy - pohádka, hádanka, říkanka, báseň, sloka, rým, verš, 
kniha, knihovna, knihkupectví, čtenář, básník, spisovatel, 
ilustrátor, divadlo, herec, jeviště, hlediště, režisér, divadelní hra, 
hlavní postavy  

 chodí do divadla a na koncerty 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 -  1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Multikulturní výchova – PRO 3 – 4.A., 4.B. 



Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 
Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk  
Ročník  3. ročník 
Počet hodin  7 hodin týdně 

 Učivo Výstupy 
Jazyková výchova 
 
Slovní zásoba 
a tvoření slov 
 
 párové souhlásky 
 slovo, kořen, 
předpona, přípona 
 

Pravopis  
 
 vyjmenovaná slova 
 

Tvarosloví 
 slovní druhy 
 mluvnické kategorie 
podstatných jmen 
 mluvnické kategorie 
sloves 

 
Skladba 
 souvětí, jeho stavba 
 spojovací výrazy 

mezi větami 
 

Písemný projev 
 zkvalitnění 

písemného projevu 
 úprava textu 

 
 

 bezpečně zdůvodní a správně píše slova s párovou souhláskou na 
konci i uvnitř (b-p, d-t, ď-ť, z-s, ž-š, h-ch, v-f)  

 dokáže vyhledat slova příbuzná, určí kořen slova, předponu a 
příponu; naopak umí tvořit ke kořenu slova příbuzná 

 umí vyjmenovat vyjmenovaná slova, používá jejich tvary ve 
větách; rozumí jejich obsahu; umí k nim přiřadit slova příbuzná; 
není nutno dodržet pořadí od b; seznamuje se se slovy stejně 
znějícími (být - bít, výr - vír atd.) 

 vyhledává v textu a třídí slova podle slovních druhů - podstatná 
jména, slovesa, přídavná jména, předložky; u podstatných jmen 
určují rod, číslo, pád, u mužských životnost; u sloves určuje 
osobu, číslo a čas; vyhledává a vyznačuje základní skladební 
dvojici ve větě jednoduché; tvoří k holé větě větu rozvitou  

 spojuje věty do jednoduchých souvětí vhodnými spojkami a 
jinými spojovacími výrazy 

 píše úhledně všechna písmena psací (velká i malá) i tiskací (velká)  
abecedy, číslice; dbá na úpravu psaného textu při zvyšování 
rychlosti psaní; se samozřejmostí si kontroluje písemný projev 

Komunikační a 
slohová výchova 
 pozdrav, poděkování, 
omluva 
 dopis 
 popis 
 pracovní postup 
 

 umí komunikovat se spolužáky a s dospělými; dokáže zdravit, 
omluvit se, požádat o pomoc, poděkovat; zná a v praxi realizuje 
společenská pravidla chování v prostorách školy (umí požádat o 
uvolnění cesty, nechává projít dveřmi dospělou osobu atd.); 
dokáže stručně a jasně mluvit do telefonu  

 umí napsat a odeslat dopis a pohlednici s dodržením formy a 
samostatným napsáním adresy 

 obohacuje si aktivně slovní zásobu, nahrazuje slova slovy stejného 
významu; odstraňuje přebytečná slova; nahrazuje opakující se 
slova jinými; umí použít slova stejně znějící ve větách; umí 



setřídit slova podřazená ke slovu nadřazenému; vypravuje vlastní 
příhodu, snaží se odstranit přebytečná a opakující se slova; 
reprodukuje přečtený text, zapojuje fantazii k dotvoření konce 
příběhu; pozná a opravuje nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

 pracuje s obrázkovou osnovou, tvoří jednoduché věty (osnovu); 
dokáže text rozčlenit na části; vypravuje podle osnovy 

 popisuje předmět, obrázek, osobu, zvíře, pracovní postup 
Literární výchova 
 čtení s porozuměním 
 reprodukce textu 
 dramatizace 
 základní literární 

pojmy 
 
Čtení a naslouchání 
Mluvený projev 
 komunikace 
 gesta a mimika 
 

 čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti; čte se 
správnou intonací, člení text, frázuje; rozumí přečtenému a 
reprodukuje jeho obsah; dokáže se v textu orientovat, vyhledávat 
odpovědi na otázky, hledá klíčová slova; orientuje se literárních 
druzích a v žánrech - poezie a próza, pověst, povídka, pohádka, 
bajka 

 poslouchá uvědoměle literární texty; čte samostatně knihy a 
zaznamenává si jejich název, jméno spisovatele, jméno ilustrátora 
do deníčku; kreslí ke knize vlastní ilustraci; píše hlavní a vedlejší 
postavy; vypráví, co se mu v knížce líbilo, hledá a předčítá dětem 
zajímavou část knihy   

 půjčuje si knihy; umí se orientovat v knihovně s pomocí 
knihovnice  

 přednáší zpaměti texty přiměřené jeho věku 
 vypráví zážitky z divadelního, filmového představení, dovede 

shrnout obsah  
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 -  1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Multikulturní výchova – PRO 3 – 4.A., 4.B. 
Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk  
Ročník   4. ročník 
Počet hodin  7 hodin týdně 

Učivo Výstupy 
 
Jazyková  výchova 
 
Slovní zásoba 
a tvoření slov 
 slova 

jednoznačná, 
mnohoznačná, 
souznačná, 
spisovná, 
nespisovná 

 
 vyhledává, tvoří a aktivně používá slova jednoznačná a 

mnohoznačná, protikladná (antonyma), souznačná (synonyma), 
souzvučná (homonyma), nadřazená, podřazená a souřadná 

 rozlišuje zvukovou a psanou podobu slov 
 rozlišuje slova spisovná a nespisovná, pozná a rozliší spisovné a 

nespisovné tvary slov 
 v psaném projevu používá spisovné tvary slov a slova spisovná 
 vyhledá v textu slova nespisovná a nespisovné tvary slov a nahradí 

je tvary spisovnými 
 rozlišuje u slov citové zabarvení, odliší slova hanlivá a lichotivá 



 slova citově 
zabarvená 

 části slova 
 

 
 
Tvarosloví 
 slovní druhy 
 mluvnické 

kategorie 
podstatných 
jmen 

 mluvnické 
kategorie sloves 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skladba 
 souvětí, jeho 

stavba 
 spojovací výrazy 

mezi větami 
 
 
 
 
 
 
 
Pravopis  
 základní 

skladební 
dvojice 

 shoda podmětu s 

 rozpozná části slova – kořen, předponu a příponovou část, pomocí 
předpon a příponových částí tvoří slova odvozená od daného 
kořene 

 odlišuje předpony a předložky – nad…, pod…, od…, před…, 
roz…, bez…, vz...; správně píše slova s předponami a 
s předložkami 

 v textu bezpečně najde a určuje podstatná jména, přídavná jména, 
slovesa a předložky 

 seznamuje se s neohebnými slovními druhy – příslovce, předložky, 
spojky, částice a citoslovce, vyhledává jejich příklady v textu 

 ohebné slovní druhy – zájmena a číslovky rozpoznává v textu 
(neurčuje druhy a neskloňuje je v návaznosti na pravopis)  

 v textu přiměřené obtížnosti určuje všechny slovní druhy 
 u podstatných jmen samostatně určuje mluvnické kategorie – pád, 

číslo, rod 
 seznamuje se se vzory podstatných jmen, přiřazuje slova ke 

vzorům, určuje životnost podstatných jmen rodu mužského  
 rozlišuje spisovné a nespisovné tvary slov, skloňuje podstatná 

jména s pomocí přehledu skloňování jednotlivých vzorů 
 odůvodňuje psaní koncovek podstatných jmen, správně píše i,y 

v koncovkách podstatných jmen, slova podle vzoru předseda a 
soudce pouze zařazuje ke vzorům 

 u sloves určitých procvičuje a zlepšuje určování mluvnických 
kategorií osoba, číslo a čas 

  k infinitivu (neurčitku) utvoří sloveso určité a naopak 
 v textu vyhledá slovesné tvary a rozliší tvary jednoduché (tvořené 

jedním slovesem a zvratná slovesa) a tvary složené (vyjádřeny více 
slovy) 

 časuje slovesa v čase přítomném a seznámí se s tabulkou tříd sloves 
 časuje slovesa v čase budoucím a minulém, tvoří a píše správné 

tvary sloves (bez návaznosti na pravopis u sloves v čase minulém)  
 seznamuje se s kategorií způsob – oznamovací, rozkazovací, tvoří 

gramaticky správné tvary sloves v rozkazovacím způsobu 
 samostatně určuje mluvnické kategorie sloves – osoba, číslo, čas, 

způsob, (bez způsobu podmiňovacího) 
 rozlišuje a správně určuje slovesa a podstatná jména slovesná 
 upevňuje si dovednost rozlišování věty jednoduché a souvětí podle 

počtu sloves v určitém tvaru 
 u souvětí vyhledává slovesa určitá, spojovací výrazy a určuje podle 

toho počet vět v souvětí 
 naznačí stavbu souvětí pomocí větného vzorce (V= věta, číslice = 

pořadí věty v souvětí, všechna znaménka ve větách) 
 samostatně vytváří souvětí podle jednoduchého vzorce (Když V1, 

V2. ) 
 užívá vhodné spojovací výrazy, podle potřeby projevu je obměňuje 
 seznamuje se s nejčastějšími spojkami (když, ale, že, protože + 

zájmeno který) a získává dovednost psaní čárky před těmito 
spojovacími výrazy 

 ve větě vyhledává základní skladební dvojici a rozliší podmět a 
přísudek 

 seznamuje se s neúplnou základní skladební dvojicí (pojem 
nevyjádřený podmět), dohledá a určí podmět podle předcházejících 
vět nebo ze situace 



přísudkem 
 

 docvičuje a opakuje pravopis vyjmenovaných slov  
 zdůvodňuje a píše i, y nejen ve vyjmenovaných slovech, v jejich 

tvarech, ale i ve slovech příbuzných 
 upevňuje pravopis i, y ve dvojicích slov souzvučných  (homonym) 
 v psaném projevu píše správně i, y ve slovech po obojetných 

souhláskách a koncovkách ohebných slov (podstatných jmen, 
sloves – kromě shody přísudku s podmětem) 

Literární výchova 
 reprodukce textu 
 dramatizace 
 základní literární 

pojmy 
 

 volně reprodukuje text podle svých schopností 
 přednáší vhodné literární texty zpaměti 
 snaží se vyjádřit a zaznamenat své dojmy z četby anebo poslechu 

literárního díla 
 samostatně nebo v kolektivu spolužáků se pokouší o dramatizaci 

textu 
 seznamuje se se základními pojmy literární teorie  

- pohádka, hádanka, říkanka, báseň 
- spisovatel, kniha, ilustrátor, čtenář 
- divadlo, film, herec, režisér 
- verš, rým, přirovnání 

Komunikační  
a slohová výchova 
 pozvánka 
 popis 
 oznámení 
 pozdrav 
 pracovní postup 

 
 
 
 
 
Čtení a naslouchání 
Písemný projev 
 zkvalitnění 

písemného 
projevu 

 úprava textu 
 

 
 
Mluvený projev 
 komunikace 
 gesta a mimika 

 
 
 

 čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas 
 zlepšuje dovednost tichého čtení s porozuměním, odpovídá na 

otázky k textu buď samostatně, nebo výběrem z možností, učí se 
z textu vybírat hlavní body a důležitá slova  

 aktivně používá komunikační žánry – pozdraví, osloví kamarády i 
dospělého, správně formuluje omluvu, prosbu a vzkaz, snaží se vést 
dialog 

 adresa, blahopřání, pozdrav 
 oznámení, pozvánka 
 popis, pracovní postup činnosti 
 jednoduché tiskopisy – podací lístek 
 docvičuje plynulost a techniku čtení 
 aktivně používá základní hygienické návyky psaní a techniku 

psaní, posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení. 
 přiměřeně věku upravuje text a funkčně používá barev při zápisu 

textu 
 píše správně po stránce obsahové a formální jednoduché žánry 

písemného projevu  
 snaží se aktivně používat známý pravopis, vhodně volí slova, 

slovní spojení, využívá své slovní zásoby, rozlišuje spisovná a 
hovorová slova a správně je používá 

 procvičuje praktické naslouchání při komunikaci s další osobou 
 zdokonaluje se ve věcném naslouchání (soustředěné a aktivní), 

reaguje otázkami 
 dovede samostatně vést telefonický rozhovor 
 učí se používat při mluveném projevu přiměřená gesta a mimiku 

 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 -  1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Multikulturní výchova – PRO 3 – 4.A., 4.B. 
Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 3 – 6.F., 6.G. 



                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 

 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk  
Ročník  5. ročník 
Počet hodin : 7 hodin týdně 



Učivo Výstupy 
Jazyková výchova 
  slovo 

základové a 
odvozené 

 
Slovní zásoba  
a tvoření slov 
  předpona, 

přípona,   koncovka 
  samohláskové, 

souhláskové změny 
 

 bezpečně určí základní části slova, rozliší slovo základové a 
odvozené 

 
 
 
 
 tvoří slova pomocí předpon, přípon i koncovek 
 tvoří slova se samohláskovými a souhláskovými změnami 
 odliší předponu a předložku, příponu a koncovku 

Tvarosloví 
 
 koncovky 
podstatných jmen  
 vzory předseda, 
soudce 
 určování 
mluvnických kategorii 
sloves, podstatných 
jmen 
 druhy 
přídavných jmen 
 vzory 
přídavných jmen 
 skloňování 
přídavných jmen 
 druhy zájmen 
 druhy číslovek 
 psaní ě/je  
 psaní mě/mně 
 vyjmenovaná 
slova a slova příbuzná 
 koncovky 
podstatných jmen 
 koncovky 
přídavných jmen 

 
 

 
 

 v textu přiměřené náročnosti určuje všechna slova ohebná i 
neohebná 

 podstatná jména skloňuje podle vzorů (nově předseda a soudce), 
odůvodňuje psaní y/i v koncovkách 

 u podstatných jmen v textu přiřazuje rod i životnost, číslo, pád a 
vzor 

 u sloves určuje nebo tvoří osobu, číslo, čas a způsob (i 
podmiňovací) 

 slovesa časuje v čase přítomném, budoucím i minulém, kde 
správně odůvodní psaní koncovek podle syntaktických pravidel 

 samostatně určí přídavná jména, určí jejich druh, skloňuje 
přídavná jména podle vzoru mladý a jarní, odůvodní pravopis 
koncovek 

 pozná zájmena a určuje druh (neskloňuje) 
 pozná číslovky a určuje druh (neskloňuje) 
 píše správně předpony nad - , pod -, před -, od -, roz -, bez - 
 ovládá psaní ě a je, mě a mně v kořeni slov 
 poznává a správně píše  přípony –il, -it, -ivý, -itý 
 ovládá psaní koncovek podstatných jmen, přídavných jmen 

tvrdých a měkkých i osobní koncovky sloves v přítomném čase, 
rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary 

 ovládá pravopis slov vyjmenovaných a příbuzných 
zvládá základy syntaktického pravopisu 
 

Skladba 
 věta jednoduchá 

a souvětí 
 druhy podmětu 
 větné vzorce 

 
 
 
 

 

 tvoří a v textu vyhledá větu jednoduchou a souvětí 
 v jednoduché větě rozliší podmět vyjádřený – holý, rozvitý, 

všeobecný, několikanásobný a podmět nevyjádřený, který dohledá 
 pozná nebo tvoří přísudek holý, rozvitý, slovesný, jmenný 

a několikanásobný 
 v souvětí určí počet vět, spojovací výrazy a odůvodní psaní 

znamének v textu 
 rozšiřuje zásobu spojovacích výrazů o další spojky, vztažná 

zájmena a příslovce 
 píše větné vzorce u delších souvětí nebo podle vzorců tvoří 



 
 

složitější souvětí 
 

Komunikační  
a slohová výchova 
Mluvený projev 
Písemný projev 
 
 úplnost a 
neúplnost sdělení 
 reprodukce 
obsahu 
 zásady dialogu 
 přímá řeč 
 slova spisovná, 
nespisovná 
 omluvenka 
 vzkaz 
 inzerát 
 dopis 
 zpráva 
 referát 
 
 
 
 
 
 
 
Čtení a naslouchání 
 reprodukce textu 
 podstatné a 

okrajové 
informace 

 referát o knize 

 

Literární výchova 
 tvorba literárních 

textů 
 základní literární 
pojmy 
 jednoduchý 
literární rozbor 

 

 vede správně dialog, střídá roli mluvčího a posluchače, zdvořile 
vystupuje 

 posoudí úplnost či neúplnost sdělení písemného i ústního 
 zapamatuje si podstatná fakta z přiměřeného ústního sdělení a 

reprodukuje jeho obsah 
 v textu vyhledává přímou řeč a různé druhy uvozovacích vět, 

upraví přímou řeč na nepřímou a naopak, ovládá grafický zápis 
přímé řeči 

 zanechá vzkaz na záznamníku 
 učí se rozpoznat manipulativní komunikaci – zejména v reklamě 
 rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost  a vhodně ji používá 
 používá při řeči přiměřená gesta a mimiku 
 zlepšuje techniku psaní, snaží se o úhledný, čitelný a přehledný 

písemný projev, rychlost psaní spojuje s kvalitou 
 učí se rozvrhnout text na ploše 
 píše správně po stránce obsahové a formální další žánry písemného 

projevu  
 omluvenka, vzkaz, inzerát 
 dopis, zpráva 
 referát 
 výpisek (z vlastivědy, přírodovědy) 
 jednoduché tiskopisy (přihláška, dotazník) 
 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří písemný 

projev a text rozdělí na odstavce 
 aktivně používá své znalosti z pravopisu lexikálního i 

syntaktického 
 samostatně reprodukuje text po tichém čtení 
 vyjádří své dojmy z četby, zaznamená je a seznamuje s nimi ostatní 

žáky pomocí referátu o knize 
 při hlasitém čtení vhodně využívá modulace souvislé řeči – tempo, 

intonace, přízvuk, snaží se používat různá zabarvení hlasu podle 
textu 

 při tichém čtení odliší podstatné a okrajové informace, vybere 
hlavní body a slova, podstatné informace zaznamená 

 
 tvoří vlastní literární text na dané téma, verše, rýmy 
 učí se rozlišovat různé typy uměleckých i neuměleckých textů a 

projevů 
 seznamuje se s dalšími základními pojmy literární teorie 

o komedie, tragédie, drama 
o bajka, povídka, báje, pověst 
o cestopis 
o humor v literatuře (situační a slovní) 
o řeč autora a řeč postav 
o čas a prostředí děje 

 s pomocí těchto pojmů provádí  jednoduchý rozbor literárního díla 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 -  1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 



Multikulturní výchova – PRO 3 – 4.A., 4.B. 
Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Anglický jazyk 
Ročník  1. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 
Učivo Výstupy 

Vytvoření pozitivního 
vztahu k jazyku 

 vytváří si pozitivní přístup k cizímu jazyku  
 vnímá jazyk jako prostředek dorozumívání 
 spojuje si sluchovou podobu slova s realitou  
 zpívá písničky, provázené obrázky 

Pravidla komunikace 

 rozumí jednoduchým pokynům a větám 
 adekvátně na ně reaguje 
 umí pozdravit, rozloučit se, jednoduše se představí, osloví osobu 
 vyjádří souhlas a nesouhlas 
 poděkuje 
 

Slovní zásoba – 
význam slov z 
kontextu 

 odhaduje význam slov 
 rozliší oznamovací větu a otázku 
 jednoduše reaguje  
 pomocí obrázků chápe komunikaci v každodenních situacích 

Poznává základní 
gramatické struktury 

 mluví v jednoduchých větách (podmět a přísudek) 
 v odpovědích používá adekvátní základní slovesa 
 reaguje na otázku, zápor 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Anglický jazyk 
Ročník  2. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 



Učivo Výstupy 

Vytvoření pozitivního 
vztahu k jazyku 

 vytváří si pozitivní přístup k cizímu jazyku  
 vnímá jazyk jako prostředek dorozumívání 
 spojuje si sluchovou podobu slova s realitou  
 zpívá písničky, provázené obrázky 

Pravidla komunikace 

 rozumí jednoduchým pokynům a větám 
 adekvátně na ně reaguje 
 umí pozdravit, rozloučit se, jednoduše se představí, osloví osobu 
 vyjádří souhlas a nesouhlas 
 poděkuje 
 

Slovní zásoba – 
význam slov z 
kontextu 

 odhaduje význam slov 
 rozliší oznamovací větu a otázku 
 jednoduše reaguje  
 pomocí obrázků chápe komunikaci v každodenních situacích 

Poznává základní 
gramatické struktury 

 jednoduchá věta (podmět a přísudek) 
 používá základní slovesa 
 rozezná otázku, zápor, reaguje na ně 

Hračky  pojmenuje hračky, určí jejich barvu 
 pozná o jakou hračku se jedná 

Rodina  pojmenuje základní členy rodiny 

Čísla 
 napočítá do 10 
 ukáže správné číslo 
 spočítá předměty 

Oblečení 
 pojmenuje 6 druhů oblečení 
 vytvoří spojení přídavné jméno + podstatné jméno 
 přiřazuje pojmy a obrázky 

Počasí 
 jednoduše vyjádří jaké je počasí 
 reaguje na zjišťovací otázku 
 přečte a nakreslí adekvátní obrázek 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Anglický jazyk 
Ročník  3. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Pozdravy  umí pozdravit, rozloučit se, jednoduše se představí, osloví osobu 

 vyjádří souhlas a nesouhlas 
Čísla  naučí se počítat do dvanácti 



 nacvičí si porozumění otázce Kolik? 
 tvoří mn. č.některých  podst. jmen – pravidelné tvary 
 porozumí otázce Kolik je ti let? a odpoví na ni 
 přečte jednoduchá slovní spojení 

Škola, třída  pojmenuje školní potřeby, určí jejich barvu a počet, použije neurčitý 
člen a, an; pojmenuje zařízení třídy(nábytek, tabule…) 

 čte jednoduché věty typu This is…, These are…. 
Moje rodina  představí členy rodiny, velmi jednoduše je popíše 

 užívá určitý člen the a spojení I have got…. 
Abeceda, hláskování  vyjmenuje anglickou abecedu 

 dovede hláskovat své jméno 
Hračky  pojmenuje hračky, určí jejich barvu 

 přečte jednoduchý text 
Barvy  pojmenuje základní barvy, odpoví na otázku Jakou barvu má..? 
Moje tělo, obličej  určí části lidského těla, části obličeje 

 tvoří věty On má…, Ona má…. 
Činnosti  vyjádří(předvede, reaguje na pokyn) základní činnosti  
Zábava pro děti  umí pojmenovat některé hudební nástroje, hračky, dětské dopravní 

prostředky 
 čte jednoduché texty 

Domácí zvířata  určí podle obrázku domácí zvířata 
 rozliší je podle hlasů 

Dny v týdnu  vyjmenuje dny v týdnu 
Halloween, Vánoce, 
Velikonoce 

 pochopí smysl a význam jednotlivých svátků 
 pojmenuje nadpřirozené bytosti, vánoční předměty 
 zazpívá vánoční písně 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Anglický jazyk 
Ročník  4. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Pozdravy  pozdraví, odpoví na jednoduché otázky, představí se 
Čísla 1 – 100  počítá do 20, do 100 po desítkách, sčítá a odčítá 

 odpoví na otázku  Kolik je hodin?  
 umí utvořit množné číslo pravidelných podst. jmen 
 napíše slovem číslovky základní 

Ve třídě  zvládá základní pokyny k práci 
 odpoví na otázku Co je to? 
 zeptá se otázkou Je to…? a odpoví krátce Ano, je., Ne, není. 
 jednoduše popíše zařízení třídy větami This is…,That is… 
 nakreslí a popíše svoje potřeby do školy 



Ovoce a zelenina, jídlo 
a pití, barvy 

 pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny, jídla a pití, určí jejich 
barvu 

 odpoví krátce na otázky Do you like…? a Do you eat…? 
 užívá spojení I like – I don ´t like 

Moje rodina, doma  pojmenuje členy rodiny a hláskuje jejich jména, ukáže je na 
fotografii, určí věk 

 zazpívá písničku k narozeninám a vyrobí pozvánku na oslavu 
 pojmenuje jednotlivé místnosti  
 nakreslí plánek bytu 
 při popisu užívá slov: in, on, at, near, on the right, on the left 

Hračky  pojmenuje hračky na obrázku, svoje hračky 
 odpoví na otázky Have you got a…?, How many….?, Where is…? 
 vyjádří skutečnost vlastnictví I have got a…, I haven´t got a… 
 čte krátké texty  
 krátce napíše o své oblíbené hračce a hračku nakreslí 

Lidské tělo a zdraví 
člověka 

 vyjmenuje a ukáže části těla 
 v jednoduchém popisu užívá spojení I have got, she ( he ) has got, 

používá zájmena her, his 
 čte přiměřené texty o postavičkách 
 nakreslí si postavičku (vymyšlenou příšerku) a krátce ji popíše 

Časové rozvržení dne, 
rozvrh hodin, zájmy a 
záliby, sport a hry 

 pojmenuje jednotlivé části dne a činnosti, sestaví rozvrh hodin 
 určí čas po hodinách 
 naučí se pojmenovat různé typy zájmů a zálib 
 otázkou  Do you like…? zjistí zájem a nezájem 
 použije krátkou odpověď Yes, I do. No, I don´t. 
 otázkou zjistí zájem a dovednost spolužáků  Can you…? 
 opoví kladně i záporně 

Oblečení  užívá vazbu I wear, he wears, popř. I am wearing 
 popíše oblečení své a svých spolužáků 

Zvířata  pojmenuje běžná domácí zvířata, krátce popíše jejich vzhled a 
způsob života 

 užívá sloveso like - likes 
Ve městě  vyjmenuje některé obchody, místa ve městě 
Písně  naučí se alespoň 6 písní k probíraným tématům 
Halloween, Vánoce, 
Velikonoce 

 pochopí smysl a význam jednotlivých svátků 
 pojmenuje nadpřirozené bytosti, vánoční předměty 
 zazpívá vánoční písně 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět Anglický jazyk 
Ročník  5. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 



Učivo Výstupy 
Komunikace  žák se představí, představí svého kamaráda, udá rok a místo narození  

 podá základní informace o sobě 
 tvoří kladnou otázku podmětnou s Who  
 tvoří otázky typu-What´s your name? Where are you from? How old 

are you? Where do you live? Have you got a brother or a sister? 
What are your hobbies? 

 hláskuje slova plynule 
 tvoří otázky a zápor pomocí do v přítomném čase významových 

sloves a používá krátké odpovědi 
        zná číslovky a osobní zájmena 

Pozdravy  odpoví na pozdrav, odpoví na jednoduché otázky 
  představí se, použije zdvořilostní fráze při setkání a  
        loučení 

Dopis  napíše pod vedením učitele nebo samostatně dopis 
       o sobě a své rodině 

Ve škole, školní 
předměty 

 zeptá se spolužáka, zda mu půjčí lepidlo, nůžky apod. 

  ten použije krátkou odpověď:  Yes, I do. No, I, don´t. 
 hovoří o svém rozvrhu 
 rozšiřuje si slovní zásobu na dané téma 

TV program, interviu  zná základní vztahy a tvoří pomocí nich otázky: 
  Who…? Where…?  When…?  What  …?  What time…? 
  How…?  How  many…? 
 Používá I like, I don´t like 
 povídá o tom, co rád dělá, co ho zajímá, co má rád, užívá otázek 

Roční  období, dny, 
měsíce, datum 

 období vyjmenuje, popíše počasí a činnosti, které do určeného období 
patří, přečte text 

  vyjmenuje měsíce, orientuje se v kalendáři, řekne , kdy 
  má narozeniny, používá řadové číslovky 

 užívá osobní zájmena v dalších pádech, mimo1.pádu 
Průběh dne  popíše, co dělá během dne (mluví o sobě a o svém spolužákovi, popř. 

členech rodiny ) 
  užívá přítomný čas průběhový 

       uvědomuje si odlišnost času prostého 
Byt a jeho zařízení  popíše nábytek a vybavení  bytu podle nakresleného 

       plánu, plní úkoly z poslechu textu a čte přiměřený text 
Náš dům, poschodí  rozlišuje číslovky základní a řadové: one – the first 
adresa  vypráví o domě, použije vyjádření: 

       There is… There are… On the third floor live… 
Svátky, tradice  Seznamuje se se způsoby slavení jednotlivých svátků 
  Vánoce 

  Velikonoce 
 Halloween 
 Thanks giving day 

Můj svět  popisuje obrázek a osoby 
 hovoří právě o probíhajících činnostech a dějích, vyjádří stav počasí 



 vyjmenuje barvy a členy rodiny 
 odpovídá na otázky a vyhledává fakta v článku. 
 hovoří o svých zvířecích miláčcích 
 hovoří o škole, rozvrhu, obvyklých činnostech 
 používá přivlastňovací zájmena a ukazovací zájmena ve vztahu k číslu 

podstatného jména 
 seznámí se se školským systémem v Británii 

Jídla a nápoje  vypráví o svém denním stravovacím režimu, co má rád 
  používá vazbu I' d like 

 rozšiřuje si slovní zásobu této oblasti 
 sestaví jednoduchý jídelníček 

 
Začínáme  povídá o věcech, popisuje je a užívá vhodná přídavná jména 

 speluje slova 
 užívá členy a, an, the 
 tvoří rozkazy 
 přivlastňuje  
 používá předložky in, on, under… 
 tvoří pravidelné i nepravidelné tvary množných čísel podst. jmen 

Státy světa  seznámí se s některými státy, určí jejich polohu 
Minulý čas prostý  seznámí se s minulým časem prostým sloves  to have a to be 

 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 

 
 
 
 



 

 

UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  

Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 
Učíme žáky: 

❖
 rozvíjet jejich schopnosti zkoumat danou situaci, hledat vhodná řešeni problémů, 

dopomoci k získání zkušenosti s organizací jevů, se zpracováním dat, s propojením 
            různých myšlenek aritmetiky, geometrie i kombinatoriky 

❖
 pochopit a používat sémantická prostředí, tj. taková, v nichž hraje žákova životní 

zkušenost klíčovou roli 

❖
 respektovat 12 klíčových principů, skládat je do uceleného konceptu tak, aby objevovali 

matematiku sami a s radostí 

❖
 využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech  

❖
 rozvíjet paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojovat si nezbytné 

matematické vzorce a algoritmy 

❖
 rozvíjet kombinatorické a logické myšlení, kriticky usuzovat a srozumitelně a věcně 

argumentovat  

❖
 rozvíjet abstraktní  a exaktní  myšlení  

❖
 vytvářet zásoby matematických nástrojů a  efektivně využívat osvojeného 

matematického aparátu  

❖
 vnímat složitosti reálného světa a porozumět mu; rozvíjet zkušenosti s matematickým 

modelováním  

❖
 provádět rozbor problému a plánu řešení, odhadovat výsledky, volit správný postup 

k vyřešení problému a vyhodnocovat správnost výsledku vzhledem k podmínkám úlohy nebo 
problému 

❖
 přesnému a stručnému vyjadřování, provádět rozbory a zápisy při řešení úloh  

❖
 rozvíjet spolupráci při řešení problémových a aplikovaných úloh vyjadřujících situace 

z běžného života, poznávat možnosti matematiky a skutečnosti, že k výsledku lze dospět 
různými způsoby 

❖
 rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, soustavné sebekontrole 

při každém kroku postupu řešení, rozvíjet systematičnost, vytrvalost a přesnost 
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Matematika a její aplikace poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a 
umožňuje tak získávat matematickou gramotnost. Vzdělávání klade důraz na důkladné 
porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich vzájemným 
vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby 
jejich užití. Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, vhodný 
počítačový software, určité typy výukových programů) a používat některé další pomůcky, což 
umožňuje přístup k matematice i žákům, kteří mají nedostatky v numerickém počítání a 
v rýsovacích technikách. Matematika je vyučována metodou Hejného. 
 
Časová dotace 
1. ročník  –  4 hodiny týdně 
2. - 5. ročník  –  5 hodin týdně 
 
Organizační vymezení 
Matematika je realizována formou vyučovací hodiny ve třídě, v počítačové učebně nebo u 
interaktivní tabule. 

http://www.h-mat.cz/principy


 

 

 
Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět Matematika 
Ročník  1. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Úvodem ⮚ žák počítá obrázky, předměty, porovnává jejich množství, 

poznává čísla a čte je 
Přirozená čísla 1 – 
20,  číslo 0,  
sčítání a odčítání  
do 20 
 

⮚ rozumí číslům do 20, užívá jej v různých sémantických i 
strukturálních modelech 

⮚ počítá v oboru do 20 

⮚ rozumí slovu polovina 

⮚ má vhled do různých reprezentací malých čísel; umí porovnávat 
čísla 
     do 20 

⮚ rozumí číselné ose, má intuitivní představu záporného čísla 

⮚ chápe pojmy vpravo, vlevo, před, za 

⮚ provádí zpaměti jednoduché početní operace 

⮚ řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené 
početní operace 
 

Práce s daty ⮚ umí číst a nastavit celé hodiny, zná strukturu týdne, má představu 
věku  

⮚ umí evidovat jednoduché statické i dynamické situace pomocí 
ikon, 
slov, šipek i tabulky 

⮚ umí doplnit tabulku i použít ji jako nástroj organizace souboru 
objektů 

⮚ orientuje se ve schématech 
Geometrie v rovině 
a prostoru 
 

⮚ do geometrie žák vstupuje přes prostor modelováním 

⮚ umí slovně vyjádřit jednoduchou prostorovou situaci 

⮚ umí stavět a přestavovat krychlovou stavbu podle plánu a zapsat 
těleso plánem 

⮚ má intuitivní představu tvaru čtverce i trojúhelníku a v prostředí 
dřívkových obrazců i origami 

⮚ umí vyparketovat daný obdélník  
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.A., 1.B., 1.C., „Hřiště“, „Hra“, „Kresli“, „Slovní 
úloha“, „Dny v týdnu“. 
Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A, „Zaměstnání“, „Hra“, „Slovní úloha“, 
„Autobus“. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B, „ Cestování“, 
„Arabské číslice“, „Peníze“. 
Multikulturní výchova – PRO 4 – 4.B, „Hra“, „Ilustrace“, „Slovní úloha“, „Jak nakupovali“, 
„Porovnáváme výšku osob“. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G, „Ilustrace“, „CD“ – průběžně. 
Environmentální výchova – „Plán ZOO“, „Mosty“, „Autobus“. 
 
 



 

 

 
 
 
Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
Ročník 2. ročník 
Počet hodin  5 hodin týdně 

Učivo Výstupy 
Úvodem  
opak.uč.z 1roč. ⮚ žák počítá a bezpečně ovládá příklady na sčítání a odčítání do 20 

Přirozená čísla do 
100, 
písemné sčítání 
a odčítání 
do 100. 
 

⮚ sčítá a odčítá i s přechodem přes desítku, sčítá a odčítá v oboru 
do 100 

⮚ počítá po desítkách, po jedné v oboru do 100 

⮚ porovnává a zaokrouhluje 

⮚ získává porozumění pro násobení jednomístným číslem v 
různých 
kontextech  sématických i strukturálních 

⮚ rozumí slovům polovina, čtvrtina, osmina a třetina 

⮚ rozšiřuje počítání v číselném oboru do 100 

⮚ zapisuje a čte čísla v oboru do 100 

⮚ chápe rovnost a nerovnost i v různých sémantických kontextech 
(např. peníze) 

⮚ porovnává čísla a užívá číselnou osu do 100 jak na modelování 
stavu tak i změny nebo porovnání 

⮚ násobí jako opakované sčítání 

⮚ dělí v oboru probraných násobilek, dělí na části, dělí po částech 

⮚ umí řešit úlohy na násobení a dělení v oboru násobilek, umí tvořit 
analogické úlohy 

⮚ řeší a vytváří slovní úlohy se dvěma různými početními výkony 

⮚ rozumí kombinatorickému kontextu násobení 
Práce s daty ⮚ umí číst minuty, orientuje se v kalendáři – den, měsíc, rok 

⮚ umí evidovat složitější statické i dynamické situace pomocí ikon, 
slov, šipek, tabulky a grafu 

⮚ umí z náhodných jevů tvořit statistický soubor 

⮚ používá tabulku jako nástroj organizace souboru objektů do 100 
Geometrie v rovině 
a prostoru 
 

⮚ umí pracovat s krychlovými tělesy 

⮚ orientuje se v 2D , ve čtverečkovaném papíru a využívá jej 

⮚ získává zkušenosti se základními rovinnými útvary 

⮚ umí tvořit síť krychle a o vztahu krychle – její síť umí 
komunikovat v metaforickém jazyce 

⮚ umí poznat jednotky délky 1cm, 1m, jednotky objemu 1l 

⮚ má intuitivní představu měření obsahu mřížového 4úhelníka 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.A., 1.B., 1.C., „Sova“, „Krokování“. 
Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A., „Autobus“. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B., „Hra“. 
Multikulturní výchova – PRO 4 – 4.B., „Měření“. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G., „Hra“. 
Environmentální výchova – „Evidence“, „Zvířátka“. 



 

 

 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
Ročník 3. ročník 
Počet hodin  5 hodin týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování ⮚ žák procvičuje učivo z 2. ročníku 
Číselná řada do 
1000  
Součet a rozdíl čísel 
Porovnávání čísel 
 
Násobilka 1 – 10 
Násobení deseti 
 
 
 
 
 
 
 
 

⮚ sčítá a odčítá v oboru do 1 000 

⮚ rozumí vztahu rovnosti a nerovnosti v oboru do 1 000 

⮚ sestavuje a řeší jednoduché rovnice popsané slovy 

⮚ řeší úlohy na porovnávání trojciferných čísel 

⮚ užívá závorek 

⮚ má vhled do čtyř základních operací, zpaměti provádí jednoduché 
operace 

⮚ písemně zvládá sčítání, odčítání a násobení do 1 000 

⮚ umí násobit vícemístná čísla a dělit 3místné číslo 1místným 

⮚ rozumí zlomkům, umí zapsat zlomek  

⮚ osvojuje si pojem prvočíslo 

⮚ zná dělitelnost čísly 2, 5 a 10, dělí i se zbytkem v oboru 
probraných násobilek 

⮚ porovnává trojciferná čísla pomocí číselné osy 

⮚ násobí deseti 

⮚ buduje řešitelské strategie – řetězení od konce, vyčerpání všech 
možností, rozklad na pod-úlohy 

⮚ má zkušenosti s jednoduchou permutací, variací i kombinací 
Práce s daty ⮚ prohlubuje si znalosti o měření času, užívá ciferník i jako stupnici 

⮚ pracuje s daty, eviduje je tabulkou i grafem, organizuje soubor 
dat 

⮚ nabývá vhled do statistického soboru, prohlubuje své zkušenosti 
s kombinatorickými situacemi 

⮚ vytváří (ne)orientovaný graf 

⮚ pozná některé obecné jevy z kombinatoriky, pravděpodobnosti, 
statistiky, pravidelností a závislostí 

Geometrie v rovině 
a prostoru 
 
 

⮚ umí pracovat s krychlovými tělesy  

⮚ pozná různé jednoduché mnohoúhelníky, kruh, kružnici, dále 
kvádr, hranol, jehlan, válec, kužel a kouli 

⮚ zná pojmy vrchol, hrana, stěna, úhlopříčka, střed, obvod, povrch, 
obsah, objem a vlastnosti (rovinná souměrnost) 

⮚ umí rýsovat rovinné útvary 

⮚ seznamuje se s relací kolmost a rovnoběžnost ve 2D i 3D 
(modeluje) 

⮚ využívá čtverečkovaného papíru, jazyka šipek k propedeutice 
souřadnic v 2D 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.A., 1.B., 1.C., „Sova“, „Krokování“, „Evidence 
náhody“, „Měření výšky a rozpětí paží“. 



 

 

Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A., „Autobus“, „Rodina“, „Biland“. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B., „Rodina“, 
„Cestování“. 
Multikulturní výchova – PRO 4 – 4.B., „Měření“, „Rodina“, „Biland“. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G., různá prostředí a jednotlivé úlohy. 
Environmentální výchova – „Statistická evidence“, „Zvířátka“. 
 
Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
Ročník 4. ročník 
Počet hodin  4 hodin týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování ⮚ žák procvičuje učivo ze 3. ročníku 

Číselný obor  
do 1 000 000 
Číselná osa 
Zaokrouhlování 
Početní výkony 
s přirozenými čísly 
Kontrola výpočtu 
Odhady výsledků 
Slovní úlohy 
Zlomky 
 

⮚ žák počítá (sčítá, odčítá, násobí, porovnává a zaokrouhluje) v 
číselném oboru do 1 000 000 

⮚ využívá početní operace k modelování sémantických situací 

⮚ umí řešit vizualizované úlohy se zlomky typu 1/n pro malá n 

⮚ nabývá zkušenosti s pojmem parametr. Buduje procept 
vícemístných přirozených čísel a operací s nimi 

⮚ dělí dvoumístným číslem (se zbytkem) 

⮚ má vytvořenu představu záporného čísla jako adresy 

⮚ umí účelně propojovat písemné i pamětné počítání (i s použitím 
kalkulačky) 

⮚ seznamuje se s jazykem písmen 

⮚ provádí složitější operace na číselné ose (zahušťování, 
zvětšování, zmenšování, fragmentace, změna měřítka 

⮚ nabývá zkušenosti relací na zlomcích a operací se zlomky 

⮚ řeší slovní úlohy (i dynamické) včetně úloh s antisignálem 

⮚ umí tvořit analogické úlohy 

⮚ rozumí kombinatorickému pojetí násobení 

Práce s daty  
 ⮚ rozvíjí si algoritmické myšlení (program a podprogram) 

⮚ rozumí jednoduchým kombinatorickým a pravděpodobnostním 
situacím 

⮚ používá tabulky a grafy k modelování a řešení různých situací, 
tvoří obdobné úlohy 

⮚ pracuje s daty: umí z náhodných jevů tvořit statistický soubor, 
eviduje soubor dat a organizuje je tabulkou i grafem   

⮚ nabývá vhled do statistického souboru 
 



 

 

Geometrie v rovině a 
prostoru ⮚ rozšiřuje zkušenosti s dalšími  rovinnými útvary (např. úhel, 

nekonvexní mnohoúhelník) a tělesy i v prostředí čtverečkovaného 
papíru 

⮚ umí sestrojit 2D i 3D útvary daných vlastností (jednoduché 
konstrukce) 

⮚ aktivně používá některé geometrické jazyky 

⮚ získává zkušenosti s měřením v geometrii včetně některých 
jednotek 

⮚ pozná různé jednoduché mnohoúhelníky 

⮚ rozvíjí představy o kolmosti, rovnoběžnosti, shodnosti, 
podobnosti, posunutí, otočení 

⮚ seznamuje se s relací kolmost a rovnoběžnost ve 2D i 3D 
(modeluje) 

⮚ rozvíjí představy o obvodu, obsahu a objemu prostřednictvím 
čtvercové sítě 

⮚ prohlubuje své zkušenosti s analýzou a syntézou skupiny 
rovinných útvarů 

⮚ uvědoměle pracuje s jednotkami 

⮚ rozvíjí představy o středové i osové souměrnosti 

⮚ využívá čtverečkovaného papíru, jazyka šipek k propedeutice 
souřadnic v 2D 
 

Nestandartní 
aplikační úlohy a 
problémy 

⮚ ovládá některé řešitelské strategie jako: pokus-omyl, řetězení, od 
konce, vyčerpání všech možností, rozklad na podúlohy, simplifikace 

⮚ objevuje zákonitost jako cestu k urychlení řešení úlohy 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.A., 1.B., 1.C., „Sova“, „Krokování“, „Evidence 
náhody“, „Měření výšky a rozpětí paží“. 
Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A., „Autobus“, „Rodina“, „Biland“. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B., „Rodina“, 
„Cestování“. 
Multikulturní výchova – PRO 4 – 4.B., „Měření“, „Rodina“, „Biland“. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G., různá prostředí a jednotlivé úlohy. 
Environmentální výchova – „Statistická evidence“, „Zvířátka“. 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
Ročník 5. ročník 
Počet hodin  4 hodin týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování ⮚ žák procvičuje učivo z 4. ročníku 

⮚ čte a zapisuje čísla větší než milión 



 

 

Přirozená čísla 
do a přes 1 000 000  
Početní výkony 
s přirozenými  čísly a 
jejich vlastnosti 
 
 
Písemné algoritmy 
 
 
 
 
Kontrola výpočtů 
Odhady výsledků 
 
Desetinná čísla 
 
Zlomky a jejich zápis  
 

⮚ zaokrouhluje přirozená čísla s požadovanou přesností 

⮚ osvojuje si římské číslice, seznamuje se s jinými číselnými 
soustavami 

⮚ řeší jednoduché rovnice 

⮚ sčítá a odčítá přirozená čísla zpaměti ( čísla mají nejvýše dvě 
číslice různé od nuly) 

⮚ písemně sčítá tři až čtyři přirozená čísla. Písemně odčítá dvě 
přirozená čísla 

⮚ pamětně násobí a dělí přirozená čísla v jednoduchých případech 

⮚ písemně násobí až čtyřciferným činitelem 

⮚ písemně dělí dvojciferným dělitelem i se zbytkem 

⮚ samostatně provádí kontroly výpočtů 

⮚ řeší jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí k jednomu nebo 
dvěma výpočtům s přirozenými čísly 

⮚ zapíše a přečte dané desetinné číslo řádu desetin a setin 

⮚ provádí operace se zlomky se jmenovateli 2,3,4,5 a 10 

⮚ rozumí číslu se dvěma desetinnými místy 

⮚ užívá desetinné číslo v praktických situacích 

⮚ řeší jednoduché slovní úlohy za užití desetinných čísel, zlomků 
a procent 

Závislosti, vztahy a 
práce s daty  
 

⮚ zná souvislost mezi jednotkami času 

⮚ vytváří projekty orientované ke statistice ( sběr dat a jejich 
zpracování ) 

⮚ umí řešit jednoduché kombinatorické a pravděpodobnostní 
situace 
⮚ používá tabulky a grafy k modelování a řešení různých situací, 
tvoří obdobné úlohy 

Geometrie v rovině a 
prostoru ⮚ umí řešit jednoduché výpočtové a konstrukční úlohy o 

trojúhelníku ( těžnice, těžiště, výška, střední příčka ) i o některých 
čtyřúhelnících 

⮚ má představu o vzájemné poloze přímek a rovin ve 3D 

⮚ pracuje se souřadnicemi v 2D ( využívá čtverečkovaný papír ) 

⮚ pracuje s pojmy obsah, obvod, objem 

⮚ rozšiřuje si znalosti o dalších tělesech ( např. síť čtyřstěnu ) 
 

 
Nestandartní 
aplikační úlohy a 
problémy 

⮚ ovládá některé řešitelské strategie jako pokus – omyl, řetězení 
od konce, vyčerpání všech možností, rozklad na podúlohy 

⮚ objevuje zákonitost jako cestu k urychlení řešení úlohy 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.A., 1.B., 1.C., „Sova“, „Krokování“, „Evidence 
náhody“, „Měření výšky a rozpětí paží“. 
Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A., „Autobus“, „Rodina“, „Biland“. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B., „Rodina“, 
„Cestování“. 
Multikulturní výchova – PRO 4 – 4.B., „Měření“, „Rodina“, „Biland“. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G., různá prostředí a jednotlivé úlohy. 
Environmentální výchova – „Statistická evidence“, „Zvířátka“. 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
   
Vzdělávací oblast  Člověk a jeho svět 
Vyučovací předmět  Prvouka, Vlastivěda a Přírodověda 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky 
 utvářet si pracovní návyky v jednoduché samostatné i týmové činnosti 
 orientovat se ve světě informací a časově a místně propojovat historické, zeměpisné a 

kulturní informace 
 rozšiřovat slovní zásobu v osvojovaných tématech, pojmenovat pozorované skutečnosti 

a zachytit je ve vlastních projevech, názorech a výtvorech 
 poznávat a chápat rozdíly mezi lidmi 
 kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání na základě společně vytvořených a 

přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel soužití a učíme je plnit povinnosti a 
společné úkoly 

 samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, efektivní a bezproblémové 
komunikaci i v méně běžných situacích a poznávat a ovlivňovat svou jedinečnost 

 utvářet si ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům a hledat aktivní uplatnění při 
jejich ochraně 

 přirozeně vyjadřovat pozitivní city ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí 
 objevovat a poznávat všechno, co je zajímá, co se jim líbí a v čem by mohli v budoucnu 

uspět 
 poznávat podstatu zdraví i příčin nemocí, upevňovat preventivní chování, účelně 

rozhodovat a jednat v různých situacích při ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i 
zdraví a bezpečnosti druhých 

 ovládat způsoby komunikace s operátory tísňových linek (1. období), rozpoznat život 
ohrožující zranění; ošetřit drobná poranění a zajistit lékařskou pomoc (2. období) 

 rozeznat nebezpečí různého charakteru, využívat bezpečná místa pro hru a trávení 
volného času; uplatňovat základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního 
provozu, jednat tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných  

 uplatňovat účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových 
situacích simulujících mimořádné události; vnímat dopravní situaci, správně ji 
vyhodnotit a vyvodit odpovídající závěry pro své chování jako chodec a cyklista  

 stručně charakterizovat specifické přírodní jevy a z nich vyplývající rizika vzniku 
mimořádných událostí; v modelové situaci prokázat schopnost se účinně chránit (2. 
období) 

 orientovat se v základních formách vlastnictví; používat peníze v běžných situacích, 
odhadovat a zkontrolovat cenu nákupu a vrácené peníze 
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 

Tato vzdělávací oblast zahrnuje tyto předměty: v 1. – 3. ročníku prvouku, ve 4. a 5. ročníku 
vlastivědu a přírodovědu. Člověk a jeho svět je vzdělávací oblast, ve které se propojuje učivo 
společenskovědní s přírodovědným a s výchovou ke zdraví. Žáci získávají prvotní ucelený obraz 
světa a ujasňují si v něm základní vztahy. Učí se soustředěně vnímat i pozorovat a co nejvíce 
rozvíjet vědomé užívání smyslů. Propojení vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět s reálným životem 
a s praktickou zkušeností žáků pomáhá dětem na počátku školní docházky zvládat nové životní 
situace školáků, hledat jejich postavení mezi vrstevníky, upevňovat pracovní a režimové návyky, 
volní vlastnosti a přivykat na rytmus školního života.  
 
Časová dotace 



1. –  2. třída   -  2 hodiny týdně ( Prvouka )  
3. třída  –  3 hodiny týdně ( Prvouka )  
4. – 5.  třída  –  3 - 4 hodiny týdně ( Vlastivěda a Přírodověda )  
Organizační vymezení 
Vyučovací předmět je většinou vyučován  v kmenové třídě. Při práci se používají různé metody a 
formy práce, jako jsou vycházky do okolí školy, exkurze, skupinová práce, projekty. 
 
 
 
 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a jeho svět 
Vyučovací předmět  Prvouka 
Ročník  1. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
MÍSTO, KDE 
ŽIJEME 
 
Domov 
Škola 
Obec 
Dopravní výchova 
 

 žák dojde samostatně do školy, šatny, třídy 
 orientuje se v budově školy 
 dokáže se připravit na vyučování 
 dbá na bezpečnost při cestě do školy 
 pojmenuje město, ve kterém žije a ulici, ve které bydlí 
 zvládne cestu ze školy domů 
 spolehlivě se pohybuje v blízkém okolí školy 
 uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a chování v silničním provozu při 

cestě do školy a ze školy, charakterizuje nebezpečná místa 
LIDÉ KOLEM 
NÁS 
 
Rodina 
Soužití lidí 
Chování lidí 
Finanční 
gramotnost 

 vyjmenuje nejbližší rodinné příslušníky, seřadí členy dle věku 
 vypráví o práci rodičů 
 respektuje spolužáky s jejich přednostmi i nedostatky, pokusí se 

přizpůsobit 
 hovoří o chování v rodině 
 aplikuje zásady správného chování ve škole i mimo ni 
 ve škole rozpozná zaměstnance a váží si jejich práce 
 rozliší nesprávné chování jiných i u sebe ( šikana, zneužívání , týrání ) 
 pozná české mince a bankovky 
 uvede příklad využití platební karty 
 odhadne cenu základních potravin a celkovou cenu nákupu 

LIDÉ A ČAS 
 
Orientace v čase 
Současnost a 
minulost v našem 
životě 

 vyjmenuje dny v týdnu 
 rozlišuje čas práce a odpočinku 
 určí celé hodiny 
 na příkladech porovnává odlišnosti života lidí 
 vypráví o zvycích a práci lidí 
 rozpozná současnost a minulost 

ROZMANITOST 
NEŽIVÉ A ŽIVÉ 
PŘÍRODY 
OCHRANA 
PŘÍRODY 
Látky a jejich 
vlastnosti 

 pojmenuje věci kolem nás, pokusí se určit materiál  
 rozliší den a noc 
 rozpozná roční období 
 zhodnotí odlišnosti v přírodě během ročních období 
 popíše základní části rostliny 
 určí základní podmínky pro život rostlin 
 pozná dané rostliny 



Vesmír a Země 
Rostliny 
Živočichové 

 vyjmenuje základní části těla u určených savců a ptáků 
 porovná chování živočichů v závislosti na ročním období 
 vymezí živočichy domácí a volně žijící 
 dodržuje pravidla správného chování v přírodě a podílí se na něm 

ČLOVĚK A 
JEHO ZDRAVÍ 
Péče o zdraví, 
zdravá výživa 
Lidské tělo 
Sexuální a rodinná 
výchova 
Osobní bezpečí 
Návykové látky a 
zdraví 
Situace 
hromadného 
ohrožení 
 

 dodržuje základní hygienické návyky 
 orientuje se v  režimu dne, rozpozná dobu práce a povinností od doby 

odpočinku 
 zhodnotí správnost chování a činností ve vztahu ke zdraví 
 ví, kdy použít čísla tísňového volání – 112, 150, 155 a 158 
 zná základní části lidského těla, pozná rozdíl mezi dívkou a chlapcem  
 upevňuje si základní postupy při preventivní péči o své zdraví a tělo, 

dbá na osobní hygienu 
 rozlišuje nemoc a úraz 
 dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval zdraví své a 

zdraví jiných 
 důsledně dbá na uplatňování pravidel účastníků silničního provozu 

(zvládá chůzi po krajnici, umí přejít bezpečně přes železniční přejezd, 
zná nebezpečí za snížené viditelnosti – vidět a být viděn – reflexní 
materiály, důsledně používá přilbu na kolo) 

 chová se obezřetně při setkání s neznámými lidmi a učí se vyhodnotit 
nebezpečí a závažnost situace 

 odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná a dodržuje bezpečnou 
vzdálenost od neznámé osoby 

 dokáže přivolat pomoc  pro sebe i pro jiné lidi v případě nebezpečí, učí 
se zachovat rozvahu a klid, nezmatkuje 

 uposlechne pokynů dospělých při mimořádných situacích,   
           respektuje je a řídí se jimi 
 určí vhodná místa pro hru a trávení volného času 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 2 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 2 – 2.A., 2.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 3 –3.B. 
Multikulturní výchova – PRO 2 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 3 – 4.B. 
Enviromentální výchova – PRO 1 – 5.C., 5.D. 
                                              PRO 2 - 5.C., 5.D. 
                                              PRO 3 – 5.C. 
Mediální výchova – PRO 1 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 2 - 6.G. 
                                  PRO 3 - 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a jeho svět 
Vyučovací předmět  Prvouka 
Ročník  2. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
MÍSTO, KDE 
ŽIJEME 
Domov 

 žák se orientuje v okolí školy a svého bydliště 
 bezpečně zvládá pohyb po budově školy 
 připravuje se na vyučování podle rozvrhu 



Škola 
Obec 
Okolní krajina 
Dopravní výchova 

 pamatuje si adresu svého bydliště 
 respektuje pravidla silničního provozu 
 pojmenuje důležité dopravní značky 
 dokáže pojmenovat a ukázat specifické orientační body v okolí bydliště 
 uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a chování v silničním provozu při 

cestě do školy a ze školy, charakterizuje nebezpečná místa 
 uvede základní ochranné prvky v silniční dopravě v roli chodce, cíleně 

je používá 
LIDÉ KOLEM 
NÁS 
 
Rodina 
Soužití lidí 
Chování lidí 
Právo a 
spravedlnost 
Finanční 
gramotnost 

 vyjmenuje další rodinné příslušníky nad rámec vlastní rodiny, 
uvědomuje si věkové rozdíly a posloupnost i postavení jedince v rodině 

 vysvětlí povolání rodičů a objasní další jemu známá povolání, pokusí se 
objasnit práci zaměstnanců školy 

 seznámí se s školním řádem a respektuje ho, samostatně rozlišuje 
zásady správného chování 

 dokáže posoudit nesprávné chování a vysvětlí správný postup nápravy 
 konkretizuje svá práva a povinnosti 
 učí se obhajovat své názory 
 pozná české mince a bankovky 
 uvede příklad využití platební karty 
 odhadne cenu základních potravin a celkovou cenu nákupu 

LIDÉ A ČAS 
 
Orientace v čase 
Současnost a 
minulost v našem 
životě 
Regionální 
památky 

 vyjmenuje měsíce, rozlišuje pojmy hodina, den, týden, měsíc, rok 
 posoudí posloupnost včera, dnes, zítra 
 rozpozná na hodinách celou, půl, čtvrt 
 vyznačí čas na digitálním displeji 
 využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě 

s přihlédnutím k minulosti, přítomnosti a budoucnosti 
 porovnává zvyky a práci lidí v minulosti a současnosti 
 pojmenuje některé kulturní či historické památky místa, kde žije 

ROZMANITOST 
NEŽIVÉ A ŽIVÉ 
PŘÍRODY 
OCHRANA 
PŘÍRODY 
 
Látky a jejich 
vlastnosti 
Vesmír a Země 
Rostliny 
Živočichové 
Ohleduplné 
chování k přírodě 
a ochrana přírody 

 určí a roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků 
 uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě 
 pozoruje, popíše a porovná viditelné změny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 
 provádí jednoduché pokusy, pozoruje a upevňuje si a rozšiřuje 

poznatky o rostlinách 
 pozná dané rostliny ve známé lokalitě 
 opakuje a upevňuje si poznatky o určených savcích a ptácích 
 popíše jednotlivé části těla 
 rozliší a porovná chování živočichů v závislosti na ročním období 
 třídí živočichy na domácí a volně žijící 
 zná jejich význam pro člověka 
 dbá na dodržování pravidel správného chování v přírodě 
 aktivně se podílí na ochraně přírody a životního prostředí 

ČLOVĚK A 
JEHO ZDRAVÍ 
 
Péče o zdraví, 
zdravá výživa 
Lidské tělo 
Sexuální a rodinná 
výchova 
Osobní bezpečí 
Návykové látky a 
zdraví 
Situace 

 dodržuje základní hygienické návyky ( osobní  a intimní hygiena ) 
 orientuje se v  režimu dne, rozpozná dobu práce a povinností od doby 

odpočinku 
 zhodnotí správnost chování a činností ve vztahu ke zdraví 
 ví, kdy použít čísla tísňového volání – 112, 150, 155 a 158 
 shromáždí a porovná kladné a záporné poznatky ve vztahu ke zdraví 
 zná základní části lidského těla a polohu základních orgánů v těle, 

pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou 
 upevňuje si základní postupy při preventivní péči o své zdraví a tělo 
 rozlišuje nemoc a úraz 
 dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval zdraví své a 

zdraví jiných 



hromadného 
ohrožení 
 

 důsledně dbá na uplatňování pravidel účastníků silničního provozu 
(zvládá chůzi po krajnici, umí přejít bezpečně přes železniční přejezd, 
zná nebezpečí za snížené viditelnosti – vidět a být viděn – reflexní 
materiály, důsledně používá přilbu na kolo) 

 chová se obezřetně při setkání s neznámými lidmi a učí se vyhodnotit 
nebezpečí a závažnost situace 

 odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná a dodržuje bezpečnou 
vzdálenost od neznámé osoby 

 dokáže přivolat pomoc  pro sebe i pro jiné lidi v případě nebezpečí, učí 
se zachovat rozvahu a klid, nezmatkuje 

 uposlechne pokynů dospělých při mimořádných situacích,   
      respektuje je a řídí se jimi 

 určí vhodná místa pro hru a trávení volného času 
 zhodnotí vhodnost míst pro hru a trávení volného času, uvede možná 

nebezpečí i způsoby, jak jim čelit 
 v modelových situacích ohrožení bezpečí (neznámá místa, setkání 

s neznámými lidmi, kontakt se zvířaty, práce s elektronickými médii 
atd.) označí možná nebezpečí a diskutuje o účinných způsobech 
ochrany 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 2 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 2 – 2.A., 2.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 3 –3.B. 
Multikulturní výchova – PRO 2 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 3 – 4.B. 
Enviromentální výchova – PRO 1 – 5.C., 5.D. 
                                              PRO 2 - 5.C., 5.D. 
                                              PRO 3 – 5.C. 
Mediální výchova – PRO 1 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 2 - 6.G. 
                                  PRO 3 - 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Člověk a jeho svět 
Vyučovací předmět  Prvouka 
Ročník  3. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
MÍSTO, KDE 
ŽIJEME 
Domov 
Škola 
Obec 
Okolní krajina 
(místní oblast, 
region) 
Mapy obecně 

 
 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy a cestu 

na určené místo 
 začlení obec (město) do příslušného kraje a obslužného centra ČR 
 pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 
 rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině 
 určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich 

 
 používá buzolu, v turistické mapě blízkého okolí dokáže vyznačit  



zeměpisné a 
tématické 
Dopravní výchova 

trasu 
 řídí se podle zásad bezpeč. pohybu a pobytu v přírodě, dodržuje 

pravidla silničního provozu 
 pozná důležité dopravní značky 
 prokazuje v situaci dopravního hřiště bezpečné způsoby chování 

a jednání v roli cyklisty 
 uvede základní ochranné prvky v silniční dopravě v roli chodce 

a cyklisty, cíleně je používá 
 charakterizuje bezpečné a ohleduplné jednání v prostředcích 

hromadné přepravy a při akcích školy je uplatňuje 
 

LIDÉ KOLEM 
NÁS 
 
Rodina 
Soužití lidí 
Chování lidí 
Právo a 
spravedlnost 
Kultura 
Finanční 
gramotnost 

 vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi 
 vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, rodině, v obci 
 rozlišuje základní rozdíly mezi jednotlivci, role členů rodiny, funkce 

rodiny 
 obhájí při konkrétní činnosti své názory 
 přizná svou chybu, učí se domluvě na společném postupu, řešení 

problému v kolektivu 
 snaží se rozpoznat ve svém okolí jednání a chování, která nelze 

tolerovat a která porušují základní lidská práva 
 poukáže v nejbližším společenském a přírodním prostředí na změny 

v kladném i záporném smyslu a přemýšlí o možnostech zlepšování 
životního prostředí obce 

 v místě bydliště nabídne možnosti kulturního vyžití 
 zkontroluje, kolik peněz je vráceno při placení 
 vlastními slovy vyjádří, co znamená, že je banka správce peněz 

LIDÉ A ČAS 
Orientace v čase  
a časový řád 
Současnost a 
minulost v našem 
životě 
Regionální památky 
Báje, mýty, pověsti 

 určí čas jako fyzikální veličinu 
 přesně určí jakýkoli čas 
 orientuje se bezpečně v kalendářním a školním roce 
 objasňuje odlišnosti způsobu života a bydlení dříve a nyní 
 
 vyhledává a shromažďuje poznatky o památkách svého regionu a 

využívá jich 
 seznámí se s pověstmi daného regionu 
 konkretizuje pojmy rodný kraj, domov, vlast 

ROZMANITOST 
NEŽIVÉ A ŽIVÉ 
PŘÍRODY 
OCHRANA 
PŘÍRODY 
 
Látky a jejich 
vlastnosti 
Voda a vzduch 
Půda 
Vesmír a Země 
Rostliny 
Houby 
Živočichové 
Ohleduplné chování 
k přírodě a ochrana 
přírody 

 rozlišuje prvky živé a neživé přírody 
 určí a roztřídí některé přírodniny podle určujících znaků 
 uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě 
 provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek 
 určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti 
 podrobně zkoumá vlastnosti vody, vzduchu a půdy 
 hodnotí a uvědomuje si význam vody, vzduchu a půdy pro život 
 změří základní veličiny pomocí jednotkových nástrojů a přístrojů 
 vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti 

vesmíru souvislost s rozdělením času a střídáním ročních období 
 zkoumá zákl. společenstva v daných lokalitách regionu 
 zdůvodní podst. vzájemné vztahy mezi organismy 
 nachází shody a rozdíly v přizpůsobení organismů prostředí 
 porovnává základní projevy života na konkrétních organismech 
 prakticky třídí organismy do známých skupin a využívá k tomu 

jednoduché klíče a atlasy 
 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě 

rozlišuje aktivity prospívající životnímu prostředí a zdraví člověka a 
naopak 



ČLOVĚK A 
JEHO ZDRAVÍ 
 
Péče o zdraví, 
zdravá výživa 
Lidské tělo 
Partnerství, 
rodičovství, zákl. 
sexuální výchovy 
Návykové látky a 
zdraví 
Osobní bezpečí 
Situace 
hromadného 
ohrožení 
 

 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně   
      preventivní návyky na základě elementárních znalostí o     
      lidském těle 

 v modelové situaci použije správný způsob komunikace s operátory 
tísňové linky, dokáže použít krizovou linku a nezneužívá ji 

 využívá znalostí lidského těla k vysvětlení základních funkcí 
jednotlivých orgánových soustav 

 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 
 orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 
 chová se ohleduplně k druhému pohlaví a objasní a respektuje rozdíly 

mezi chlapci a děvčaty v daném věku 
 účelně organizuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek dle 

vlastních potřeb 
 aplikuje naučené způsoby chování na modelových situacích 

ohrožující zdraví 
 uplatňuje základní dovednosti a návyky související s rozvojem zdraví 

a jeho preventivní ochranu 
 dokáže přivolat lékařskou pomoc a ošetří drobná poranění (krvácení 

z nosu, odřenina, drobná řezná rána, opařenina a popálenina) 
 osvojuje si na modelových situacích odmítání návykových látek 
 ovládá přiměřeně svému věku pravidla silničního provozu v rolích 

chodce a cyklisty (správně reaguje na světelné signály, používá 
stezky pro chodce a cyklisty, správně reaguje na vozidla se zvláštními 
výstražnými znameními, zná pravidla jízdy na in-line, skateboardu a 
koloběžce, používá přilbu) 

 seznamuje se s krizovými situacemi (šikana, týrání, sexuální 
zneužívání) a učí se dbát na vlastní bezpečí, zná, případně vyhledá 
čísla linky důvěry  

 řídí se důkladně pokyny dospělých při mimořádných situacích 
 využívá poznatků z médií a nacvičuje chování při   modelových 

situacích 
 zhodnotí vhodnost míst pro hru a trávení volného času, uvede možná 

nebezpečí i způsoby, jak jim čelit 
 vyhodnotí nebezpečí míst pro hru a trávení volného času (i 

konkrétních her a činností) a volí odpovídající způsoby ochrany 
(jednání, organizace, ochranné pomůcky) 

 v modelových situacích ohrožení bezpečí (neznámá místa, setkání 
s neznámými lidmi, kontakt se zvířaty, práce s elektronickými médii 
atd.) označí možná nebezpečí a diskutuje o účinných způsobech 
ochrany 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 2 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 2 – 2.A., 2.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 3 –3.B. 
Multikulturní výchova – PRO 2 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 3 – 4.B. 
Enviromentální výchova – PRO 1 – 5.C., 5.D. 
                                              PRO 2 - 5.C., 5.D. 
                                              PRO 3 – 5.C. 
Mediální výchova – PRO 1 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 2 - 6.G. 
                                  PRO 3 - 6.F., 6.G. 
 



 
 

Vzdělávací oblast  Člověk a jeho svět 
Vyučovací předmět  Vlastivěda a přírodověda 
Ročník  4. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
MÍSTO, KDE 
ŽIJEME 
 
Domov 
Škola 
Obec, místní 
krajina 
Okolní krajina 
(místní oblast, 
region) 
Regiony ČR 
Naše vlast 
Mapy obecně 
zeměpisné a 
tématické 

 
 
 určí a vysvětlí polohu svého bydliště vzhledem ke krajině a státu 
 vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a sídlištích lidí 

na mapách ČR 
 čte jednoduchou historickou mapu, náčrt a seznamuje se s počátečními 

historickými událostmi naší země 
 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody 
 sleduje a porovnává osídlení, hospodářství a kulturu 
 posoudí jednoduše a srozumitelně jejich význam z hlediska přírodního, 

historického 
 rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce 
 rozpozná symboly našeho státu a jejich význam 
 orientuje se na mapě podle světových stran 
 objasní vysvětlivky a grafiku mapy 

LIDÉ KOLEM 
NÁS 
 
Rodina 
Soužití lidí 
Chování lidí 
Právo a 
spravedlnost 
Kultura 
Základní globální 
problémy 
Finanční 
gramotnost 

 vyjádří na základě vlastních zkušeností vztahy mezi lidmi, postavení 
jedince v rodině, role členů rodiny 

 dokáže vysvětlit příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkci 
rodiny 

 rozliší fyzickou a duševní práci 
 prohlubuje si poznatky o mezilidských vztazích a vzájemné komunikaci 
 poukáže na možnosti charitativní činnosti 
 upevňuje si vědomosti o základních lidských právech 
 seznamuje se s demokrat. principy a diskutuje o nich 
 zná svá práva a povinnosti žáka školy 
 rozpozná protiprávní jednání 
 vysvětlí pojmy právní ochrana občanů a majetku, soukromé vlastnictví 

a duševní hodnoty 
 seznamuje se s významnými sociálními problémy a nesnášenlivostí 

mezi lidmi a dokáže vyjádřit a obhajovat svůj názor 
 uvědomuje si globální problémy přírodního prostředí a v rámci svých 

možností se aktivně podílí na zlepšování přírodního prostředí 
 zkontroluje, kolik peněz je vráceno při placení 
 vlastními slovy vyjádří, co znamená, že je banka správce peněz 
 porovná svá přání a potřeby se svými finančními možnostmi 
 sestaví jednoduchý osobní rozpočet 
 uvede příklady základních příjmů a výdajů domácnosti 

LIDÉ A ČAS 
 
Orientace v čase  
a časový řád 
Současnost a 
minulost v našem 
životě 

 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení 
vztahů mezi ději a mezi jevy 

 rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních reáliích 
minulosti a současnosti naší vlasti 

 zdůvodní základní význam chráněných částí přírody, nemovitých i 
movitých kulturních památek, archivů, knihoven a sbírek, muzeí a 
galerií pro pochopení minulosti a využívá nejrůznější informace 



Regionální 
památky 
Báje, mýty, pověsti 
Významné události 
našich dějin 

z dostupných zdrojů 
 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce 

předků na našem území v hlavních dějinných obdobích 
 využívá regionálních bájí, mýtů a pověstí k rozšíření svých vědomostí 
 objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a významných 

dnů  
ROZMANITOST 
NEŽIVÉ A ŽIVÉ 
PŘÍRODY 
OCHRANA 
PŘÍRODY 
 
Látky a jejich 
vlastnosti 
Voda a vzduch 
Nerosty, hornina, 
půda 
Vesmír a Země 
Rostliny, houby, 
živočichové 
Životní podmínky 
Rovnováha v 
přírodě 
Ohleduplné 
chování k přírodě a 
ochrana přírody 

 objevuje propojenost prvků živé a neživé přírody 
 seznamuje se s principem rovnováhy v přírodě 
 uvědomuje si souvislosti mezi vzhledem přírody a činností člověka 
 rozšiřuje si poznatky o významu vody a vzduchu pro život 
 pozná a porovná některé hospodářsky významné horniny a nerosty a 

jejich využití 
 dokáže vysvětlit pojem zvětrávání, vznik půdy a její význam 
 porovnává základní projevy života na konkrétních organismech 
 s využitím jednoduchých klíčů a atlasů prakticky třídí organismy do 

známých skupin 
 založí jednoduchý pokus, vyhodnotí, vysvětlí a zaznamená výsledky 

svého pozorování 
 v encyklopediích vyhledá a seznamuje se s problematikou vzniku Země 
 blíže objasní zákonitosti střídání ročního období 
 pozoruje, porovnává a zaznamenává rozmanitosti v závislosti na 

ročních obdobích a v závislosti na rozmanitosti životních podmínek 
 vyvozuje a konkretizuje vzájemné vztahy mezi organismy ve 

vybraných lokalitách 
 charakterizuje jednotlivá společenstva, postupuje na základě vlastních 

pozorování v přírodě 
 u vybraných živočichů popíše stavbu těla, výživu, průběh a způsob 

života 
 vyhodnotí jejich význam pro člověka 
 nachází shody a rozdíly přizpůsobení organismů prostředí 
 uvědomuje si odpovědnost lidí za ochranu a tvorbu životního prostředí, 

rostlin a živočichů 
 zajímá se o způsob likvidace odpadů 
 v rámci svých možností se aktivně zapojuje do aktivit, které mohou 

ochranu životního prostředí podporovat 
 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka, které životní prostředí a 

přírodu poškozují 
 uvědomuje si a uvede příklady živelných pohrom a ekologických 

katastrof, shromažďuje informace ze sdělovacích prostředků a 
z vyprávění pamětníků 

ČLOVĚK A 
JEHO ZDRAVÍ 
 
Lidské tělo 
Partnerství, 
rodičovství, zákl. 
sexuální výchovy 
Péče o zdraví, 
zdravá výživa 
Návykové látky a 
zdraví 
Osobní bezpečí 
Situace 
hromadného 

 upevňuje si a rozvíjí základní znalosti o lidském těle a funkcích 
životně důležitých orgánů (mozek, plíce, srdce) 

 v encyklopediích vyhledá a srovnává etapy vývoje dítěte před a po 
jeho narození 

 seznámí se rozmnožovací soustavou 
 vysvětlí pojmy rodina a partnerství 
 učí se rozlišovat biologické a psychické změny v dospívání 
 uvědomuje si pravidla dodržování denního a pitného režimu, 

zdravého stravování a prevence nemocí a řídí se jimi  
 aktivně tyto základní dovednosti a návyky uplatňuje 
 orientuje se v pojmech aktivní pohyb, úrazová zábrana a reklamní 

vlivy 
 dokáže ošetřit další drobná poranění (bodnutí hmyzem a hadem, 

malá řezná rána, znehybnění končetiny), umí pomoci dospělému 



ohrožení 
 
Dopravní výchova 

při poskytování první pomoci 
 zvládne přivolat lékařskou pomoc 
 charakterizuje na příkladech rozdíly mezi drobným, závažným a 

život ohrožujícím zraněním 
 v modelové situaci určí život ohrožující zranění 
 rozšiřuje si poznatky o návykových látkách 
 prohlubuje si a upevňuje již osvojené jednoduché způsoby 

odmítání návykových látek 
 posoudí nebezpečí závislosti na hracích automatech a počítačích 
 nacvičuje a dokáže zvládnout bezpečné chování v rizikovém 

prostředí 
 dále nacvičuje bezpečné chování v silničním provozu v roli chodce 

a cyklisty (vyjíždění, jízda při pravém okraji, objetí překážky, 
zastavení, vyhýbání, odbočování a jízda přes křižovatku, používá 
přilbu) 

 rozlišuje krizové situace (šikana, týrání, sexuální zneužívání  atd.) 
a diskutuje o nich 

 seznamuje se se službami odborné pomoci a dokáže je využít 
 na modelových situacích nacvičuje a následně zvládne situace 

hromadného ohrožení 
 v modelových situacích ohrožení bezpečí v běžných situacích volí 

správné situace ochrany, přivolání pomoci i pomoci jiným 
 v modelových situacích prokáže schopnost vhodně reagovat na 

pokyny dospělých a jednat v souladu s pravidly ochrany 
 uvede přírodní jevy i jiné situace, které mohou ohrozit lidské 

zdraví a životy, vymezí (vybere z příkladů) vhodný způsob 
ochrany 

 účastní se výuky dopravní výchovy ( organizuje Svazarm Příbram ) 
 stane se účastníkem silničního provozu na dopravním hřišti 
 respektuje a dodržuje pravidla silničního provozu na dopravním 

hřišti 
 skládá zkoušky k získání průkazu Mladého cyklisty 
 charakterizuje bezpečné a ohleduplné jednání v prostředcích 

hromadné přepravy a při akcích školy je uplatňuje 
 v modelových situacích (vycházka, výlet) vyhodnotí nebezpečná 

místa v silničním provozu a v hromadné dopravě (v méně známých 
místech obce, v neznámých místech mimo obec) a určuje vhodný 
způsob bezpečného chování 

Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 2 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 2 – 2.A., 2.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 3 –3.B. 
Multikulturní výchova – PRO 2 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 3 – 4.B. 
Enviromentální výchova – PRO 1 – 5.C., 5.D. 
                                              PRO 2 - 5.C., 5.D. 
                                              PRO 3 – 5.C. 
Mediální výchova – PRO 1 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 2 - 6.G. 
                                  PRO 3 - 6.F., 6.G. 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Člověk a jeho svět 
Vyučovací předmět  Vlastivěda a přírodověda 
Ročník  5. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

 Učivo Výstupy 
MÍSTO, KDE 
ŽIJEME 
 
Obec 
Okolní krajina  
Naše vlast 
Evropa a svět 
Evropské země 
Mapy obecně 
zeměpisné a 
tématické 

 rozšiřuje si historické znalosti o místě bydliště a širším okolí 
 shromažďuje a využívá poznatky z kronik, archivů a muzeí 
 utřídí a začlení nabyté vědomosti do jednotlivých historických etap 
 objevuje dějinné souvislosti regionu a vlasti 
 zařadí umístění ČR z hlediska zeměpisného (svět, Evropa) 
 dokáže vysvětlit grafiku map a používá vysvětlivky 
 třídí poznatky o přírodních podmínkách v Evropě získané z dostupných 

materiálů 
 zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti z vlastních cest 
 porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i jiných zemích 
 vyčte z map základní údaje všech evropských zemí 
 shromažďuje poznatky o EU, využívá médií 

LIDÉ KOLEM 
NÁS 
 
Rodina 
Soužití lidí 
Chování lidí 
Právo a 
spravedlnost 
Kultura 
Základní globální 
problémy 
Finanční 
gramotnost 

 uvědomuje si funkci rodiny 
 rozliší vazby mezi fyzickou a duševní prací 
 konkretizuje své představy o budoucím povolání 
 posoudí mezilidské vztahy a vzájemnou komunikaci na základě 

vlastních zkušeností 
 orientuje se v informacích o politických stranách, zájmových spolcích a 

církvi 
 zkusí vyvodit a objasnit základní principy demokracie 
 aplikuje teoretické vědomosti o základních lidských právech do praxe 
 uvede a posoudí příklady protiprávního jednání, právní ochrany občanů 

a majetku 
 prohlubuje si poznatky o podobách a projevech kultury 
 využívá vlastních zkušeností s kulturními institucemi a vypráví o nich 
 posuzuje významné sociální problémy a problematiku nesnášenlivosti 

mezi lidmi, uvede příklady a diskutuje o nich 
 shromáždí příklady o globálních problémech přírodního prostředí, 

vyhodnotí je a pokusí se navrhnout řešení, obhajuje svůj názor 
 porovná svá přání a potřeby se svými finančními možnostmi 
 sestaví jednoduchý osobní rozpočet 
 uvede příklady základních příjmů a výdajů domácnosti 
 objasní, jak řešit situaci, kdy jsou příjmy větší než výdaje 
 objasní, jak řešit situaci, kdy jsou příjmy menší než výdaje 
 na příkladech objasní rizika půjčování peněz 
 na příkladu vysvětlí, jak reklamovat zboží 

LIDÉ A ČAS 
Orientace v čase  
a časový řád 
Současnost a 
minulost v našem 
životě 
Regionální 
památky 
Báje, mýty, pověsti 
Významné události 

 orientuje se bezpečně v časové přímce 
 zařadí zjištěné údaje historicky správně a vyvozuje souvislosti mezi 

jednotlivými ději 
 z vlastních zkušeností zpracuje informace o chráněných částech 

přírody, nemovitých a kulturních památkách, archivech, knihovnách a 
sbírkách muzeí a galerií 

 upevňuje si již získané znalosti o způsobu života našich předků na 
našem území v hlavních dějinných obdobích a rozšiřuje si je 

 prokáže znalosti bájí, mýtů a pověstí v rámci regionu i vlasti 
 zdůvodní zařazení státních svátků a významných dnů z hlediska 



našich dějin historického 
ROZMANITOST 
NEŽIVÉ A ŽIVÉ 
PŘÍRODY 
OCHRANA 
PŘÍRODY 
 
Látky a jejich 
vlastnosti 
Voda a vzduch 
Nerosty, hornina, 
půda 
Vesmír a Země 
Rostliny, houby, 
živočichové 
Životní podmínky 
Rovnováha v 
přírodě 
Ohleduplné 
chování k přírodě a 
ochrana přírody 

 na základě znalosti propojenosti prvků živé a neživé přírody si 
uvědomuje princip rovnováhy v přírodě 

 vysvětlí důležitosti základních podmínek pro život na Zemi 
 rozšiřuje si poznatky o horninách, nerostech a půdě a využití pro 

hospodářství ČR 
 objasní vznik života na Zemi 
 vyhodnotí naši planetu jako součást sluneční soustavy a vesmíru  
 zdůvodní střídání dne a noci a ročních období 
 seznamuje se s pojmem ekosystém a samostatně vyvozuje podstatu 

pojmu 
 aplikuje poznatky na blízké lokality 
 navazuje na své poznatky o floře a fauně ve vybraných lokalitách a 

prohlubuje si je 
 třídí nejznámější druhy organismů do skupin a porovnává jejich 

přizpůsobení se prostředí 
 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje 

aktivity, které mohou prostředí a zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

 objasní pojem chráněné území 
 uvědomuje si nutnost ochrany životního prostředí a aktivně se na ní 

podílí 
 hodnotí ekologické problémy v celosvětovém měřítku a využije 

příkladů 
ČLOVĚK A 
JEHO ZDRAVÍ 
Lidské tělo 
Partnerství, 
rodičovství, 
základy sexuální 
výchovy 
Péče o zdraví, 
zdravá výživa 
Návykové látky a 
zdraví 
Osobní bezpečí 
Situace 
hromadného 
ohrožení 
Dopravní výchova 

 
 řídí se pravidly zdravého způsobu života a prevence, zná pyramidu 

zdravého stravování 
 ovládá poznatky o lidském těle a vysvětlí základní funkce 

jednotlivých orgánových soustav 
 uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví 
 úměrně svému věku se orientuje v bezpečných způsobech 

sexuálního chování 
 ovládá bezpečné chování v silničním provozu v roli chodce a 

cyklisty  
 rozpozná život ohrožující úrazy seznamuje se s první pomocí 

(masivní krvácení, zástava dechu, zástava srdeční činnosti) 
 předvede účelný způsob chování v situacích ohrožujících zdraví a 

osobní bezpečí (upevňuje si a prohlubuje si již získané vědomosti) 
 v modelové situaci určí život ohrožující zranění 
 uvědomuje si možná nebezpečí hromadného ohrožení a adekvátně 

reaguje 
 v modelových situacích ohrožení bezpečí v běžných situacích volí 

správné situace ochrany, přivolání pomoci i pomoci jiným 
 v modelových situacích prokáže schopnost vhodně reagovat na 

pokyny dospělých a jednat v souladu s pravidly ochrany 
 samostatně řeší modelové situace při mimořádných událostech  
 v modelových situacích (vycházka, výlet) vyhodnotí nebezpečná 

místa v silničním provozu a v hromadné dopravě (v méně známých 
místech obce, v neznámých místech mimo obec) a určuje vhodný 
způsob bezpečného chování 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 2 – 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 2 – 2.A., 2.B. 



Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 3 –3.B. 
Multikulturní výchova – PRO 2 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 3 – 4.B. 
Enviromentální výchova – PRO 1 – 5.C., 5.D. 
                                              PRO 2 - 5.C., 5.D. 
                                              PRO 3 – 5.C. 
Mediální výchova – PRO 1 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 2 - 6.G. 
                                  PRO 3 - 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  

Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  
Učíme žáky:     

 pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za její kvalitu  
 osvojit si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, 

organizovat a plánovat práci, používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci i 
v běžném životě 

 vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, uplatňovat tvořivost a vlastní 
nápady a pracovat snaživě 

 poznávat, že technika je úzce spojena s pracovní činností člověka 
 poznávat okolní svět, rozvíjet sebedůvěru, hledat nové postoje a hodnoty ve vztahu 

k práci člověka, technice a životnímu prostředí 
 chápat práci a pracovní činnosti jako příležitost k seberealizaci a k rozvíjení 

podnikatelského myšlení 
 orientovat se v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce 
 osvojit si potřebné poznatky a dovednosti významné pro volbu vlastního profesního 

zaměření  
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Výuka zajišťuje zejména přípravu žáků na budoucí povolání. Charakter výuky je založen nejen na 
seznamování s pracovními materiály, nástroji, na získávání poznatků, vědomostí, ale hlavně na 
uplatňování těchto poznatků při práci na jednoduchých úkolech. Praktické činnosti patří svou 
podstatou k činnostnímu učení, žáci při nich uplatňují zručnost, své individuální dovednosti 
získané v rodině, mohou realizovat své nápady. Při výuce pracovních činností se zaměřujeme na 
získávání praktických pracovních dovedností a návyků.  
Úkolem vyučovacího předmětu je vytvářet u žáků kladný vztah k práci. Pracovní činnosti 
systematicky ovlivňují rozvoj motoriky a vytváření pracovních dovedností žáků. 
 
Časová dotace 
1. –  5. ročník  -  1 hodina týdně 
 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v  kmenových třídách a ve školním parku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  1. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 
 Práce s drobným 
materiálem 

 v praxi využívá znalosti vlastností plastického materiálu 
tj.pružnost, tažnost,ohebnost 

 jednoduchými postupy vytváří předměty z různých materiálů 
 vlastnosti různých materiálů poznává též svými smysly a svou 

tvorbou objevuje další možnosti 
 osvojuje si základní návyky při práci s drobným materiálem 
 seznamuje se a dodržuje hygienické a bezpečnostní návyky při 

tvorbě 
 zvládá základní činnosti tj. skládání, stříhání, vytrhávání, 

slepování, navlékání přírodnin,válení, hnětení, ohýbání a 
stlačování  

Konstrukční činnosti  zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi  
 pracuje podle obrazového návodu, ale i podle vlastní fantazie 
 osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky při organizaci 

práce 
 zná a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti při montáži a 

demontáži  
Práce pěstitelské   pečuje o nenáročné  pokojové rostliny ve třídě( zalévá, otírá listy, 

kypří půdu) 
 seznamuje se s pojmem klíčení a v praxi si jej vyzkouší( při 

pozorování klíčení fazole ve třídě) 
Příprava pokrmů  zvládá zásady slušného stolování a sebeobsluhu ve školní jídelně 

 jí příborem 
 připraví si jednoduchou svačinu 
 rozlišuje každodenní a slavnostní stolování 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 

Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  2. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 
Práce s drobným 
materiálem 

 zná již vlastnosti různých materiálů, dále své znalosti rozvíjí a 
využívá v praxi, vnímá je svými smysly 

 dodržuje a upevňuje si správné návyky organizace, hygieny a 
bezpečnosti práce 

 zvládá základní činnosti práce s materiálem tj. skládání, ohýbání, 



stříhání, trhání, vystřihování, nalepování, slepování 
 modelování 
 hnětení, válení, stlačování, přidávání, ubírání, navlékání a 

odměřování návleku, uzlík, sešívání pomocí stehu obnitkovacího a 
jednoduchého předního 

 rozlišuje rub a líc látky 
 zvládá přišití dvoudírkového knoflíku 

Konstrukční činnosti  seznamuje se s návody a předlohami stavebnic, se kterými 
samostatně pracuje 

 sestavuje modely i bez předlohy 
 montuje a demontuje jednotlivé díly 
 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti při práci 
 vytváří si kladný vztah  k práci své a ostatních 
 upevňuje si správné pracovní návyky a dovednosti 

Pěstitelské práce  provádí pozorování přírody během všech ročních období 
 pečuje o nenáročné rostliny ve třídě 
 zalévá je, otírá listy, kypří, rosí, rozmnožuje pomocí odnoží 
 v praxi vyzkouší pěstování jednoduchých rostlin ( hrách, fazole) 
 rozezná nejznámější semena plodů tj. čočka, hrách, fazole, 

kukuřice, mák 
 pracuje na školním pozemku v různých ročních obdobích 

Příprava pokrmů  seznamuje se způsoby uchovávání a skladování potravin 
 zvládne přípravu jednoduché svačiny, úpravu ovoce a zeleniny za 

studena 
 provede úpravu stolu pro všední i sváteční stolování 
 zvládá sebeobsluhu a základy slušného stolování 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 

Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  3. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 
 Práce s drobným 
materiálem 

 vytváří jednoduchými pracovními operacemi a postupy různé 
výrobky z daného materiálu 

 volí vhodné pomůcky, nástroje a náčiní 
 udržuje pořádek na pracovním místě  
 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny práce 

Konstrukční činnosti  provádí jednoduchou montáž a demontáž stavebnice  
 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny práce 



Pěstitelské práce  provádí jednoduché pěstitelské činnosti 
 ošetřuje a pěstuje nenáročné pokojové rostliny 
 volí podle druhů pěstitelských činností správně pomůcky, nástroje 

a náčiní 
 seznamuje se se základními podmínkami života rostlin 
 seznamuje se s úlohou techniky v životě člověka 

 Příprava pokrmů  seznamuje se se základním vybavením kuchyně, pojmenuje 
pomůcky a nástroje 

 připraví jednoduchý studený pokrm podle slovního návodu 
 dodržuje pravidla správného stolování 
 udržuje pořádek pracovních ploch 
 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny práce 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  4. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 
Práce s drobným 
materiálem 

 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy různé 
výrobky z daného materiálu na základě své představivosti 

 seznamuje se s prvky lidových tradic 
 volí vhodné pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému 

materiálu 
 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 zná zásady první pomoci 

Konstrukční činnosti  provádí jednoduchou montáž a demontáž stavebnice podle 
předlohy, návodu či jednoduchého náčrtu  

 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce 
 poskytne první pomoc 

 Pěstitelské práce  samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 
 ošetřuje a pěstuje náročnější pokojové rostliny podle daných zásad 
 náčiní, pomůcky a nástroje volí samostatně 
 zná základní podmínky pro pěstování rostlin 
 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 poskytne první pomoc 

 Příprava pokrmů  orientuje se v základním vybavení kuchyně 
 připraví samostatně jednoduchý studený i teplý pokrm 
 zná zásady správné výživy 
 dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování 
 provede jednoduchou úpravu stolu 
 udržuje pořádek pracovních ploch, dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 
 poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 



Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 

Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  5. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 
Práce s drobným 
materiálem 

 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy různé 
výrobky z daného materiálu na základě své představivosti 

 využívá při tvořivých činnostech s různými materiály prvky 
lidových tradic 

 volí vhodné pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému 
materiálu 

 pracuje samostatně podle předlohy 
 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 zná zásady první pomoci 

Konstrukční činnosti  provádí montáž a demontáž stavebnice samostatně podle předlohy, 
návodu či  náčrtu , využívá vlastní fantazie 

 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce 
 poskytne první pomoc 
 sestaví model z vlastních prvků 

Pěstitelské práce  
 samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování a dokáže je 

zaznamenat 
 ošetřuje a pěstuje náročnější pokojové rostliny podle daných zásad 
 náčiní, pomůcky a nástroje volí samostatně 
 zná základní podmínky pro pěstování rostlin a dokáže je ověřit 

pokusem 
 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 poskytne první pomoc 
 

Příprava pokrmů  zná  základní vybavení kuchyně 
 připraví samostatně jednoduchý studený i teplý pokrm, pracuje 

podle návodu ( receptu ) 
 zná zásady správné výživy a řídí se jimi při přípravě jídla 
 dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování 
 provede úpravu stolu pro slavnostní příležitost 
 udržuje pořádek pracovních ploch, dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 
 poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 
 nakoupí samostatně  potřebné potraviny 

Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 



 

 

UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  
Vzdělávací oblast  Informační a komunikační technologie 
Vyučovací předmět  Práce s počítačem 
Ročník  1. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  
Učíme žáky: 

❖
 poznávat úlohy informací a informačních činností a využívat moderní informační a 

komunikační technologie 

❖
 porozumět toku informací, počínaje jejich vznikem, uložením na médiu, přenosem, 

zpracováním, vyhledáváním a praktickým využitím 

❖
 formulovat svůj požadavek a využívat při interakci s počítačem algoritmické myšlení 

❖
 porovnávat informace a poznatky z většího množství alternativních informačních zdrojů, a 

tím dosahovat větší věrohodnosti vyhledaných informací 

❖
 využívat výpočetní techniku, aplikační i výukový software ke zvýšení efektivnosti učení a 

racionálnější organizaci práce 

❖
 tvořivě využívat softwarové a hardwarové prostředky při prezentaci výsledků své práce 

❖
 pochopit funkci výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování přírodních i 

sociálních jevů a procesů 

❖
 respektovat práva k duševnímu vlastnictví při využívání software 

❖
 zaujmout odpovědný, etický přístup k nevhodným obsahům vyskytujícím se na internetu 

či jiných médiích 

❖
 šetrně pracovat s výpočetní technikou 

 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Tato vzdělávací oblast umožňuje všem žákům dosáhnout základní úrovně informační 
gramotnosti - žáci získají dovednosti v ovládání výpočetní techniky, orientují se ve světě 
informací, tvořivě pracují s informacemi a využívají je při dalším vzdělávání i v praktickém 
životě. Získané dovednosti jsou v informační společnosti nezbytným předpokladem uplatnění na 
trhu práce i podmínkou k efektivnímu rozvíjení profesní i zájmové činnosti. Zvládnutí výpočetní 
techniky, zejména rychlého vyhledávání a zpracování potřebných informací pomocí internetu, 
vede k žádoucímu odlehčení paměti při současné možnosti využít mnohonásobně většího počtu 
dat a informací než dosud, urychluje aktualizaci poznatků a vhodně doplňuje standardní učební 
texty a pomůcky. 
 
Časová dotace 
1. ročník  –  1 hodina týdně 
 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v odborné učebně VT. Vše se odehrává v rámci legálního SW s dodržením 
pravidel o duševním vlastnictví    a zásadami autorského zákona – pokud to příslušné normy 
svou srozumitelností dovolují.  
 



 

 

Učivo Výstupy 
Části počítače - pozná hlavní části počítače: 

 
Zapnutí a vypnutí 
počítače a tabletu 

- sám správně zapne a vypne počítač a ví, kdy má zapnout a 
vypnout monitor,  

Ovládání počítače myší - používá kliknutí a dvojklik 
Orientace na ploše 
počítače a tabletu 

- najde tlačítka: 
start, hodiny, hledanou ikonu na ploše 

Práce s programy - podle návodu učitele spustí a vypne program 
- samostatně zapne program pomocí ikony na ploše  
- pracuje sám s výukovými programy určenými pro 1. ročník 

Práce s oknem - zavírá okno křížkem 
Práce se složkami a 
soubory 

- ví, že má svojí složku 
- ví, že složku může dál otvírat 
- ví, že může do složky ukládat 

Bezpečnost práce s PC - nezapojuje přístroj do zástrčky 
- nezasahuje dovnitř ani se nedotýká zadní strany skříně počítače 
a jeho periferií 

Práce s textovými 
programy  

- pod vedením učitele: 
vybere druh, velikost, tloušťku, náklon a podtržení písma 
napíše krátký text 
dokáže smazat text 

Vyhledávání informací 
a komunikace: 
Připojení k internetu 

 
- spustí internetový prohlížeč 

Ovládání a procházení 
internetem na PC i 
tabletu 

- pod vedením učitele: 
zapíše adresu do správného pole, vyhledává informace, obrázky, videa 
atp. 

Vyhledávání informací - pod vedením učitele navštěvuje stránky vhodné pro svou 
věkovou kategorii. 

Programování - seznámí se s roboty (např. ozoboty) a naučí se základy jejich 
ovládání 

Fotoaparát  - naučí se základy práce s kamerou na tabletu - pořízení a 
záznam fotografie, videa nebo audia pomocí dotykového zařízení 

Grafické programy - hravou formou si vyzkouší jednoduché práce v aplikacích na 
tvorbu grafických výstupů 

Google účet - seznámí se s google účtem  
Bezpečnost - úměrně věku se seznamuje s riziky internetu, pravidly a 

bezpečností při práci s IT 
   
 
Průřezová témata: 
Mediální výchova  – PRO 1 – 6.F., 6.G. 
                                   PRO 3 - 6.F., 6.G. 
                                   PRO 4 - 6.F., 6.G. 
                                   PRO 6 - 6.F., 6.G. 
 

 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
 

Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky: 
 poznávat zdraví jako nejdůležitější životní hodnotu 
 chápat zdraví jako vyvážený stav tělesné, duševní i sociální pohody a vnímat 

radostné prožitky z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a 
atmosférou příznivých vztahů 

 poznávat člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života 
na způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na 
kvalitě prostředí 

 získávat základní orientaci v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví prospět, i 
na to, co zdraví ohrožuje a poškozuje 

 využívat osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, 
k upevňování způsobů v rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví 
v každé životní situaci i k poznávání a využívání míst souvisejících s preventivní 
ochranou zdraví 

 propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a 
morálními postoji, s volním úsilím 

 chápat zdatnost, dobrý fyzický vzhled i duševní pohodu jako významný předpoklad 
pro výběr partnera i profesní dráhy, pro uplatnění ve společnosti 

 aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně 
prospěšných činností ve škole i  v obci 

 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Tělesná výchova - žáci se postupně v jednotlivých ročnících seznamují s pohybovými 
aktivitami, se sportovními hrami a terminologií z oblasti sportu. Učí se dbát na správné držení 
těla a používat další zdravotně zaměřené činnosti. Rozvíjí své pohybové dovednosti, učí se 
cvičit s různými druhy náčiní a nářadí. Snaží se pracovat individuálně i spolupracovat s 
kolektivem v rámci různých her. Dodržují pravidla bezpečnosti a spolupracují v duchu fair play. 
 
Časová dotace 
1. –  5. třída  -  2 hodiny týdně  
 
Organizační vymezení 
Výchova ke zdraví je realizována ve třídách, v mediální učebně, na hale, v sokolovně, na hřišti 
nebo v přírodě. Součástí výuky jsou aktivity realizované během adaptačního kurzu pro 4. a 5. 
ročník. 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník 1. ročník 
Počet hodin 2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Poznatky z Tv a sportu  reaguje na jednoduché povely a signály  

 používá vhodné oblečení a obuv na sport 
 respektuje význam přípravy organismu před cvičením 
 respektuje zásady fair play 
 dodržuje pokyny pro bezpečnost  při pohybových 

činnostech 
Průpravná, kondiční, 
rytmická, kompenzační a 
relaxační cvičení     

 snaží se o správné provádění cviků  pod vedením 
učitele 

 předvede jednoduchý taneční krok s hudbou 
Gymnastika 
    akrobacie -  pády vzad 
                        pády stranou 
                        kotoul vpřed 
    přeskok – lavička 
    kladina – chůze bez 
dopomoci 
    šplh o tyči s přírazem 
    cvičení s náčiním 

 
 dodržuje zásady bezpečnosti při pohybových 

činnostech 
 předvede v souladu se svými individuálními 

schopnostmi pády, kotoul vpřed, přeskok, chůzi po 
kladině bez dopomoci, šplh o tyči s přírazem  
s úkolem vyšplhat co nejvýš, spouštění ručkováním, 
vybrané cvičení s náčiním 

Atletika 
    rychlé běhy   
    vytrvalostní běh 
    běh v terénu 
    skok do dálky z místa 
    hod míčkem     

 
 předvede v souladu s individuálními předpoklady 

základní pohybové výkony 
 usiluje o jejich zlepšení 

Sportovní hry 
    minifotbal 
    vybíjená 
    minikošíková 
    florbal 

 ovládá a dodržuje základní pravidla 
 snaží se spolupracovat s ostatními hráči 
 dodržuje pravidla fair play  

Turistika  respektuje ochranu  životního prostředí 
 dokáže překonat přírodní překážky 

Plavání  adaptuje se na vodní prostředí 
 dodržuje hygienu plavání 
 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

základní plavecké dovednosti 
 dýchá do vody 
 splývá 

Turnaje v průběhu roku : 
    Florbal – turnaj I.stupeň 
    atletika – víceboj /50 m, 
    600 m, hod míčkem bez 
rozběhu, skok daleký z místa /  

 
 zúčastní se všichni žáci v ročníku 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 



                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 

 
Vzdělávací oblast Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník  2. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Poznatky z Tv a sportu  správně reaguje na jednoduché povely a signály 

 dokáže nastoupit s ostatními do řadu, dvojřadu, do 
družstev 

 používá vhodné oblečení a obuv na sport 
 dokáže vysvětlit, proč se rozcvičuje 
 dodržuje  zásady fair play a pozná přestupek 
 dodržuje pokyny pro bezpečnost  při pohybových 

činnostech 
Průpravná, kondiční, 
rytmická, kompenzační a 
relaxační cvičení     

 správně provádí cviky pod vedením učitele 
 předvede 2  jednoduché taneční kroky s hudbou 

Gymnastika 
    akrobacie -  pády vzad 
                        pády stranou 
                        kotoul vpřed 
    přeskok – lavička 
    kladina – chůze bez dopomoci 
    šplh o tyči s přírazem 
    cvičení s náčiním 

 
 dodržuje zásady bezpečnosti při pohybových 

činnostech 
 předvede v souladu se svými individuálními 

schopnostmi pády vzad a stranou, kotoul vpřed, 
přeskok přes lavičku, chůzi po kladině bez dopomoci, 
šplh o tyči s přírazem s úkolem vyšplhat co nejvýš, 
sestavu se zvoleným náčiním 

Atletika 
    běžecká abeceda 
    rychlé běhy  
    vytrvalostní běh 
    běh v terénu 
    skok do dálky  s rozběhem 
    hod míčkem  bez rozběhu 

 
 opakuje přesně  po učiteli běžeckou abecedu 
 předvede základní pohybové výkony 
 usiluje o jejich zlepšení 

Sportovní hry 
    minifotbal 
    vybíjená 
    minikošíková, florbal 

 ovládá a dodržuje základní pravidla 
 snaží se spolupracovat s ostatními hráči 
 dodržuje pravidla fair play a pozná  zjevný přestupek 
 adekvátně na přestupek  reaguje 

Turistika  respektuje ochranu  životního prostředí 
 dokáže překonat přírodní překážky 

Bruslení  dodržuje bezpečnost při bruslení 
 obuje se s dopomocí 
 předvede chůzi  a skluz 

Plavání  adaptuje se na vodní prostředí 
 dodržuje hygienu plavání 
 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

základní plavecké dovednosti 



 dýchá do vody 
 splývá 

Turnaje v průběhu roku : 
        atletika – víceboj /50 m, 
    600 m, hod míčkem, skok 
daleký  s rozběhem /  

 
 zúčastní se všichni žáci v ročníku 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník  3. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Poznatky z TV a sportu  pozná vhodné oblečení a obuv na sport 

 dodržuje zásady fair play chování 
 dokáže odpovědět na otázku: "Proč se                     

rozcvičujeme?" 
Pořadová cvičení 
  
  

 přesně reaguje na povely:pozor, pohov,   rozchod 
 dokáže nastoupit s ostatními do: řadu,dvojřadu,zástupu, 

dvojstupu  
Průpravná, kondiční, 
kompenzační a relaxační 
cvičení 

 
 pod vedením učitele přesně opakuje cviky 

Gymnastika 
akrobacie 

 předvede pády vzad a stranou 
 předvede kotoul vpřed 
 předvede kotoul vzad 

přeskok  provede rozběh a odraz z můstku snožmo 
 předvede průvlek přes 2-3 díly švéd. bedny 

kladina  přejde kladinu bez dopomoci 
šplh  vyšplhá 3m na tyči 
Rytmická a kondiční 
gymnastika 

 pod vedením učitele přesně opakuje cviky 
 po předvedení opakuje:krok přísunný, poskočný, 

přeměnný, cval 
Atletika 
běh  

 po učiteli opakuje běžeckou abecedu  
 na povely odstartuje z polovysokého a nízkého startu 
 při krátkém běhu nekříží dráhu a nezastavuje před cílem 

skok daleký  skočí do dálky po rozběhu a odrazu z jedné nohy 
hod  odhodí míček z místa ze správného odhodového postoje 
Sportovní hry 
minifotbal 

 přihraje vnitřním nártem, proběhne slalom s míčem 
 ovládá základní pravidla minifotbalu 

vybíjená  chytá míč "do košíčku",odhazuje míč jednou rukou 
 ovládá pravidla vybíjené 

miniházená  ovládá základní pravidla miniházené 
Bruslení  samostatně se obuje, bezpečně vstoupí na led 



 
  

 samostatně jezdí popředu 
 dokáže zastavit 

Plavání  adaptuje se na vodní prostředí 
 dýchá do vody 
 dodržuje hygienu plavání 
 zvládá v souladu s individuálními předpoklady základní     
       plavecké dovednosti 
 zvládá jeden plavecký způsob 
 zvládá prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník  4. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Poznatky z TV a sportu 
  
  
  

 pozná vhodné oblečení a obuv na sport 
 dodržuje zásady fair play chování 
 dokáže odpovědět na otázky: "Proč se rozcvičujeme?" 
 "Proč po cvičení děláme protahovací a relaxační cviky?"  

Pořadová cvičení 
  

 rychle a přesně reaguje na povely:pozor, pohov, rozchod 
 dokáže nastoupit s ostatními  do:řadu,dvojřadu,zástupu, 

dvojstupu. 
Průpravná, kondiční, 
kompenzační a relaxační 
cvičení 

 pod vedením učitele přesně opakuje cviky. 

Gymnastika 
 
akrobacie  
  

 předvede pády vzad a stranou 
 předvede kotoul vpřed 
 předvede kotoul vzad 
 předvede spojení kotoulu vpřed a vzad 

přeskok 
  

 provede rozběh a odraz z můstku snožmo 
 předvede průvlek přes 3-4 díly švéd. bedny 

 kladina  přejde kladinu bez dopomoci 
 šplh  vyšplhá 3m na tyči 
Rytmická a kondiční 
gymnastika 

 pod vedením učitele přesně opakuje cviky 
 po předvedení opakuje:krok přísunný, poskočný, 

přeměnný, cval,polkový 
 zatancuje mazurku 

Atletika 
běh 

 po předvedení opakuje běžeckou abecedu 
 na povely odstartuje z polovysokého a nízkého startu 

 skok daleký  skočí do dálky po rozběhu a odrazu z jedné nohy 
(rozmezí odrazu cca 1m) 

hod  odhodí míček z rozběhu ze správného odhodového 
postoje 

Sportovní hry 
minifotbal 

 přihraje vnitřním nártem, proběhne slalom s míčem 
 ovládá základní pravidla minifotbalu 



vybíjená  chytá míč "do košíčku",odhazuje míč jednou rukou 
 přehodí hřiště přihrávkou jednou rukou 
 spolupracuje se svými spoluhráči 
 ovládá pravidla vybíjené 

 minibasketbal 
  
 

 používá správné držení míče ( oběma rukama) 
 předvede základní hráčský postoj a obrátku s míčem 
 přihrává obouruč i jednoruč trčením a o zem 
 dribluje na místě a za pohybu 
 ovládá základní pravidla minibasketbalu 

miniházená 
  

 spolupracuje se svými spoluhráči 
 ovládá základní pravidla miniházené 

florbal 
  
  

 odehraje míč tahem a příklepem 
 předvede střelbu po vedení míče 
 ovládá základní pravidla florbalu 

minisoftbal  chytá a hází tenisový( softbalový) míček 
 ovládá obíhání met s došlapováním na mety 
 ovládá základní pravidla minisoftbalu 

Plavání 
  

 splývá, dýchá do vody 
 dodržuje hygienu plavání 
 zvládá v souladu s individuálními předpoklady základní 

plavecké dovednosti 
 zvládá jeden plavecký způsob 
 zvládá prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

Bruslení  samostatně se obuje, bezpečně vstoupí na led 
 samostatně jezdí popředu 
 dokáže zastavit 
 dokáže zatočit 

Sportovní akce pro 4.ročníky:  atletický čtyřboj (běh 50m,600m,hod 
kriket.míčkem,skok do dálky) 

 přespolní běh 
 florbalový turnaj 
 turnaj ve vybíjené 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník  5. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Poznatky z TV a sportu 
  

 pozná vhodné oblečení a obuv na sport 
 dodržuje zásady fair play chování 
 dokáže odpovědět na otázky: "Proč se rozcvičujeme?" 
 "Proč po cvičení děláme protahovací a relaxační cviky?" 
 "Co hrozí tělu při jednostranném posilování? 

Pořadová cvičení  rychle a přesně reaguje na povely:pozor, pohov, rozchod 



  
  

  

 s ostatními nastoupí do: řadu,dvojřadu,zástupu, 
dvojstupu  

Průpravná, kondiční, 
kompenzační a relaxační 
cvičení 

 umí se samostatně rozcvičit 
 umí předvést 4 posilovací cviky na různé části těla 
 umí předvést 2 relaxační cviky 

Gymnastika 
 
akrobacie 
  
  

 předvede pády vzad a stranou 
 předvede kotoul vpřed 
 předvede kotoul vzad 
 předvede spojení kotoulu vpřed a vzad 
 předvede stoj na rukou s dopomocí učitele 

přeskok 
  

 provede rozběh a odraz z můstku snožmo 
 předvede průvlek přes 3-4 díly švédské bedny 
 předvede roznožku přes kozu 

kladina  přejde kladinu bez dopomoci 
šplh  vyšplhá 3m na tyči 
Rytmická a kondiční 
gymnastika 
  

 pod vedením učitele přesně opakuje cviky 
 po předvedení opakuje:krok přísunný, poskočný, 

přeměnný, cval,polkový a valčíkový 
Atletika 
běh 
  

 předvede běžeckou abecedu (lifting, skiping, 
zakopávání) 

 na povely odstartuje z polovysokého a nízkého startu 
skok daleký 
  
  
  

 skočí do dálky po rozběhu a odrazu z jedné nohy 
(odraz od prkna) 

 podle pokynů učitele si dovede rozměřit rozběh 
 umí provést úpravu doskočiště 

hod  odhodí míček z rozběhu ze správného odhodového 
postoje 

Sportovní hry 
minifotbal 
  

 přihraje vnitřním nártem, proběhne slalom s míčem 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá základní pravidla minifotbalu 

vybíjená 
  

 chytá míč "do košíčku", odhazuje míč jednou rukou 
 přehodí hřiště přihrávkou jednou rukou 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá pravidla vybíjené 

minibasketbal 
  
  
  
  
  

 používá správné držení míče (oběma rukama) 
 předvede základní hráčský postoj a obrátku s míčem 
 přihrává obouruč i jednoruč trčením a o zem 
 dribluje na místě a za pohybu 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá základní pravidla minibasketbalu 

miniházená 
 

 spolupracuje se svými spoluhráči 
 ovládá základní pravidla miniházené 

florbal 
  

 odehraje míč tahem a příklepem 
 předvede střelbu po vedení míče 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá základní pravidla florbalu 

minisoftbal 
  
  

 chytá a hází tenisový (softbalový) míček 
 ovládá obíhání met s došlapováním na mety 
 ovládá základní pravidla minisoftbalu 

přehazovaná 
  
  

 přehodí hřiště na přehazovanou 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá pravidla přehazované 



Bruslení 
  
  
  

 samostatně se obuje, bezpečně vstoupí na led 
 samostatně jezdí popředu 
 dokáže zastavit 
 dokáže zatočit překládáním 

Sportovní akce pro 5.ročníky:  atletický čtyřboj (běh 50m, 600m, hod kriket. míčkem, 
skok do dálky) 

 přespolní běh 
 florbalový turnaj 
 turnaj v přehazované 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova, Výtvarná výchova 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  
 Učíme žáky: 

 pochopit umění jako specifický způsob poznání a užívat jazyk umění jako svébytný 
prostředek komunikace 

 chápat umění a kulturu v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti 
lidské existence, prostřednictvím vlastní tvorby subjektivně vnímat, cítit, prožívat a 
představovat si 

 rozvíjet tvůrčí potenciál, kultivovaný projev a utvářet hierarchické hodnoty 
 spoluvytvářet vstřícnou a podnětnou atmosféru pro tvorbu, pochopit a poznávat 

umělecké hodnoty v širších souvislostech 
 tolerantně přistupovat k různorodým kulturním hodnotám současnosti a minulosti i 

kulturním projevům a potřebám různorodých skupin a národů 
 uvědomovat si sebe samého jako svobodného jedince 
 tvořivě přistupovat ke světu 
 aktivně překonávat  životní stereotypy a obohacovat emocionální život 

 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Tato vzdělávací oblast zahrnuje tyto předměty: 
 
Výtvarná výchova  -  cílem je estetické osvojování přírody a světa kolem nás 
prostřednictvím výtvarných činností, vytváření citlivého vztahu ke kráse, kultivování 
estetického vkusu ve vztahu k sobě a okolí, rozvíjení schopností žáků, zvláště vnímání, 
senzibility, prostorového vidění, fantazie, vůle, intelektu a tvořivosti. Žáci se učí  používat 
vhodné výtvarné techniky,  základy výtvarných dovedností a vědomostí s přihlédnutím k 
individuálním schopnostem a možnostem. Vyučovací obor výtvarná výchova vede žáky k 
rozvoji kultury výtvarného a grafického projevu, rozvíjí vyjadřovací schopnosti v oblasti 
neverbální komunikace, posiluje myšlení, zrakové i sluchové vnímaní a výrazně přispívá k 
rozvoji kultivované osobnosti žáka. Učí žáky vytvářet si tak představu o vývoji lidské 
společnosti, o kulturních památkách a duchovních hodnotách. 
 
Hudební výchova  - dává žákům příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou 
potřebu setkávání se s hudbou. Hudební výchova je předmětem uvolnění, radosti, citového 
prožitku, seberealizace, zábavy, týmové práce, při které se žáci učí rozpoznávat krásu umění, 
ctít schopnosti a výkony druhých lidí, vystupovat před spolužáky i dospělými, rozvíjet svou 
fantazii a tvůrčí schopnosti. Žáci se učí vokální, instrumentální, hudebně pohybové a 
poslechové činnosti. 
 
Časová dotace 
1. - 3. třída  - 1 hodina týdně ( Vv )  
4. -  5. třída  - 2 hodiny týdně ( Vv ) 
1.– 5. třída  - 1 hodina týdně ( Hv ) 
 
Organizační vymezení 
Tyto předměty jsou vyučovány v kmenových třídách, v mediální pracovně a v hudební třídě.  

 
 



Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 1. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

 Učivo Výstupy 
Písně z MŠ  ovládá slova písní, zpívá písně odlišného charakteru 

 při zpěvu správně dýchá, rovně stojí či sedí 
 pozná tóny vysoké a hluboké, dlouhé a krátké 
 získává správné pěvecké návyky (uvolněný plynulý zpěv, lehké 

nasazení, správné dýchání, zřetelná výslovnost) 
Říkadla: 
Byla jedna babka 
U potoka roste kvítí 
Žába skáče po blátě 
Šnečku, šnečku 
Foukej, foukej 

 osvojuje si dětské popěvky, říkadla, rozpočitadla 
 správně vyslovuje, tleská rytmus 
 vymýšlí melodii k říkadlům 

Dechová cvičení: 
hra Na větřík 
hra Prší 
hra Sfouknutí peříčka 

 správně dýchá 
 rozlišuje hlasy, zvuky, tóny kolem sebe 
 zpívá slabě a silně, pomalu a rychle 
 vytváří zvuky znázorněním kapek deště 

Doporučené písně pro 
nácvik 
Zlatá brána  
Jedna, dvě 
To je zlaté posvícení 
Sedí liška pod dubem 
V zahradě na hrušce 
Chumelí se chumelí 
Hrách a kroupy 
Kočka leze dolů 
Halí, belí 
Jedna, dvě, tři, čtyři, pět 
Měla babka 
Kolo, kolo, mlýnský 
Utíkej Káčo, utíkej 
Za tou naší stodoličkou 
Ovčáci, čtveráci 
Vodník 
Když jsem já sloužil 
Vánoční koledy 
Pase ovčák ovce 
Na horách sejou hrách 
Na tom pražskym mostě 
Červená Karkulka 
Pekla vdolky 
Včelka 
 

 
  zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase 
  procvičuje výslovnost jednotlivých samohlásek 
  připojí vhodný pohybový projev k písni 
 pochoduje a tančí podle rytmu poslechové skladby Hraje hru na 

tělo  
 část textu zpívá, některá slova znázorňuje pohybem 
 pozná, že melodie stoupá, klesá a je stejně vysoká 
 rukou naznačuje postup melodie 
 podle ukázky pozná píseň, určí ráz skladby (ukolébavka, tanec, 

píseň, pochod) 
 rozliší tóny krátké a dlouhé 
 hraje na dětské Orfeovy  nástroje a seznámí se s jejich správným 

držením 
 připojí vhodný pohybový projev k písni 
 tancuje v rytmu hudby 
 hraje rytmus na rytmické nástroje, doprovází píseň 
 dbá na lehké, uvolněné tvoření tónů 
 všímá si celkového rázu písně, pozoruje rytmus 
 tříbí cit pro vhodné použití hudebních nástrojů při doprovodu 

písně 
 pozná píseň podle rytmického úryvku 
 sluchem pozná, kdy se melodie opakuje, zesiluje či zeslabuje, 

zrychluje či zpomaluje 
 rozezná písničky s doprovodem hudebního nástroje a bez 

doprovodu 
 rozlišuje tóny vysoké a hluboké, rozlišuje zvukovou barvu 

jednotlivých nástrojů 
 pozná úryvky známých koled 
 při poslechu rozhodne, která je pomalá nebo rychlá, připojí 



rytmický doprovod 
 v souladu s metrem provádí hudebně pohybové hry 
 napodobuje formou hry různé pracovní činnosti 

Hudební hry  napodobuje pohybově hru na některé hudební nástroje ve hře  
      Na muzikanty 
 po učiteli napodobuje rytmus deklamací různých slabik a slov, 

hrou na tělo či rytmickém hudebním nástroji ve hře Na ozvěnu 
 zpívá známou píseň, po přerušení učitelem si ji pouze 

představuje, a pak opět pokračuje ve zpěvu ve hře Na ztracenou 
melodii 

 při zpívání se skupinou žáků se plynule střídá ve hře Na štafetu 
Poslechové skladby  rozpozná některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální od 

instrumentální 
 rozpozná zvuky a tóny 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 2. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

 Učivo Výstupy 
Opakování písní z 1. 
ročníku 

 ovládá slova písní, zpívá písně odlišného charakteru 
 při zpěvu správně dýchá, rovně stojí či sedí 
 pozná tóny vysoké a hluboké, dlouhé a krátké 
 získává správné pěvecké návyky (uvolněný plynulý zpěv, lehké 

nasazení, správné dýchání, zřetelná výslovnost) 
Dechová cvičení: 
hra Na větřík 
hra Prší 
hra Sfouknutí peříčka 

 správně dýchá 
 rozlišuje hlasy, zvuky, tóny kolem sebe 
 zpívá slabě a silně, pomalu a rychle 
 vytváří zvuky znázorněním kapek deště 

Doporučené písně pro 
nácvik 
Kočka leze dírou 
Okolo Frýdku 
Pod naším okýnkem 
Hlava ramena 
Muzikant 
Masožravá kytka a cvrček 
Na tý louce zelený 

  zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase 

  procvičuje výslovnost jednotlivých samohlásek 
  připojí vhodný pohybový projev k písni 
 pochoduje a tančí podle rytmu poslechové skladby Hraje hru na 

tělo  
 část textu zpívá, některá slova znázorňuje pohybem 
 pozná, že melodie stoupá, klesá a je stejně vysoká 
 rukou naznačuje postup melodie 



Maličká su 
Rybička maličká 
Koledy 
Teče voda vodička 
Kalamajka 
Dobrú noc 
Černé oči jděte spát 
Šel tudy 
Ti zlosejnští muzikanti 
Já mám koně  
Pějme píseň dokola 
Pět minut v Africe 
Žežuličko kde jsi byla 
Já do lesa nepojedu 
Holka modrooká 
Jede poštovský panáček 
 
 
 

 podle ukázky pozná píseň, určí ráz skladby (ukolébavka, tanec, 
píseň, pochod) 

 rozliší tóny krátké a dlouhé 
 hraje na dětské Orfeovy nástroje a seznámí se s jejich správným 

držením 
 připojí vhodný pohybový projev k písni 
 tancuje v rytmu hudby 
 hraje rytmus na rytmické nástroje, doprovází píseň 
 dbá na lehké, uvolněné tvoření tónů 
 všímá si celkového rázu písně, pozoruje rytmus 
 tříbí cit pro vhodné použití hudebních nástrojů při doprovodu 

písně 
 pozná píseň podle rytmického úryvku 
 sluchem pozná, kdy se melodie opakuje, zesiluje či zeslabuje, 

zrychluje či zpomaluje 
 rozezná písničky s doprovodem hudebního nástroje a bez 

doprovodu 
 rozlišuje tóny vysoké a hluboké, rozlišuje zvukovou barvu 

jednotlivých nástrojů 
 pozná úryvky známých koled 
 při poslechu rozhodne, která je pomalá nebo rychlá, připojí 

rytmický doprovod 
 v souladu s metrem provádí hudebně pohybové hry 
 napodobuje formou hry různé pracovní činnosti 

Hudební hry  napodobuje pohybově hru na některé hudební nástroje ve hře  
      Na muzikanty 
 po učiteli napodobuje rytmus deklamací různých slabik a slov, 

hrou na tělo či rytmickém hudebním nástroji ve hře Na ozvěnu 
 zpívá známou píseň, po přerušení učitelem si ji pouze 

představuje, a pak opět pokračuje ve zpěvu ve hře Na ztracenou 
melodii 

 při zpívání se skupinou žáků se plynule střídá ve hře Na štafetu 
Poslechové skladby  rozpozná některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální od 

instrumentální 
 rozpozná zvuky a tóny 

Hudební teorie  seznámí se s notovou osnovou, houslovým klíčem, dvojčárou 
 pozná značku pro notu, umí zapsat notu do osnovy 
 v notovém zápisu pozná repetici 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 3. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo  Výstupy  
Opakování písní ze 2. 
ročníku 

 ovládá slova písní, zpívá písně odlišného charakteru 
 při zpěvu správně dýchá, rovně stojí či sedí 
 pozná tóny vysoké a hluboké, dlouhé a krátké 
 získává správné pěvecké návyky (uvolněný plynulý zpěv, lehké 

nasazení, správné dýchání, zřetelná výslovnost) 
Dechová cvičení: 
hra Na větřík 
hra Prší 
hra Sfouknutí peříčka 
Jazykolamy 

 správně dýchá 
 rozlišuje hlasy, zvuky, tóny kolem sebe 
 zpívá slabě a silně, pomalu a rychle 
 vytváří zvuky znázorněním kapek deště 
 správně vyslovuje 

Doporučené písně pro 
nácvik 
Starosti s muzikou 
Ach synku 
 Slunce za hory 
Vyletěla holubička 
Louka široká (dvojhlas) 
Dú Valaši, dú 
Beskyde, Beskyde 
Koledy 
Rampouch 
Koulelo se, koulelo 
Šneček 
Takhle hop 
Až já pojedu přes ten les 
Voláme sluníčko 
Ententýna, mandolína 
Na tý louce zelený 
Byla jedna Káča 
Modrají se pomněnečky 
Oči černé oči 
Běží liška k Táboru 
 
 

  zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase 

  procvičuje výslovnost jednotlivých samohlásek 
  připojí vhodný pohybový projev k písni 
 pochoduje a tančí podle rytmu poslechové skladby Hraje hru na 

tělo  
 část textu zpívá, některá slova znázorňuje pohybem 
 pozná, že melodie stoupá, klesá a je stejně vysoká 
 rukou naznačuje postup melodie 
 podle ukázky pozná píseň, určí ráz skladby (ukolébavka, tanec, 

píseň, pochod) 
 rozliší tóny krátké a dlouhé 
 hraje na dětské orffovy nástroje a seznámí se s jejich správným 

držením 
 připojí vhodný pohybový projev k písni 
 tancuje v rytmu hudby 
 hraje rytmus na rytmické nástroje, doprovází píseň 
 dbá na lehké, uvolněné tvoření tónů 
 všímá si celkového rázu písně, pozoruje rytmus 
 tříbí cit pro vhodné použití hudebních nástrojů při doprovodu 

písně 
 pozná píseň podle rytmického úryvku 
 sluchem pozná, kdy se melodie opakuje, zesiluje či zeslabuje, 

zrychluje či zpomaluje 
 rozezná písničky s doprovodem hudebního nástroje a bez 

doprovodu 
 rozlišuje tóny vysoké a hluboké, rozlišuje zvukovou barvu 

jednotlivých nástrojů 
 pozná úryvky známých koled 
 při poslechu rozhodne, která je pomalá nebo rychlá, připojí 

rytmický doprovod 
 v souladu s metrem provádí hudebně pohybové hry 
 napodobuje formou hry různé pracovní činnosti 

Hudební hry  napodobuje pohybově hru na některé hudební nástroje ve hře  
      Na muzikanty 



 po učiteli napodobuje rytmus deklamací různých slabik a slov, 
hrou na tělo či rytmickém hudebním nástroji ve hře Na ozvěnu 

 zpívá známou píseň, po přerušení učitelem si ji pouze 
představuje, a pak opět pokračuje ve zpěvu ve hře Na ztracenou 
melodii 

 při zpívání se skupinou žáků se plynule střídá ve hře Na štafetu 
Poslechové skladby  rozpozná některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální od 

instrumentální 
 rozpozná zvuky a tóny 
 seznámí se s hudebními skladateli (Smetana, Janáček, Dvořák, 

Martinů) 
Hudební teorie  umí zapsat noty c1- g1 

 pozná noty a pomlky půlové, čtvrťové, osminové 
 rozliší dvoudobý takt a nacvičuje taktování 
 umí zazpívat solmizační slabiky 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
  

Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 4. ročník 
Počet hodin : 1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování písní ze 3. 
ročníku 

 ovládá slova písní, zpívá písně odlišného charakteru 
 při zpěvu správně dýchá, rovně stojí či sedí 
 pozná tóny vysoké a hluboké, dlouhé a krátké 
 získává správné pěvecké návyky (uvolněný plynulý zpěv, lehké 

nasazení, správné dýchání, zřetelná výslovnost) 

Doporučené písně pro 
nácvik 
Ach není, tu není 
A já su synek z Polanky 
Boleslav, Boleslav 
Cvrček houslista 
Červená modrá fiala 
Grónská písnička 
Išla Marina 
Jede, jede poštovský 
panáček 
Já do lesa nepojedu 
Jede Kudrna 
Jsou mlynáři 

 zpívá intonačně a rytmicky přesně 
 rozpozná poslechem a ze zápisu vyčte 2/4 takt 
 znázorní rytmus pohybem, předvede valčík a polku 
 dokáže píseň taktovat 
 využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 
 pozná podle obrázku, hry smyčcové a žesťové hudební nástroje 
 v textu vyhledá a vysvětlí slovo repetice 
 pozná durovou a mollovou tóninu, akord 
 vyhledá noty půlové, čtvrťové a osminové 
 porovná délky not 



Muzikanti, co děláte 
My jsme Valaši 
My pluli dál a dál 
O řebíčku zahradnický 
Stará archa 
Ten chlumecký zámek 
Tisíc mil 
Tři čuníci 
Už ty pilky dořezaly 
Voděnka studená 
Znám já jeden krásný 
zámek 
Koledy 

 poslechem určí a v zápisu pozná 3/4 takt 
 dokáže taktovat 3/4 takt 
 zazpívá jednoduchý dvojhlas (tercie) 
 rozpozná ukolébavku 
 v textu pozná melodii sestupnou 
 poslechem určí dynam. znaménka f, mf,p 
 pozná hudbu pochodovou 

Hudební teorie 
 procvičuje solmizační slabiky 
 zapíše v notách jednočárkovanou oktávu 
 pozná půlovou pomlku 
 umí rozdělit hudební nástroje 
 seznámí se s hudebními pojmy ( kánon, koncert, valčík, komorní 

hudba, partitura ) 
 seznámí se s posuvkami – křížky 
 ví, co je písnička lidová a umělá 

Poslechové skladby  získá základní znalosti o hudebních skladatelích ( Dvořák, 
Janáček, Beethoven, Haydn ) 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 

 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 5. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování písní ze 4. 

ročníku 
 ovládá slova písní, zpívá písně odlišného charakteru 
 při zpěvu správně dýchá, rovně stojí či sedí 
 ovládá správné pěvecké návyky (uvolněný plynulý zpěv, lehké 

nasazení, správné dýchání, zřetelná výslovnost) 

Doporučené písně pro 
nácvik 
Avignonský most 
A vy páni muzikanti 
Bejvávalo 

 zpívá intonačně a rytmicky přesně, zpívá dvojhlasou i tříhlasou 
píseň a kánon 

 pozná poslechem a ze zápisu vyčte 2/4, ¾ a 4/4  takt 
 znázorní rytmus pohybem, předvede valčík, polku a menuet 



Bim bam 
Cestu znám jen já 
Čtyři koně jdou 
Chajda malá 
Jedeme za sluncem 
Kde domov můj 
Kdyby byl Bavorov 
Loučení, loučení 
Na rozloučení 
Na tom bošileckým 
mostku 
Rodné údolí 
Tak jsem tady 
Tráva neroste 
Tři tamboři 
U panského dvora 
Žádnyj neví, co sou 
Domažlice 
Ráda, ráda můj zlatej 
Honzíčku 

 využívá hudební nástroje k doprovodné hře 
 pozná podle obrázku, hry smyčcové, strunné a žesťové hudební 

nástroje 
 pozná rozdíl mezi stupnicí a tóninou 
 zná noty půlové, čtvrťové a osminové 
 porovná délky not 
 dokáže taktovat 4/4 takt 
 zazpívá jednoduchý dvojhlas i tříhlas  
 ví, co určují dynamická znaménka pp, mp, mf, ff 

Hudební teorie 
 zapíše v notách jednočárkovanou a dvoučárkovanou oktávu 
 ví, k čemu slouží pomocné linky 
 zapíše akord Cdur a Gdur 
 ví, které  hudební nástroje tvoří smyčcový kvartet a zná zasedací 

pořádek hudebníků symfonického orchestru 
 seznámí se s hudebními pojmy ( staccato, legato ) 

Poslechové skladby  seznámí se blíže s  hudebními skladateli ( Smetana, Dvořák, Ryba, 
Mozart, Bach ) 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 3 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 1. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Úvodem  žák se seznamuje se základními návyky a postupy při práci 

s barvami 
 učí se organizovat práci 
 poznává a osvojuje si vlastnosti jednotlivých výtvarných 

materiálů, se kterými bude nadále pracovat 
 osvojuje si základy bezpečnosti při práci 

1. Výtvarné          
vyjádření   skutečnosti 

 rozlišuje tvary, barvy a struktury 
 pomocí barev, vjemů a postojů vyjadřuje vlastní prožitky 
 rozvíjí své vlastní pozorování, vyjadřovací schopnosti a 

výtvarné vyprávění 
 učí se pozorovat přírodu i své okolí 
 vyhledává a dotváří přírodniny 
 rozvíjí pozorovací schopnosti a paměť 
 poznává a zobrazuje tvary a funkce věcí 
 zkouší zachytit postavu v prostoru (prozatím bez proporčních 

vztahů) 
2. Práce dekorativní a 
prostorové 

 seznamuje se s pojmem barvy základní  
 zkouší barvy míchat 
 poznává vlastnosti barev ( barvy husté- řídké, světlé-tmavé) a 

využívá jich v praxi 
 objevuje možnosti hry s linií a s barvou 
 prakticky rozlišuje pojem kresba a malba 
 rozvíjí svůj smysl pro výtvarný rytmus a též smysl pro řešení 

plochy s využitím barevných a geometrických prvků 
 zjišťuje vlastnosti plastických materiálů při modelování 
 rozvíjí svůj cit pro prostor  

3. Výtvarné umění a 
životní prostředí 

 Zobrazuje tvary a funkce věcí 
 aktivně pracuje s ilustrací, poznává obrázky dětských ilustrátorů 

tj. Josef Lada, Zdeněk Miler a Helena Zmatlíková 
 porovnává ilustrace a poznává různé vyjadřovací prostředky 
 zná a rozlišuje pojmy – hračka-loutka-školní potřeba 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 

Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 2. ročník 
Počet hodin  1 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Úvod  zopakuje si všechny znalosti o barvách a vlastnostech materiálů 



 znovu si připomene zásady bezpečnosti a hygieny při práci 
v hodinách výtvarné výchovy 

1. Výtvarné vyjádření 
skutečnosti 

 ztvárňuje vlastní prožitky a představy 
 rozvíjí své pozorovací schopnosti 
 pokouší se o výtvarné vyprávění děje pohádek a  příběhů 
 rozlišuje tvary a funkce předmětů 
 snaží se o postižení jednoduchých proporcí postavy i předmětů 

v různém prostředí 
2. Práce dekorativní a 
prostorové 

 zná a rozumí pojmu barvy základní, teplé a studené, řídké a 
husté, světlé a tmavé a umí jich využívat v praxi 

 zvládá přiměřeně ředění a míchání barev 
 pomocí hry si osvojuje dovednosti práce s linií 
 využívá přítlak, odlehčení, šrafování, zhušťování a zřeďování 

čar 
 rozvíjí svůj cit pro barvu, proporce a prostor 
 dále též rozvíjí svá praktické znalosti a zkušenosti při 

modelování 
 prohlubuje cit pro výtvarný rytmus s využitím znalostí o 

barvách 
 dokáže si již sám vybrat jednoduchý výtvarný nástroj podle své 

potřeby tj. dřívko, špejle, špachtle, štětec 
3. Výtvarné umění a 
životní prostředí 

 aktivně pracuje s ilustrací 
 prohlubuje si znalosti o různých vyjadřovacích prostředcích, 
 porovnává ilustrace a popisuje obrázky, 
 z 1. ročníku poznává ilustrace J.Lady, Z.Milera,H.Zmatlíkové a 

dále se seznamuje s obrázky Adolfa Borna  
 rozumí pojmům hračka, loutka, maňásek 
 rozvíjí svůj smysl pro krásu a vkus v umění, kultuře bydlení a 

odívání 
 citlivě vnímá výtvarná díla 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 

Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 3. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Úvod  zopakuje si všechny znalosti o barvách a vlastnostech materiálů 

 znovu si připomene zásady bezpečnosti a hygieny při práci 
v hodinách výtvarné výchovy 

1. Výtvarné vyjádření 
skutečnosti 

 žák dokáže výtvarně ztvárnit své prožitky 
 pozná základní barvy a dokáže je vhodně použít 
 umí výtvarně vyjádřit hlavu pohádkové bytosti, seznamuje se 

s proporcemi lidské postavy 
 vyhledá a roztřídí přírodniny, výtvarně je dotváří na základě 

představ 
 rozpozná lidské výtvory, pozoruje a porovnává jejich tvar  



2. Práce dekorativní a 
prostorové 

 poznává vlastnosti barev a jejich výrazové možnosti 
 poznává různé druhy linie  
 rozvíjí svůj smysl pro výtvarný rytmus (rytmické řazení prvků) 
 poznává základní vlastnosti plastických materiálů, objem 

vytváří modelováním 
3.Výtvarné umění a 
životní prostředí 

 seznamuje se s funkcí ilustrace a jejich výrazových prostředků 
(Pilař, Trnka, Čapek) 

 poznává výtvarnou hodnotu hračky, loutky 
 seznamuje se s různými druhy výtvarného umění (malířství, 

grafika, sochařství) 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 

Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 4. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
1. Výtvarné vyjádření 
skutečnosti 

 žák dokáže výtvarně ztvárnit své prožitky, zážitky z filmů, 
knihy 

 pozná barvy základní a podvojné 
 dokáže přesněji výtvarně vyjádřit proporce lidské postavy 
 sleduje základní přírodní zákonitosti na tvarově zajímavých 

živých i neživých přírodninách a dotváří je 
 pozoruje a srovnává tvary užitkových předmětů, pokouší se je 

výtvarně vyjádřit v ploše 
2. Práce dekorativní a 
prostorové 

 poznává výtvarné možnosti linie, druhy linie 
 pozná různé druhy linií a jejich výrazové možnosti 
 modelováním vytváří prostorové objekty na základě představ a 

fantazie 
 dokáže rytmicky řadit různé prvky (přírodní, geometrické) 

 
3. Výtvarné umění a 
životní prostředí 

 podle výrazových prostředků pozná díla některých dětských 
ilustrátorů  

 rozliší hračky současné a lidové 
 pozná některé aspekty kultury odívání a kultury bydlení 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 5. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
1. Výtvarné vyjádření 
skutečnosti 

 žák rozvíjí svou fantazii a představivost  
 pozná základní a podvojné barvy a vhodně je použije 
 dokáže výtvarně vyjádřit proporce lidské postavy a hlavy, 

porovnává představu se skutečností 
 dokáže vyjádřit vnitřní stavbu a vnitřní členění přírodních 

objektů pomocí výtvarné linie 
 rozvíjí své prostorové vidění, cítění a vyjadřování na základě 

pozorování prostorových jevů a vztahů 
 tvary užitkových předmětů srovnává a vyjadřuje výtvarně 

v ploše i prostoru 
2. Práce dekorativní a 
prostorové 

 dokáže řešit úkoly dekorativního charakteru v ploše 
(symetrická i asymetrická řešení) 

 seznamuje se s funkcí písma (sdělnou a výtvarnou) 
 poznává písmo jako dekorativní prvek 
 poznává základní prostorové útvary a modeluje podle 

skutečnosti 
 dokáže kompozičně řešit plochu s použitím libovolných 

geometrických prvků 
3. Výtvarné umění a 
životní prostředí 

 dokáže porovnat výrazové prostředky různých ilustrátorů, 
poznává ilustraci jako umělecký prostředek 

 chápe odlišnosti uměleckého vyjádření skutečnosti od přesné 
podoby světa 

 poznává různé druhy výtvarného umění 
 seznamuje se s díly malířů, sochařů, architektů 
 poznává estetickou úroveň předmětů denní potřeby 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 3 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
 
 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
 

   

Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk, Anglický jazyk, Německý jazyk 
  
 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky: 
 chápat český jazyk jako nástroj celoživotního vzdělávání 
 nastavit kladný vztah k mateřskému jazyku 
 pochopit historické a kulturní bohatství českého jazyka 
 získávat a předávat informace 
 postupně si osvojovat jazyk a rozšiřovat slovní zásobu 
 umět sdělovat názory a prožitky 
 zvládnout pravidla mezilidské komunikace 
 získávat informace z různých zdrojů 
 prezentovat svou práci 
 rozvíjet pozitivní vztah k literatuře a umění 
 písemně se vyjadřovat, osvojit si gramatická pravidla 
 získávat zájem o studium cizího jazyka a vytvářet pozitivní vztah k tomuto 

předmětu 
 osvojit si potřebné jazykové znalosti a dovednosti a aktivně využívat účinnou 

komunikaci v cizím jazyce 
 získávat schopnost číst s porozuměním přiměřeně náročné  texty v daném cizím 

jazyce 
 porozumět přiměřeně (jazykově, obsahově, rozsahem) náročnému ústnímu 

sdělení na úrovni osvojených znalostí 
 poznávat kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledávat nejdůležitější 

informace o zemích studovaného jazyka a pracovat  s těmito informacemi  
 pochopit význam znalosti cizích jazyků pro osobní život, formovat vzájemné 

porozumění mezi zeměmi, respektovat a tolerovat odlišné kulturní hodnoty 
jiných národů 

 
 

Český jazyk 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Vzdělávání v předmětu Český jazyk a literatura na II. stupni je zaměřeno na rozvíjení 
kultivovaného písemného i ústního projevu, na porozumění různým druhům psaných i mluvených 
jazykových projevů, vnímání literatury jako specifického zdroje poznání a prožitků a využívání 
různých zdrojů informací pro rozšiřování znalostí a dovedností potřebných k dalšímu vzdělávání a 
sebevzdělávání. Žák se učí vnímat a adekvátně užívat český jazyk v konkrétních komunikačních 
situacích, učí se chápat jazyk jako prostředek k porozumění a naslouchání druhým i sobě samému 
a orientovat se v různých kontextech komunikace psané i mluvené, veřejné i soukromé. Důraz je 
kladen i na analýzu textů, která by měla žáky podněcovat k porozumění, vytváření souvislostí, 
k formování vlastních názorů a tvoření vlastních textů. 
 
 
Časová dotace 
6. - 9. ročník - 4 hodiny týdně          
   
 
 



Organizační vymezení 
Vyučování probíhá převážně v kmenových třídách, využíváme také počítačovou učebnu, 
multimediální učebnu a knihovnu. Předmět je realizován v samostatných vyučovacích hodinách, 
uplatňujeme projektové vyučování. 
 
Anglický jazyk 
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
V 6. - 9. ročníku si žáci prohlubují, zdokonalují a shrnují faktické znalosti ve všech oblastech - 
receptivní řečové (poslech a čtení s porozuměním),  produktivní řečové (ústní a písemný projev),  
interaktivní řečové (komunikace a tématické okruhy). Žáci se seznamují s reáliemi zemí,  jež 
tímto jazykem hovoří.  
Výuka anglického jazyka je založena na modelu britské angličtiny,  ale žáci jsou seznamováni 
také s výrazy z americké angličtiny. 
 
Časová dotace 
6. –  9. ročník  -  3 hodiny týdně 
 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v  kmenových třídách, často též v počítačové učebně a v multimediální učebně. 
 
 
Německý jazyk 

 
Charakteristika a časové a organizační vymezení předmětu 
Žáci se postupně od 7. ročníku seznamují odlehčenou a hravou formou se stavbou jazyka 
a jeho složkami. Výuka německého jazyka ve 7. – 9. ročníku tvoří úvod do cizojazyčného 
vzdělávání žáků. Proto je v tomto období nejdůležitější probudit u žáků zájem o jazyk a 
vytvářet pozitivní vztah k jeho učení. Výuka bude proložena zajímavými činnostmi, 
hrami a písničkami. Výuka jazyka vychází z jeho praktického použití. Výklad pravidel 
gramatiky je omezen na nezbytně nutné minimum potřebné k tvorbě jednoduchých vět. 
Slovní zásoba je volena především z okruhu zájmů dětí. 
 
Časová dotace 
7. -  9. třída – 2 hodiny týdně 
 
Organizační vymezení 
Výuka bude probíhat v kmenových třídách, v počítačové učebně, případně na interaktivní 
tabuli. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk  
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Úvod o českém jazyce 
*jazyk a jeho útvary 
 
 
*nářečí a obecná čeština 
 
*jazykověda a její složky 
 
 
 
 
*jazykové příručky 

 dokáže vymezit pojem jazyk, vysvětlí vznik jazyka a jeho 
vývoj; rozpozná jazyk spisovný a nespisovný; umí uvést 
příklady, kde a kdy se užívá spisovný jazyk 

 definuje, co je nářečí a obecná čeština; uvede, čím se liší od 
spisovného jazyka 

 vysvětlí pojmy: jazykověda, nauka o slovní zásobě, mluvnice, 
hláskosloví, tvarosloví, skladba a nauka o tvoření slov; rozumí 
pojmu dialektologie; uvede, co je věta a z čeho se skládá, co je 
slovní zásoba, co je mluvnice a jak se dělí 

 naučí se pracovat s jazykovými příručkami; v Pravidlech čes. 
pravopisu se orientuje podle obsahu, dokáže vyhledat zadaná 
slova, rozumí informacím uvedeným u jednotlivých hesel; 
využívá příručku ke správnému pravopisu a výslovnosti; dokáže 
najít poučení o zadaných pravop. jevech 

 ve Slovníku spis. češtiny se také orientuje podle obsahu, 
využívá seznam zkratek, zjišťuje významy slov, dokáže 
vysvětlit údaje u jednotlivých hesel, rozšiřuje si vlastní slovní 
zásobu 

 orientuje se i ve Stručné ml. české, vyhledá poučení (např. o 
řeči přímé a nepřímé…) 

 důraz v 6. ročníku bude kladen na práci s Pravidly českého 
pravopisu 

Zvuková stránka jazyka 
*spisovná výslovnost 
 
*slovní přízvuk 
 
*zvuková stránka věty 

 rozpozná znělé a neznělé souhlásky, dovede vysvětlit spodobu 
znělosti, dokáže uvést příklady se souhláskami párovými, 
tj.souhláskami  lišícími se znělostí  

 u slov dokáže označit hlavní a vedlejší přízvuk, umí porovnat 
s cizím jazykem, kterému se učí 

 znázorní větnou melodii u vět ozn.,rozk. a tázacích; rozpozná 
věty tázací, otázky zjišťovací a doplňovací 

 
Stavba slova a pravopis 
*slovotvorný základ, 
předpona a přípona 
*slova příbuzná 
*stavba slova 
*střídání hlásek při 
odvozování 
*skupiny hlásek při 
odvozování 
 
 
 
*zdvojené souhlásky 

 dokáže označit slovotv. základ, předpony a přípony; určí, zda 
bylo slovo utvořeno pomocí předpony nebo přípony 

 dokáže označit kořen slova a uvést slova příbuzná; odliší slova, 
která s nimi příbuzná nejsou 

 provede slovotvorný rozbor a rozbor stavby slova 
 vyjmenuje, k jakým změnám dochází při odvozování, a uvede 

příklady 
 vyvodí, v jaké části slova se souhláskové skupiny objevují; 

dokáže označit šev předponový a příponový; zvládne doplnit 
vynechaná písmena a odůvodní pravopis; dokáže tvořit ženská 
pojmenování k mužským, vytvářet přídavná jména od jmen 
podstatných a dokáže je správně pravopisně napsat 

 vyvodí, proč jsou ve slovech dvě stejné souhlásky; připojuje 
podle smyslu ke slovům vybrané předpony; umí uvést příklady, 
kdy ke zdvojení souhlásek nedochází; vyjmenuje přípony (-ina, 
-ík, -ice); dokáže doplnit  vynechané souhlásky a správnost si 
ověří v Pravidlech českého pravopisu 

*skupiny bě-bje,pě,vě-vje,  dokáže odůvodnit pravopis v těchto skupinách, píše je 



mě-mně 
 
*předpony s-/se-,z-/ze-, 
vz-/vze- 
 
 
*předložky s,z 
 
 
*i-y po obojetných 
souhláskách 

pravopisně správně  
 dokáže odůvodnit pravopis podle daných pravidel; doplní 

předpony do zadaných slov, správnost si ověří v Pravidlech; 
tvoří slova s těmito předponami a odůvodňuje pravopis; vysvětlí 
rozdíl mezi slovy lišící se předponou (např. zpráva-správa) 

 uvede, s kterými pády se pojí předložky s a z; doplní vynechané 
předložky do textu a zdůvodní; uvědomuje si rozdíl psaní 
„sebou“ a „s sebou“ 

 rozpozná, v jaké části slova se i-y nachází a podle toho dokáže 
použít správné pravidlo; dokáže používat vyjmenovaná slova, 
rozpozná slova příbuzná; rozliší významy slov lišící se i-y (sípe-
sype…) 

 u podstatných jmen odůvodní koncovku příslušným vzorem a 
píše ji pravopisně správně; zvládne napsat osobní koncovky 
sloves v přítomném a budoucím čase; v příčestí minulém 
dokáže koncovku odůvodnit podle pravidla o shodě přísudku 
s podmětem; u přípony aplikuje pravidlo i-y 

Tvarosloví 
*druhy slov 
 
 
*podstatná jména 
(odchyl.tvary označující 
části těla) 
 
 

 vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je na ohebné a neohebné; uvede 
znaky, podle kterých jednotlivé sl. druhy rozpozná; orientuje se 
v textu a správně určí slovní druh podle významu v dané větě 

 odhalí odchylky některých tvarů (oči-oka…); rozliší slova podle 
významu a správně je skloňuje 

 vyhledá v textu podstatná jména, dokáže u nich určit jmenné 
kategorie (pád, číslo, rod a vzor); vysvětlí, co jsou to podstatná 
jména konkrétní a abstraktní;  dokáže vyhledat podstatná jména 
hromadná, pomnožná a látková a vysvětlit jejich zvláštnosti; 
rozliší a správně píše podstatná jména obecná a vlastní (názvy 
osob, zvířat, měst, řek, zemí, hor, světadílů, svátků…) 

 píše pravopisně správně koncovky podstatných jmen, umí 
odůvodnit pomocí vzorů; dvojí možnost koncovek dokáže 
vyhledat v Pravidlech českého pravopisu; rozpozná podstatná 
jména, která se skloňují jako přídavná jména, a uvede další 
příklady 

*skloňování vlastních 
jmen místních 
 
 
*pomnožná jména místní 
 
*přídavná jména 
 
*skloňování přídavných 
jmen tvrdých a měkkých 
 
*skloňování přídavných 
jmen přivlastňovacích 
 
*stupňování přídavných 
jmen      
 
 
 
 
 
 
 

 dokáže skloňovat vlastní jména osobní a místní podle 
příslušných vzorů; uvede příklady příjmení, která se neskloňují; 
doplní uvedená jména do zadaných vět ve správných tvarech 

 správně skloňuje podstatná jména  místní a pravopisně správně 
píše jejich koncovky 

 dokáže v textu vyhledat přídavná jména, určí u nich pád, číslo a 
rod a druh; orientuje se v textu a správně píše velké, nebo malé 
písmeno; dokáže vyhledat jmenné tvary přídavných jmen a píše 
je pravopisně správně 

 rozpozná přídavná jména tvrdá a měkká, koncovky odůvodňuje 
správným tvarem vzoru a píše je pravopisně správně; dokáže 
převést přídavné jméno  z jedn č. do č.množného, i když 
dochází ke změně souhlásky 

 vyhledá v textu přídavná jména přivlastňovací  a skloňuje je 
podle příslušných vzorů;doplní tvary přídavných jmen do textu; 
rozliší přídavná jména přivlastňovací od podstatných jmen ( 
dědečkovi psi- půjdu k dědečkovi) 

 vysvětlí pojem stupňování; uvede přípony a koncovky 
jednotlivých stupňů a předvede, jak se 2. a 3. stupeň tvoří; 
pozoruje tvary 2.stupně, vyvodí a odůvodní vzniklé skupiny 
souhlásek; tvary 2. a 3. stupně dokáže vyhledat v Pravidlech 
českého pravopisu 

 uvede příklady zesilování a zeslabování pomocí různých 



 
 
*zájmena 
 
 
 
*číslovky 
 
 
 
 
 
 
 
 
*slovesa 

příslovcí 
 vyjmenuje druhy zájmen, pro každou skupinu uvede 

charakteristické znaky; vyhledá v textu zájmena a zařadí je ke 
správnému druhu; správně skloňuje a píše tvary zájmena já, ten, 
náš, on, ona, ono, můj, tvůj, svůj  

 rozliší druhy číslovek, vyhledá je v textu, rozpozná určité a 
neurčité; pro každou skupinu uvede charakterist. rysy; dokáže 
číslovky skloňovat; uvede příklady, kdy se nepíše tečka za 
číslovkou řadovou; dokáže číst letopočty různým způsobem; 
zvládne skloňování číslovek dva, oba, tři, čtyři; vytvoří správný 
tvar jmen počítaných předmětů; i složitější číslovky napíše 
slovy; bližší poučení o číslovkách vyhledá v Pravidlech; uvede 
vzory, podle kterých se některé číslovky skloňují 

 uvede charakterist. znaky sloves; vyjmenuje slovesné kategorie 
(osoba, číslo, čas a způsob); dokáže v textu vyhledat slovesa a 
tyto kategorie určit; zvládne tvořit infinitivy a naopak určité 
tvary podle zadaných kategorií; převede slovesné tvary z jedn. 
č. do mn. č., z oznam. způsobu do podmiň. zp. atd. 

 dokáže určit druhy vět podle postoje mluvčího 
Skladba 
*základní větné členy a 
rozvíjející větné členy 

 ve větě vyhledá podmět a přísudek; uvede charakterist. znaky 
základních větných členů; rozliší přísudek slovesný, jmenný se 
sponou a jmenný beze spony; vyjmenuje sponová slovesa a 
dokáže si je v textu uvědomit; nahradí přísudek slovesný 
jmenným se sponou a naopak; rozpozná větu s nevyjádřeným 
podmětem; u vyjádřeného podmětu uvede, jakým slovním 
druhem je vyjádřen; vyhledá věty s několikanásobným 
podmětem 

 seznámí se s existencí rozvíjejících větných členů – přívlastek, 
předmět, příslovečné určení, učí se je rozlišovat 

*shoda přísudku 
s podmětem 
(několikanásobným p.) 
*grafické znázornění 

 vysvětlí pravidlo shody přísudku s podmětem ( 
několikanásobným podmětem) a dokáže ho použít; správně 
zdůvodní koncovky 

 seznámí se s grafickým znázorněním, učí se je používat 
Průběžně: 
Opakuje si a procvičuje pravopisná pravidla. Spolupracuje s ostatními při řešení úkolů. Rozvíjí 
své myšlení a slušné vyjadřování se. 
Sloh 
Jednoduché tiskopisy 
Vzkaz, inzerát, 
objednávka, SMS, email 
Vypravování 
 
 
 
 
 
 
 
Popis 
*popis místnosti 
 
*popis osoby 
 
*popis krajiny 
 
*popis prac. postupu 

 učí se vyplňovat jednoduché tiskopisy 
 vymezí pojmy, rozhodne kdy je použít, umí vyplnit jednoduché 

tiskopisy, píše obsahově správně 
 vymezí pojem vypravování, v ukázkách vyhledá 

charakteristické rysy a prostředky k oživení děje; dokáže 
stupňovat napětí a použít přímou řeč; zvládne reprodukovat 
přečtený příběh; orientuje se v daném textu, dokáže nahradit 
slova výstižnějšími; rozvíjí a obohacuje svoji slovní zásobu, 
odstraňuje opakování slov; podle své fantazie dokončí načaté 
vypravování; zpracuje osnovu zadaného textu ( ve větách i 
v heslech); samostatně napíše vypravován; text člení do 
odstavců 

 z ukázek vyvodí charakter. rysy popisu, vyjmenuje různé 
postupy při popisu; pracuje s textem, vymýšlí synonyma, 
obohacuje svoji slovní zásobu; popíše svou nejmilejší hračku; 
nakreslí plánek bytu a podle něj byt popíše; práci rozčlení do 
odstavců, dbá na návaznost, výběr pojmenování a rozmanitost 
sloves; rozlišuje nespisovné a hovorové výrazy a dokáže je 
nahradit plně spisovnými 

 shromáždí množství pojmenování znaků a vlastností a obohatí 



 je rozvitými větnými členy; popíše obličej, postupuje od 
nejvýraznějších znaků k méně výrazným; vyjadřuje se i 
v souvětích; dbá na pestrost použitých sloves; používá 
přirovnání a rčení;výstižně popíše některého svého 
spolužáka;podle obrázku popíše nějakou významnou osobnost 
(pouze vnější popis) 

Zpráva a oznámení 
 
 
 
Výpisky 
 
 
 
 
Výtah 
 
 
 
 
 
Dopis 
 

 rozliší zprávu a oznámení, uvede charakter. znaky; vyhledá 
v tisku zprávu a oznámení a dané znaky konkretizuje; najde 
příklad hodnocení a výzvy; samostatně napíše zprávu a 
oznámení 

 řekne důvod, proč se výpisky pořizují; uvede příklady, jak se 
mohou výpisky zaznamenávat; orientuje se v textu, dokáže 
vyhledat důležité údaje; udělá výpisky z uceleného výkladu 
z učebnice (dějepisu, zeměpisu nebo fyziky) 

 uvede rozdíl mezi výpisky a výtahem; z vlastní zkušenosti dá 
příklad, kdy si pořizuje výtah; shromáždí odborné výrazy, jejich 
význam vyhledá v některé encyklopedii nebo slovníku; zpracuje 
výtah kratšího výkladu nebo textu z naučné knihy; uvede 
pramen, z něhož je výtah pořízen 

 uvede rozdíly mezi soukromým (osobním) a úředním dopisem; 
vyjmenuje části, které dopis obsahuje; pracuje s textem, 
obměňuje použité výrazy, odstraňuje opakování slov; napíše 
osobní dopis (kamarádovi nebo babičce) 

Průběžně: 
Rozvíjí souvislý ústní i písemný projev. Spolupracuje s ostatními při řešení úkolů.Rozšiřuje si 
slovní zásobu – diskuse na mnohá témata, vypravování … 
 



Literatura 
Mýty, báje 
 
Bible 
 
Pohádky 
 
 
 
Pověsti 
 
 
 
 
 
 
 
Z české lit. 19.století 
 
 
 
 
¨ 
 
Dobrodružná literatura 
 
 
 
 
 
Svět lidí a svět zvířat 
 

 vysvětlí, proč vznikají mýty a báje; přečte ukázku; čte 
s porozuměním, dokáže reprodukovat text a najít hlavní 
myšlenku; uvede příklady mýtů a bájí 

 uvede dvě části, z kterých se bible skládá; vyjmenuje několik 
postav, o kterých se v bibli píše, vypráví o stvoření člověka 

 vyjmenuje charakteristické znaky pohádky, přinese pohádkové 
knihy, uvede jména spisovatelů a sběratelů pohádek; čte 
s porozuměním, dokáže reprodukovat text; orientuje se v textu a 
dokáže vyhledávat odpovědi na otázky 

 vyvodí z textu charakter. znaky pověsti; porovná pověst 
s pohádkou; dokáže najít pravdivé jádro; čte s porozuměním; 
zapamatuje si a stručně vypráví přečtenou pověst; uvede názvy 
nejznámějších pověstí z knihy A.Jiráska Staré pověsti české; 
přečte si některé pověsti a dokáže je vyprávět; orientuje se 
v textu, najde pravdivé jádro a hlavní myšlenku; vyhledá 
zastaralá slova nebo zastaralé tvary slov a porovná je se 
současným jazykem; výstižně formuluje vlastní názory na četbu 

 dokáže jmenovat další díla těchto autorů 
 čte s porozuměním ukázky z děl B.Němcové, K.J.Erbena… 
 z povídek B.Němcové vyhledá důkazy dřívějšího života lidí; 

vysvětlí, co byly předsudky; vyjmenuje postavy z povídky 
Babička, vypráví některé příběhy 

 přečte Erbenovu Kytici; z ukázek vyvodí pojem balada a 
vymezí charakt. Znaky; několik veršů se naučí zpaměti 

 přečte s porozuměním ukázky z oblasti dobrodružné literatury 
od pravěku až po současnost; je schopen sestavit osnovu 
dobrodružného příběhu, charakterizovat hlavní postavy, 
zhodnotit jejich jednání a popsat vztahy mezi nimi; v ukázkách 
vyhledá konkrétní zeměpisné názvy a historické údaje; z vlastní 
čtenářské zkušenosti doplní další knihy z oblasti dobrodružné 
literatury; výstižně formuluje vlastní názory na četbu 

 přečte s porozuměním ukázky z knih se zvířecím hrdinou; texty 
dokáže reprodukovat; vyhledá důkazy o vztahu člověka a 
zvířete, zhodnotí je; přečte si knihu se zvířecím hrdinou a 
charakterizuje ho 

Průběžně: 
Dokáže získat z různých zdrojů další informace k probíranému učivu. Připravuje si referáty o 
přečtených knihách. Čtením nahlas zdokonaluje výrazné čtení. Navštěvuje školní knihovnu, 
orientuje se v knihovnickém systému. Čtením si obohacuje slovní zásobu, rozšiřuje vědomosti a 
rozvíjí myšlení. 
 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 9 -  1.A., 1.B. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 12 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 – 3.B.                                                     
Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 12 - 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk a literatura 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Tvarosloví 
*podstatná jména 
*přídavná jména 
 
 
 
*zájmena 
(skloňování a užívání 
vztažných zájmen) 
 

 zopakuje si a upevní vědomosti získané v 6.ročníku 
 upevní si vědomosti o přídavných jménech tvrdých, měkkých a 

hlavně přivlastňovacích; koncovky píše pravopisně správně; je 
schopen převádět tvary přídavných jmen z jednotného do 
množného čísla a psát je pravopisně správně (běloučký-
běloučcí…); zvládne tvořit přídavná jména přivlastňovací 
z podst. jmen a odůvodnit koncovky 

 upevní si učivo z 6.roč. (druhy zájmen, skloňování) 
 vyjmenuje vztažná zájmena a dokáže je použít ve správných 

tvarech; píše správně interpunkci 
*číslovky  upevní si učivo z 6.roč; bezpečně pozná číslovku v textu; 

dokáže rozhodnout, kdy bude za číslovkou tečka, orientuje se 
v druzích číslovek; upevní si skloňování čísl. dvě-obě; dokáže 
vysvětlit rozdíl (pět hodin-patery hodiny) 

*slovesa 
 
 
 
 
 
 
 
(slov. rod činný a trpný) 

 upevní si učivo z 6.roč. 
 vyčasuje slovesa (např. krýt,kupovat,psát,mazat) v přít. čase; 

možnost dvojích koncovek si ověří v Pravidlech; vytvoří 
přítomné tvary i od sloves typu prosit, trpět, sázet; podle rozk. 
způsobu vyvodí a tvoří tvary mn.č. 

 dokáže od sloves vytvořit správné tvary rozk.zp. 
(Nepros!Nekaz) 

 rozpozná několik typů tvoření příčestí minulého; tyto tvary 
dokáže správně používat; převede slovesa z času přítomného do 
času minulého 

 vytvoří infinitiv od sloves typu peče, může; rozpozná tvary 
hovorové 
dokáže rozlišit tvar slovesa v rodě činném a rodě trpném; uvede 
druhy vyjádření trpného rodu; rozliší použití zájmena „se“ 
v trpném rodě a ve zvratném slovese v činném rodě. Dokáže 
tvořit tvary příčestí trpného; zvládne nahradit opisný tvar trpný 
zvratnou podobou slovesa a naopak; převede věty se slovesy 
v čin. rodě do trpného rodu 



*příslovce 
 
 
 
 
 
*předložky 
 
 
 
 
 
 
*spojky 
 
 
 
 
*částice 
 
 
*citoslovce 

 upevní si učivo z 6.roč. 
 rozliší přísl. místa, času, způsobu, míry a příčiny; dokáže se na 

ně správně zeptat; vyvodí, z čeho se příslovce tvoří; objeví, 
z čeho vznikly přísl. spřežky; píše je pravopisně správně; 
vysvětlí rozdíl (nahoru-na horu); dokáže příslovce stupňovat 

 upevní si učivo z 6.roč. 
 dokáže určit pády, s kterými se předložky pojí; užívá správné 

tvary po předl. kromě a mimo; prohloubí si pravidlo psaní předl. 
s a z; rozliší možnosti (se skříně-ze skříně); správně používá 
slabičné nebo neslabičné podoby předložek; vyhledá ve Stručné 
mluvnici poučení o kladení přízvuku na předložky  

 upevní si učivo z 6.roč. 
 vyjmenuje nejčastější spojky podřadicí a souřadicí; spojky 

dokáže v souvětích nahrazovat synonymními spojkami; dokáže 
spojovat věty v souvětí; na základě získaných vědomostí zvládá 
interpunkci 

 upevní si učivo z 6.roč. 
 rozpozná, kdy je dané slovo částicí a kdy jiným slov. 

druhem;vytvoří věty s částicemi 
 upevní si učivo z 6.roč. 
 rozpozná význam citoslovcí; nahradí citoslovce slovesem a 

naopak; napíše věty, v nichž užije citoslovce; zvládne 
interpunkci 

Pravopis 
*Psaní vel. písmen ve 
jménech vlastních 

 vysvětlí pravidla psaní velkých písmen u vlastních podstat. jm.; 
uvede příklady; vysvětlí pravopis v několikaslovném vl. názvu; 
uvede příklady; doplní v textu malé či velké písmeno (podle 
pravidel a významu); dokáže správně odůvodnit 

 průběžně si procvičuje pravopis  
Význam slov 
*Slovo,věcný význam sl., 
sousloví a rčení 
*Slova jednoznačná a 
mnohoznačná 
 

 definuje, co je slovo; vysvětlí význam věcný a mluvnický; 
uvede příklad; vysvětlí pojem sousloví, vyhledá je v textu; 
rozpozná význam obrazný; dokáže vysvětlit význam některých 
rčení 

 vysvětlí pojmy a uvede příklady; objasní metaforu a metonymii; 
uvede příklady 

*Synonyma 
 
 
 
 
*Antonyma 
*Homonyma 
*Odborné názvy 

 objasní pojem synonymum a uvede příklady; k domácím slovům 
vyhledá slova přejatá a naopak; uvede, jak se synonyma od sebe 
liší; vyjmenuje slova se slohovým zabarvením (hovorová, 
knižní, básnická…); ke spisovným slovům uvede slova v obec. 
češtině nebo slova nářeční (pokud je zná) 

 vysvětlí pojem, uvede příklady 
 vysvětlí pojem, uvede příklady 
 vyhledá odborné názvy v textu; vysvětlí pojem terminologie; 

uvede příklady terminologických sousloví z fyziky, dějepisu…; 
rozliší je na domácí a přejaté 

Slovní zásoba a tvoření 
slov 
*Slovní zásoba a způsoby 
jejího obohacování 
*Odvozování 
 
 
 
 
*Skládání 
*Zkracování 

 vysvětlí, jak se vyvíjí slov. zásoba; vyjmenuje způsoby 
obohacování slovní zásoby; uvede příklady 

 vysvětlí pojem odvozování; vytvoří názvy osob od sloves a 
příd.jmen; pojmenuje obyvatele různých měst a zemí; vytvoří 
názvy prostředků a nástrojů od sloves a příd.jmen., názvy dějů 
od sloves; vytvoří zdrobněliny; vysvětlí pojem přechylování a 
uvede příklady 

 z PJ dokáže vytvořit Př.J; vysvětlí rozdíl (balicí papír-žena, 
balící…) 

 vysvětlí pojem složenina; tvoří složeniny 
 vysvětlí zkratky v textu; vyvodí, jak vznikly, správně je napíše a 



správně je i přečte; na příkladu „Čedok“ vyvodí zkratkové 
slovo; uvede příklady zkratek i jiného druhu (např.,atd. a 
dalších), vysvětlí jejich význam a správně je píše 

Skladba 
*Věta jednočlenná a 
dvojčlenná 
*Větné ekvivalenty 
*Druhy vět a 
vět.ekvivalentů podle 
funkce 

 z textu vyvodí podstatu vět jednočl. a dvojčl.; vyhledá v textu 
věty jednočl. a dvojčl.; rozliší věty dvojčl. s nevyjádřeným 
podmětem; nahradí věty jednočl. větami dvojčlennými a naopak 

 vysvětlí, co jsou větné ekvivalenty a uvede příklady; rozpozná, 
který slov. druh je základem vět. ekvivalentů v textu 

*Druhy vět a 
vět.ekvivalentů podle 
funkce 
*Přísudek 
 
 
 
*Vedlejší věta přísudková 
 
*Podmět 
 
 
 
*Vedlejší věta podmětná 
 
 
 
*Shoda přísudku 
s podmětem 
 
 
*Předmět 
 
*Vedlejší věta předmětná 
 
 
 
*Příslovečné určení 
 
*Vedlejší věty příslovečné 
 
*Přívlastek 
 
 
 
 
 
*Vedlejší věta přívlastková 
 
 
*Doplněk 
 
 
 
*Vedlejší věta doplňková 
 

 vyjmenuje druhy vět podle postoje mluvčího (oznam., rozkaz., 
táz. a přací), uvede příklady; upevní si učivo o otázkách 
zjišťovacích a doplňovacích  

 uvede, čím může být přísudek vyjádřen; vyhledá ve větách 
přísudky slovesné a jmenné se sponou; vyjmenuje sponová 
slovesa; správně určí přísudek slovesný složený; vyjmenuje 
slovesa fázová a způsobová 

 uvede, podle kterých znaků pozná v.v.přísudkovou; nahradí 
jmennou část přísudku vedl. větou 

 uvede, čím může být podmět vyjádřen; vyhledá ve větách 
podměty a určí, zda jsou holé, rozvité nebo několikanásobné 

 vysvětlí podstatu podmětu všeobecného; uvede příklad; rozliší 
věty s podmětem všeobecným a nevyjádřeným 

 uvede, podle kterých znaků pozná v.v.podmětnou; vyhledá 
v textu spojovací výrazy; nahradí podmětovou část věty větou 
vedlejší 

 upevní si učivo z 6.roč.; doplní koncovky v příčestí minulém, 
pravopis zdůvodní 

 zopakuje si pravopis shody podmětu a přísudku 
 vymezí charakteristické znaky, s čím tvoří skladební dvojici a 

čím bývá nejčastěji vyjádřen; vyvodí, jak se na předmět ptáme; 
vyhledá v textu předměty 

 uvede, podle kterých znaků pozná v.v.předmětnou; vyhledá 
v textu v.v.předmětnou; rozpozná ji od v.v.podmětné; dokáže se 
správně zeptat; nahradí předměty větou vedlejší 

 vyjmenuje druhy příslovečných určení; rozpozná je v textu, 
dokáže se na ně zeptat 

 vyjmenuje druhy v.v.příslovečných; uvede, podle kterých znaků 
je pozná; vyhledá věty v textu a určí je; přísl. určení nahradí 
vedlejšími větami; vyhledá nejčastější spojovací výrazy 

 vymezí charakteristické znaky; uvede, s čím tvoří skladební 
dvojici a čím bývá nejčastěji vyjádřen; rozliší přívl. shodný a 
neshodný; dokáže nahradit přívl. shodný neshodným a naopak 

 vyvodí rozdíl mezi přívl. několikanásobným a postupně 
rozvíjejícím; rozpozná je a píše správně interpunkci 

 z příkladu vyvodí přívl. těsný a volný; dokáže je rozlišit a píše 
správně interpunkci 

 uvede, podle kterých znaků pozná v.v.přívlastkovou; vyhledá 
v textu v.v.přívlastkovou; shromáždí nejčastější spojovací 
výrazy; rozvíjí podstatná jména v.v.přívlastkovými 

 vymezí charakteristické znaky; uvede, s čím tvoří skl. dvojice a 
čím bývá nejčastěji vyjádřen; vyhledá v textu doplňky; rozliší 
doplněk od přísudku jmenného se sponou; píše pravopisně 
správně koncovky doplňků i přísudků 

 uvede, podle kterých znaků pozná v.v.doplňkovou; vyhledá 
v textu v.v.doplňkovou; shromáždí nejčastější spojovací výrazy; 



*Větné členy 
několikanásobné 

vytvoří souvětí s v.v.doplňkovou 
 vyhledá v textu několikanásobné větné členy a určí je; píše 

správně interpunkci 
Průběžně: 
Opakuje si a procvičuje pravopisná pravidla. Spolupracuje s ostatními při řešení úkolů. Rozvíjí 
své myšlení. Obohacuje si slovní zásobu. 
Sloh 
Vypravování 
 
 
 
 
 
 
 
Popis 
*uměleckých děl 
 
 
 
*líčení 
 
 
 
*popis výrobků a 
pracovních postupů 
 
 
 
 
Charakteristika 
 
 
 
 
 
 
 
Životopis 
 
 
 
Žádost 
 
 
 
Výtah 

 upevní si vědomosti z 6.roč.; dokáže využít prostředky k oživení 
děje a stupňování napětí; správně píše interpunkci v přímé řeči, 
používá přirovnání a personifikaci; vyhledá a uplatní ve 
vypravování dějová slovesa; text rozčlení na odstavce, pracuje 
s osnovou; rozliší slova neutrální, kladně nebo záporně citově 
zabarvená; nespisovné výrazy nahradí spisovnými; pracuje 
s textem, odstraňuje slohové nedostatky; napíše vypravování 

 v textu (popis obrazu) vyhledá ústřední motiv, všimne si 
postupu při popisu, promyslí jeho stavbu a vypracuje osnovu; 
vyhledá slovesa; pracuje s textem, nahradí opakované nebo 
nevhodné výrazy výstižnějšími; vypracuje popis obrazu 

 vysvětlí pojem líčení; pracuje s textem, sestaví osnovu; text 
rozčlení do odstavců; obohacuje si slovní zásobu; vyhledá 
výrazy líčící krásu místa a vztah k němu; využívá synonyma; 
uvede příklady vizuálních, sluchových, hmatových i čichových 
vjemů; vypráví dojmy z některého uplynulého dne nebo ze 
zimní či jarní přírody 

 upevní si vědomosti z 6.roč.; pracuje s textem, osnovou a 
odstavci; vypíše všechny potřebné předměty a prostředky, 
vyhledá všechny fáze postupu; nahradí slovesa vhodnějšími, 
spojí je se jménem v náležitém pádu; nahradí opakující se 
příslovce a spojky; vyhledá v textu odborné názvy a vysvětlí 
jejich význam; dokáže využít slovníky; napíše popis pracovního 
postupu 

 rozliší, co patří do charakteristiky vnější a vnitřní; pracuje 
s textem; vyhledá pojmenování různých vlastností, nahradí je 
synonymy, obohacuje si slovní zásobu; uvede znaky, kterými se 
přímo popisuje vzhled; vysvětlí pojem nepřímé charakteristiky a 
uvede příklady; je schopen využít rčení a přirovnání; vysvětlí 
různá přísloví a pořekadla; dokáže stručně charakterizovat svého 
kamaráda nebo sám sebe 

 z textu vyvodí všechny důležité části životopisu; pracuje 
s textem; odstraní neobratná vyjádření nebo opakující se slova; 
shromáždí patřičné údaje a napíše vlastní životopis 

 vyhledá v textu podstatné části; najde zdůvodnění; uvede, proč 
se žádost píše; porovná texty žádostí ze současnosti a 
z minulosti; vyhledá odlišné formulace; dokáže formulovat 
žádost ústně i písemně 

 upevní si vědomosti z 6.roč.; porovná výtah a výpisky; pracuje 
s textem; podle osnovy dokáže shrnout obsah úryvku; připraví 
výtah z textu, který si sám vybere 

  Průběžně: 
Rozvíjí ústní i písemný projev, obohacuje si slovní zásobu. Účinně spolupracuje ve skupině. 
Využívá získané znalosti a zkušenosti v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost. 
Vytváří si komplexnější pohled na různé jevy. 

Literatura 
 
 
 
 

 čte plynule a s porozuměním; při hlasitém čtení dodržuje 
přiměřené tempo; dokáže reprodukovat přečtený text; pracuje 
s textem; dokáže objevit hl. myšlenku, vyhledá metafory, 
přirovnání a personifikaci; vyhledá a uvede zajímavosti o 
některých autorech. 



*bajka 
 
*povídka 
 
 
 
*poezie 
 
 
*balada 
*romance 
 
*próza 
*drama 

 vysvětlí pojem bajka, uvede autory bajek; z textu vyhledá 
charakteristické rysy; pokusí se napsat bajku 

 z textu vyvodí typické znaky povídky; charakterizuje hl. hrdinu 
na základě vyhledaných údajů; uvede příklady dalších povídek, 
které četl, popř. přinese knížku na ukázku 

 rozliší lyriku a epiku; objasní pojmy – sloka, verš a rým; 
vyjmenuje druhy rýmu, schematicky znázorní a dokáže na 
příkladech určit; vyhledá metafory, personifikaci, přirovnání a 
zvukomalbu; pokusí se najít smysl básně 

 z literárních ukázek vyvodí rozdíly mezi baladou a romancí; 
uvede autory balad a romancí 

 porovná poezii s prózou; uvede odlišné, ale i společné znaky 
 na základě návštěvy divadelního představení vyjmenuje 

základní charakterist. rysy divadelní hry; uvede základní rozdíly 
mezi  poezií, prózou a dramatem; vyjmenuje nejznámější autory 
divadelních her 

*pověsti 
 
 
*pohádky 
 
 
*dobrodružná literatura 
 
 
 
*humorná literatura 
 
 
*sci-fi 

 upevní si učivo z 6.roč. a vyjmenuje charakterist. znaky; uvede 
knihy pověstí, které četl; některou z nich přinese na ukázku; 
nějakou pověst si přečte ( např. z Jiráskových Starých pověstí č.) 

 upevní si učivo z 6.roč., vyjmenuje charakterist. znaky; porovná 
pohádku s pověstí na základě konkrétních přečtených příběhů 

 uvede knihy s touto tematikou na základě vlastní četby; přinese 
knížky na ukázku, shromáždí základní údaje o autorech; vypráví 
zajímavý příběh z vlastní četby; dokáže sestavit osnovu, 
vyhledat dobrodružné prvky a nalézt prostředky, kterými autor 
dosáhl napětí 

 uvede knihy s touto tematikou na základě vlastní četby, přinese 
knížky na ukázku, shromáždí jména autorů; dá příklady 
humorných prvků (situací) 

 uvede autory, kteří psali (píší) sci-fi; charakterizuje druh této 
literatury; v textu vyhledá prvky sci-fi; samostatně rozvíjí 
myšlenky, jak mohou různé vynálezy ovlivnit životy lidí 

Průběžně: 
Připravuje si referáty o přečtených knihách a shromažďuje informace o autorech. Formuluje 
vlastní názory na četbu. Čtením nahlas zdokonaluje výrazné čtení. Pracuje s literárním textem. 
Navštěvuje školní knihovnu, dokáže získat informace z internetu, vytisknout je a zkopírovat. 
 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 9 -  1.A., 1.B. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 12 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 – 3.B.                                                     
Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 12 - 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk a literatura 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Čeština jako jeden ze 
slovanských jazyků 

 zopakuje si a upevní vědomosti ze 7.roč.; rozliší slovanské jazyky 
na západní, východní a jižní; vyjmenuje slovan. jazyky západní; 
přečte si ukázky textů v polštině, slovenštině, chorvatštině a lužic. 
Srbštině; pokusí se je přeložit; vyhledá podobné a rozlišné znaky 

Nauka o slovní zásobě 
*slovní zásoba a tvoření 
slov 
 
*slova přejatá a jejich 
pravopis 
 
 

 vysvětlí, jak se do češtiny dostávají nová slova; ve slovníku 
vyhledá významy různých slov; tvoří nová slova pomocí předpon 
a přípon 

 vyhledá v textu cizí slova, vysvětlí jejich význam a určí, jak se liší 
od slov domácích; ve Slovníku spi. češtiny zjistí, z kterých jazyků 
byla do češtiny přejata uvedená slova; pojmenuje různé profese 
přejatými slovy; slova přejatá nahradí domácími; uvede názvy 
vědních oborů a sportovních disciplín, použije výrazy domácí i 
přejaté; vyhledá v textu přejatá slova a rozpozná, jak se liší ve 
výslovnosti a v pravopise od slov domácích 

Tvarosloví 
*skloňování obecných 
jmen přejatých 
 
 
 
 
*skloňování cizích 
vlastních jmen 
 
 
*slovesný vid 
 
 
 
*přehled slovesných vzorů 
 

 upevní si a procvičí učivo z předchozích ročníků; 
 v textu vyhledá obecná jména přejatá a vyvodí, jak se budou 

skloňovat; zvládne vytvořit náležité tvary a ověří je v Pravidlech 
českého pravopisu;  vyskloňuje podst.j. „idea“ a rozpozná, podle 
kterých vzorů se řídí jeho koncovky; podle slova idea dokáže 
tvořit tvary podobných slov; uvede příklady slov, která se 
neskloňují 

 vyhledá v textu cizí vl. jména a shromáždí o nich informace; 
vyvodí, podle jakých vzorů se budou skloňovat; rozpozná jména 
slovanská a neslovanská; uvede příklady jmen, která se 
neskloňují; tvary některých jmen si ověří v Pravidlech; 

 vysvětlí pojem slovesný vid; rozliší slovesa dokonavá a 
nedokonavá; dokáže vytvořit vidové dvojice; vytvoří sloves. tvary 
v rozkazovacím způsobu a převede je do záporné podoby 

 vyjmenuje vzory každé slovesné třídy; popíše postup, podle 
kterého zařadí sloveso ke správnému vzoru; tvoří různé tvary 
sloves, ověří jejich správnost v Pravidlech; rozliší tvary knižní a 
hovorové; vytvoří tvary příčestí trpného; nahradí infinitiv 
podstatným jménem slovesným; vyjmenuje slovesa nepravidelná; 
tvoří od nich různé tvary 

Skladba 
*věta jednoč. a dvojčl. 
 
*základní větné členy 
 
 
 
*rozvíjející větné členy 
 
 
 
*několikanásobné větné 
členy 
(významový poměr) 

 zopakuje si učivo ze 7.roč., uvede charakterist. znaky; 
 vyvodí z textu, jakými slovními druhy jsou vyjádřeny vět. 

ekvivalenty 
 upevní si učivo ze 7.roč;. vytvoří věty s přísudkem slovesným, 

jmenným se sponou i jmenným beze spony; obměňuje slovesný 
způsob; vytvoří věty, kde bude podmět vyjádřen např. číslovkou, 
infinitivem slovesa nebo neohebným slovním druhem 

 upevní si učivo ze 7.roč.; rozpozná členy holé, rozvité a 
několikanásobné a určí, jakým slovním druhem jsou vyjádřeny; 
prohloubí si  vědomosti o přívlastku shodném a neshodném, 
těsném a volném, postup. rozvíjejícím a několikanásobném 

 vymezí pojem několikanásobný větný člen; vyjmenuje 
významové poměry mezi jednotlivými členy, uvede nejčastější 
spojovací výrazy, dá příklady k jednotlivým typům a vysvětlí je; 



 
 
 
(přístavek) 
 
*věta jednoduchá a souvětí 
 
*souvětí podřadné 
 
*druhy vedlejších vět 
 
*souřadně spojené věty 
vedlejší 
 
 
*souvětí souřadné 

vyhledá v textu několikanás. větné členy a určí mezi nimi 
významový poměr; správně doplní interpunkci 

 vysvětlí pojem přístavek, uvede příklad, napíše správně 
interpunkci; vyhledá v textu přístavky; vymyslí a doplní do vět 
vhodné přístavky 

 graficky znázorní stavbu věty jednoduché; rozliší větu 
jednoduchou od souvětí 

 vysvětlí pojem souvětí podřadné; rozliší větu hlavní a vedlejší; 
vysvětlí interpunkci 

 zopakuje si učivo ze 7.roč.; vysvětlí, jak vedlejší věty pozná; 
rozliší v.v.podmětné od předmětných, předmětné od doplňkových  

 vysvětlí, kdy jsou vedlejší věty souřadně spojené; znázorní je 
graficky; v běžných typech souvětí píše správně interpunkci; 
vyhledá souřadně spojené v.vedlejší a určí u nich významový 
poměr; rozpozná, kdy nejsou v.věty souřadně spojené 

 vysvětlí pojem souvětí souřadné;  vyhledá v textu souvětí 
souřadná; vyjmenuje významové poměry mezi větami hlavními; 
z textu vyvodí ještě poměr příčinný; souvětí s výz. poměrem 
důsledkovým změní na souvětí s výz. poměrem příčinným a 
naopak; vyjmenuje nejčastější spojovací výrazy; do textu doplní 
správně čárky a odůvodní je; některá souvětí znázorní graficky; 
rozebere složitá souvětí, rozliší věty hlavní a vedlejší, určí druhy 
vedlejších vět, mezi souřad. spojenými větami určí významový 
poměr a souvětí graficky znázorní 

Průběžně: 
Opakuje si a procvičuje pravopis probíraný v předchozích ročnících. Pracuje s textem, rozvíjí své 
myšlení. Spolupracuje s ostatními. Běžně pracuje s jazykovými příručkami – je doporučeno, aby 
je vlastnil. 
Sloh 
Charakteristika 
literárních postav 
 
 
 
 
 
Subjektivně zabarvený 
popis 
 
 
 
Výklad 
 
 
 
 
 
 
 
Výtah 
 
 
 
 
 
Úvaha 

 zopakuje si vědomosti ze 7.roč.; pracuje s textem; vyhledá 
jazykové prostředky charakteristiky vnější i vnitřní; rozliší ch. 
přímou a nepřímou; uvede vlastnosti, kterými se lidé od sebe liší; 
dokáže doplnit přirovnání a rčení do určitého textu; dokáže 
odstranit kompoziční nedostatky; vybere z krásné literatury 
ukázku charakteristiky postavy a vypíše zajímavá a výstižná 
jazyková vyjádření; vybere si libovolnou literární postavu a 
vypracuje její charakteristiku 

 upevní si vědomosti ze 7.roč.; pracuje s textem; vyhledá básnické 
obrazy, najde příklady subj. zabarveného popisu; porovná ukázky 
různých autorů; vypracuje subj. zabarvený popis; použije 
personifikaci, přirovnání a metafory; pracuje podle předem 
připravené osnovy 

 vysvětlí, co je výklad, a uvede, kde se používá; v textu vyhledá 
odborné názvy domácího i cizího původu; rozčlení je na 
jednoslovné a na sousloví; upraví nepřesné formulace, kde by 
mohlo dojít k omylům; odstraní opakování vztažných vět, 
nevhodná předložková spojení a upraví pořádek slov; pracuje se 
Slovníkem cizích slov; vyhledá slova, kterým v textu nerozumí; 
slova přejatá nahradí českými ekvivalenty; vypracuje výklad; 
uvede knihy nebo časopisy, z kterých čerpal informace 

 zopakuje si vědomosti z předchozích ročníků; pracuje s textem; 
vypíše důležitá fakta; slova, kterým nerozumí, vyhledá ve 
Slovníku spisovné češtiny nebo ve Slovníku cizích slov; zpracuje 
výtah z určeného textu; využije i citáty; uvede jméno autora, 
název díla, nakladatelství, místo a rok vydání, stránku, ze které 
citát je 

 z textu vyhledá znaky typické pro úvahu; porovná úvahu 



 
 
 
 
 
Shrnutí o slohu 

s výkladem; shromáždí hodnotící prostředky a obrazná vyjádření; 
dokáže vytvořit otázky k danému problému; pracuje s textem; 
upraví nevhodná vyjádření, nahradí výrazy vhodnějšími, odstraní 
opakování sloves; uvede příklady, jak začít úvahu; ústně diskutuje 
na vybrané téma; napíše úvahu na libovolné téma 

 vyjmenuje základní styly podle funkce (prostěsdělovací, odborný, 
publicist. a umělecký) a uvede příklady; rozpozná základní styly 
podle formy (projevy mluvené a psané) 

Průběžně: 
Rozvíjí písemný i ústní projev, obohacuje si slovní zásobu. Využívá získané vědomosti a 
zkušenosti v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost. Vytváří si komplexnější 
pohled na různé jevy. 
Literatura 
Setkání se starší 
literaturou 
*Bible 
 
*Starší česká literatura 
 
 
 
 
*Národní obrození 
 
 
 
 
Od romantismu 
k moderní literatuře 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Setkání se světovou 
literaturou 
 
 
 
 
Science fiction 

 zopakuje si a upevní vědomosti ze 7.roč.; vypráví libovolný 
biblický příběh; vyjmenuje nejznámější biblické postavy a uvede 
k nim nejznámější informace; vypráví o bibli, jak vznikla, kdo ji 
napsal, jakým jazykem a jak je rozdělena 

 přečte si ukázky ze starší české lyriky (Dřěvo sě listem odievá…) 
a vyhledá jazykové odlišnosti; poslechne si nahrávky písní 
Hospodine, pomiluj ny a Svatý Václave; uvede základní údaje o 
Kosmově a Dalimilově kronice; 

 charakterizuje dobu husitskou, uvede některá díla J.Husa, vysvětlí 
jeho myšlenky; poslechne si nahrávku chorálu Ktož sú boží 
bojovníci 

 charakterizuje dobu pobělohorskou, zařadí J.A.Komenského, 
uvede jeho nejznámější díla; vysvětlí jeho myšlenky; pracuje 
s textem 

 časově zařadí, charakterizuje období, vyjmenuje nejznámější 
představitele, jejich myšlenky a díla (Dobrovský, Jungmann, 
Palacký, Kramerius ...) 

 charakterizuje romantismus, časově ho vymezí, uvede našeho 
nejvýznamnějšího představitele; přečte si ukázky z Máje, vyhledá 
jazykové prostředky, naučí se úryvek zpaměti; seznámí se 
s ukázkami z děl (Erbena, Čelakovského, Tyla, Němcové, 
Borovského, Nerudy, Sládka, Vrchlického, Jiráska, Vančury, 
Bezruče, Wolkra, Nezvala, Seiferta, Hrubína, Voskovce, Wericha, 
Suchého, Šlitra, Svěráka);  mezi ukázkami rozpozná román, 
povídku, bajku a novelu; dle vlastní literární zkušenosti vyvodí 
druhy románu; zhlédne některé adaptace lit. děl (např. Erbenovu 
Kytici, Vrchlického Noc na Karlštejně…); orientuje se ve 
filmovém scénáři; rozpozná řeč postav a řeč autora; popíše, co 
obsahuje technický scénář 

 na ukázkách z poezie dokáže rozlišit lyriku a epiku, verš a strofu; 
určí druhy rýmu; naznačí rytmus 

 přečte si ukázky z děl svět. autorů (např. Boccaccia, Villona, 
Cervantese, Moliera, Krylova, Puškina, Huga, Dickense, 
Čechova…); rozpozná základní rysy individuálního stylu autora, 
formuluje názory na umělecké dílo; autory časově zařadí a uvede 
základní literární směry; porovná různá ztvárnění téhož námětu 
v literárním, dramatickém i filmovém zpracování (např.Lakomec) 

 přečte si ukázky českých i světových autorů; na základě vlastní 
četby uvede další autory a díla; vyhledá prvky sci-fi, odhalí hlavní 
myšlenky; vymezí základní námětové okruhy science fiction 

 
Průběžně: 
Pracuje s literárním textem, vlastními slovy interpretuje smysl díla. Diskutuje o četbě a 
divadelních představeních, formuluje své dojmy. Navštěvuje školní knihovnu, zapojuje se do 



tvůrčí činnosti (časopis, soutěže). Navštěvuje kulturní akce. 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 9 -  1.A., 1.B. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 12 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 – 3.B.                                                     
Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 12 - 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Český jazyk a literatura 
Ročník  9. ročník 

Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Jazyky slovanské  zopakuje si a upevní vědomosti z 8.roč.; vyjmenuje slovanské 

jazyky východní, západní a jižní a uvede u nich, které používají 
azbuku a které latinku; porovná pozdrav Dobrý den! a Na 
shledanou! ve všech slovanských jazycích; vyhledá shodné a 
odlišné prvky; vyjmenuje i některé jazyky neslovanské (románské 
a germánské) 

Vývoj českého jazyka 
 

 popíše, kdy a jak vznikl český jazyk a jak se vyvíjel; vysvětlí 
pojmy: archaismy, historismy a neologismy a uvede příklady 

Útvary českého jazyka  shrne dosavadní vědomosti; rozliší jazyk spisovný a nespisovný; 
pozná podle znaků obecnou češtinu a některá nářečí 

Zvuková stránka jazyka  rozpozná samohlásky a souhlásky znělé a neznělé; vysvětlí 
spodobu znělosti; uvede příklady; ve slovech dovede podtrhnout 
hlavní a vedlejší přízvuk; znázorní větnou melodii u vět oznam., 
rozkaz. a tázacích; vysvětlí, proč dbáme v mluveném projevu na 
vhodné tempo; z textu vyhledá slova cizího původu a uvede 
znaky, kterými se liší ve výslovnosti i pravopise od slov domácích 

Tvoření slov  upevní si vědomosti z předchozích ročníků; bezpečně rozpozná 
kořen slova, předponu, příponu a koncovku; vysvětlí pojmy 
slovotvorný základ a základové slovo; vytvoří slova příbuzná, 
odliší zkratková slova a zkratky, vytvoří slova složená; vytvoří 
slova přechylováním; vyhledá ve Slovníku spisovné češtiny 
nejznámější zkratky věd. titulů a vysvětlí je 

Pravopis  zopakuje si a upevní vědomosti z předchozích ročníků 
Význam slova  vysvětlí pojmy:slovo nadřazené, podřazené a slova souřadná; 

uvede příklady; rozpozná slova jednoznačná a mnohoznačná; 
v textu vyhledá synonyma, antonyma a homonyma a vysvětlí 
rozdíly mezi nimi; uvede příklad sousloví; rozliší metaforu a 
metonymii; uvede příklady; vyhledá v textu odborné názvy; 
rozliší, zda jsou domácí, nebo cizí, zda jednoslovné, nebo 
víceslovné 

Tvarosloví 
*Jména a jejich druhy 
 

 zopakuje si a upevní vědomosti z předchozích ročníků 
 u PJ určí správně pád, číslo, rod a vzor; rozliší PJ konkrétní a 

abstraktní, hromadná, pomnožná a látková 
 vyhledá Př.J tvrdá, měkká a přivlastňovací, určí u nich pád, číslo, 



rod a vzor; správně je stupňuje 
 vyjmenuje druhy zájmen; vyhledá zájmena v textu a určí jejich 

druh; určí pád, a kde je to možné i číslo a rod 
 rozliší druhy číslovek a uvede, zda jsou určité, nebo neurčité; kde 

je to možné, určí pád, číslo a rod; správně skloňuje číslovky dvě, 
obě, tři, čtyři…;dokáže zapsat slovy i složitější číslovky 

*Skloňování obecných 
jmen přejatých 
 
*Skloňování cizích 
vlastních jmen 
 
 
*Slovesa a jejich tvary 
 
 

 správně skloňuje obecná jména přejatá (např. génius, cyklus, 
glóbus…);tvoří správné tvary a ověřuje je v Pravidlech 

 shromáždí cizí jména osob, zemí a měst, která se skloňují podle 
vzorů jako jména domácí; správně skloňuje cizí vl. jména (např. 
Čajkovskij, Goethe, Aristoteles…); rozliší jména slovanského 
původu; správnost koncovek (Guinea, Odyssea…) si ověří 
v Pravidlech 

 zopakuje si a upevní vědomosti o sloves. třídách a jejich vzorech; 
vyhledá v textu slovesa a určí jejich vzory; bezpečně pozná, kdy 
je sloveso v činném a kdy v trpném rodě; rozpozná opisný tvar 
trpný a vyjádření zvratnou podobou slovesa; dá příklad, kdy se 
jedná o činný rod vyjádřený zvratným slovesem; převede slovesné 
tvary z rodu činného do trpného a naopak; bezpečně určí vid; tvoří 
vidové dvojice; u sloves určí osobu, číslo, čas, způsob, rod, třídu, 
vzor a vid; slovesné tvary převede do minulého času a správně 
napíše koncovky 

*Přechodníky 
 
*Psaní velkých písmen ve 
vl.jménech a názvech 

 rozpozná v textu přechodníky; rozliší přechodník přítomný a 
minulý; vyhledá koncovky, kterými je tvořen 

 zopakuje si a upevní vědomosti z předchozích ročníků; píše 
správně velké a malé písmeno, orientuje se v základních 
pravidlech 



Skladba 
*Věta jednoduchá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Souvětí 
(podřadné) 
 
 
 
 
(souřadné) 
 
 
 
*Vsuvka 

 charakterizuje větu jednoduchou; vysvětlí pojem souřadnosti a 
podřadnosti členů; vyjmenuje, čím může být vyjádřen přísudek; 
uvede příklady; vyjmenuje slovesa sponová, fázová a modální; 
rozliší druhy přísudku; přísudek jmenný se sponou nahradí 
slovesným a naopak 

 vyjmenuje druhy podmětu a vyhledá je v textu; u podmětu určí 
slovní druh, kterým je vyjádřen 

 zopakuje si a upevní učivo o rozvíjejících vět. Členech; každý 
větný člen charakterizuje, vyhledá v textu a blíže ho určí 

 vyjmenuje výrazy, které nejsou větnými členy, a uvede příklady 
 graficky zobrazí stavbu věty 
 rozpozná větné členy holé, rozvité a několikanásobné;                                      

objasní pravidlo shody přísudku s několikanásobným 
podmětem; doplní správné koncovky 

 vyhledá ve větě přístavek, objasní jeho podstatu a napíše 
správně interpunkci; dokáže do věty přístavek doplnit 

 upevní si učivo o větách jednočlenných a dvojčlenných a vět. 
Ekvivalentech; dokáže je navzájem nahradit 

 odliší od sebe samostatný větný člen a osamostat. vět. člen; 
uvede příklady  

 pozná ve větě elipsu (výpustku) 
 charakterizuje souvětí; rozliší větu jednoduchou a souvětí; určí 

počet vět v souvětí a doplní čárky; odliší od sebe souvětí 
podřadné a souřadné; určí druhy vedlejších vět; dokáže spojit 
věty v souvětí podle zadaných podmínek; dokáže nahradit větný 
člen vedlejší větou a naopak; graficky znázorní složité souvětí 
podřadné 

 u souřadného souvětí určí významový poměr; uvede nejčastější 
spojovací výrazy; doplní správně interpunkci; graficky znázorní 
složité souvětí souřadné; graficky znázorní i složité souvětí 
souřadné se souřadně spojenými větami vedlejšími 

 charakterizuje vsuvku; uvede příklad; vyhledá vsuvku v textu; 
rozliší vsuvku od vedlejší věty; tvoří věty se vsuvkami, píše 
správně čárky 

 
Závěr: 
Spisovně vyslovuje česká i běžně užívaná cizí slova. Rozliší způsoby obohacování slovní zásoby, 
rozpozná přenesená pojmenování. Samostatně pracuje s Pravidly čes.pravopisu, se Slovníkem 
spis.češtiny a s dalšími příručkami. Správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary a používá je 
ve vhodné komunikační situaci. Využívá znalostí o jazykové normě. Rozlišuje významové vztahy 
gramatických jednotek ve větě a v souvětí. V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě jednoduché a v méně složitých souvětích. 
Rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu. 
Sloh 
 
Vypravování 
 
 
 
*vypravování v umělecké 
oblasti 
 
 
Popis a charakteristika 
 

 zopakuje si slohové útvary a postupy, o kterých se dosud učil 
 zopakuje si všechny vlastnosti vypravování a prostředky 

k oživení děje; vyhledá je v zadaném textu; s jistotou používá 
přímou řeč; pracuje s textem; odstraní opakující se slova a 
nevhodná vyjádření; text upraví, aby byl napínavější; odstraní 
formulační neobratnosti; dbá na návaznost a soudržnost textu; 
ústně vypráví příběh (např. z dětství); napíše vypravování na 
libovolné téma 

 uvede literární žánry, které jsou založeny na vypravování; 
vysvětlí pojem paralelní děje; nepřímou řeč změní v přímou; 
vybere výrazy, které charakterizují prostředí a postavy; přinese 
povídku nebo román a přednese některou epizodu z ní; dbá na 
výrazný přednes odstiňující řeč autorskou od řeči postav 



 zopakuje si vědomosti z předchozích ročníků; rozliší popis 
statický a dynamický; porovná popis prostý, odborný a 
subj.zabarvený; uvede, jak členíme charakteristiku; v učebnici 
vyhledá ukázky všech druhů popisu 

*popis předmětu 
 
*charakteristika 
 
 
*popis děje 
 
 
 
*popis prac.postupu 
 
Tiskopisy 
 
 
 
 
Životopis 
 
 
Výklad 
 
 
Výtah 
 
Úvaha 
 
 
 
 
Proslov 
 
 
 
 
Diskuse 
 
 
 
Publicistické útvary 
 
*zpravodajské útvary 
 
 
 
 
 
*úvahové útvary 
 
 
 
 
*přechodné útvary 

 shrne a upevní si znalosti; sleduje postup popisu obrazu; 
odstraní neobratnosti vyjádření; popíše pohled z okna 

 shrne a upevní si znalosti; pracuje s textem; vyhledá použité 
postupy a prostředky; charakterizuje nějakou dvojici známých 
osobností 

 shrne a upevní si znalosti; všímá si mluvnické osoby, sloves, 
subj.zabarvených výrazů; stručně popíše prohlídkovou trasu 
nějakého historického objektu; stručně popíše nějaký vánoční 
nebo velikonoční zvyk 

 shrne a upevní si znalosti; podle ukázky popíše pracovní postup, 
dbá na slovesa a výstižná pojmenování 

 zúročí vědomosti a dovednosti z předchozích ročníků; vyplní 
poukázku, průvodku a podací lístek; vysvětlí, kdy který tiskopis 
použije; uvede, kterou činnost může vykonat pomocí mobilního 
telefonu; vyplní objednávku; uvede příklady, co lze na 
objednávku zakoupit 

 shrne a upevní si vědomosti ze 7.roč.; zjistí za pomocí rodičů 
(prarodičů), kam až sahá paměť jejich rodiny; napíše svůj 
životopis; vyplní profesní životopis 

 shrne a upevní si vědomosti; vyhledá části výkladové a popisné; 
sleduje výstavbu textu; zpracuje výklad nějakého odborného 
textu 

 shrne a upevní si vědomosti; pořídí si výtah z předneseného 
výkladu 

 shrne a upevní si vědomosti z 8.roč.; vyhledá důležité myšlenky, 
hodnotící prostředky, subj. postoje autora a vyjádří se k nim 
podle svých zkušeností; nahlas uvažuje nad různými problémy, 
do kterých se člověk může dostat; napíše úvahu na libovolné 
téma 

 vymezí charakteristické znaky proslovu a uvede, při jakých 
příležitostech se pronáší; vyhledá obraty a výrazy, s nimiž se 
v jiných útvarech nesetkáváme; uvede, z jakých částí se proslov 
skládá; připraví si krátký proslov, dbá na zřetelnou výslovnost, 
přízvuky, tempo a melodii, též na vystupování 

 vyjmenuje charakteristické znaky diskuse; vytvoří rozmanitá 
zahájení diskuse; nahradí nevhodně užité výrazy; vybere si téma 
ke společné diskusi a diskusi provede 

 shrne a upevní si vědomosti; vyjmenuje publicistické útvary 
 charakterizuje zprávu, oznámení, inzerát a interview 
 přinese inzerát; uvede, čeho se týká, co slibuje a co obsahuje; 

napíše inzerát na věc, kterou by chtěl prodat, nebo koupit; 
pokusí se odpovědět na inzerát 

 podle textové předlohy sestaví interview se známou osobností 
 přinese noviny a vyhledá v nich úvodník a komentář; uvede 

charakteristické znaky úvodníku a komentáře; vyhledá v textu 
výrazy aktualizované a vedle toho výrazy automatizované 
(běžně užívané); posoudí, které výrazy převažují; pokusí se 
komentovat nějakou aktuální událost ze třídy, ze školy … 

 charakterizuje pojmy reportáž a fejeton; přečte si ukázku 
reportáže a fejetonu; zdokonalí žákovský pokus o reportáž 

 pokusí se o vlastní tvorbu 
 přinese noviny a časopisy a vyhledá jednotlivé útvary; sestaví 



 
 
Souhrnné poučení o 
slohu 

přehled nejrozšířenějších deníků, všimne si jejich zaměření a 
obsahového rozvržení 

 uvede, na čem závisí volba jazykových prostředků (činitelé 
objektivní a subjektivní); rozliší prostředky slohově zabarvené a 
neutrální; vyjmenuje různé stylové vrstvy (prostě sdělovací, 
odbornou, publicistickou a uměleckou) a uvede jejich 
charakteristické znaky 

Závěr: 
Odliší spisovný a nespisovný projev. Vhodně používá spisovné jazykové prostředky. Dorozumívá 
se kultivovaně, výstižně a vhodně pro danou komunikační situaci. Dokáže reprodukovat text, 
vyhledat klíčová slova a shrnout hlavní myšlenky. Rozliší subjektivní a objektivní 
sdělení.Odlišuje v textu fakta od názorů a hodnocení. V mluveném projevu (připraveném i 
improvizovaném) užívá různé prostředky řeči. Dokáže se zapojit do diskuse, řídit ji, respektuje 
pravidla dialogu. Využívá základy studijního čtení (formuluje hlavní myšlenky, vytvoří výpisky 
nebo výtah, připraví referát). Uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel.Využívá 
poznatků o jazyce a stylu, píše věcně a gramaticky správně. Na základě svých dispozic a osobních 
zájmů využívá poznatky k tvořivé práci s textem nebo k vlastnímu tvořivému psaní. 
Literatura 
Pohádka 
 
 
Pověst 
 
 
Povídka 
 
 
Novela 
 
Román 
 
Film a adaptace 
literárních děl 
 
Fejeton 
 
Divadelní hra 
 
 
 
 
 
Poezie 
 
 
Písňové texty 
 
 
Populárně-naučná 
literatura 
Literatura faktu 
 
 
Hlavní vývojová období 
české literatury 
 

 vyjmenuje charakteristické rysy pohádky; rozliší pohádku 
kouzelnou, moderní a novelistickou, uvede příklady; vyjmenuje 
české i světové autory pohádek (popř. sběratele pohádek) 

 shrne a upevní si vědomosti; porovná pohádku s pověstí; rozliší 
pověsti národní a regionální; uvede příklady; vyjmenuje 
nejznámější autory pověstí 

 shrne a upevní si vědomosti; uvede charakteristické rysy; 
vyjmenuje autory povídek a zařadí díla; přečte si povídkovou 
knihu a vyhledá typické znaky  

 charakterizuje novelu, uvede příklad; porovná povídku 
s novelou 

 shrne a upevní si vědomosti, uvede charakteristické rysy, zařadí 
díla a jejich autory 

 shrne a upevní si vědomosti (lidé u filmu, filmový scénář, 
technický scénář); zhlédne adaptaci literárního díla a porovná 
s literární předlohou 

 shrne a upevní si vědomosti, uvede charakteristické rysy; 
vyhledá fejeton (např. v časopise) a shromáždí jména autorů, 
kteří fejetony píší; vytvoří fejeton 

 shrne a upevní si vědomosti (lidé kolem divadla; prolog a 
epilog, premiéra a derniéra, monolog a dialog…);vyjmenuje 
české i světové dramatiky a uvede jejich nejznámější díla; 
rozliší komedii a tragedii, uvede příklady; zhlédne divadelní 
představení; formuluje své dojmy; uvede názvy nejznámějších 
divadel 

 shrne a upevní si vědomosti; uvede české i světové básníky a 
zařadí díla; pracuje s textem; vyhledá básnické prostředky; naučí 
se libovolnou báseň zpaměti 

 přečte si ukázky písňových textů (např. Kainara, Kryla, 
Nohavici…) a využije dovednosti z oblasti poezie ( vyhledá 
metaforu, personifikaci, přirovnání …) 

 vyhledá z různých zdrojů knihy s touto tematikou a uvede jejich 
autory 

 na základě vlastní četby vysvětlí podstatu a cíle této literatury; 
poznatky z této literatury dokáže využít i v jiných předmětech 

 zopakuje si a upevní vědomosti z 8.roč. 
 přečte si ukázky z knih, které se vztahují k 1.sv. válce (Hašek, 

Šrámek, John…); vyjádří hlavní myšlenky a popíše vážnost 
situace; pracuje s textem; vysvětlí pojmy satira, situační a slovní 



 
Poezie mezi válkami 
 
 
Próza mezi válkami 
 
 
Divadelní hra mezi 
válkami 
 
Literatura po roce 1945 
 
 
 
*literatura exilová 
 
 
 
*literatura samizdatová 
*drama 
 
Současná literatura 
 

 
Světová literatura 

humor 
 uvede nejznámější představitele (Šrámka, Wolkra, Seiferta, 

Nezvala, Halase …); přečte si ukázky z jejich básní; pracuje 
s textem; vyhledá bás. prostředky, rým …; vyvodí témata básní 

 uvede nejznámější představitele (Vančura, Čapek…); přečte si 
ukázky z jejich tvorby a pracuje s textem; charakterizuje 
postavy, dobu a prostředí, vztahy mezi lidmi 

 shrne vědomosti o Osvobozeném divadle;                                                       
doplní informace o díle K.Čapka, vyjmenuje jeho divadel. hry a 
objasní hlavní myšlenky; charakterizuje postavy 

 do časové přímky zařadí autory (Seiferta, Nezvala, Hrubína, 
Hrabala…); přečte si ukázky z děl a pracuje s textem; uvede 
témata, vysvětlí hlavní myšlenky, charakterizuje postavy; rozliší 
literaturu hodnotnou a konzumní 

 uvede autory, kteří odešli po roce 1968 do exilu a publikovali 
v zahraničí  (Škvorecký, Kundera, Lustig, Vaculík …); přečte si 
ukázky z jejich děl a pracuje s textem; opírá se o historické 
události 

 vysvětlí pojem samizdat; uvede důvody, proč tato literatura 
vznikla; vyjmenuje některá díla a jejich autory 

 vysvětlí pojem absurdní drama; uvede autory  
 dokáže vyjmenovat některé současné autory ( Viewegha, 

Škvoreckého, Žáčka, Jirouse…); pokusí se sestavit 
chronologickou řadu liter. autorů 

 uvede, kteří dosáhli mezinárodního věhlasu a kdo je nositelem 
Nobelovy ceny; shromáždí informace z regionální literatury; 
přečte si ukázky z některých děl, charakterizuje hlavní postavy, 
prostředí, vysvětlí hlavní myšlenky; formuluje vlastní názory na 
četbu 

 zopakuje si a upevní vědomosti z předchozích ročníků; uvede 
nejznámější světové autory, vyjmenuje jejich díla a zařadí je do 
literárního směru; přečte si ukázky z některých děl a pracuje 
s textem (postavy, prostředí, hl.myšlenky, obrazná 
pojmenování…); zařadí postavy do příslušných děl; formuluje 
vlastní názory na četbu 

Závěr: 
Orientuje se v literárním textu, dokáže ho reprodukovat, rozumí jeho významu a smyslu. 
Nejznámější díla dokáže přiřadit k autorovi, literární text k literárnímu žánru. Vybírá si hodnotnou 
četbu. Formuluje ústně i písemně své dojmy, vytváří si názory na umělecké dílo. Dokáže porovnat 
literární, dramatické i filmové zpracování téhož námětu. Tvoří vlastní literární text. Vytvoří si 
přehled o základních literárních směrech, českých a světových spisovatelích. Dokáže vyhledat 
informace z různých zdrojů ( knihovna, internet, CD ROM, dokumentární film …), zpracovat je a 
vhodně je využít. 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 9 -  1.A., 1.B. 
                                                       PRO 11 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 12 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 4 – 2.A. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 – 3.B.                                                     
Mediální výchova – PRO 11 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D. 
                                  PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 12 - 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.F., 6.G. 
 
 



Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Anglický jazyk 
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 

Můj život, rodina 

 poslouchá, komentuje, převypravuje přiměřený text 
 hovoří o své rodině a jejích aktivitách 
 tvoří rozhovory o nakupování, cenách 
 používá data, řadové číslovky, měsíce  
 dokáže správně užívat prostý a průběhový přítomný čas 
 v jednoduchých textech se seznamuje s důležitými událostmi 

roku v Británii, s průběhem roku 

Zvířata 
 

 rozšiřuje si slovní zásobu z oblasti divokých a doma chovaných 
zvířat 

 popisuje části těla, zvláštnosti ve výživě, péči o ně 
 vytvoří práci o oblíbeném zvířeti (zvířatech), nebo zvířatech 

chovaných doma (pets) 
 používá vhodná přídavná jména, osobní a ukazovací zájmena 
      rozliší použití some, any 

Zdraví, nemoci, sporty 

 seznamuje se s tématem zdraví, nemoc, lékař 
 dokáže pojmenovat nejčastější nemoci 
 pokusí se napsat jednoduchý omluvný dopis učiteli 
seznamuje se s tvary prostého minulého času a jeho tvořením 
(pravidelná i nepravidelná slovesa, otázky, záporné tvary) 

Čas 
 
 
 
 
 
 
 
 

 zeptá se na čas 
 vyjádří kolik je hodin, rozlišuje dopolední a odpolední dobu 
 užívá přítomný prostý a průběhový čas sloves 
 popíše průběh dne, týdne, hovoří o obvyklých činnostech ve 

škole, doma 
 seznámí se s obvyklou dobou vyučování a provozu obchodů v 

Británii 
 mí správně napsat adresu, začne a ukončí vhodně dopis – pohled 
 stručně vyjádří kde byl, co dělal a jak se mu tam líbilo 

Místa a místnosti 
 
 
 
 
 

 popíše dům- byt, jeho části a místnosti 
 používá vazbu there is, are 
 pojmenuje nejobvyklejší místa a budovy ve městě 
 používá místní předložky 
 umí vyjádřit povinnost pomocí have to, must 
 seznámí se s různými typy domů 

Lidé 
 
 
 
 

 žák popíše osobu jednoduchá (charakteristika) 
 vyjádří, co právě osoba dělá 
 užívá další přídavná jména 
 popíše činnosti, zaměstnání lidí, domácí práce 
 rozšiřuje si slovní zásobu  - oblečení 

Důležité dny a svátky 
 
 
 

 porovnává vánoční zvyky v České republice, Británii a Americe 
 vyjadřuje svá přání Santa Klausovi pomocí I´d like 
 čte jednoduché texty, ve kterých se seznamuje s tradicemi 

anglicky mluvících zemí – Halloween, Thanksgiving… 
 
 
 



 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Anglický jazyk 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 
          Učivo Výstupy 
Poslechy 
 

 žák  zná důležitost znalosti cizích jazyků 
 uvede anglicky mluvící země 
 orientuje se v poslechu, odpovídá na Yes-No otázky 

porozumí jednoduchému popisu cesty 
Čtení  Témata: 

o  osobnosti z oblasti vědy, umění, sportu a politiky 
o běžné každodenní problémy a témata 
o zvládá povinnou slovní zásobu po stránce lexikální i pravopisné, 

podstatných jmen 
o v textech nachází konkrétní informace ze života lidí studovaného 

jazyka 
o odhaduje význam nových slov z kontextu 
o vysvětlí jednoduchý návod, např. jak se dostat…, jak použít… 

převypráví jednoduše text s použitím minulých časů (minulý čas 
prostý,  průběhový, předpřítomný) 

Rozhovory o užívá jednoduché obraty k otázkám o zálibách a dokáže na ně 
odpovídat 

o vyjádří svůj názor, souhlas či nesouhlas 
 pokud něčemu nerozumí, vyhledá výrazy, kterými dokáže 

požádat, aby  zopakoval, co řekl 
 ptá se na to, co lidé dělali a odpovídá na takové otázky 
 požádá o pomoc, informaci 
 nákupy 

péče o zdraví 

Jídlo 
 čte a poslouchá texty zaměřené na stravování a jídlo 
 tvoří jednoduchý recept 
 popíše jednoduše pracovní postup 
 sestaví jídelníček 
 používá vazbu going to 
 prohlubuje si znalosti užívání členů 
 rozlišuje počitatelná a nepočitatelná podst. jména 
 seznámí se formou textu s fungováním HHS v Británii 

  Doma a venku 
 

 
 

 určí (odhadne) význam nápisů 
 vyhledá informace ve veřejných prostorách, jídelnách, 

nádražích… 
 hovoří ne téma bydlení, stěhování 
 hovoří o rodině svého kamaráda 
 popíše prožitý víkend 
 sestaví „strom rodiny“ 



 
 
  
  

 stručně popíše prožitek 
 užívá minulý čas a předložku ago 
 čte text a odpovídá na otázky, tvoří i své otázky 
 opakuje tvary nepravidelných sloves  

Země, státy 
 
 
 

 žák se seznamuje se zeměpisnými pojmy (Britské ostrovy) 
 pojmenuje světadíly a některé další státy 
 seznamuje se s místními zvláštnostmi (stavby, místa, tradice, 

oblečení) 
 popisuje rozdíly míst, věcí, oblečení …. pomocí stupňování 

přídavných jmen, příslovcí a jejich porovnáváním as-as, than 
 seznámí se v přiměřených textech se zeměpisnými zvláštnostmi 

USA (povrch,řeky, obyvatelstvo, historie) 
Plány do budoucna  pozná různé možnosti vyjádření budoucnosti (bud. čas prostý, 

přítomný čas průběhový, vazba to be going to..) 
 vyjadřuje své plány do budoucnosti pomocí will 
 čte texty na téma doprava, cestování 
 odhaduje význam neznámých slov, pracuje se slovníkem 
 tvoří rozhovory, dělá návrhy na činnost, zábavu 

Zábava, volný čas 

 
 
 
 

 hovoří o svém kulturním životě  
 popíše aktivity volného času, užívá vazbu bike+ing                                                                                   
 tvoří rozhovor na téma móda a oblékání 
 používá bezpečně přítomný čas prostý, průběhový a minulý čas 

prostý 
 reprodukuje text 
 pracuje se slovesy v minulém čase, třídí je na pravidelná a 

nepravidelná 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Anglický jazyk 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Prázdniny, komunikace 
 

 žák několika větami vypráví o letních prázdninách 
 aktivně zvládne povinnou slovní zásobu a věty na téma Holidays 
 ptá se spolužáků na zážitky a dojmy z prázdnin 
 po poslechu textu a letmém čtení (skimming) dokáže odpovědět  

na Wh-otázky k úvodnímu textu 
 vyjádří české sloveso  přijet slovesy come, get, arrive  

s předložkami 
 
Čtení 

 Témata: 
o  osobnosti z oblasti vědy, umění, sportu a politiky 
o běžné každodenní problémy a témata 
o zvládá povinnou slovní zásobu po stránce lexikální i 



pravopisné, podstatných jmen 
o v textech nachází konkrétní informace ze života lidí 

studovaného jazyka 
o odhaduje význam nových slov z kontextu 
o vysvětlí jednoduchý návod, např. jak se dostat…, jak 

použít… 
 převypráví jednoduše text s použitím minulých časů (minulý čas 

prostý,  průběhový, předpřítomný) 
Rozhovory  vyjadřuje svůj názor, souhlas či nesouhlas 

 pokud něčemu nerozumí, vyhledá výrazy, kterými dokáže 
požádat, aby  zopakoval, co řekl 

 ptá se na to, co lidé dělali a odpovídá na takové otázky 
 požádá o pomoc, informaci 
 nákupy 
 vyjadřuje se ke své budoucnosti, plánům 
 hovoří o minulosti blízké i dávné 
 porovnává, hledá příčiny 

Plány do budoucna  pozná různé možnosti vyjádření budoucnosti (bud. čas prostý, 
přítomný čas průběhový, vazba to be going to..) 

 vyjadřuje své plány do budoucnosti pomocí will 
 čte texty na téma doprava, cestování 
 odhaduje význam neznámých slov, pracuje se slovníkem 
 tvoří rozhovory, dělá návrhy na činnost, zábavu 

Co se stalo?  konverzuje o události, která probíhala v minulosti 
 seznamují se s tvořením a užitím minulého času průběhového 
 popisuje příběh z minulosti (bouře, počasí) 
 používá konkrétní informace z časopisů – reprodukuje text 
 nacvičí čtení rozhovorů, obmění je a předvede 

Londýn 
 seznamuje se s památkami Londýna 
 sestaví plán památek – návrh prohlídky města 
 používá výrazy vhodné k orientaci ve městě 
 zeptá se na cestu, poskytne radu 
 zdokonaluje se v užívání členů 
 užívá přítomný čas průběhový k vyjádření budoucnosti 

Svět práce  dokáže použít slovní zásobu a věty na téma Jobs 
 porovnává výhody a nevýhody různých zaměstnání 
 rozumí žádosti o prac. Místo 
 sestaví žádost – formální dopis 
 shromáždí údaje a vypracuje projekt na téma Jobs 
 tvoří se spolužákem dialog na toto téma 
 zopakuje si slovosled věty tázací a oznamovací 
 popíše lidi, jejich vlastnosti, zopakuje si množné číslo 

podstatných jmen, porovná rozdíly ve tvoření množného čísla 
 používá uvědoměle přítomné časy 

 
Film a zábava 

 seznamuje se s výtahy z filmů 
 reprodukuje zjednodušené příběhy 
 seznamuje se s typy filmů 
 zpracovává úkoly na základě poslechu 
 seznámí se s tvořením a zásadami užívání předpřítomného času 

 
Konflikt 

 popíše problém 
 podává návrhy k jeho řešení 
 používá frázová slovesa 
 rozšiřuje si slovní zásobu z této oblasti 
 užívá předpřítomný čas ve spojení s ever, never 

 



Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Anglický jazyk 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  3 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Prázdniny, komunikace 
 

 žák několika větami vypráví o letních prázdninách 
 aktivně zvládne povinnou slovní zásobu a věty na téma Holidays 
 ptá se spolužáků na zážitky a dojmy z prázdnin 
 po poslechu textu a letmém čtení (skimming) dokáže odpovědět  

na Wh-otázky k úvodnímu textu 
 vyjádří české sloveso  přijet slovesy come, get, arrive  

s předložkami 
Móda, oblečení, obchod.  pracuje s časopisy, tvoří návrhy a jejich popisy 

 dokáže tvořit otázky s frázovými slovesy 
 pojmenuje kladné i záporné lidské vlastnosti 
 upevní si názvy částí těla 
 popíše vzhled člověka 
 rozšíří si slovní zásobu - oblečení 
 tvoří jednoduché věty o svých kamarádech s využitím frázových 

sloves 
 konkretizuje používání dvou a více příd. jmen ve větě 
 vyhledá v učebnici příklady přídavných jmen tvořených 

příponami –full, -less  a tvoří slova a věty s těmito přídavnými 
jmény 

 vede dialog – v obchodě 
 používá předložky since, for se správným slovesným tvarem 

Historie 
 

 poslouchá přiměřené texty 
 reprodukuje je, rozšiřuje si slovní zásobu k danému tématu 
 po přečtení textu tvoří otázky; v otázkách i odpovědích dodržuje 

větný slovosled (aplikuje SVOMPT) 
 používá základní číslovky slovem i písmem 
 vysvětlí udávání času 
 dokáže popsat situace zachycené na fotografiích, obrázcích 
 vysvětlí použití a, an, any, some 
 chápe a užívá minulý. čas prostý a průběhový 
 upevní si použití modálních sloves a opisných tvarů – must, can 
 vypracuje projekt, kde porovná život v minulosti a současnosti 

Zdravý životní styl 
 

 konkretizuje používání vazby to be going to pro vyjádření 
budoucího času 

 tvoří věty  (větu oznamovací, otázku, zápor) 
 vyhledává věty příslovečné účelové v souvětí se stejným 

podmětem i s dvěma různými podměty  
 tvoří věty s vazbou so that 
 upevní a rozšíří si slovní zásobu z okruhů Tělo,Jídlo, Sporty, 



      Nemoci 
 tvoří věty s frekvenčními příslovci always, sometimes, rarely, usually 
 vypracuje písemně návrh jídelního lístku 
 poznává výrazy týkající se výživové a energet. Hodnoty stravy 
 hodnotí životní styl 
 užívá spojky but - however  
 seznámí se se zdravotním systémem ve VB 
 pracuje s časopisy 

Zábava, televize  uvede znaky používání who, which, whose , that ve větách 
 rozliší věty, ve kterých se zájmeno vztahuje na osoby , věci a 

zvířata a věty, ve kterých se vynechává 
 charakterizuje vztažnou větu a upevní si její používání 
 hrou Bingo  si zopakuje 3. tvar nepravidelných sloves 

(slovesných triád) 
 nacvičí a předvede část dialogu k upevnění zájmen who, which, 

whose, that 
 upevní si používání slovní zásoby (pozdravy, rozloučení) a 

jednoduché společenské fráze; zvládne určenou slovní zásobu; 
letmo přečte text (skimming)  

 používá předpřítomný čas a čas minulý prostý 
 seznámí se se způsobem zkracování vět 
 formou dramatizace sehrají televizní soutěž 
 vytvoří příběh s použitím vhodných sloves a časů 
 pracuje s časopisy – hodnotí TV program 

Cestování 
 

 zhodnotí výhody a nevýhody cestování veřejnými dopravními 
prostředky 

 získává základní informace o různých místech  - USA, 
Austrálie, Velká Británie. 

 pamětně zvládne další fráze (asking for information) , zapíše si 
neznámé a nacvičí situační rozhovor 

 poslechne si nahrávku textu, reaguje na otázky, reprodukuje text 



Přátelé, pozvání…  procvičí si nejběžnější společenské fráze a doplní fráze pro 
vyjádření pozvání, návrhu a doporučení;  

 reaguje na otázky; tvoří věty v minulém čase prostém a 
průběhovém (otázka, zápor); přečte text a odpovídá na otázky; 
pracuje se slovníkem a sestaví pozvánku a krátké  vypravování o 
průběhu akce 

 seznámí se s tvořením 1. kondicionálu 
 tvoří věy typu: kdybych… 
 vyjadřuje souhlas, nesouhlas 

Svět kolem nás  rozšiřuje si slovní zásobu v oblasti přírodních útvarů (řeky, 
oceány, podnebí, počasí, ekologie, ochrana přírody)) 

 používá modální slovesa might, should 
 seznámí se s tvořením trpného rodu 
 pracuje s časopisy, texty k dané problematice 
 vyjádří svůj názor na problém 
 vytvoří vlastní předpověď počasí (formou projektu) 
 dokáže vyjádřit důležitost přírody pro člověka 

Aktuální témata 
(hudba, sport, historie, 
cestování, vztahy…) 
 

 práce s časopisy a internetem 
 příběhy 
 filmy 
 hry, soutěže 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Německý jazyk 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 
          Učivo Výstupy 
Seznamování, pozdravy 

 
 
 

 poslouchá, opakuje, snaží se o správnou výslovnost 
 seznamuje se s pravopisem 
 umí se představit 
 zeptá se na jméno 
 tvoří jednoduché rozhovory 

Co je to? 

 
 

 seznamuje se s členy podstatných jmen 
 užívá člen určitý a neurčitý (1.p. a 4.p.) 
 ptá se co je to? a umí odpovědět kladně i záporně 
 umí 3 písně 
 

Já a moje rodina 
 
 

 představí sebe a členy rodiny 
 udá základní informace (bydlení, popis) 
 naučí se používat sloveso být v přítomném čase 
 



Zvířata  naučí se pojmenovat domácí zvířata 
 řekne, co o nich ví  
 stručně popíše, jaké zvíře má doma  
 

 Já a moje škola 
 

 
 
 
  

 žák čte a poslouchá texty zaměřené na školu 
 vyjádří, co se dělá ve škole 
 seznámí se se slovesem mít 
 pojmenuje školní předměty a užívá přivlastňovací zájmena 

můj, tvůj 
 snaží se tvořit krátké věty se správným slovosledem 
 správně časuje slovesa v přítomném čase 

Můj den, týden 
 
 
 
 

 seznamuje se s přímým a nepřímým slovosledem 
 vyjmenuje dny v týdnu, hovoří o rozvrhu 
 řekne co kdy dělá, domluva schůzky 
 reprodukuje krátce jednoduchý text 
 čte s porozuměním a správnou výslovností 
 vyjádří povinnost – musím 
 vypráví o průběhu dne 
 předvede rozhovor při nakupování 
 seznamuje se s čísly nad 1000 
 vyjádří, co se ve škole smí a nesmí 
 

Sport, koníčky 
 seznamuje se s tématem sport 
 domácí mazlíčkové – popis činností – péče o ně 
 dopisování (dopis, e-mail 
 používá předložky am, im 
 učí se telefonovat 
 PC – jeho  části 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Německý jazyk 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 
          Učivo Výstupy 
O prázdninách  seznamuje se s tématem cestování 

 používá názvy evropských zemí 
 vyjádří cíl cesty 
 objedná si ubytování 
 zakoupí jízdenku 
 napíše pozdrav z prázdnin 

Kdy a kde? 

 
 
 
 

 seznámí se s čísly 0-100 
 umí používat čísla 0-20, po desítkách do 100 
 zvládne základní početní úkony 
 vyjádří svůj věk a zeptá se na něj 
 pracuje s čas. údaji – čas, den, měsíc, roční období 
 používá předložky im, um 
 napíše pozvánku na oslavu 
 umí píseň k narozeninám 
 

Cestování, ve městě a na 
vesnici 
 

 poznává další nepravidelná slovesa 
 učí se je používat- dbá na správné časování 
 používá předložky se 3. pádem 
 seznamuje se s pojmem větný rámec 
 čte s porozuměním přiměřené texty 
 zdokonaluje se v nácviku poslechu 
 umí zazpívat píseň 
 zeptá se na cestu, reaguje na dotaz 
 napíše pozvánku na akci 
 jednoduše popíše cestu 
 

 Jak se dostanu…? 

 
 

 seznamuje se s nejznámějšími památkami a reáliemi 
 Salzburg, Mozart 
 poslouchá a vypráví jednoduchý text 
setkání lidí (pozvání, smluvení schůzky) 
 

U nás doma  popíše dům a jednotlivé místnosti 
 pokoj mých snů – vyjádří jak by si představoval, aby vypadal 
 popíše činnosti, které se dělají během roku 
 používá předložky se 3. a 4. pádem 
 seznamuje se s některými nepravidelnými slovesy a 

se slovesy s odlučitelnou předponou 
 

Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 

 
 
 



 
Vzdělávací oblast  Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět  Německý jazyk 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 
          Učivo Výstupy 

Můj den, týden.  
 
 
 
 

 seznamuje se s přímým a nepřímým slovosledem 
 vyjmenuje dny v týdnu, hovoří o rozvrhu 
 řekne co kdy dělá, domluva schůzky 
 reprodukuje krátce jednoduchý text 
 čte s porozuměním a správnou výslovností 
 vyjádří povinnost – musím 
 vypráví o průběhu dne 
 předvede rozhovor při nakupování 
 seznamuje se s čísly nad 1000 
 vyjádří, co se ve škole smí a nesmí 
 

Počasí 

 
 
 

 seznámí se s ročními obdobími a měsíci 
 charakterizuje počasí 
 tvoří plurál podstatných jmen 
 naučí se vyjmenovat roční období a měsíce 
 popíše aktuální počasí 
 navrhne vhodné oblečení 
 používá přivlastňovací zájmena 

 

 Nemoci a zdraví 
 
 

 popíše části těla 
 řekne, co ho bolí 
 předvede rozhovor s lékařem 
 žák čte a poslouchá přiměřené texty zaměřené na nemoci a 

zdraví 
 tvoří jednoduché rozhovory (u lékaře…) 
 pracuje se slovesem tun 
 jednoduše vyjádří, co má a nemá dělat pro zdraví 
     tvoří min. čas sloves mít, být 
 

Ve městě a na vesnici  tvoří rozhovory s turisty na ulici 
 vyžádá si jednoduchou informaci 
 tvoří a orientuje se v plánu města 
 popíše místo , kde žije 
 seznámí se se slovesem wollen 
 charakterizuje místo, kde žije 
 

Oblečení  používá pojmenování jednotlivých druhů oblečení 
 popisuje oblečení 
 tvoří množné číslo 
 vybírá vhodné oblečení dle počasí a příležitostí 

Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 2.B., 2.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Mediální výchova – PRO 6 – 6.F., 6.G. 

 



 
 
 



 

 

UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  

Vzdělávací oblast : Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět : Matematika 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 
Učíme žáky: 

❖
 využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech  

❖
 rozvíjet pamětˇ žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojovat si nezbytné matematické 

vzorce a algoritmy 
❖

 rozvíjet kombinatorické a logické myšlení, kriticky usuzovat a srozumitelně a věcně argumentovat  

❖
 rozvíjet abstraktní  a exaktní  myšlení  

❖
 vytvářet zásoby matematických nástrojů a  efektivně využívat osvojeného matematického aparátu  

❖
 vnímat složitosti reálného světa a porozumět mu; rozvíjet zkušenosti s matematickým 

modelováním  

❖
 provádět rozbor problému a plánu řešení, odhadovat výsledky, volit správný postup k vyřešení 

problému a vyhodnocovat správnost výsledku vzhledem k podmínkám úlohy nebo problému 
❖

 přesnému a stručnému vyjadřování, provádět rozbory a zápisy při řešení úloh  
❖

 rozvíjet spolupráci při řešení problémových a aplikovaných úloh vyjadřujících situace z běžného 
života , poznávat možnosti matematiky a skutečnosti, že k výsledku lze dospět různými způsoby 
❖

 rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, soustavné sebekontrole při 
každém kroku postupu řešení, rozvíjet systematičnost, vytrvalost a přesnost 
❖

 zvyšovat úroveň finanční gramotnosti, účelně nakládat s penězi, nespadnout do dluhové pasti 
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Matematika a její aplikace poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a 
umožňuje tak získávat matematickou gramotnost. Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění 
základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si 
postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. Žáci 
se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, vhodný počítačový 
software, určité typy výukových programů) a používat některé další pomůcky, což umožňuje 
přístup k matematice i žákům, kteří mají nedostatky v numerickém počítání a v rýsovacích 
technikách. Využíváme metod Hejného matematiky. 
 
Časová dotace 
6. - 9. ročník  –  4 hodiny týdně 
 
Organizační vymezení 
Matematika je realizována formou vyučovací hodiny ve třídě, v počítačové učebně nebo u 
interaktivní tabule. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování učiva z 1.- 5. 
ročníku
  
zaokrouhlování, sčítání, odčítání,  
 
násobení des. Čísel 
 
dělení dvojciferným dělitelem 
 
 
 
 
základní geom. útvary a jejich 
popis 
 
 
převod jednotek délkových, 
čtverečních, hmotnosti a duté 
míry 
 
obsah a obvod obdélníku, čtverce 
číselné a logické řady 

⮚ zaokrouhluje desetinná čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru přirozených i 
desetinných čísel 

⮚ využívá při pamětném počítání komutativnost a 
asociativnost sčítání a násobení  

⮚ provádí písemné operace v oboru přirozených a 
desetinných čísel ( ne dělení desetinných čísel) 

⮚ orientuje se v situacích z každodenního života, v nichž 
se využívá nejjednoduššího vyjádření přirozeným číslem, 
části celku desetinným číslem a desetinným zlomkem 

⮚ rozezná, pojmenuje, načrtne a popíše základní rovinné 
útvary a jednoduchá tělesa, nachází v realitě jejich 
reprezentaci 

⮚ měří, odhaduje délku úsečky, převádí jednotky délky 

⮚ orientuje se ve velikostech 1 mm2, 1 dm2, 1m2, 1 a, 1 
ha, 1 km2, převádí jednotky obsahu 

⮚ rozezná 1 l, 1 dl, orientuje se v dutých mírách 

⮚ převádí jednotky hmotnosti 

⮚ řeší slovní úlohy z praxe na výpočet obvodů a obsahů 
čtverce a obdélníka 

⮚ užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá jejich řešení 

 Desetinná čísla 
 
 
 
 

⮚ zopakování, procvičení a rozšíření pojmu des. číslo, 
žák umí sčítat, odčítat a násobit písemně, v jednodušších 
případech zpaměti 

⮚ osvojí si algoritmus pro dělení desetinných čísel, 
provádí odhady podílů a kontroly výsledků 

Dělitelnost přirozených čísel 
 
 
 
 
 

 

⮚ určuje násobky a dělitele daného čísla 

⮚ používá znaky dělitelnosti 2, 3, 5, 10, 9,  6, 4, (8 , 25, 
100 ) 

⮚ najde nejmenší společný násobek 2 – 3 čísel, 
největšího společného dělitele těchto čísel, rozpozná čísla 
soudělná a nesoudělná 

⮚ dělitelnosti přirozených čísel využívá k řešení 
slovních úloh z praxe 



 

 

 Úhel a jeho 
velikost
  
dvojice úhlů vedlejších , 
vrcholových, střídavých a 
souhlasných  
 
 
 

 

⮚ narýsuje úhel dané velikosti určené ve stupních, změří 
velikost úhlu pomocí úhloměru 

⮚ užívá jednotky stupeň, minuta 

⮚ rozpozná úhel ostrý, pravý, tupý, přímý, vypuklý 

⮚ sčítá a odčítá úhly graficky i početně, násobí a dělí 
úhel početně i graficky 2 

⮚ vyznačí úhly vedlejší a vrcholové, určí jejich velikosti 
(Rozšiřující učivo střídavé a souhlasné úhly.) 

Osová souměrnost 
 
 
 

 
 

⮚ pomocí průsvitného papíru i měřením ověří vlastnosti 
shodných geometrických obrazců 

⮚ rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary 
v rovině 

⮚ sestrojí obraz v osové souměrnosti 

⮚ určí osu souměrnosti osově souměrného obrazce  
Trojúhelník 
konstrukce trojúhelníku dle vět 
sss, sus, usu 
kružnice opsaná, vepsaná, výšky, 
těžnice  
vnitřní a vnější úhly 

⮚ třídí a popisuje trojúhelníky 

⮚ sestrojí trojúhelník dle věty sss, sus, usu, zapíše 
postup konstrukce  

⮚ v trojúhelníku sestrojí výšky, těžnice, nalezne střed,  
určí poloměr kružnice opsané a vepsané 

⮚ určí velikosti vnitřních a vnějších úhlů 
Objem a povrch kvádru a 
krychle 
 
 

 
 

⮚ zobrazí krychli a kvádr ve volném rovnoběžném 
promítání 

⮚ orientuje se v krychlových jednotkách, převádí 
jednotky krychlové a duté míry 

⮚ k výpočtu objemu a povrchu krychle, kvádru využívá 
vzorce 

⮚ řeší úlohy z praxe na výpočty objemů a povrchů 
kvádru, krychle 

⮚ řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastí 

Finanční gramotnost – třídní 
projekt ( Svět peněz, 
Hospodaření domácnosti, 
Plánování dovolené ) 

⮚ dokáže se orientovat ve světě peněz 

⮚ sestaví návrh položek rozpočtu domácnosti 

⮚ rozlišuje položky příjmů a výdajů 

⮚ roztřídí druhy potřeb a způsob jejich naplňování 

⮚ definuje pojem finanční gramotnost, domácnost, 
rozpočet, životní úroveň 

⮚ vymezí pojmy související s tématem dovolená, třídí je 
podle různých kritérií 

⮚ odvodí souvislosti mezi plánováním dovolené a 
finanční gramotností 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 –1.B. 
                                                       PRO 9 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 9 – 2.A., 2.B. 
                                                             PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 9 –3.A. 



 

 

Multikulturní výchova - PRO 9 – 4.B., 4.E. 
                                          PRO 10 – 4.B., 4.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 9 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.E., 6.F., 6.G. 
                                  PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
Ročník 7. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování učiva ze 6. ročníku: 
zaokrouhlování, sčítání, odčítání, 
násobení, dělení celých a deset. 
čísel, 
převod jednotek délkových, 
čtverečních, krychlových, 
hmotnosti , 
obsah a obvod obdélníku, čtverce 
objem a povrch krychle, kvádru 
dělitelnost 

 
 

⮚ řeší početní a slovní úlohy z aritmetiky i geometrie 
s využitím dosavadních znalostí   
 
 
 
 

Zlomky 
 
 
 
 
 
 
 

 

⮚ převede zlomek na desetinné číslo a naopak 

⮚ uvede daný zlomek na základní tvar, upraví smíšené 
číslo na zlomek a nepravý zlomek na smíšené číslo 

⮚ porovná dva zlomky 

⮚ zobrazí daný zlomek na číselné ose 

⮚ sčítá a odčítá  zlomky, násobí a dělí dva zlomky, 
upraví složený zlomek 

⮚ užívá zlomky při řešení praktických situací, řeší slovní 
úlohy vedoucí k základním operacím se zlomky 

Racionální čísla 
číselné a logické řady 
 
 

 
 

⮚ zobrazí racionální číslo na číselné ose, porovnává 
racionální čísla 

⮚ sčítá, odčítá, násobí a dělí dvě racionální čísla 

⮚ řeší slovní úlohy na užití racionálních čísel v praxi  

⮚ užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá jejich řešení 

Poměr. Přímá a nepřímá 
úměrnost 
 
 
 
 
 
 

⮚ porovná dvě veličiny poměrem, daný poměr 
zjednoduší krácením 

⮚ zvětší (zmenší) danou hodnotu  v daném poměru 

⮚ rozdělí celek na dvě (tři) části v daném poměru 

⮚ řeší slovní úlohy z praxe s využitím poměru 

⮚ využívá dané měřítko při čtení map, při zhotovování 
jednoduchých plánů 



 

 

 
 
 
 
 

 

⮚ určí, zda daná závislost je nebo není přímá (nepřímá) 
úměrnost a své tvrzení zdůvodní, zapíše tabulku přímé 
(nepřímé) úměrnosti, zakreslí graf přímé (nepřímé) úměrnosti 
– zakreslí bod o daných souřadnicích v pravoúhlé soustavě 
souřadnic, přečte souřadnice bodu vyznačeného v pravoúhlé 
soustavě souřadnic  

⮚ řeší slovní úlohy s využitím vztahů přímé a nepřímé 
úměrnosti 

⮚ řeší slovní úlohy pomocí trojčlenky 
 
Procenta, úroky ⮚ určí, kolik procent je daná část z celku 

⮚ určí, jak velkou část celku tvoří daný počet procent 

⮚ určí celek z dané části a příslušného počtu procent 

⮚ své poznatky využívá k řešení slovních úloh 
s procenty 

⮚ řeší jednoduché příklady na výpočet úroků 
 
Shodnost, shodná zobrazení, 
středová souměrnost 
 

 

⮚ určí shodné útvary, užívá věty o shodnosti útvarů sss, 
sus, usu 

⮚ zopakuje si konstrukci trojúhelníků zadaných sss, sus, 
usu 

⮚ zopakuje si konstrukci obrazu v osové souměrnosti, 
řeší úlohy na středovou souměrnost 

Čtyřúhelníky, hranoly 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

⮚ podle vlastností rozliší jednotlivé druhy rovnoběžníků 

⮚ sestrojí rovnoběžník, zapíše postup konstrukce 

⮚ vypočítá obvod a obsah rovnoběžníku a trojúhelníku 

⮚ sestrojí lichoběžník, zapíše postup konstrukce. 

⮚ pomocí vzorce vypočítá obvod a obsah lichoběžníku 

⮚ řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtu obvodu a 
obsahu rovnoběžníku, lichoběžníku trojúhelníku 

⮚ sestrojí síť hranolu s rovnoběžníkovou, 
trojúhelníkovou nebo lichoběžníkovou podstavou, pomocí 
užití vzorců vypočítá povrch a objem těchto hranolů 

Finanční gramotnost – třídní 
projekt ( Hospodaření 
domácnosti, Zodpovědné 
zadlužování, Spoření, investice, 
pojištění ) 

⮚ vysvětlí rozdíl mezi hrubou a čistou mzdou 

⮚ vypočítá výši čisté mzdy 

⮚ rozliší typy rozpočtů 

⮚ navrhne strategii hospodaření 

⮚ vysvětlí výhody a nevýhody úvěrových finančních 
produktů 

⮚ tvoří pravidla na obranu proti závislosti na dluzích 

⮚ navrhne kritéria zodpovědného výběru věřitelů 

⮚ posoudí míru osobních investic do svého zdraví a 
majetku 

⮚ vytvoří návrh na zajištění zvýšených nákladů, hledá 
finanční rezervy 

⮚ rozpozná finanční produkty vhodné pro vytváření 
úspor 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 –1.B. 
                                                       PRO 9 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 9 – 2.A., 2.B. 



 

 

                                                             PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 9 –3.A. 
Multikulturní výchova - PRO 9 – 4.B., 4.E. 
                                          PRO 10 – 4.B., 4.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 9 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.E., 6.F., 6.G. 
                                  PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
Ročník 8. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování učiva ze 7. ročníku ⮚ opakuje početní výkony se zlomky, racionálními čísly, 

výpočty obsahů a obvodů obrazců 
Druhá mocnina, odmocnina, 

Pythagorova věta 

Třetí mocnina a odmocnina 

⮚ určí druhou mocninu a druhou odmocninu pomocí 
tabulek a kalkulačky 

⮚ k výpočtu délky strany v pravoúhlém trojúhelníku 
používá Pythagorovu větu 

⮚ řeší slovní úlohy vedoucí k užití Pythagorovy věty 

⮚ určí třetí mocninu a odmocninu pomocí tabulek a 
kalkulačky 

Mocniny s přirozeným 
mocnitelem 

 
 
 

⮚ určí mocniny s přirozeným mocnitelem 

⮚ provádí základní početní operace s mocninami 

⮚ určí  mocninu součinu, zlomku a mocniny 

⮚ zapíše dané číslo v desítkové soustavě pomocí mocnin 
deseti a ve zkráceném tvaru a.10n, kde 1 ≤ a < 10 

Výrazy 
 
 
 
 
 

 

⮚ určí hodnotu daného číselného výrazu 

⮚ zapíše slovní text pomocí výrazů s proměnnými 
v jednoduchých případech 

⮚ sčítá a odčítá celistvé výrazy 

⮚ násobí výraz jednočlenem, dvojčlenem, trojčlenem 

⮚ upraví výraz vytýkáním před závorku 

⮚ užívá vzorce (a + b)2, (a - b)2, a2 – b2 
Lineární rovnice 
 
 
 
 

 

⮚ rozliší pojmy rovnost a rovnice 

⮚ na základě ekvivalentních úprav řeší lineární rovnice a 
ověřuje správnost svého výsledku  

⮚ vyjádří hodnotu neznámé ze vzorce  

⮚ řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k řešení lineární 
rovnice 
 

Základy statistiky 
 
 

⮚ provádí jednoduchá statistická šetření a zapisuje jeho 
výsledky formou tabulky nebo je vyjadřuje sloupkovým 
diagramem 



 

 

 
 
 
 

 

⮚ čte a interpretuje tabulky a grafy v praxi 

⮚ určí četnost jednotlivých hodnot a zapíše ji do tabulky 

⮚ vypočítá aritmetický průměr 

⮚ čte a sestrojuje různé diagramy a grafy s údaji 
uvedenými  v procentech  

Objem a povrch válce  
 
 

 

⮚ řeší slovní úlohy vedoucí k výpočtu objemu a povrchu 
válce 

⮚ k určení tělesové a stěnové úhlopříčky použije 
Pythagorovu větu 

⮚ řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastí 

Konstrukční úlohy 
 
 
 
 
 

 

⮚ sestrojí tečnu ke kružnici v daném bodu kružnice 

⮚ sestrojí tečnu ke kružnici z daného bodu ležícího vně 
kružnice pomocí Thaletovy věty 

⮚ určí vzájemnou polohu přímky a kružnice 

⮚ používá základní pravidla přesného rýsování 

⮚ sestrojí osu úsečky, osu úhlu 

⮚ sestrojí rovnoběžky s danou přímkou v dané 
vzdálenosti 

⮚ sestrojí trojúhelníky a čtyřúhelníky zadané různými 
prvky, provede rozbor konstrukční úlohy, zápis postupu 
konstrukce 

Finanční gramotnost – třídní 
projekt ( Hospodaření 
domácnosti, Kupujeme auto, 
Spoření, investice, pojištění, 
Náklady na bydlení ) 

⮚ přiřadí správně typ státní dávky k situaci zakládající 
právo na její získání 

⮚ vyjmenuje základní typy daní a vysvětlí jejich význam 

⮚ vymezí klíčové otázky související se zodpovědným 
rozhodováním o koupi auta 

⮚ bere v úvahu hledisko finanční, etické a 
environmentální 

⮚ zodpovědně se rozhoduje, kalkuluje náklady spojené 
se zvoleným řešením 

⮚ navrhne způsoby navýšení příjmů nebo snížení výdajů 

⮚ vysvětlí podstatu investování do vlastního bydlení 

⮚ kriticky vyhodnotí návrhy na úsporná opatření 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 –1.B. 
                                                       PRO 9 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 9 – 2.A., 2.B. 
                                                             PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 9 –3.A. 
Multikulturní výchova - PRO 9 – 4.B., 4.E. 
                                          PRO 10 – 4.B., 4.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 9 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.E., 6.F., 6.G. 
                                  PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

) 
 
 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast  Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět  Matematika 
Ročník 9. ročník 
Počet hodin  4 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Opakování učiva z 8. ročníku ⮚ sčítá a odčítá celistvé výrazy 

⮚ provádí základní početní operace s mocninami 

⮚ upraví výraz vytýkáním před závorku 

⮚ užívá  vzorce (a + b)2,  (a - b)2,  a2 – b2 

⮚ na základě ekvivalentních úprav řeší lineární rovnice 
s jednou neznámou a ověřuje správnost svého výsledku 
zkouškou 

Lomený výraz, řešení 
lineárních rovnic s neznámou 
ve jmenovateli 
 
 
 
 
 

 

⮚ určuje podmínky, za kterých má daný výraz smysl 

⮚ krátí a rozšiřuje lomené výrazy 

⮚ sčítá a odčítá dva až tři lomené výrazy 

⮚ násobí a dělí dva lomené výrazy 

⮚ převádí složený lomený výraz na násobení dvou 
lomených výrazů 

⮚ řeší jednoduché lineární rovnice s neznámou ve 
jmenovateli 

⮚ řeší slovní úlohy vedoucí k jednoduchým lineárním 
rovnicím s neznámou ve jmenovateli 

Soustavy lineárních rovnic se 
dvěma neznámými 
 
 
 

 

⮚ řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými dosazovací metodou, provádí zkoušku řešení 

⮚ řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými sčítací metodou v jednoduchých případech  

⮚ řeší slovní úlohy z praxe pomocí soustavy dvou 
lineárních rovnic se dvěma neznámými 

Funkce  
 
 
 
 
 
 

⮚ rozezná funkční vztah od jiných vztahů 

⮚ vymezí definiční obor funkce, množinu hodnot 
funkce, sestaví tabulku a sestrojí graf této funkce 

⮚ rozpozná, zdali se jedná o funkci rostoucí či klesající 

⮚ sestrojí graf lineární funkce, kvadratické funkce y = 
ax2, nepřímé úměrnosti y = k/x  

⮚ řeší graficky soustavu dvou lineárních rovnic 



 

 

 ⮚ užívá probrané funkce při řešení úloh z praxe 
Podobnost  
Goniometrické funkce 
 
 
 
 
 
 
 

 

⮚ rozezná podobné útvary v rovině i prostoru, určí 
poměr podobnosti, poměr podobnosti využije k výpočtům 
délek stran (hran) geometrického útvaru  

⮚ podobnost trojúhelníků dokazuje na základě vět sss, 
sus, usu 

⮚ sestrojí rovinný obraz podobný danému 

⮚ rozdělí a změní úsečku dané délky v daném poměru 

⮚ užívá poměr podobnosti při práci s plány a mapami 

⮚ užívá funkce sinus, tangens a ostrého úhlu při 
výpočtech stran pravoúhlých trojúhelníků, objemů a povrchů 
těles 

⮚ určuje hodnoty těchto funkcí pomocí tabulek nebo 
kalkulátoru 

Jehlan, kužel, koule 
 ⮚ vypočítá dle vzorců objem a povrch jehlanu, kužele, 

koule 
Základy finanční matematiky 
 
 
 

 

⮚ vypočítá úrok z dané jistiny za určité období při dané 
úrokové míře 

⮚ určí hledanou jistinu 

⮚ provádí složené úrokování 

⮚ vypočítá úrok z úroku 
Finanční gramotnost – třídní 
projekt ( Hospodaření 
domácnosti, Spoření, investice, 
pojištění, Nové bydlení, 
Smlouvy ) 

⮚ vyhledá z dostupných materiálů konkrétní výdaje o 
výši příjmů a vydání v jednotlivých položkách rozpočtu 

⮚ názorně pomocí grafu objasní závislost mezi mírou 
rizika a výnosu 

⮚ orientuje se v ukázkách portfolia investic a ve 
vývojových grafech investičních fondů 

⮚ reflektuje dodržování etických principů rozhodování 

⮚ formuluje výhody a nevýhody různých řešení pořízení 
nového bydlení 

⮚ rozhoduje se na základě zjištěných a ověřených faktů 
a dlouhodobých plánů své modelové domácnosti 

⮚ pojmenuje základní typy smluv 

⮚ vysvětlí význam smlouvy 

⮚ uvede rizika spojená s nesprávným obsahem smlouvy 
nebo nezodpovědným způsobem jejího uzavírání 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 –1.B. 
                                                       PRO 9 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 9 – 2.A., 2.B. 
                                                             PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 9 –3.A. 
Multikulturní výchova - PRO 9 – 4.B., 4.E. 
                                          PRO 10 – 4.B., 4.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 9 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.E., 6.F., 6.G. 
                                  PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  

Vzdělávací oblast : Člověk a příroda 
Vyučovací předmět : Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis 

  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky 
 zkoumat přírodní fakta a jejich souvislosti a využívat různé empirické metody,  

poznávat i různé metody racionálního uvažování 
 potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, správně tyto 

otázky formulovat a hledat na ně adekvátní odpovědi 
 ověřovat si vyslovované domněnky o přírodních faktech více nezávislými způsoby 
 posuzovat důležitost, spolehlivost a správnost získaných dat pro potvrzení nebo 

vyvrácení vyslovovaných hypotéz či závěrů 
 zapojovat se do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, 

k vlastnímu zdraví i zdraví ostatních lidí 
 porozumět souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí 
 co nejefektivněji využívat zdroje energie v praxi, včetně co nejširšího využívání jejich 

obnovitelných zdrojů  
 utvářet dovednosti vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či 

aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí 
 

 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Tato vzdělávací oblast zahrnuje tyto předměty: 
 
Fyzika – umožňuje žákům osvojení důležitých poznatků k porozumění fyzikálním jevům a 
procesům v přírodě. Vede k rozvíjení a upevňování dovedností pozorovat a měřit fyzikální 
veličiny, učí žáky zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi, směřuje k 
osvojení odborné terminologie. Hlavní důraz je kladen na praktické činnosti realizující se formou 
pokusů, experimentů, měření. Vede žáky k pochopení složitosti a komplexnosti vztahů člověka a 
přírodního prostředí a rozvíjení environmentálního povědomí. Žáci by měli poznatky či dovednosti 
uplatňovat v každodenním životě a budoucím povolání. 
 
Chemie – vede žáky k poznávání vybraných chemických látek a reakcí, které jsou součástí přírody 
a jejich každodenního života. Získávají informace o bezpečném zacházení s chemickými látkami a 
jsou vedeni k ochraně přírody a vlastního zdraví. Výuka je řízena tak, aby žáci postupně získávali 
dovednosti spojené s pozorováním vlastností látek s prováděním jednoduchých pokusů, poznávali 
zásady bezpečné práce s chemikáliemi. Jsou seznamováni s mnohostranným využitím chemie – 
v průmyslu, v zemědělství, ve zdravotnictví, v potravinářství atd. 
 
Přírodopis – umožňuje žákům porozumět procesům  probíhajících v přírodě. Napomáhá formovat a 
rozvíjet u žáků pozitivní vztah k přírodě. Žáci teoreticky i prakticky poznávají rozmanitost a 
proměnlivost živé a neživé přírody. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, že Země a život na ní 
tvoří jeden nedílný celek, ve kterém jsou všichni v souladu a rovnováze, kterou může člověk 
snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. 
 
Zeměpis – umožňuje žákům poznávání přírody jako systému, chápání udržování přírodní 
rovnováhy. Obohacuje rozhled žáků uvedením do přírodních, hospodářských a sociálních 
podmínek a faktorů života lidí v blízkém území místní krajiny, místní oblasti na území České 
republiky, v Evropě a dalších regionech světa. Umožňuje žákům orientovat se v současném světě a 
v problémech současného lidstva. Přibližuje jim životní prostředí národů, jiné zvyky, kultury a 
tradice. 



Časová dotace 
 
6. třída  –  1 hodina ( Fyzika ), 2 hodiny ( Přírodopis ),  2 hodiny ( Zeměpis ) 
7. třída  -  2 hodiny  ( Fyzika ), 1 hodina ( Přírodopis ),  2 hodiny ( Zeměpis ) 
8. třída  -  1 hodina  ( Fyzika ),  2 hodiny ( Chemie ), 2 hodiny ( Přírodopis ),   

     1 hodina ( Zeměpis ) 
9. třída  -  2 hodiny  ( Fyzika ),  2 hodiny ( Chemie ), 1 hodina ( Přírodopis ),   

     1 hodina ( Zeměpis ) 
 
Organizační vymezení 
 
Tyto předměty jsou vyučovány v kmenových třídách, v odborné pracovně, v odborné učebně VT a 
při pozorováních v přírodě.  
 

 
Vzdělávací oblast  Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Fyzika 
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo  Výstupy 
Úvod do předmětu 
 

 chápe význam fyziky 

Látka a těleso  vysvětlí pojem těleso, rozliší jej od látky, popíše tvar a 
objem; Umí určit, zda se jedná o látku ( těleso ) pevnou, 
kapalnou nebo plynnou 

Učíme se měřit  fyzikální veličiny 
Měření délky pevného tělesa  uvede základní jednotku délky, její díly a násobky, umí je 

převádět; zná délková měřidla a umí je používat; dokáže 
zapsat výsledek měřen; určí aritmetický průměr 
z naměřených hodnot 

Měření objemu tělesa  osvojí si základní  jednotku objemu, její díly i násobky, umí 
je převádět; měří objem kapalných i pevných těles pomocí 
odměrného válce, umí zapsat výsledek měření 

Měření hmotnosti tělesa  chápe pojem hmotnost, zná jednotky hmotnosti a umí je 
převádět, dokáže změřit hmotnost, umí používat laboratorní 
váhy a zapsat výsledek měření 

Hustota  osvojí si pojem hustota látky, umí vyhledat v tabulkách, zná 
jednotky hustoty a umí je převádět, osvojí si vztah pro 
výpočet hustoty a řeší jednoduché příklady  

Měření času  zná jednotky času a umí je převádět, změří časový úsek 
stopkami a orientuje se na ciferníku hodin  

Měření teploty  popíše teploměr, zná jednotku i značku teploty, orientuje se 
v druzích teploměrů i jejich použití, vysvětlí zásady měření 
teploty, orientuje se ve čtení grafu, umí ho s pomocí vytvořit 

Gravitace  umí charakterizovat gravitační sílu, dokáže určit směr svislý 
a vodorovný a ví, jakou mají vzájemnou polohu 

Síla a její měření  zná značku i jednotku síly a její násobky, umí je převádět, 
dokáže změřit sílu a zapsat výsledek; ví, čím je síla určena a 
znázorní ji orientovanou úsečkou; dokáže vypočítat velikost 
gravitační síly  

Účinky síly  rozlišuje na příkladech účinky posuvné, otáčivé a 
deformační; ví, co je to třecí síla, na čem závisí a umí ji 
změřit; popíše tření a zná jeho význam v praxi 



Skládání sil  dovede složit dvě síly působící stejným i opačným směrem, 
určit jejich výslednici výpočtem i graficky 

Newtonovy zákony  zná podstatu Newtonových pohybových zákonů a umí je 
používat pro objasňování běžných situací a při řešení 
problémů a úloh  

Těžiště  charakterizuje pojem těžiště, zná jeho vlastnosti a 
experimentálně ho určí; umí použít znalosti o rovnovážné 
poloze těles 

Otáčivé účinky síly 
 
 

 pozná páku a kladku pevnou, umí je sestavit; dokáže určit 
rovnováhu na páce i kladce pevné, zná jejich užití v praxi; 
řeší jednoduché úlohy 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 5 – 1.B.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 2 – 5.C., 5.D. 
Mediální výchova – PRO 2 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.F., 6.G. 
 

 
Vzdělávací oblast  Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Fyzika 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo  Výstupy 
Opakování učiva   látka a těleso, fyzikální veličiny a jejich měření, síla 
Pohyb a klid tělesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   

 má představu o mechanickém pohybu a jeho relativnosti, 
uvádí ji do souvislosti s příklady ze života ( pohyb auta 
vzhledem k okolní krajině, pohyb cestujícího v jedoucím 
vlaku atd.) ; vyvodí závěr, že pohyb je základní vlastnost 
všech těles ve vesmíru; operuje s pojmy trajektorie , dráha, 
na příkladech rozlišuje různé druhy pohybu; analýzou vytvoří 
i definici těchto pohybů; používá pojmy dráha, rychlost , čas, 
za pomocí vzorců umí tyto veličiny vypočítat; 
experimentálně i výpočtem určí průměrnou rychlost pohybu 
tělesa 

Vlastnosti látek 
 
 
 
 

 na maketách zkoumá a seznamuje se s pojmem atomu a jeho 
spojení v molekuly 

 pozorováním zkoumá vlastnosti molekul v pevných, 
kapalných a plynných látkách a vyvozuje obecné závěry o 
vlastnostech těchto druhů látek 

Mechanické vlastnosti 
kapalin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      

 objasní účinky vnější tlakové síly na hladinu kapaliny, 
k vysvětlení jevů užívá Pascalova zákona, popisuje pokusy a 
objasní je; nakreslí jednoduché schéma hydraulického 
zařízení, vysvětlí je a popíše  jeho užití v praxi  

 na základě pokusů se seznámí s účinkem gravitační síly na 
kapalinu, popíše tlakovou sílu kolmo na dno i hydrostatický 
tlak, vysvětlí jeho příčiny 

 vysvětlí existenci a příčiny vztlakové síly, její využití v praxi, 
odříká Archimédův zákon, dokáže jej vysvětlit i jeho 
poznatky používá k výpočtům; vyvodí podmínky pro plování 
těles v kapalině a určí souvislost velikosti ponořeného 
objemu tělesa a hustotou kapaliny 

Mechanické vlastnosti plynů 
 

 vysvětlí pojmy a příčiny atmosférického tlaku a tlakové síly 
s ním související, ověří to pokusem; popíše Torricelliho 



 
 
 
                      

pokus jako princip měření atmosférického tlaku; vyjmenuje a 
popíše přístroje k měření atmosférického tlaku i tlaku uvnitř 
nádoby;  aplikuje platnost Archimédova zákona 
v atmosférickém tlaku; dokáže vysvětlit význam těchto 
poznatků v praxi – balóny; rozliší pojmy přetlak , podtlak 

Světelné jevy 
 
 

 na konci této kapitoly žák umí popsat příčiny světelných 
jevů, nikoliv jejich princip; používá pojmy světelný zdroj, 
optické prostředí, šíření světla; zná hodnotu rychlosti světla 
ve vakuu; vysvětlí vznik stínu i polostínu;vyjmenuje měsíční 
fáze, zatmění Slunce i Měsíce 

 Formuluje zákon odrazu světla , dokáže ho ověřit na pokusu; 
sleduje zobrazení tělesa rovinným zrcadlem a graficky ho 
znázorní; rozlišuje kulová zrcadla a popíše jejich použití 
v praxi  

 na pokusu pozoruje lom světla,  popíše jej na hranolu, 
dokáže jej znázornit graficky; na základě pokusů optickým 
hranolem popíše spojité spektrum  a  tyto poznatky aplikuje 
na použití v přírodě – duha; čočkou, spojkou, rozptylkou 
sleduje zobrazení a vyvozuje závěry 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 5 – 1.B.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 2 – 5.C., 5.D. 
Mediální výchova – PRO 2 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.F., 6.G. 
 

 
Vzdělávací oblast  Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Fyzika 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo  Výstupy 
Opakování ze 7. ročníku   fyzikální veličiny, látky a jejich vlastnosti, pohyb, světelné 

jevy 
Práce, energie 
 
 
 
 
 

 používá pojmy mechanická práce , výkon, pohybová a 
polohová energie k objasnění fyzikálních dějů, popíše 
vzájemnou přeměnu  polohové a pohybové energie 
v gravitačním poli Země; zná značky a jednotky práce a 
výkonu, převádí je; umí vypočítat práci, výkon a polohovou 
energii 

Elektřina a magnetismus  zná rozdělení a částicové složení látek, pojem el.náboj a jeho 
jednotku; umí ověřit existenci el.pole a charakterizovat 
el.sílu; zná značku napětí, jeho jednotky, umí je převádět; 
změří velikost napětí; zná značku el.proudu, jeho jednotky a 
umí je převádět; změří velikost el.proudu; charakterizuje 
obecně el.proud v pevných látkách, kapalinách a plynech; 
rozliší vodiče a nevodiče; zná značku el.odporu, jeho 
jednotky a umí je převádět; ví, na čem a jak závisí odpor 
vodiče a velikost el.proudu; zná Ohmův zákon pro kovy a 
používá ho při řešení úloh; sestaví jednoduchý a rozvětvený 
obvod podle daného schématu a rovněž nakreslí schéma 
daného el.obvodu; určí výsledné napětí, proud a odpor 
spotřebičů spojených sériově a paralelně; objasní podstatu 
reostatu a umí ho použít k regulaci el.proudu; zná podstatu 



polovodičů a jejich základní rozdělení, princip a užití 
polovodičové diody; ví, jak chránit el.obvod před zkratem a 
přetížením; chápe tepelné účinky el.proudu, vypočítá příkon 
a práci el.proudu  

 ví, co je magnet, zná jejich rozdělení a hlavní části trvalého 
magnetu; charakterizuje pojmy magnetické pole a 
magnetická síla, magnetické pole Země; objasní podstatu 
elektromagnetu a elektromagnetické indukce; umí 
charakterizovat střídavý el.proud a napětí; zná transformátor 
a alternátor a jejich funkce 

 umí uvést hlavní složky soustavy výroby a přenosu 
el.energie a jejich funkce  

 zná a dodržuje bezpečnost při práci s el.zařízeními 
Jaderná energie  charakterizuje jadernou energii, používá pojmy nukleony, 

nukleonová čísla, vysvětlí pojem nuklidy; zná druhy 
jaderného záření, jejich nebezpečnost i způsob ochrany před 
nimi; popíše štěpení jádra atomu a řetězovou reakci; uvede 
hlavní části jaderné elektrárny, zná problémy výroby 
el.energie a chápe význam jaderných elektráren 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 5 – 1.B.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 2 – 5.C., 5.D. 
Mediální výchova – PRO 2 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.F., 6.G. 
 

 
Vzdělávací oblast  Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Fyzika 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo  Výstupy 
Opakování z 8. ročníku  
 

 práce, výkon, energie; elektřina; atomová fyzika 

Teplo a vnitřní energie 
 
 
 
 
Šíření tepla 
 
Změny skupenství 
 
 
 
 
 
 
 
Meteorologie 

 zná pojem vnitřní energie, dovede ho použít k vysvětlení 
fyzikálních jevů; změny spojuje s konáním práce a tepelnou 
výměnou  

 používá teplo jako fyzikální veličinu; dokáže určit množství 
tepla přijatého a odevzdaného tělesem, hmotnost, a změny 
teploty; orientuje se v tabulkách 

 popíše některé formy tepelné výměny ( vedením, prouděním, 
tepelným zářením ) a uvede příklady z praxe  

 změny skupenství tělesa spojuje se změnami jeho vnitřní 
energie; rozpozná jednotlivé skupenské přeměny ( tání, 
tuhnutí, var, vypařování, kapalnění, sublimace a desublimace) 
a je schopen uvést praktický příklad; využívá znalostí při 
objasňování dějů v přírodě a každodenní praxi; používá 
tabulky; zná rozdělení a principy tepelných motorů; objasní 
jev anomálie vody a jeho důsledky v přírodě 

 definuje meteorologii a vyjmenuje základní met.prvky, 
charakterizuje je a popíše jejich způsob měření; vysvětlí 
současné problémy znečišťování atmosféry – ozónová díra, 
skleníkový efekt 

Akustika  popíše zvuk, zdroj zvuku a šíření zvuku prostředím; zná 



rychlost zvuku ve vzduchu a porovná ji s rychlostí v jiných 
prostředích; charakterizuje tón a jeho výšku, hlasitost zvuku; 
popíše hluk a ví, jak se před ním chránit; chápe odraz zvuku, 
vysvětlí vznik ozvěny, zná pojmy dozvuk a rezonance, 
infrazvuk a ultrazvuk a jejich využití; ví, jak vznikají tóny 
v různých hudebních nástrojích; uvede způsoby záznamu a 
reprodukování zvuku 

Vesmír  zná složení sluneční soustavy, má představu o pohybu 
vesmírných těles; vyhledá základní údaje o Slunci a planetách 
v tabulkách, odliší planetu a hvězdu; umí vyhledat na obloze 
význačné objekty; objasní střídání dne a noci, ročních období 
a vznik jednotlivých měsíčních fází; zná pojmy hvězdný a 
sluneční den a jednotky pro měření vzdálenosti ve vesmíru; 
má určitou představu a vzniku, vývoji a případném zániku 
vesmíru, jeho zkoumání a dobývání 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 5 – 1.B.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 2 – 5.C., 5.D. 
Mediální výchova – PRO 2 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.F., 6.G. 
 

 
Vzdělávací oblast  Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Chemie 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
 
Vlastnosti látek 
Zásady bezpečné práce 
Nebezpečné látky a 
přípravky 
 
 

 uvede důležitost chemie pro běžný život člověka, její 
užitečnost v životě, ve škole i mimo ni 

 dokáže vysvětlit, co chemie zkoumá a jaké metody používá 
 pracuje bezpečně a vybranými látkami,  
 uvede příklady nebezpečných běžně dostupných látek a 

přípravků, seznámí se ze způsobem označení těchto látek –  
       H-věty, P-věty, piktogramy a jejich význam 
 rozlišuje vlastnosti látek pozorováním  
 rozpozná chemické a fyzikální přeměny látek při pokusech i u 

běžně známých dějů 
   
 
Směsi 
Dělení složek směsí 
 

 rozlišuje směsi a chemické látky 
 rozliší typy různorodých směsí  
 správně používá pojmy koncentrovanější, zředěnější, nasycený 

a nenasycený roztok 
 vypočítá složení roztoků a připraví je v laboratoři i v běžném 

životě 
 vysvětlí vliv teploty, míchání a plošného obsahu na rychlost 

rozpouštěné pevné látky 
 vysvětlí princip usazování, filtrace, destilace, krystalizace 

  Voda a vzduch 
Kyslík 
Vzduch 
Vodík 
Voda 
Halogeny 

 
 rozliší různé druhy vod podle obsahu minerálních látek a 

uvede příklady výskytu a využití 
 uvede způsoby získávání pitné vody 
 uvede a zhodnotí příklady znečišťování vody, objasní princip 

čištění vody v čistírně odpadních vod 
 uvede složení vzduchu, zdroje nečistot,  objasní pojmy 



teplotní inverze, smog 
 vysvětlí význam kyslíku a vodíku pro člověka a v průmyslové 

výrobě 
 popíše vlastnosti kyslíku a vodíku 
 dokáže poskytnout první pomoc při popáleninách 
 uvede významné halogeny a zná jejich využití 

  Částicové složení látek a 
chemické prvky 
Atom 
Periodická soustava prvků 
Chemická vazba 
Chemický děj 

 vysvětlí pojem protonové číslo a užívá jej k označení složení a 
struktury atomu 

 vysvětlí pojmy atomové jádro, protony, neutrony, elektronový 
obal, elektrony 

 používá pojmy atom, molekula, prvek, sloučenina ve 
správných souvislostech 

 používá vybrané názvy a značky chemických prvků 
 čte chemické zápisy (vzorce, značky) 
 rozliší chemické zápisy prvků a sloučenin 

  Kyseliny a hydroxidy 
Bezkyslíkaté kyseliny 
Kyslíkaté kyseliny 
Hydroxidy 
Amoniak 
pH  

 dokáže vysvětlit způsob ředění kyselin 
 vyjmenuje zásady první pomoci při zasažení pokožky 

roztokem silné kyseliny nebo hydroxidu 
 zapíše vzorce, popíše vlastnosti a použití uvedených 

hydroxidů a kyselin 
 rozliší pojmy amoniak a čpavková voda 
 vysvětlí pojem indikátor a uvede příklady  
 změří pH roztoků používaných v běžném životě pomocí 

univerzálního indikátorového papírku 
Neutralizace, vznik solí  sleduje průběh neutralizace vybraných hydroxidů a kyselin a 

zapíše chemickou rovnicí, objasní obecný princip neutralizace 
 uvede příklady využití neutralizace v běžném životě 
 zapíše chemickými rovnicemi příklady vzniku solí  

Uhlovodíky 
Uhlík 
Uhlí 
Zemní plyn 
Alkany, alkeny a alkyny 
Areny 
Ropa 

 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití. 

 zhodnotí užívání fosilních paliv jako zdrojů energie  
 objasní vlastnosti uhlíku v organických sloučeninách   
 vysvětlí princip názvosloví uhlovodíků 
 charakterizuje alkany 
 charakterizuje alkeny 
 charakterizuje alkiny 
 charakterizuje areny 

 
Kovy 

 
 Sodík, hořčík, železo, měď, hliník, zlato, platina, titan – 

vlastnosti, výskyt, využití; těžké kovy jako nebezpečný odpad, 
sběr, třídění a recyklace kovového odpadu 

Dvouprvkové sloučeniny 
Oxidy 
 
Halogenidy 

 Tvorba názvu a vzorce oxidu; oxidy uhličitý, siřičitý, jejich 
vznik a vlastnosti, skleníkový efekt, kyselé deště; oxidy 
vápenatý a titaničitý – jejich vlastnosti a využití (stavebnictví, 
pigmenty) 

 Názvosloví halogenidů, oxidační číslo, jeho značení a 
určování, tvorba názvu a vzorce halogenidu, křížové pravidlo; 
využití zajímavých halogenidů – černobílá fotografie, rentgen 
a indikátory vlhkosti 

Deriváty uhlovodíků 
Karboxylové kyseliny 
 
 
Alkoholy 
 
Estery 

 
 Charakteristická skupina, názvy karboxylových kyselin,  

využití, vlastnosti, výskyt a použití;  
 Aminokyseliny jako stavební jednotky bílkovin  
 Charakterizuje alkoholy, zapíše vzorce a uvede vlastnosti a 

využití 
 Vznik esteru a jeho název, esterifikace; významné estery a 



jejich využití – tuky, oleje, vosky 
Soli bezkyslíkatých a 
kyslíkatých kyselin 

 Vznik soli, názvy a vzorce solí bezkyslíkatých kyselin  
  odvození vzorce a názvu solí kyslíkatých kyselin, význam a 

použití známých solí  
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 2 – 1.A., 1.B., 1.C.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 2 – 5.B., 5.C., 5.D. 
 

 
Vzdělávací oblast  Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Chemie 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
  Významné látky v 
organismech 
• Sacharidy 
• Tuky 
• Mýdlo 
• Bílkoviny 
• Biokatalyzátory 
 
 
 

 
 zapíše vznik glukosy při fotosyntéze chemickou rovnicí 
 uvede zdroje, význam a vlastnosti glukosy, sacharosy, škrobu, 

glykogenu, celulosy 
 uvede zdroje, vlastnosti tuků, slovně vyjádří jejich vznik 
 vyjmenuje příklady zdrojů bílkovin, slovně vyjádří jejich 

složení 
 objasní obecné zásady při správné skladbě potravy, uvede 

princip metabolismu jednotlivých složek 
 
 

  Redoxní reakce 
• Oxidace, redukce 
• Získávání kovů z rud 
• Výroba železa, oceli 
• Elektrolýza 
• Chemické reakce jako zdroj 

elektřiny 
• Koroze 

 
 rozezná redoxní reakce   
 vysvětlí princip výroby kovů z rud  
 popíše výrobu železa ve vysoké  peci a výrobu oceli v peci a 

konvertoru 
 uvede způsoby využití v průmyslu, vysvětlí princip 

galvanického pokovování ,elektrolýzy 
 porovná princip galvanického článku a elektrolýzy 
 uvede faktory ovlivňující korozi kovů a způsoby ochrany 

 Průběh chemických reakcí 
• Látkové množství, molární 

hmotnost 
• Výpočty hmotnosti látek 

z rovnic 
• Zákon zachování hmotnosti 
•  Vlivy na rychlost 

chemických reakcí 
 

 
 
 používá jednotku látkového množství 
 vypočítá molární hmotnost sloučeniny z molárních 

hmotností chemických prvků 
 při výpočtech používá chemické tabulky 
 řeší jednoduché výpočtové úlohy 
 uvede faktory ovlivňující průběh chemické reakce  
 aplikuje zákon zachování hmotnosti 

 Zdroje energie 
• Teplo a chemické reakce 
• Paliva 
• Uhlí 
• Ropa, zemní plyn 
• Vyčerpatelné a 

nevyčerpatelné zdroje 
energie 

 
 vysvětlí pojmy exotermická a endotermická reakce 
 vyjmenuje příklady fosilních a vyráběných paliv 
 vysvětlí využití uhlí jako paliva a suroviny 
 uvede základní frakce destilace ropy a jejich využití 
 posoudí možnosti využití bionafty, bioplynu, ethanolu, 

geotermální energie, jádra atomu jako zdrojů energie 
 



• Netradiční zdroje energie 
  Chemie slouží a ohrožuje 
• Léčiva 
• Pesticidy 
• Detergenty 
• Drogy, doping, tabák, 

kofein, otravné bojové 
látky 

• Výživa, složky potravy 
• Životní prostředí a chemie, 

recyklace 
• Mimořádné události 

 
 dokáže využít poznatky o chemii a výrobcích s ohledem na 

své zdraví a ochranu životního prostředí 
 aplikuje školní poznatky v praktickém životě 
 hodnotí složení potravy z hlediska uznávaných zásad zdravé 

výživy  
 uvede nebezpečí spojené s konzumací drog a jiných 

návykových látek 
 zvolí nejefektivnější jednání v modelových příkladech havárie 

s únikem nebezpečných látek 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 2 – 1.A., 1.B., 1.C.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 2 – 5.B., 5.C., 5.D. 
 

 
Vzdělávací oblast   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Přírodopis 
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Vznik života na Zemi 
Projevy života 
Podmínky života 
Vztahy mezi organismy 
Zkoumání přírody 
 

 
 rozliší základní projevy a podmínky života 

  
 orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

 
 aplikuje praktické metody poznávání přírody 

   

Základní struktury života 
Buňka rostlinná a živočišná 
Organismy jedno a 
mnohobuněčné 

 
 popíše základní rozdíl mezi buňkou rostlin, živočichů a 

bakterií 
 objasní funkci základních organel 
 popíše základní rozdíly mezi organismy jedno a 

mnohobuněčnými 
 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a 

jeho význam z hlediska dědičnosti  
Soustava organismů  
Viry 
Bakterie 
Sinice 

 vysvětlí význam a zásady třídění organismů 
 uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií 

v přírodě a pro člověka 
 

Houby 
Lišejníky – průkopníci života 
Řasy 
 
Přehled organismů 
Prvoci  
Bezobratlí 
Žahavci 
Ploštěnci 
Hlísti  

 vysvětlí rozdíl ve výživě rostlin a hub 
 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby 

s plodnicemi a porovná je podle charakteristických znaků 
 objasní funkci dvou organismů ve stélce lišejníků 
 porovná vnější a vnitřní stavbu skupin živočichů a vysvětlí 

funkci jednotlivých orgánů 
 rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny živočichů 
 určuje vybrané živočichy a zařazuje je do jednotlivých 

taxonomických skupin 
 odvodí na základě pozorování základní projevy chování 



Měkkýši 
Kroužkovci 
Členovci 
 

živočichů v přírodě 
 na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení 

danému prostředí 
 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka 
 uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se živočichy 

Člověk a příroda 
Společenstvo 
Ekosystém 
Ekologie 
 
 
 

 
 uvede příklady výskytu organismů v různém prostředí a 

vztahy mezi nimi 
 rozlišuje příklady ekosystémů, objasní na základě příkladu 

základní princip existence živých a neživých složek 
ekosystému 

 rozlišuje a uvede příklady systémů organismů – populace, 
společenstva 

Ochrana přírody  
 
 uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní 

prostředí a příklady narušení rovnováhy ekosystémů 
 

 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 1 –1.B. 
Multikulturní výchova – PRO 10 –  4.B., 4.C.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 1 – 5.A., 5.B., 5.C., 5.D. 
 
Vzdělávací oblast   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Přírodopis 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Biologie živočichů 
Vývoj, vývin a systém 
živočichů 
Strunatci 
Obratlovci 
Paryby 
Ryby 
Obojživelníci 
Plazi 
Ptáci 

 
 porovnává vnější a vnitřní stavbu skupin živočichů 
 vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
 určuje vybrané živočichy a zařazuje je do taxonomických 

skupin 
 rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny živočichů 

 
 

 
Botanika 
Anatomie a morfologie 
rostlin 
 Stavba a význam jednotlivých 
částí těla vyšších rostlin 
(kořen, stonek, list, květ, plod) 

 
 
 odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těla od 

buňky přes pletiva až k jednotlivým orgánům 
 porovná vnější a vnitřní stavbu jednotlivých orgánů a uvede 

praktické příklady jejich funkcí a vztahů v rostlině jako celku 

Fyziologie rostlin 
Fotosyntéza 
Dýchání 

 
 
 vysvětlí princip základních fyziologických procesů a jejich 

využití při pěstování rostlin 



Růst 
Rozmnožování 
Producenti v přírodě 

 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování 
rostlin  

Systém rostlin 
Poznávání a zařazování daných 
zástupců 
Řasy 
Mechorosty 
Kapraďorosty 
Nahosemenné rostliny 
Krytosemenné rostliny 

 
 
 
 rozlišuje základní systematické skupiny rostlin 
 určuje jejich významné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

 
Rostliny a prostředí 
Chráněné rostliny 

 
 
 odvodí na základě pozorování přírody závislost a 

přizpůsobení některých rostlin podmínkám prostředí  

  
Společenstva 

- les, vody a mokřady, 
pastviny, pole a sídelní 
aglomerace 

Význam rostlin a jejich 
ochrana 

 
 
 uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 

vztahy mezi nimi 
 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých 

ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 1 –1.B. 
Multikulturní výchova – PRO 10 –  4.B., 4.C.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 1 – 5.A., 5.B., 5.C., 5.D. 
 

  
 

Vzdělávací oblast   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Přírodopis 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
 
Vývoj a přizpůsobení savců 
prostředí 
 
Vnitřní a vnější stavba těla 
savců 
 
Rozšíření živočichů 
v hlavních biomech světa 
 
 
Význam, ochrana živočichů a 
projevy chování živočichů 

 
 
 
 porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
 rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny živočichů, určuje 

vybrané druhy živočichů, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 

 zná problematiku ohrožení a ochrany savců 
 
 
 
 
 odvodí na základě pozorování přírody základní projevy 

chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich 
způsob života a přizpůsobení danému prostředí 



 
 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; uplatňuje 

zásady bezpečného chování ve styku se živočichy 
Biologie člověka 
 
Anatomie a fyziologie člověka 
Stavba a funkce jednotlivých 
částí lidského těla, orgány, 
orgánové soustavy 
 
Vyšší nervová činnost 
Hygiena duševní činnosti 
 

 
 
 

 orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze 
člověka 

 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových 
soustav lidského těla, vysvětlí jejich vazby 

 objasní vznik a vývin nového jedince od početí až po stáří 

Dědičnost a proměnlivost 
organismů 

 
 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady 

vlivu prostředí na utváření organismů 
 
Člověk a zdraví 
Nemoci 
Úrazy 
Prevence 
Mimořádné události 
 

 
 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 

uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 
 objasní způsob zdravého způsobu života 
 zná zásady poskytování první pomoci při poranění 
 uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových 

situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných situacích 
 projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční i 

železniční dopravy 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 1 –1.B. 
Multikulturní výchova – PRO 10 –  4.B., 4.C.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 1 – 5.A., 5.B., 5.C., 5.D. 
 

 
Vzdělávací oblast   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Přírodopis 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
 
Vznik a stavba Země 
 
 

 
 objasní vliv jednotlivých sfér Země a vznik a trvání života 

 
Nerosty a horniny 

 
 rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty 

a horniny s použitím určovacích pomůcek 
 

Vnější a vnitřní geologické 
procesy 
Příčiny a důsledky 

 
 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů, 

včetně geologického oběhu hornin i oběhu vody 
 
Půdy 
Složení, vlastnosti 
 
 

 
 porovná význam půdotvorných činitelů pro vznik půdy, 

rozlišuje hlavní půdní typy a půdní druhy v naší přírodě 
 zná význam půdy pro výživu rostlin, její hospodářský význam 

pro společnost 



 nebezpečí a příklady její devastace, možnosti a příklady 
rekultivace 

Geologická období Země 
 
Geologický vývoj a stavba 
území ČR 

 rozlišuje jednotlivá geologická období podle 
charakteristických znaků 

 dokáže popsat geologickou stavbu ČR 

 
 Podnebí a počasí ve vztahu k 
životu 

 
 zná význam vody a teploty prostředí pro život, ochranu a 

využití přírodních zdrojů 
 význam jednotlivých vrstev ovzduší pro život 
 vlivy znečištěného ovzduší a klimatických změn na živé 

organismy a na člověka 
 uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 

ekosystémů 
 

Mimořádné události 
způsobené přírodními vlivy  
 
Vztah příroda a společnost 
 
Ekologické katastrofy 
 

 
 charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy počasí 

a dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a možné 
dopady i ochrany před nimi 

 Dokáže uvést příklady a vyzvednout rozdíly mezi přirozenými 
a člověkem vyvolanými změnami v přírodě 

 Uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na ŽP 

 Objasní pojem ekologické katastrofy 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 1 –1.B. 
Multikulturní výchova – PRO 10 –  4.B., 4.C.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 1 – 5.A., 5.B., 5.C., 5.D. 
 

 
Vzdělávací oblast  Člověk a příroda 
Vyučovací předmět Zeměpis 
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 

Země jako vesmírné těleso   
 
 

 vysvětlí: základní koncepce vzniku Země;vývoj názorů na 
postavení Země ve Vesmíru;popíše Zemi a ostatní 
komponenty Sluneční soustavy;vyjmenuje důkazy kulatosti 
Země a vysvětlí, jaké pohyby vykonává a co je jejich 
důsledkem 

 zná základní údaje o Měsíci, pochopí zatmění Slunce a Měsíce 

Zobrazování Země na 
mapách 

 objasní pojmy mapa,měřítko mapy,zeměpisné 
souřadnice,obsah a druhy map 

 orientuje se na mapě, určí vlastní polohu 

Utváření reliéfu Země 

 vysvětlí, kdy přibližně planeta Země vznikla;definuje pojmy 
zemská  kůra, litosféra, litosférické desky a  působení 
vnitřních, vnějších   činitelů a jevy, které uvede dokumentuje 
na konkrétních  příkladech ( příčiny vzniku pohoří a ostrovů..) 

Klima a jeho charakteristika 

 vysvětlí, co je zemská atmosféra, hydrosféra, meteorologie a 
klimatologie, co je to všeobecná cirkulace atmosféry; opírá se 
o práci s tematickými mapami v atlase ; zkoumá průměrné 
teploty vzduchu 



 zná pojmy z klimatologie a meteorologie, chápe vzájemné 
souvislosti 

Přírodní oblasti Země 
 

 pomocí  tématických  map pohovoří o oblasti tropů, subtropů, 
mírného pásu, polární a subpolární oblasti; rozliší jednotlivé 
druhy oblastí – tundra, savana, pouště, tropické a polární 
oblasti, tajga, hory a velehory; zaměří pozornost na některou 
dílčí  část problematiky; znalosti z tohoto tématu využije u 
příslušných regionů nebo států; pracuje s tématickými 
mapami 

Lidé na Zemi 
 
 
 
 
 

 prohloubí pocit sounáležitosti s domovem; zná pojmy domov, 
obce, stát a EU 

 má představu o počtu lidí na Zemi, rozložení obyvatelstva, 
politické a hospodářské jevy 

 odliší struktury lidí podle ras, jazyků, náboženství, vzdělání; 
vytváří si občanské postoje k jiným rasám a kulturám 

 chápe a vysvětlí pojmy sídlo, vesnice, město, urbanizace; 
charakterizuje příklady obydlí 

 chápe rozdíly mezi městy různých oblastí, ukáže na mapě 
oblasti hustého osídlení, největší města, zná pojem 
aglomerace 

 chápe význam lesa pro člověka, na mapě ukáže rozšíření lesů 
na Zemi 

 chápe nezbytnost vody pro organismy i člověka, 
charakterizuje zásoby vody na Zemi, šetření vodou 

 pochopí význam zemědělství, zemědělských produktů; zná 
jednotlivé druhy zem.výroby a problematičnost zemědělství 

 vysvětlí rozdílné zemědělství v podnebných pásmech 
 pochopí vazbu mezi průmyslem a nerostnými surovinami; 

průmyslová výroba 
 získá základní znalosti o elektrické energii; obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje, druhy průmyslu 
 zná termín spotřební průmysl a jeho význam pro člověka 
 vyjmenuje druhy dopravy, přednosti a nevýhody, pracuje 

s jízdním řádem; vliv dopravy na životní prostředí; na mapě 
ukáže významné přístavy a letiště 

 vysvětlí pojem služby, zařadí jednotlivé služby, hodnotí 
rozložení a kvalitu služeb v obci 

 dokáže rozdělit země podle vyspělosti, uvědomí si výskyt 
zaostalých zemí a kritéria jejich hodnocení; chápe a vysvětlí 
termín rozvojová země 

 zpracovává a používá získané informace 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 –  4.A., 4.B., 4.D.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 6 – 5.D. 
 

 
Vzdělávací oblast   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět Zeměpis 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 



Učivo Výstupy 
Jak je svět rozdělen  rozliší pojmy kontinent a světadíl, má přehled o rozdělení 

povrchu Země, rozdílech rozlohy pevnin a oceánů, porovnává 
je 

 rozliší státy a jejich hranice, zná pojmy přímořské a 
vnitrozemské státy, zařadí státy na základě odlišností; 

 zná pojmy demokracie, republika, diktatura 
Afrika 
Přírodní podmínky 
 
 
Africké regiony 
 
 

 charakterizuje polohu Afriky a její postavení ve světě;vysvětlí 
pojem Starý svět 

 zhodnotí přírodní podmínky – povrch,klima,vodstvo, pracuje 
s diagramy, uvádí jevy do vzájemných souvislostí 

  vyhledává a třídí údaje o obyvatelstvu, formuluje příčiny 
současných problémů; orientuje se na mapě daného regionu; 
zdůvodní vazby k ostatním světadílům; získá představu o 
životě muslimů 

 chápe význam pojmu sahel a příčiny šíření pouští, důsledky 
chudoby 

 orientuje se na mapě zemí Guinejského zálivu; charakterizuje 
krajinu savany a význam ochrany africké přírody 

 charakterizuje Východní Afriku, uvědomuje si vliv cestovního 
ruchu na život obyvatel a problémy lidské populace v regionu 

 orientuje se v tematických mapách Jižní Afriky a vyvodí 
základní znaky regionu 

 porovná odlišnou hospodářskou vyspělost zemí v regionu 
Atlantský oceán  chápe význam oceánu pro život, určí hospodářské využití 

oceánu a potřebu regulace lovu mořských živočichů 
Amerika  chápe význam Kolumbova přistání pro vývoj Ameriky; 

vymezí polohu kontinentu; orientuje se na mapě 
 pracuje s mapou Ameriky; chápe geomorfologické procesy na 

kontinentu, důsledky ledovcové činnosti 
 chápe souvislosti mezi podnebím a přírodní krajinou, 

charakterizuje přírodní poměry, vznik hurikánů, vliv 
oceánských proudů; zná typické příklady fauny a flory 

 rozliší historické etapy osidlování Ameriky, rozložení 
obyvatelstva a základní problémy 

Americké regiony  chápe význam velmoci USA, orientuje se na mapách 
jednotlivých regionů; vnímá postavení USA ve světě, 
pozitivní a negativní přínosy společnosti 

 zdůvodní nízkou hustotu zalidnění Kanady, složení 
obyvatelstva, vzájemnou toleranci obyvatel 

 vymezí středoamerické regiony a jejich rysy; příčiny ohrožení 
přírodními živly 

 charakterizuje region Jižní Ameriky podle přírodních poměrů 
a hospodářství; uvědomí si rozdílnost života obyvatel 

Antarktida  uvědomí si postavení Antarktidy mezi kontinenty a 
charakterizuje je 

Indický oceán  vnímá rozlohu oceánu vzhledem k pevnině; rozumí příčinám 
přírodních katastrof 

Tichý oceán  vnímá rozlohu oceánu vzhledem k pevnině 
 objasní vznik oceánských proudů a chápe význam výzkumu 

oceánu 
Oceánie  vymezí region; rozliší hospodářskou činnost obyvatel, 

zvláštnosti kultury obyvatel 
Austrálie   pomocí mapy vymezí region Austrálie, charakterizuje 

výjimečnosti přírodních podmínek - klima, fauna, flora  
 zdůvodní, proč většina obyvatel žije ve městech 



 zhodnotí ekonomiku Austrálie a její státní zřízení, politické 
uspořádání 

Asie  určí hranice Evropy a Asie, podle mapy vyhodnotí pobřeží a 
oceány 

 rozliší tvar světadílů, vznik pohoří; orientuje se na mapě 
 rozliší podnební oblasti, srovnává teplotní a srážkové poměry 

na klimadiagramech 
 odůvodní teplotní výkyvy 
 charakterizuje vodstvo Asie, bezodtoké oblasti; uvede 

příklady využití vodních toků 
 rozliší přírodní oblasti, zástupce fauny a flory, příklady 

endemických druhů 
 uvede příklady osídlení Asie, rozmístění obyvatelstva, získá 

představu o životě v přelidněných regionech; rozliší 
náboženství 

 orientuje se na politické mapě 
Asijské regiony  vymezí Blízký východ; vliv víry a politiky na život; chápe 

rozdíly obyvatel Izraele – Židů a Palestinců 
 charakterizuje Střední východ v závislosti na vodních 

zdrojích; vnímá vliv islámu na život, pozitivní i negativní 
dopady těžby ropy 

 vnímá etnickou a náboženskou rozdílnost Zakavkazska, 
propojení s ruskou federací 

 charakterizuje oblast Střední Asie, politické a ekologické 
problémy 

 charakterizuje přírodní poměry Jižní Asie, význam víry, 
příčiny rostoucího počtu obyvatel Indie 

 charakterizuje Jihovýchodní Asii, vysvětlí pojem monzunové 
podnebí, zvláštnosti života obyvatel, zájem turistů 

 vnímá rozdílnost života Východní Asie, historické souvislosti, 
rozlišuje země podle vyspělosti, orientuje se na mapě 

 zdůvodní příčiny řídkého osídlení Sibiře a Dálného východu; 
rozliší zastoupené přírodní krajiny a zdroje bohatství 

Severní ledový oceán  vymezí pojmy Arktida a Antarktida; vnímá citlivost prostředí 
k zásahům člověka, odlišnost života Inuitů 

Vracíme se do Evropy  vymezí polohu Evropy na mapě, chápe význam evropského 
světadílu 

Zeměpis o prázdninách  chápe turistiku jako zdroj sebevzdělání a druh aktivní 
činnosti; dokáže získat důležité informace pro cestování 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 –  4.A., 4.B., 4.D.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 6 – 5.D. 
 

 
Vzdělávací oblast   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět Zeměpis 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Evropa  vysvětlí rozdíl mezi světadílem a kontinentem, vymezí hranice 



Evropy a její postavení ve světě 
 chápe pojem evropská civilizace, vývoj evropských zemí, zná 

různé formy státního zřízení 
 zhodnotí přírodní podmínky, uvede příklady základních 

evropských rysů 
 porovná členitost pobřeží, pracuje s mapou přírodních oblastí 

Evropy, popíše povrch  
 popíše vodstvo, podnebí, faunu a floru Evropy 
 zhodnotí přírodní oblasti 
 zná významné přírodní zdroje a jejich využití, chápe nutnost 

ochrany přírody 
 popíše vývoj počtu a rozmístění obyvatelstva, příčiny migrace 
 porovná příčiny rozdílů porodnosti a úmrtnosti, posoudí 

věkovou strukturu, zařadí evropské jazyky do skupin 
 porovnává míru urbanizace ve vybraných státech, zná 

významná velkoměsta 
 zná hlavní rysy tržní ekonomiky a hospodářství, ukáže na 

mapě průmyslové oblasti 
 porovnává úroveň služeb, dopravy, obchodu v Evropě a 

Evropy ve světě 
 lokalizuje regiony Evropy – kulturní, přírodní, společenské a 

hospodářské poměry                                                                                                        
Regiony Evropy  ukáže regiony na mapě 

 zná základní rysy regionů, přírodní podmínky, rozmístění 
obyvatelstva, hospodářství, lokalizuje na mapě a 
charakterizuje vybrané objekty – u těchto regionů: Střední 
Evropa, Severní Evropa, Západní Evropa, Jižní Evropa, 
Jihovýchodní Evropa, Východní Evropa 

Evropská unie  popíše hlavní význam a principy sjednocování Evropy 
 vyjmenuje hlavní orgány EU a jejich funkci a ukáže státy EU 

na mapě 
Česko  zná státní symboly, uvědomuje si polohu Česka ve střední 

Evropě 
 vysvětlí pojem vnitrozemský stát 
 zná názvy sousedních států a jejich hlavních měst 
 popíše změny rozlohy našeho státu a důsledky těchto změn, 

zná rok a okolnosti vzniku samostatné ČR 
 nalezne rozdíly mezi jednotlivými oblastmi ČR, popíše 

geologický vývoj v souvislosti mezi vzhledem krajiny a jejím 
geolog.vývojem 

 charakterizuje jednotlivé typy krajin podle výškové 
stupňovitosti 

 popíše jejich podnebí a zná pojmy rozvodí a úmoří 
 má představu o zásobách a rozmístění surovinových zdrojů, 

podle map vymezí oblasti nejdůležitější těžby 
 chápe nutnost ochrany krajiny a přírody, zná systém státní 

ochrany a stručně popíše vybraná chráněná území 
 zná počet obyvatel a jeho vývoj 
 vysvětlí přirozený přírůstek a úbytek, podle věkových pyramid 

popíše vývoj věkové struktury 
 zná národnostní menšiny 
 žák chápe pojem migrace a důvody stěhování obyvatel 
 zná vývoj městského a venkovského osídlení, pojmy 

urbanizace a suburbanizace 
 rozumí pojmu regionální politika a ukáže na mapě zaostávající 

oblasti 



 popíše v základních rysech vývoj naší ekonomiky 
 charakterizuje současné zemědělství a průmysl 
 zná postavení služeb v rámci ekonomiky, uvede příklady 

služeb v místě bydliště 
 chápe význam dopravy a její rysy 
 zná administrativní uspořádání ČR a správně zařadí své 

bydliště 
Regiony Česka  zhodnotí pomocí map polohu a význam, typické znaky a 

objekty jednotlivých krajů, problémy, průmysl a přírodní 
podmínky u těchto krajů: Praha, kraj Středočeský, Jihočeský, 
Plzeňský, Ústecký, Karlovarský, Liberecký, Královéhradecký, 
Pardubický, Jihomoravský, Olomoucký, Zlínský, 
Moravskoslezský a kraj Vysočina 

Česko-zahraniční 
vztahy 

 vymezí příhraniční oblasti 
 chápe význam přeshraniční spolupráce 
 uvede příklady prosazování Česka v zahraničí, pozitivní a 

negativní prezentaci 
Česko – cestovní ruch  uvede konkrétní příklady turisticky atraktivních lokalit a 

důvod jejich návštěvnosti 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 –  4.A., 4.B., 4.D.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 6 – 5.D. 
 

 
Vzdělávací oblast   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět  Zeměpis 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Svět kolem nás  formuluje hlavní problémy současného světa 
Globalizace  vysvětlí pojem globalizace, uvědomí si pozitivní i negativní 

dopady na lidský život 
 uvede konkrétní příklady v oblasti ekonomiky, politiky, 

sociální i kulturní oblasti 
Rozdíly ve vyspělosti zemí  používá základní makroekonomické pojmy z textu) 

 zná kritéria hodnocení vyspělosti, pomocí mapy země zařadí 
 zná příčiny zaostalosti a překážky v rozvoji chudých zemí 
 vymezí na mapě oblasti chudoby 
 chápe princip tzv.bludného kruhu chudoby a program tzv. 

zelené revoluce 
Integrace zemí 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kulturní rozmanitost lidstva 

 popíše směry objevných cest, jména mořeplavců a důvody 
koloniální expanze, rozumí pojmu národně osvobozenecká 
hnutí 

 chápe důvody sdružování do mezinárodních organizací, zná 
základní mezinárodní organizace ( OSN ) 

 charakterizuje EU a důvody vstupů zemí 
 zná mezinárodní vojenské a politické organizace, výhody, 

nevýhody a důvody jejích vzniků 
 chápe vývoj formování společenství lidí od kmenů po dnešní 

společnost, zná pojmy etnická a společenská skupina, národ 



 objektivně posoudí postavení národnostních menšin, zná 
menšiny na našem území 

 v obecné rovině chápe rozdíl západního a východního 
náboženství, pojmy náboženství a životní víra 

 chápe prolínání světových kultur, uvede příklady, chápe 
terorismus jako hrozbu 

 rámcově zná obsah Všeobecné deklarace lidských práv a 
svobod, posoudí projevy rasismu a porušování lidských práv 

 chápe pojem kultura, pojmy etnografie, folklor, hmotná a 
duchovní kultura 

Mezinárodní migrace  chápe pojmy vnější a vnitřní migrace, uvádí příčiny 
 chápe problémy migrantů a různé přístupy k nim 

Osídlení  vysvětlí rozdíl mezi městem a venkovským sídlem, proces 
urbanizace, zná příklady velkoměst 

 popíše strukturu měst, problémy života ve městě 
 popíše kontrasty měst rozvojového a vyspělého světa, 

vyhledá na mapě 
 charakterizuje venkovské osídlení, chápe pojem 

suburbanizace 
Zemědělská výroba  vysvětlí význam zemědělství v hospodářství, charakterizuje 

jednotlivé typy 
 zná pojem zemědělský půdní fond a jeho strukturu 
 charakterizuje zemědělství Česka do roku 1990, zná pojem 

restituční proces 
Průmysl  popíše v základních rysech vývoj průmyslu 

 charakterizuje rysy současného průmyslu, na mapě ukáže 
průmyslové oblasti světa 

 rozdělí průmysl do tří základních odvětví, jeho oborů i 
výrobků 

 rozlišuje nerostné suroviny, rudné x nerudné a paliva, 
praktické využití a dopad těžby na životní prostředí 

 zná způsoby výroby elektrické energie, porovná výhody a 
nevýhody a vliv na životní prostředí 

Doprava  vysvětlí význam dopravy, porovná jednotlivé druhy 
 charakterizuje dopravu v rámci Evropy 
 je si vědom vlivu druhů dopravy na životní prostředí 

Služby  porovná význam služeb s ostatním hospodářstvím 
 zhodnotí význam služeb pro život obyvatel, obhájí svůj názor 
 

Cestovní ruch  charakterizuje postavení cestovního ruchu 
 uvede turisticky atraktivní oblasti na mapě světa a 

předpoklady dalšího rozvoje 
Globální změny klimatu  zná princip skleníkového efektu, vysvětlí jej 

 rozumí pojmům stratosférický a troposférický ozón, škodlivé 
vlivy UV záření, smogu.. 

Člověk a přírodní katastrofy  uvede druhy přírodních katastrof, jejich příčiny a důsledky, 
způsob ochrany a místa výskytu 

Rozmanitost živé přírody  rozumí pojmu biodiverzita 
 vysvětlí pojmy dominový efekt, invazní druh 

Význam a využití geografie  popíše vývoj geografie a příklady využití geografických 
znalostí 

 uvede hlavní úkoly geografie jako vědního oboru 
 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 6 – 1.A., 1.B. 



Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 –  4.A., 4.B., 4.D.                                                        
Environmentální  výchova - PRO 6 – 5.D. 
 

 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  

Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Dějepis, Občanská výchova 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky 
 zajímat se o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství, 

utvářet a upevňovat vědomí sounáležitosti s evropskou kulturou 
 odhalovat kořeny společenských jevů, dějů a změn, promýšlet jejich souvislosti a 

vzájemnou podmíněnost v reálném i historickém čase 
 hledat paralely mezi minulými a současnými událostmi a porovnávat je s obdobnými či 

odlišnými jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku 
 utvářet pozitivní hodnotový systém opřený o historickou zkušenost 
 rozlišovat mýty a skutečnosti, rozpoznávat projevy a příčiny subjektivního výběru a 

hodnocení faktů i ke snaze objektivně posuzovat společenské jevy současnosti i 
minulosti 

 využívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální texty společenského a 
společenskovědního charakteru 

 orientovat se v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, 
právních a ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života, poznávat a 
posuzovat každodenní situace a události i v širších souvislostech 

 uctívat vlastní národ i jiné národy a etnika, rozvíjet respekt ke kulturním a jiným 
odlišnostem 

 orientovat se v aktuálním dění v ČR, EU  a ve světě 
 utvářet si vlastní identitu, rozvíjet sebepoznávání a sebehodnocení, akceptovat vlastní 

osobnost i osobnosti druhých 
 utvářet pozitivní vztahy k opačnému pohlaví, rozpoznávat stereotypní nahlížení na 

postavení muže a ženy, vnímat předsudky v nazírání na roli žen ve společnosti 
 rozpoznávat názory a postoje ohrožující lidskou důstojnost 
 uplatňovat vhodné prostředky komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, 

názorů a postojů, zaujímat a obhajovat vlastní postoje a přiměřeně obhajovat svá práva 
 orientovat se ve světě financí a bankovnictví 

 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Tato vzdělávací oblast zahrnuje tyto předměty: 
 
Dějepis – vzdělávání směřuje k rozvíjení vlastního historického vědomí. Vede žáky ke vnímání 
obrazu hlavních vývojových linií historie. Učí je  orientovat se v historickém čase, poznávat 
postupné změny ve způsobu života lidí v různých epochách vývoje. Směřuje je k pochopení 
souvislostí dějinných událostí a procesů. Učí je získávat vědomosti o minulosti a současnosti naší 
země v kontextu se světovými dějinami. Umožňuje žákům vnímat kulturní rozmanitosti světa a 
rozvíjet svou národní hrdost. 
 
Občanská výchova - cílem je vybavit žáky základními vědomostmi o podstatě a fungování 
demokratické společnosti a o právech a povinnostech jejích občanů. Poskytuje žákům základní 
orientaci v právních předpisech a normách potřebných v běžném životě a vytváří u nich základy 
právního vědomí a občanské odpovědnosti. Vedle vzdělávací složky se v tomto předmětu výrazně 
uplatňuje i složka výchovná, žáci si vytváří humánních vztahy mezi sebou, v rodině, na pracovišti, 



ale i v širších společenských kontextech vzájemné lidské sounáležitosti, úcty a odpovědnosti. 
Časová dotace 
6. –  9. třída  -  2 hodiny týdně ( Dějepis )  
6. –  9. třída  -  1 hodina týdně ( Občanská výchova )  
 
Organizační vymezení 
Tyto předměty jsou vyučovány v kmenových třídách, v mediální pracovně a v odborné učebně 
VT. 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Dějepis 
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Úvodem  vysvětlí smysl historického zkoumání, pokusí se uvést příklad 

potřebnosti, výhodnosti dějepisných znalostí, ale i příklad toho, 
jak se lidstvo často z dějin poučit nedokáže 

 dá příklad historických pramenů, podle možnosti přinese některý 
konkrétní ( staré mince, listiny apod. ) 

 vyjmenuje alespoň tři pomocné historické vědy 
 orientuje se na časové ose : rozliší pojmy rok, století, tisíciletí, 

počítání před naším letopočtem a našeho letopočtu, doplní údaje 
do prázdné časové přímky, z vypracované přímky vyčte základní 
údaje 

Jak vznikl člověk  objasní dvě varianty vzniku člověka – stvoření podle bible a 
Darwinovu vývojovou teorii 

 vyjmenuje ve správném pořadí vývojové stupně člověka ( člověk 
zručný, vzpřímený, rozumný, dnešního typu ), uvede hlavní přínos 
jednotlivých typů, na časové přímce znázorní ( dle údajů, ne 
zpaměti ) dobu jejich existence, uvede příklad naleziště na našem 
území  

Lidská společnost 
v pravěku  
(starší doba kamenná, 
mladší a pozdní doba 
kamenná, doba bronzová 
a železná) 

 z časové přímky pro celý ročník vyčte, uvede : 
 a) základní časové mezníky jednotlivých období   
b) závěr o nerovnoměrnosti  vývoje v různých částech světa ( 
časové mezníky nejsou určeny pro memorování ) 

 popíše život člověka v paleolitu ( způsob obživy, výroba nástrojů, 
život v tlupě, myšlení, umění ) 

 u dalších období uvádí, v čem se podoba a kvalita života měnila 
ve srovnání s předchozími obdobími  

 popíše především pravěké zemědělství a způsoby zpracování a 
využití prvních kovů, popíše i další technologie – textilní výrobu, 
výrobu keramiky, změny ve zpracování kamene, stavitelství 

 vysvětlí změny ve společnosti provázející vývoj 
 uvede příklady archeologických kultur na našem území, blíže 

popíše především keltského osídlení 
 
 



První státy - 
oblasti Mezopotámie, 
Egypta, Indie a Číny  

 pomocí časové přímky : zjistí základní časové údaje, zasadí 
období prvních států do kontextu světového vývoje, porovná 
vývoj těchto oblastí s vývojem u nás, do prázdné časové přímky 
zaznamená základní časové údaje z tabulky 

 vysvětlí rychlejší vývoj těchto oblastí na základě popisu 
přírodních podmínek 

 ukáže oblasti prvních států na mapě a uvede základní zeměpisné 
údaje, tj. světadíl, názvy velkých řek, dnešní státy v těchto 
lokalitách 

 vysvětlí pojem stát a jeho funkci, a to tak, že :  
a) uvede konkrétní panovníkovy pravomoci  
 b) vyjmenuje strukturu obyvatel na příkladu jednoho státu ( např. 
Egypta ) 

 dá příklady památek nebo objevů a základů věd pocházejících 
z jednotlivých oblastí prvních států, naopak dokáže roztřídit tyto 
přínosy civilizaci podle jednotlivých států, ocení především 
vynález písma 

Antika  pomocí časové přímky : zjistí základní časové údaje, porovná 
vývoj antické oblasti s vývojem u nás 

 na základě časové přímky o dějinách Řecka a Říma dokáže, že 
dějiny obou států probíhaly dosti souběžně  

Řecko  na mapě prokáže základní orientaci ( Balkánský poloostrov – 
Řecko – Peloponés, Mykény, Atény, Kréta, Egejské moře, Malá 
Asie apod. ) 

 popíše přírodní podmínky 
 vypráví o jednotlivých etapách řeckých dějin ( postupně v rozsahu  

Přehledu dějin – starověk ), především ( i podrobněji ) o : 
• Trójské válce a Odysseových dobrodružstvích 
• Životě v Aténách a Spartě ( + porovná jejich státní zřízení, srovná 

i s despociemi prvních států, uvede názor na přednosti či 
nedostatky ) 

• Řecko – perských válkách 
• Peloponéské válce 
• Alexandru Makedonském 
 uvede příklady, v čem byl v oblasti kultury přínos Řecka pro 

civilizaci, v příkladech dokáže uvádět i konkrétní jména  
 



Řím  na mapě prokáže základní orientaci ( Apeninský poloostrov - Řím, 
Tiber, Pád – nížina, Sicílie, Korsika, Středomoří apod. ) 

 popíše přírodní podmínky Itálie 
 vyjmenuje a na mapě ukáže osídlení Itálie kromě Italiků na poč. 1. 

tisíciletí př. n. l. (Etruskové, později Řekové ) 
 vypráví pověst o založení Říma 
 vypráví o:  jednotlivých etapách římských dějin (postupně 

v rozsahu Přehledu dějin – starověk ) 
• Začátku republiky ( + popíše systém republiky ) 
• Válkách s Kartágem 
• Spartakově povstání 
• Caesarovi a konci republiky 
• Vzniku císařství ( + uvede příklady činů některých císařů ) 
• Krizi císařství, pokusech o řešení, zániku říše Západořímské 
 vysvětí vznik křesťanství, souvislost s judaismem a vývoj od 

pronásledování křesťanů po uznání za státní náboženství 
 uvede příklady přínosu římské kultury pro civilizaci, dokáže uvést 

i konkrétní jména, ocení Řím jako dovršitele antické kultury 
Průběžně : 
Dokáže získat z různých zdrojů další informace k probíranému učivu, zpracovat je a prezentovat 
ostatním ( „referáty“, aktuality).  
Do sešitu popřípadě do pracovních listů si podle vedení dokáže zapisovat i vlastní poznámky, dále 
vpisovat či vlepovat informace k učivu získané jinde. 
Pod vedením si vypracovává svůj systém učení se dějepisu jako novému předmětu. 
Přispívá k práci menší skupiny, spolupracuje s ostatními při řešení úkolů. 
Rozvíjí souvislý ústní projev.  
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.B. 
Výchova demokratického občana - PRO 4 – 2.A. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B. 
Mediální výchova - PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Dějepis 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Zrod středověké 
Evropy: 
Stěhování národů 
 
 
 
Byzantská říše 
 

 objasní úlohu Hunů, na mapě ukáže pravlast Slovanů, vysvětlí 
jejich rozdělení na západní, východní a jižní, u každé skupiny 
uvede příklad dnešních národů, ví, že Češi patří k západním 
Slovanům 

 dokáže vysvětlit, že jde o pokračování antické kulturní tradice ( 
návaznost na východořímskou říši ), uvede příklady byzantského 
kulturního slohu 

 zhodnotí, že to byla nejvýznamnější z barbarských germánských 



 
Franská říše 
 
 
 
 
 
 
Arabská říše 
 
 
Normané  
 
 
Celkově  

říší, objasní podstatu lenního systému, z názvu feudum odvodí 
jedno z označení epochy – feudalismus, dokáže vysvětlit úlohu 
křesťanství ve sjednocovacím procesu, uvede příklady jeho 
kulturního přínosu, podá důkazy o významu osobnosti Karla 
Velikého, rozdělení říše dá do geografické souvislosti s dnešní 
Francií a Německem  

 popíše okolnosti vzniku islámu, jednoho z největších světových 
náboženství, objasní jeho základní termíny,uvede příklady vyspělé 
arabské kultury 

 popíše životní styl Normanů, výborných mořeplavců, jejich 
výboje dá do souvislosti se vznikem sjednocené Francie a Anglie ( 
zná jméno Vilém Dobyvatel a jeho úlohu v Anglii ) 

 prokáže orientaci na mapě, dokáže např. sestavit jednoduchou 
schematickou „mapu“ na magnetické tabuli nebo jednoduchý 
náčrtek respektující základní zeměpisnou orientaci, toto využije i 
později, až budou přibývat další státy ( vč. našeho území ) 

Sámova říše  popíše život Slovanů v době jejich příchodu k nám, podá důkazy, 
že nepřišli do země „nedotčené rádlem“ ( viz dřívější osídlení ), 
shromáždí základní údaje o Sámovi, o úloze kmenového svazu 
v obranných bojích 

Velkomoravská říše  Dokáže zhodnotit význam říše 
 a) politický ( první raná podoba státu na našem území, odolávání 

vnějším tlakům východofranské říše ) 
   b) kulturní ( křesťanská mise Konstantina a Metoděje ) 
 vyjmenuje v chronologickém pořadí hlavní představitele  
   ( Mojmír, Rostislav, Svatopluk ), vysvětlí příčiny zániku říše  

Vznik českého státu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vztahy k sousedním 
zemím: 
Svatá říše římská, 
Polsko, Kyjevská Rus, 
Uhry 

 rozliší počátky státu podle pověstí a historicky prokázané 
skutečnosti., srovnáním dá do souvislosti události na Velké 
Moravě a v Čechách, vyjmenuje hlavní osobnosti konce 9. a 
celého 10. století, u každé uvede její přínos či událost spojenou 
s jejím jménem; zamyslí se nad vyvražděním Slavníkovců – 
kladný či záporný čin ( obdobný problém se zavražděním knížete 
Václava ) ;  zná pojem románská kultura a dokáže podat její 
příklady, hlavně ve stavitelství; umí ale i popsat kulturu „všedního 
dne“, konkr. dvojpolní zemědělský systém, život a povinnosti 
poddaných v porovnání se strukturou vlastníků půdy 

 dokončení raně středověké mapy z tematického celku Zrod 
středověké Evropy  

 srovnáním časových údajů zjistí přibližnou souběžnost s počátky 
Českého státu, dokáže vysvětlit zvláštní podobu říše římské, 
popsat její přibližný rozsah; Slovensko jako součást bývalé V. 
Moravy zařadí do nově vzniklých Uher  

Český stát v 13. – 15. 
století 
 
 
 
 
 
 
 

 dokáže vyjmenovat v chronologickém pořadí vybrané osobnosti 
přemyslovských knížat a králů, ke každé uvést hlavní události 
spojené s jejich vládou; hlavní pozornost soustředí na tzv. 
„poslední Přemyslovce“; dá příklady proměnlivého vztahu 
k římské říši – jak příklady posilování suverenity, tak jejího 
oslabování 

 objasní pokrok v zemědělství – kolonizace, trojpolní systém – a dá 
ho do souvislosti s rozvojem obchodu a vznikem měst; vysvětlí 
pojmy spojené s městy – m. královská, poddanská, věnná, horní, 



 
Pohled do světa : 
Křížové výpravy 
 
 
Velká listina svobod v 
Anglii 

privilegia, cechy atd. 
 příležitost k některým otázkám : Co bylo vlastně příčinou, 

motivem těchto vojenských výprav ( zhodnotí, zda materiální či 
„ideové“ pohnutky ), slučovaly se s hlásanou křesťanskou 
morálkou, přinesly pro Evropu něco pozitivního ?  

 zjistí, co je hlavním obsahem Magny charty z r. 1215 ( král slibuje 
radit se s šlechtou a zástupci měst ), ocení „demokratičnost“ 
dokumentu, vyvodí pravděpodobnost příkladu i pro jiné země 

Český stát za 
Lucemburků 
 
 
 
 
 
Gotická kultura 
 
 
 
Pohled do světa 

 vyjmenuje v chronologické pořadí všechny Lucemburky na 
českém trůnu, zhodnotí na základě konkrétních údajů jejich vládu, 
vyzvedne osobnost Karla IV., konkrétně uvede jeho zásluhy o 
celkový rozvoj státu 

 sestaví přehlednou strukturu feudální společnosti, vysvětlí rozpory 
mezi jednotlivými skupinami a doloží, proč se nespokojenost 
všech obrací proti církvi 

 popíše typickou gotickou stavbu, uvede její hlavní znaky, jmenuje 
příklad gotické stavby v nejbližším regionu, popíše strukturu 
univerzity, uvede příklad česky psané literatury, jméno některého 
z umělců 

 dá příklad zahraniční činnosti Jana Lucemburského jeho účastí ve 
stoleté válce Anglie x Francie ( Kresčak ), seznámí se s osobností 
Jany z Arku 

Husitství  objasní nepořádky v církvi, v návaznosti na to vysvětlí Husovy 
reformní myšlenky, popíše události spojené s Husem a 
kostnickým koncilem, ocení Husovu názorovou pevnost 

 v návaznosti na strukturu feudální společnosti vymezí, kdo vše 
patřil mezi husity, z toho vyvodí, že mezi nimi byly názorové 
rozdíly, což doloží na rozdělení husitů ( radikální, umírnění… ); 
vyjmenuje body jejich společného programu 

 shromáždí poznatky o válkách s křižáky, o husitském vojenství a 
pokusí se odpovědět na otázku „Proč husité vyhrávali ?“ 

 pochopení vývoje a výsledku husitského hnutí prokáže odpovědí 
na otázku „Husité u Lipan vyhráli, či prohráli ?“ 

Český stát za Jiřího 
z Poděbrad a 
Jagellonců 
 
 
 
 
 
Renesance, 
humanismus 

 zhodnotí osobnost Jiřího z Poděbrad, a to především tak, že 
vysvětlí pojem „král dvojího lidu“, popíše jeho spory s papežem a 
úmysl vytvořit mírový svazek evropských panovníků 

 vysvětlí pojem „stavovská monarchie“, popíše vnitřní spory mezi 
šlechtou a městy za vlády Jagellonců, uvede oba jagellonské 
panovníky 

 uvede příklad stavby pozdní  ( vladislavské ) gotiky 
 objasní souvislost s antikou, popíše typickou renesanční stavbu, 

uvede hlavní osobnosti, vysvětlí podstatu humanismu 

 
Průběžně : 
U referátů, aktualit se odpoutá od napsaného textu, zvyšuje se rozdíl mezi napsanou a mluvenou 
podobou. 
Informace dokáže vyhledávat a využívat k řešení daných problémů.  
Ve vyprávěcích a popisných pasážích je schopen souvislejšího ústního projevu.  
Sešit, popřípadě pracovní listy se stávají běžnou pracovní pomůckou. 
 



 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.B. 
Výchova demokratického občana - PRO 4 – 2.A. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B. 
Mediální výchova - PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Dějepis 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Objevné plavby 
 
 

 
 

Svět v 16. století 
 

 popíše při práci s mapou objevné plavby těchto mořeplavců : 
Kolumbus, Vasco de Gama, Magalhaes 

 uvede příčiny a důsledky těchto objevů 
 objasní vztah kolonie a jejího vlastníka, posoudí tento vztah 

z morálního hlediska 
 vysvětlí, jak obchod s Amerikou změnil světové obchodní 

centrum v Evropě ( úloha západní Evropy – rozvoj obchodu a 
výroby, tj. manufaktury ) 

 popíše poměry ve Španělsku, „říši, nad kterou slunce nezapadá“, 
rozpory Španělska a Nizozemí, doloží mocnou pozici Habsburků 
v Evropě ( rakouská a španělská větev ) 

 objasní vliv tureckého nebezpečí na evropské dění, zejména na 
střední Evropu ( viz dále habsburská monarchie ) 

 orientuje se v nově vzniklé náboženské situaci v Evropě, což 
prokáže schopností vysvětlit pojmy reformace, protireformace, 
katolíci, evangelíci ( protestanti ), křesťanství 

Habsburkové na 
českém trůnu, vznik 
habsburské monarchie 

 popíše okolnosti nástupu Habsburků na český trůn 
 vysvětlí podstatu jejich sporu s českými stavy ( snaha H. o 

absolutní monarchii a náboženské důvody ) 
 popíše průběh tohoto sporu vrcholící stavovským povstáním 1618 
 na příkladu Obnoveného zřízení zemského zhodnotí výsledek 

stoletého sporu 
Třicetiletá válka  vysvětlí příčiny tohoto mocenského sporu 

 vyjmenuje hlavní válčící země na obou stranách a jejich motivaci 
k účasti ve válce 

 popíše vojenství této doby ( složení vojsk, zbraně, taktika ) 
 zhodnotí výsledek války ( vestfálský mír ), především ve vztahu 

k českým zemím a střední Evropě 
Svět ve 2. polovině 17. a 
v 18. stol. – nástup 
kapitalistických vztahů 

 vysvětlí pojem vědecká revoluce 17. stol., pokrokové myšlenky a 
objevy vyjmenuje podle významných osob ( Koperník atd. ) 

 dokáže dát do souvislosti s rozvojem racionality pojem 
osvícenství a vyzvedne, uvede jeho hlavní pokrokové znaky 

 po porovnání feudálního a kapitalistického systému  dokáže uvést 
přednosti kapitalistické společnosti 



 na základě porovnání obou systémů bude zkoumat vývoj ve 
vybraných zemích, bude o něm vyprávět či popisovat základní 
události a učiní zásadní závěry asi v tomto duchu : 
a) Pokrok, parlamentarismus : 
    Anglie – konstituční monarchie jako výsledek anglické 
revoluce 
    Vznik USA -  republika s ústavou jako vzor k následování 
b) Absolutismus, obhajoba feudalismu, avšak přesto 
s modernizujícími     prvky : 
    Francie – absolutismus Ludvíka XIV.( x merkantilismus ) 
    Prusko – militarismus, Fridrich I. a II. 
    Rusko – reformy Petra Velikého, Kateřina II.  

České země po 
třicetileté válce a 
období osvícenského 
absolutismu 

 vyjmenuje hlavní důsledky porážky českých stavů a třicetileté 
války, blíže popíše některou nevolnickou bouři (např. Chodové, 
sedláci u Chlumce) 

 popíše typickou barokní stavbu, uvede představitele tohoto 
kulturního směru 

 vypráví o životě a díle J. Á. Komenského 
 vysvětlí problém nástupu M. Terezie na trůn (pragmatická sankce) 
 uvádí příklady reforem M. Terezie a hodnotí jejich přínos 
 uvede a vysvětlí dvě základní reformy Josefa II. – Toleranční 

patent a patent o zrušení nevolnictví 
Velká francouzská 
revoluce 

 popíše francouzskou společnost před revolucí, označí problémy, 
tj. uvede příčiny nespokojenosti – revoluce 

 sestaví základní osnovu průběhu revolučních událostí a podle ní 
vypráví 

 zhodnotí myšlenky Deklarace lidských a občanských práv 
vzhledem k době vzniku ( dnes samozřejmé … ) 

 zhodnotí výsledek revoluce – vítězství, porážka ? Mezinárodní 
ohlas. 

 vypráví o Napoleonovi a jeho taženích 
Svět v první polovině 
19. století 

 na konkrétních příkladech dokáže, že průmyslová revoluce 
znamenala komplexní změnu společnosti, zhodnotí klady i zápory 
těchto změn 

 vysvětlí pojem kapitalismus volné soutěže, liberalismus, podá 
důkazy negativních stránek společnosti této doby a v souvislosti 
s tím vyvodí obecný význam termínu socialismus a rozliší jeho 
základní směry : utopický, parlamentní, revoluční marxismus 

 uvede stručný přehled úspěchů národně osvobozeneckého hnutí 
 na příkladu vybraných států popíše příčiny a výsledky revoluce 

1848 
Nástup průmyslové 
revoluce, národní 
obrození a revoluční 
rok 1848 v našich 
zemích 

 zjistí průmyslová centra v Čechách, uvede hlavní osobnosti a 
jejich vynálezy 

 vysvětlí pojem národní obrození, uvede souvislost s evropským 
vývojem a zvláštnosti českého procesu, uvádí jména národních 
buditelů a jejich konkrétní přínos 

 porovná příčiny a výsledky revoluce 1848, vypráví o průběhu 
revolučních událostí ( především v Praze ) 

 uvede hlavní znaky bachovského absolutismu a příčinu jeho pádu 
 vysvětlí, co se změnilo vznikem Rakousko – Uherska, porovná 

výsledek s příčinami revoluce 1848 – co vyřešeno, který problém 



trvá dál ( národnostní otázka ) 
Svět ve druhé polovině 
19. století 

 popíše pokrok, který přinesla technickovědecká revoluce, uvede 
konkrétní příklady vynálezů z oblasti nových energetických 
zdrojů – elektřiny a spalovacího motoru, zná jména významných 
vynálezců 

 objasní pojem monopolní období kapitalismu 
 podá základní charakteristiku nejvýznamnějších států a oblasti 

Balkánu 
Naše politika – snaha o 
česko – německé 
vyrovnání 

 popíše neúspěšný průběh snah o česko – německé vyrovnání ( od 
fundamentálních článků ) 

 podá důkazy o vyspělosti české společnosti v oblasti kulturní, 
technicko- průmyslové ( mj. výstava 1891 ) i politické ( 
diferenciace politického života – politické strany ), což kontrastuje 
s neúspěšností v oblasti státoprávních požadavků ( ne ovšem 
požadavku samostatného státu ! ) 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.B. 
Výchova demokratického občana - PRO 4 – 2.A. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B. 
Mediální výchova - PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Dějepis 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Příčiny a průběh první 
světové války 

 rozliší skutečné příčiny války od záminky – sarajevského atentátu 
 na základě popisu vojenské taktiky a vyjmenování nových zbraní 

vysvětlí vojenský charakter  války – vleklá, poziční 
 popíše události v Rusku vrcholící říjnovou revolucí a vysvětlí 

jejich vliv na ukončení války 
První světová válka a 
naše země 

 dokáže zdůvodnit, v čem spočívala zásluha TGM o vznik ČSR 
 uvede další představitele odboje, vypráví o legiích a zhodnotí 

jejich význam pro vznik státu 
 zná jistě datum 28. 10. 1918 

Svět po první světové 
válce 

 objasní charakter versailleského systému a problémy jeho 
fungování 

 vyvodí odlišnost demokracie a totality, uvede shody a rozdíly 
dvou podob totality – komunismu ( na příkladu Ruska – SSSR ) a 
fašismu ( na příkladu Itálie ) 

ČSR – nový stát 
v Evropě 

 vyjmenuje, popíše symboly nového státu 
 na příkladu politického systému první republiky dokáže popsat a 

vysvětlit fungování pluralitní demokracie 
 vysvětlí, které problémy musel nový stát řešit a jak se to podařilo : 

vytváření hranic, řešení národnostní otázky, hospodářství 



Světová hospodářská 
krize 

 uvede příčiny a důsledky hospodářské krize, najde souvislost mezi 
hospodářským vývojem a nástupem extrémních politických sil 

 vysvětlí pojem nacismus a uvede jeho znaky 
 popíše politiku usmiřování, uvede konkrétní příklady  

ČSR – boj o záchranu 
demokracie a 
samostatnosti státu 

 z popisu 30. let vyvodí zásadní závěry :  
a) krize a vývoj v Německu vedou k nárůstu extrémních sil 
b) vnitrostranický vývoj dokáže udržet demokratický systém 
c) demokracie a samostatnost se hroutí, až když se ČSR stává 
předmětem mezinárodních zájmů – Mnichov 1938 

 vymezí období druhé republiky a uvede změny jejího politického 
systému  

Druhá světová válka  přehledně popíše vývoj válečných operací, uvede základní časové 
mezníky a místa nejvýznamnějších válečných operací 

 vyjmenuje představitele tzv. silné trojky, vysvětlí pojem 
protihitlerovská koalice, její hlavní zásady a cíle 

 uvede hlavní body diplomatických jednání na hlavních 
konferencích – Teherán, Jalta, Postupim 

 
Ztráta samostatnosti  vysvětlí pojem Protektorát Čechy a Morava a vztah Čechů 

k novému útvaru 
 orientuje se v domácím a zahraničním odboji : popisuje jeho 

činnost a uvádí stručně konkrétní přínos vybraných osobností 
odboje v souvislosti s konkrétními místy, akcemi 

 na základě staletého historického vývoje objasní rozdíl ve vztahu 
Slováků k jejich státu, sleduje vývoj změny tohoto vztahu až po 
vznik odboje a povstání 

Rozpory mezi 
velmocemi ( 1945 – 
1949 ) 

 vysvětlí, proč dochází po roce 1945 k rozporu mezi bývalými 
spojenci 

 na konkrétních příkladech dokumentuje tyto rozpory 
ČSR po osvobození – 
omezená demokracie 

 vyjmenuje změny, které nastaly v obnovené ČSR v důsledku 
války i světového vývoje 

 popisuje průběh vnitropolitického zápasu, který končí únorovými 
událostmi v roce 1948 

Studená válka  shromáždí znaky charakterizující pojem studená válka 
 dokáže porozumění pojmům „ochlazování a oteplování“ 

uváděním konkrétních příkladů událostí, o kterých shromáždí 
informace a dokáže je prezentovat 

 uvede příklady rozpadu koloniálního systému a vyvodí vliv tohoto 
fenoménu na světové dění 

 zhodnotí význam Gorbačovovy politiky pro konec studené války 
ČSR pod vládou KSČ  shromáždí konkrétní důkazy pro označení vlády KSČ jako 

totalitní – především události těsně po únoru 1948 a v 50. letech 
 srovná komunistický totalitní model s modelem demokracie 

v západních zemích, zformuluje základní rozdíly 
 zhodnotí význam roku 1968 jako pokusu o reformu 
 na základě popisu období normalizace ocení význam 

disidentského hnutí ( uvede příklady ) vedoucího spolu 
s mezinárodním vývojem k pádu totalitního režimu 

Závěrečné zamyšlení 
nad dějinami a 

 hledá důkazy kladného i záporného vlivu rozvoje vědy a techniky 
v době po 2. světové válce do současnosti 



současností  sleduje politické dění ( denní tisk, TV zprávy…) 
Průběžně v 8. a 9. ročníku : 
Získávání a využití informací z různých zdrojů uplatní v náležité prezentaci formou referátů, 
aktualit.  
Dokáže si samostatně připravit poznámky, ať z textu nebo z ústního výkladu, využije jich pro 
náležitý souvislý výklad, popis či vyprávění. 
Na základě faktografického základu napíše krátkou úvahu na historické téma. 
Prokazuje orientaci v základních událostech národních dějin. 
Rozpozná typické stavby či stavební prvky těchto stavebních slohů: románský, gotický, 
renesanční, barokní 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 – 1.B. 
Výchova demokratického občana - PRO 4 – 2.A. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 4 –3.B. 
Mediální výchova - PRO 4 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Občanská výchova 
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Člověk  a  společnost 
Rodinný život 
Má vlast 

 vysvětlí vnímání pojmu domov vzhledem k věku 
 objasní funkce rodiny – roli matky a otce 
 popíše způsoby náhradní rodinné péče 
 vyjmenuje alespoň 4 významné osobnosti svého města 
 objasní účel státních symbolů a způsoby jejich používání 
 vypráví o významných státních svátcích a výročích /vánoce, 

velikonoce, vznik ČSR, osvobození, vstup do EU apod. 
Člověk  jako  jedinec 
Život v rodině a mimo 
ni 
Rozvoj osobnosti 
 

 využívá vhodných prostředků komunikace k vyjadřování svých 
myšlenek, postojů a pocitů 

 respektuje odlišné názory, zájmy a myšlení lidí 
 rozpozná vlastní silné a slabé stránky pomocí interaktivních her na 

téma „Kdo jsem“ 
 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i 

společných cílů 
 objasní význam vůle při překonávání překážek 
 rozpozná projevy záporných charakterových vlastností u sebe i u 

druhých lidí 



Činnost lidí, práce, 
hospodaření 
Finanční gramotnost 
Komunikace v rodině 
  

 popíše dělbu práce v rodině 
 vysvětlí výhody spolupráce 
 uvede příklady vlastnictví a objasní zásady jeho ochrany včetně 

ochrany duševního vlastnictví  
 uvede příklady příjmů a výdajů domácnosti  
 vysvětlí rozdíl mezi pravidelnými a jednorázovými příjmy a 

výdaji  
 rozliší zbytné a nezbytné výdaje v konkrétní situaci a  sestaví 

jednoduchý rozpočet domácnosti  
 na příkladech vysvětlí rozdíl mezi vyrovnaným, schodkovým a 

přebytkovým rozpočtem  
  navrhne, jak řešit situaci, kdy jsou příjmy větší než výdaje  
 vysvětlí zásady hospodárnosti na rozpočtu domácnosti  
 sestaví rozpočet vlastních financí 
 dodržuje zásady hospodárnosti s penězi i se svěřeným majetkem 
 vysvětlí hlavní zdroje příjmů a výdajů průměrné rodiny 
 vyjmenuje různé formy vlastnictví 

Stát  a  právo 
Obrana vlasti 
Práva dětí 

 uvede hlavní znaky státu 
 vysvětlí nutnost existence řádu – normy- společenství lidí – na 

příkladu žákovské samosprávy 
 vyjmenuje hlavní úkoly státních správních organizací 
 seznamuje se s povinnostmi občanů týkající se obrany vlasti 
 popíše situace, kdy je třeba bránit stát 
 navrhne, jak může pomoci v konkrétním případě ohrožení 
 pojmenuje základní lidská práva 
 vymezí práva i povinnosti dítěte – doma, ve škole, ve 

společnosti 
 rozpozná protiprávní jednání – vydírání, šikanu, krádež, 

ohrožení bezpečnosti  sebe i druhého člověka 
Kultura 
Kalendář 

 vyjmenuje hlavní oblasti kultury 
 shromáždí informace o kulturních institucích ve svém městě 
 seznámí ostatní  s činností vybrané kulturní instituce dle vlastního 

zájmu 
 podá příklady  aktivního využití volného času – ve škole, mimo 

školu 
Výchova  ke  zdraví  popíše svůj denní režim 

 uplatňuje osobní, intimní a duševní hygienu v denním životě 
 vyjmenuje vývojová stádia jedince 
 prokáže základní znalosti v problematice biologických a 

psychosomatických změn v dospívání 
 dovede poskytnout první pomoc při běžných úrazech 
 zná  signály CO a telefonní čísla tísňového volání 
 rozpozná návykové látky /alkohol, kouření ,drogy / 
 uplatňuje osvojené způsoby odmítání návykových látek 
 vyjmenuje nejbližší krizová centra a možnosti vyhledání pomoci 

v krizových situacích jako je např. týrání, sexuální zneužívání 
apod. 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 9 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 



Výchova demokratického občana - PRO 9 – 2.A., 2.B., 2.C. 
                                                            PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 9 –3.A 
Multikulturní výchova – PRO 9 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 10 – 4.B., 4.C. 
Mediální výchova - PRO 9 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.E., 6.F., 6.G. 
                                 PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Občanská výchova 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Člověk  ve společnosti 
Životní prostředí kolem 
nás 
Vztahy mezi lidmi  

- přirozené a sociální                                
rozdíly 

- mezilidská 
komunikace, pravidla 
chování 

- problémy lidské 
nesnášenlivosti 

 
 vysvětlí přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi 
 rozpozná netolerantní chování lidí 
 uplatňuje vhodné chování a komunikaci při řešení konfliktních 

situací mezi vrstevníky i dospělými  

Činnost lidí, práce, 
hospodářství 
Majetek, vlastnictví a 
jeho formy a ochrana 
Hospodaření s penězi, 
majetkem 
Finanční gramotnost 

 objasní formy vlastnictví a uvede jejich příklady 
 popíše způsob tvorby státního rozpočtu, zdroje příjmů , výdaje  
 vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet 
 uvede příklady různých způsobů hotovostního placení  
 uvede příklady různých způsobů bezhotovostního placení  
 posoudí výhody a rizika hotovostního a bezhotovostního placení 

v konkrétní situaci  
 na příkladech objasní přednosti a rizika používání platebních 

karet  
 na příkladech objasní rozdíly mezi debetní a kreditní platební 

kartou  
     

       



Lidská činnost, povolání 
Uplatnění ve světě práce 
Možnosti vzdělávání 
v našem regionu 

 uvede příklady dávek a příspěvků, které získávají občané 
 objasní význam daní 
 posoudí možnosti vzdělávání a přípravy na povolání v našem 

regionu 
Stát  a  právo 
Státní správa 
Právní řád ČR 
Právo v každodenním 
životě 
Obrana vlasti 
Právní instituce v našem 
regionu  

 objasní hlavní úkoly složek státní moci, jejich orgánů a 
institucí 

 vysvětlí smysl voleb do zastupitelstev v demokratických 
státech 

 seznámí spolužáky s konkrétními výsledky nejbližších voleb 
 vyjmenuje výhody demokratického řízení státu 

v každodenním životě občanů 
 seznamuje se s povinnostmi občanů týkající se obrany vlasti 
 popíše situace, kdy je třeba bránit stát 
 navrhne, jak může pomoci v konkrétním případě ohrožení 
 podá důkazy těchto výhod na příkladech ze života svého 

města 
 dodržuje právní řád a respektuje normy, které se ho týkají 

/předpisy silničního provozu apod./ 
Kultura , globální svět 
Kulturní instituce – 
v regionu, v ČR 
Podoby a projevy 
kultury, rozmanitost 
kultur 
Kulturní hodnoty a 
tradice 

 uvede přehled hlavních kulturních institucí v našem regionu 
 aktivně se seznámí s nabídkou jemu blízkých kulturních institucí 

a informuje ostatní spolužáky 
 objasní význam kulturních institucí pro plnohodnotný život 

člověka 
 vypráví o některých kulturních tradicích města, regionu, státu 
 uvede příklady mezinárodní spolupráce v oblasti kultury 

Partnerství, rodičovství, 
základy sexuální výchovy 

 stanoví pozitivní hodnoty člověka při výběru kamaráda, přítele, 
partnera 

 nachází vhodné prostředky komunikace při řešení konfliktů 
 posoudí a rozpozná krizové situace /ohrožení, týrání, 

zneužívání, šikana/ 
 vysvětlí rozdíly v sexuální orientaci člověka 
 seznámí se s doporučnými tituly odborné literatury v oblasti 

sexuální výchovy 
Výchova  ke  zdraví 
Hygiena práce, pracovní 
návyky, podmínky, 
bezpečnost a zdraví při 
pracovních činnostech 
 

 uvede příklady dodržování pravidel hygieny práce při některých 
činnostech 

 uplatňuje předpisy bezpečnosti a ochrany zdraví dle vnitřního 
řádu školy /v předmětech Tv, Ch. Fy, Př, laboratorních pracích/ 

 dokáže poskytnout první pomoc a vyhledat centra odborné 
pomoci 

 reaguje správně na signály při vyhlášení mimořádných situací 
ohrožení 

Návykové  látky  posoudí sociální i zdravotní rizika spojená se zneužíváním 
návykových a dopingových látek, hazardních her 

 sestaví tabulku kde rozliší drogy podle zadaných kritérií 
 uplatňuje osvojené znalosti při komunikaci se službami odborné 

pomoci 
 
 
 

 



Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 9 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana - PRO 9 – 2.A., 2.B., 2.C. 
                                                            PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 9 –3.A 
Multikulturní výchova – PRO 9 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 10 – 4.B., 4.C. 
Mediální výchova - PRO 9 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.E., 6.F., 6.G. 
                                 PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Občanská výchova 
Ročník  8. ročník 

Počet hodin  1 hodina týdně 

            Učivo                             Výstupy 
Člověk  a  společnost 
Člověk hledající 
společenství lidí a svůj 
svět 
Hledání blízkého člověka 
Hledání nového naplnění 
života, smysl života 
Lidská solidarita, pomoc 
člověku v nouzi 

 uvede příklady pozitivních hodnot a smyslu života 
 rozliší sociální úlohu kamarádství a přátelství od  „part“ 
 konkretizuje potřebu solidarity mezi lidmi 
 dokáže v případě potřeby přiměřeně pomoci lidem  v nouzi 

Činnost lidí, práce, 
hospodaření 
Finanční gramotnost 
Práce, zaměstnání, 
povolání 
Korupce 
Odpovědnost za práci 
Volba povolání – potřeba 
celoživotního vzdělávání 
Informace pro volbu 
vzdělání a povolání 

 přebírá odpovědnost za společnou  činnost a práci ve skupině, 
popíše své představy „o cestě“ k povolání 

 na příkladu vysvětlí rozdíl mezi úrokem placeným a přijatým  
 na příkladech objasní možnosti úspor, investic či spotřeby při 

nakládání s volnými finančními prostředky  
 na příkladu vysvětlí, jak nabídka a poptávka ovlivňuje cenu  
 na příkladu vysvětlí způsoby, jak se stanovuje cena 
 objasní vztahy mezi vzděláním, povoláním, zaměstnáním 
 vyhledá možnosti, kde lze získat informace o vzdělání a 

povolání 
 seznamuje se s problematikou boje s korupcí 
 umí vysvětlit pojem korupce 
 uvede příklady korupčního jednání 
 diskutuje o příčinách, důsledcích a řešení korupčního jednání 

v konkrétních situacích 
Stát a právo 
Právní základy státu – 
ústava ČR, 
státní složky moci, jejich 
orgány a instituce 
Obrana vlasti 

 vysvětlí podstatu ústavy ČR jako základu demokracie 
 definuje základní lidská práva 
 posoudí význam ochrany lidských práv a svobod 
 rozpozná netolerantní projevy v chování lidí 
 zaujímá aktivní postoj k proti intoleranci 
 zná povinnosti občanů týkající se obrany vlasti 



Lidská práva  
Právní ochrana člověka 
Protiprávní jednání, 
trestní postižitelnost 

 na příkladu uvede povinnosti občana při obraně státu 
 na příkladech objasní národní i mezinárodní úkoly Armády 

ČR 
 uvede příklady zahraničních misí Armády ČR 
 konkretizuje možnosti právní ochrany občanů 
 rozpozná protiprávní jednání 
 uvede  příklady trestní postižitelnosti 
 přiměřeně uplatňuje svá práva a oprávněné zájmy druhých 

lidí 
Kultura 
Masová kultura, vliv 
masmédií na utváření 
masové kultury, životní 
styl 

 posuzuje vliv masmédií na utváření masové kultury, na veřejné 
mínění a chování lidí 

 vyhledává v nabídce kulturních programů akce dle svých zájmů 

Péče o zdraví, osobní  
bezpečí 
Bezpečné chování 
v situacích hromadného 
ohrožení 
Návykové látky a zákon 
Rizika zneužívání 
návykových látek, dopad 
na partnerské a rodinné 
soužití 

 rozpozná v souvislosti s reklamou obchodní zájmy, které nejsou 
v souladu se zdravím 

 projevuje v kolektivu a ve společnosti zdravotně vhodné a 
kultivované chování 

 předvídá a rozpozná možná nebezpečí v konfliktních a 
krizových situacích 

 zvládá bezpečné chování v situacích hromadného ohrožení 
 vysvětlí právní postižitelnost v souvislosti s návykovými 

látkami 

Základy sexuální 
výchovy 
Muž – žena, láska  
Volba partnera 
Party a jejich kladné i 
záporné vlivy 

 vymezí hodnoty člověka, které hrají důležitou roli při 
navazování přátelských a partnerských vztahů 

 vysvětlí rizika spojená s předčasnou sexuální zkušeností – 
zdravotní, právní, sociální 

 uvědomuje si rizika související s předčasným ukončením 
těhotenství 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 9 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana - PRO 9 – 2.A., 2.B., 2.C. 
                                                            PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 9 –3.A 
Multikulturní výchova – PRO 9 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 10 – 4.B., 4.C. 
Mediální výchova - PRO 9 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.E., 6.F., 6.G. 
                                 PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Člověk a společnost 
Vyučovací předmět  Občanská výchova 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Činnost lidí, svět práce 
Hospodářství 
Svět práce - 
výroba,obchod, služby 
Daně, podnikání – 
management 
Finanční gramotnost 
Zákoník práce – 
pracovní smlouva 
Volba povolání 
Korupce 

 objasní principy tržního hospodářství a podstatu fungování 
trhu – nabídka, poptávka , zisk, cenová politika 

 vysvětlí funkci peněz a uvede příklady různých forem placení 
 vyjmenuje základní formy podnikání 
 vysvětlí jednotlivé druhy daní 
 orientuje se v základních vztazích vyplývajících z pracovního 

poměru 
 sestaví návrh textu pracovní smlouvy 
 vyhledá v zákoníku práce předpisy týkající se pracovního 

poměru 
 konkretizuje možnosti jak získat informace o volbě povolání 
 porovná nabídku finančních produktů pro zhodnocení 

volných finančních prostředků  
 hledá možnosti, jak řešit deficit na straně příjmů a výdajů  
 uvede možnosti půjčení chybějících finančních prostředků  
 porovná nabídku finančních produktů pro půjčení chybějících 

finančních prostředků  
 uvede možnosti různých typů pojištění  
 na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 

DPH  
 vysvětlí co je inflace a jaký je její vliv na reálnou hodnotu 

peněz  
 popíše postup při reklamaci výrobku nebo služby 
 na příkladu objasní, jak se bránit v případě porušení práv 

spotřebitele  
 zajímá se o problémy nezaměstnanosti a způsoby jejich řešení 
 seznamuje se s problematikou boje s korupcí 
 umí vysvětlit pojem korupce 
 uvede příklady korupčního jednání 
 diskutuje o příčinách, důsledcích a řešení korupčního jednání 

v konkrétních situacích 
Stát  a  právo 
Principy demokracie 
Právní řád – význam a 
funkce 
Obrana vlasti 

 vysvětlí funkci a význam právního řádu v každodenním 
životě lidí 

 vysvětlí základní úkoly orgánů právní ochrany občanů 
 respektuje povinnosti vyplývající z některých smluvních 

vztahů – koupě, pronájem, apod. 
 uvede příklady trestní postižitelnosti v případech 

protiprávního jednání 
 uvede příklady vzájemné komunikace mezi občany a úřady 

města  
 zná povinnosti občanů týkající se obrany vlasti 
 na příkladu uvede povinnosti občana při obraně státu 
 na příkladech objasní národní i mezinárodní úkoly Armády 



ČR 
 uvede příklady zahraničních misí Armády ČR 

 
Kultura    posoudí vliv masmédií na utváření postojů lidí k těmto 

problémům 
Mezinárodní  vztahy 
Svět a Evropa – jednotící 
prvky 
Mezinárodní organizace 
– spolupráce 
Evropská unie a ČR 

 vysvětlí význam mezinárodní spolupráce 
 popíše průběh a vývoj integračních procesů v Evropě 
 průběžně sleduje informace o změnách vyplývajících pro ČR ze 

vstupu do EU 

Výchova  ke  zdraví 
Zdravý životní styl 
První pomoc a 
zabezpečení ochrany 
člověka za mimořádných 
situací 
Etická stránka sexuality 
Návykové látky 
Komunikace se službami 
odborné pomoci 

 aktivně využívá základní kompenzační a relaxační techniky 
k překonávání psychické únavy a stresu 

 je obeznámen s vhodným způsobem používání antikoncepce 
 objasní etickou stránku sexuality 
 posoudí vliv médií na sexuální chování mládeže 
 uplatňuje zásady tolerance k osobám s odlišnou sexuální 

orientací 
 ovládá základní zásady první pomoci, ošetření závažnějších 

poranění 
 zvládá bezpečné chování v situacích hromadného ohrožení 
 orientuje se v kompetencích složek integrovaného záchranného 

systému 
 získá orientaci v základní péči o dítě 
 osvojí si vhodné způsoby odmítání návykových látek 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 9 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana - PRO 9 – 2.A., 2.B., 2.C. 
                                                            PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 9 –3.A 
Multikulturní výchova – PRO 9 – 4.B., 4.E. 
                                           PRO 10 – 4.B., 4.C. 
Mediální výchova - PRO 9 – 6.A., 6.B., 6.C., 6.D., 6.E., 6.F., 6.G. 
                                 PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  
Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  
Učíme žáky:     

 pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za její kvalitu  
 osvojit si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, 

organizovat a plánovat práci, používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci i 
v běžném životě 

 vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, uplatňovat tvořivost a vlastní 
nápady a pracovat snaživě 

 poznávat, že technika je úzce spojena s pracovní činností člověka 
 poznávat okolní svět, rozvíjet sebedůvěru, hledat nové postoje a hodnoty ve vztahu 

k práci člověka, technice a životnímu prostředí 
 chápat práci a pracovní činnosti jako příležitost k seberealizaci a k rozvíjení 

podnikatelského myšlení 
 orientovat se v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce 
 osvojit si potřebné poznatky a dovednosti významné pro volbu vlastního profesního 

zaměření  
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Výuka zajišťuje zejména přípravu žáků na budoucí povolání. Charakter výuky je založen nejen na 
seznamování s pracovními materiály, nástroji, na získávání poznatků, vědomostí, ale hlavně na 
uplatňování těchto poznatků při práci na jednoduchých úkolech. Praktické činnosti patří svou 
podstatou k činnostnímu učení, žáci při nich uplatňují zručnost, své individuální dovednosti získané 
v rodině, mohou realizovat své nápady. Při výuce pracovních činností se zaměřujeme na získávání 
praktických pracovních dovedností a návyků.  
Úkolem vyučovacího předmětu je vytvářet u žáků kladný vztah k práci. Pracovní činnosti 
systematicky ovlivňují rozvoj motoriky a vytváření pracovních dovedností žáků. 
 
Časová dotace 
6. –  9. ročník  -  1 hodina týdně 
 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v  kmenových třídách, ve školním parku a v Ekocentru v Chrašticích. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Práce s technickými 
materiály 

 rozeznává různé vlastnosti a druhy papíru a dřeva, zná příklady jejich užití 
v praxi 

 umí užívat vhodné pracovní pomůcky, nářadí a nástroje  
 navrhne jednoduché pracovní operace a postupy  
 řeší organizaci práce 
 seznámí se s jednoduchými technickými náčrty a výkresy 
 blíže se seznámí s tradicemi práce s různými materiály 

Design a 
konstruování 

 používá konstrukční stavebnice  
 sestavuje modely, vytváří konstrukční prvky, montuje a demontuje 

Pěstitelské práce, 
chovatelství 

  seznámí se základními podmínkami pro pěstování - půda a její zpracování, 
výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy 

  zná zásady pěstování vybraných druhů zeleniny 
 pozná léčivé rostliny a koření, jejich použití pro zdraví člověka a v kuchyni 

Provoz a údržba 
domácnosti 

  seznámí se s provozem a údržbou domácnosti- údržba oděvů a textilií, 
úklid domácnosti, postupy, prostředky a jejich dopad na životní prostředí, 
odpad a jeho ekologická likvidace; spotřebiče v domácnosti 

Příprava pokrmů  zná základní vybavení kuchyně, dbá na udržování pořádku a čistoty, 
dodržuje bezpečnost a hygienu provozu 

 nakoupí samostatně potraviny - výběr, seznámí se s jejich skladováním, 
rozlišuje skupiny potravin, podílí se na sestavování jídelníčku 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova –  PRO 4 – 1.B.  
                                                        PRO 6 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 - 6.F., 6.G. 

                                   
 
 Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Práce s technickými 
materiály 

 seznámí se s vlastnostmi papíru, dřeva a kovů, jejich užitím v praxi 
 seznámí se s pracovními pomůckami, nářadím a nástroji  
 poznává jednoduché pracovní operace a postupy 
 umí si zorganizovat práci, řídí se důležitými  technologickými  postupy 
 uvědomuje si úlohu techniky v životě člověka, zneužití techniky,vliv 



techniky na životní prostředí  

 prakticky poznává tradice a řemesla (tepání, drátkování, smaltování) 

Design a 
konstruování 

 provádí montáž a demontáž stavebnice - elektrotechnické, elektronické 
 sestavuje modely, tvoří konstrukční prvky 
 pracuje s návodem, předlohou, náčrtem, plánem, schématem, jednoduchým 

programem 

Pěstitelské práce, 
chovatelství 

 zná základní podmínky pro pěstování - půda a její zpracování, výživa 
rostlin, ochrana rostlin a půdy 

 pečuje o okrasné rostliny - základy ošetřování pokojových květin, 
pěstování vybraných okrasných dřevin a květin; květina v exteriéru a 
interiéru (hydroponie, bonsaje), řez, jednoduchá vazba, úprava květin 

 zajímá se o chov zvířat v domácnosti- podmínky chovu, hygiena a 
bezpečnost chovu; kontakt se známými a neznámými zvířaty 

Provoz a údržba 
domácnosti 

 seznamuje se s  provozem a údržbou domácnosti - rozpočet, příjmy, 
výdaje, platby, úspory; hotovostní a bezhotovostní platební styk, 
ekonomika domácnosti  

Příprava pokrmů  umí vybrat, nakoupit, skladovat potraviny, zná různé skupiny potravin, 
společně sestaví jídelníček 

 dokáže připravit jednoduché občerstvení – studená i teplá úprava 
pokrmů,osvojuje si základní postupy při přípravě nápojů 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova –  PRO 4 – 1.B.  
                                                        PRO 6 – 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 - 6.F., 6.G. 

 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Práce s technickými 
materiály 

 seznámí se s vlastnostmi papíru, dřeva, kovů, skla a plastů, s jejich užitím 
v praxi  

 zná pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování 
 provádí jednoduché pracovní operace a postupy 
 organizuje si práci, osvojuje si další důležité technologické postupy 
 vyzkouší si Tiffany techniku 
 zná využití odpadních materiálů 

Design a 
konstruování 

 vytváří návod, předlohu, náčrt, plán, schéma 

Pěstitelské práce, 
chovatelství 

 zná základní podmínky pro pěstování - výživa rostlin, ochrana rostlin 
a půdy 

 pečuje o ovocné stromy, zná jejich  druhy, způsob pěstování, uskladnění a 



zpracování 
Provoz a údržba 
domácnosti 

 zná prostředky na údržbu domácnosti a jejich dopad na životní prostředí - 
třídění odpadu a jeho ekologická likvidace 

 uvědomuje si důležitost bezpečnosti práce - elektrická instalace, elektrické 
spotřebiče, funkce, ovládání a užití, nebezpečí úrazu elektrickým proudem 

Příprava pokrmů  zvládá náročnější postupy při přípravě pokrmů a nápojů, umí tepelně 
připravit pokrm 

Svět práce  seznámí se s trhem  práce - povolání lidí; druhy pracovišť, pracovních 
prostředků, pracovních objektů; charakter a druhy pracovních činností; 
požadavky kvalifikační, zdravotní a osobnostní; rovnost příležitostí na trhu 
práce 

 zajímá se o profesní orientaci - základní principy; sebepoznávání: osobní 
zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti, 
sebehodnocení, vlivy na volbu profesní orientace; informační základna pro 
volbu povolání, práce s profesními informacemi a využívání poradenských 
služeb 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova –  PRO 4 – 1.B.  
                                                        PRO 6 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                        PRO 10 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
                                                             PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 - 6.F., 6.G. 

                                  PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 

 

Vzdělávací oblast  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět  Pracovní činnosti 
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Práce s technickými 
materiály 

 zná vlastnosti materiálů, jejich užití v praxi  
 volí si vhodné pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování 
 organizuje si práci, zná důležité technologické postupy 
 provádí technické náčrty a výkresy, zpracovává technické informace a 

návody 
 uvědomuje si úlohu techniky v životě člověka, její zneužití a vliv na 

životní prostředí, její využití ve volném čase 

 ctí tradice a řemesla 

Design a 
konstruování 

 vytváří složitější návody, předlohy, náčrty, plány, schémata, jednoduché 
programy a pracuje s nimi 

Pěstitelské práce, 
chovatelství 

 využívá základní podmínky pro pěstování v běžném životě  
 pěstuje vybrané léčivé rostliny nebo koření – zná jejich účinky na zdraví 

člověka, pozná rostliny jedovaté a rostliny jako drogy, uvědomuje si 
nebezpečí jejich zneužívání; ví, co je alergie 



Provoz a údržba 
domácnosti 

 zná zásady  provozu a údržby  domácnosti - rozpočet, příjmy, výdaje, 
platby, úspory; hotovostní a bezhotovostní platební styk, ekonomika 
domácnosti  

 používá elektrotechniku v domácnosti - elektronika, sdělovací technika, 
funkce, ovládání a užití, ochrana, údržba, bezpečnost a ekonomika provozu 

 Příprava pokrmů  samostatně nakoupí potraviny, dokáže je skladovat, sestaví  jídelníček 
 dodržuje základní postupy při přípravě pokrmů a nápojů 
 upraví stůl pro stolování – prostírání, zdobné prvky a květiny na stole, 

slavnostní tabule 

 zvládá zásady pro obsluhu a chování u stolu 
 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova –  PRO 4 – 1.B.  
                                                        PRO 6 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                        PRO 10 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova demokratického občana – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
                                                             PRO 10 – 2.A., 2.B., 2.D. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 - 6.F., 6.G. 

                                  PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 

 



 

 

UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  
Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět  
Osobnostní a sociální výchova, Tělesná 
výchova    

   
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  
    Učíme žáky: 

❖
 poznávat zdraví jako nejdůležitější životní hodnotu 

❖
 chápat zdraví jako vyvážený stav tělesné, duševní i sociální pohody a vnímat radostné 

prožitky z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a atmosférou příznivých vztahů 

❖
 poznávat člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na 

způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě prostředí 

❖
 získávat základní orientaci v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví prospět, i na to, 

co zdraví ohrožuje a poškozuje 

❖
 využívat osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, 

k upevňování způsobů v rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé 
životní situaci i k poznávání a využívání míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví 

❖
 propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a morálními 

postoji, s volním úsilím 

❖
 chápat zdatnost, dobrý fyzický vzhled i duševní pohodu jako významný předpoklad pro 

výběr partnera i profesní dráhy, pro uplatnění ve společnosti 

❖
 aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně 

prospěšných činností ve škole i  v obci 
 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Tato vzdělávací oblast zahrnuje tyto předměty:  
 
Tělesná výchova - žáci se postupně v jednotlivých ročnících seznamují s pohybovými aktivitami, 
se sportovními hrami a terminologií z oblasti sportu. Učí se dbát na správné držení těla a používat 
další zdravotně zaměřené činnosti. Rozvíjí své pohybové dovednosti, učí se cvičit s různými druhy 
náčiní a nářadí. Snaží se pracovat individuálně i spolupracovat s kolektivem v rámci různých her. 
Dodržují pravidla bezpečnosti a spolupracují v duchu fair play.  
 
Osobnostní a sociální výchova vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní 
zapojení do života a zdraví životní styl. Zaměřuje se na utváření pozitivních postojů ke svému 
zdraví, rozvíjí vědomí o kvalitách lidského života a podporuje přijetí zásad zdravé výživy. Dále se 
zaměřuje na prevenci patologických jevů, užívání psychotropních a návykových látek a 
gamblerství. Žáci se seznamují se zásadami tělesného duševního zdraví a upevňují si návyky 
poskytovat základní první pomoc. Pomáhá žákům orientovat se v sociální realitě i v začleňování do 
různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu k sebepoznání i poznání druhých, pochopení 
jednání vlastního i druhých. Seznamuje žáky se základními hygienickými, stravovacími, 
pracovními i jinými zdravotně preventivními návyky. Žáci se učí dovednosti odmítat škodlivé látky, 
předcházení úrazů a získávají orientaci v základních otázkách sexuality a uplatňování odpovědného 
sexuálního chování. Učí žáky respektovat morální principy a pravidla společenského soužití i 
přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i s důsledky. 
 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 
Kompetence k učení  



 

 

Žáci  
● vyhledávají a třídí informace, na základě jejich pochopení, propojení a systemizace je 
efektivně využívá v osobním a občanském životě  
● získané poznatky propojují s poznatky z různých vzdělávacích oblastí do širších celků  
● postupně si vytváří ucelenější pohled na společenské a kulturní jevy  
Učitel  
● zadává úkoly, při jejichž plnění žáci vyhledávají informace z různých zdrojů  
● zadává úkoly, jejichž řešení vyžaduje využití poznatků z různých vzdělávacích oblastí 
 
Kompetence k řešení problémů  
Žáci  
● vnímají různé problémové situace ve škole, v rodině, obci, státě i ve světě  
● přemýšlí o problému a jeho příčinách  
● na základě vlastního úsudku a zkušeností hledají vhodné řešení  
● své návrhy porovnávají s praktickým životem  
Učitel  
● zařazuje vhodné aktivity a metody  
● povzbuzuje žáka při případném nezdaru a vede ho k vytrvalosti  
 
Kompetence komunikativní  
Žáci  
● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory  
● vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně  
● naslouchá druhým, snaží se jim porozumět  
● aktivně se zapojuje do diskuze, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje  
Učitel  
● vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu  
● vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky  
 
Kompetence sociální a personální  
Žáci  
● spolupracuje v malé skupině i ve třídě, pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce  
● podílí se na utváření příjemné pracovní atmosféry na základě ohleduplnosti k ostatním 
spolužákům, respektuje názory ostatních  
Učitel  
● vytváří pozitivní atmosféru ve třídě  
● vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  
● podporuje sebedůvěru jednotlivých žáků  
 
Kompetence občanské  
Žáci  
● je si vědom svých práv a povinností ve škole, v rodině, ve společnosti  
● váží si svých spolužáků, učitelů, rodičů a ostatních lidí  
● oceňuje a chrání naše kulturní dědictví a tradice  
● respektuje požadavky na zdravé životní prostředí  
Učitel  
● vyžaduje dodržování pravidel školního řádu  
● vede žáka k zodpovědnému rozhodování  
● směřuje žáka k zapojení do kulturních a sportovních aktivit mimo vyučování  
 
 
 
 



 

 

Kompetence pracovní  
Žáci  
● využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v praktickém 
životě  
● plní povinnosti, dodržuje vymezená pravidla  
● chrání své zdraví i zdraví druhých  
Učitel  
● vyžaduje plnění vymezených povinností a pravidel  
● umožňuje žákům spolupracovat a vzájemně si pomáhat 
 
 
Časová dotace 
6. –  9. třída  -  2 hodiny týdně ( Tělesná výchova)  
6. –  7. třída  -  1 hodina týdně ( Osobnostní a sociální výchova )  
 
Organizační vymezení 
Výchova ke zdraví je realizována ve třídách, v mediální učebně, na hale, v sokolovně, na hřišti nebo 
v přírodě. 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník  6. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Úvodem ⮚ uplatňuje správné způsoby držení těla v různých polohách a 

pracovních činnostech; zaujímá správné cvičební polohy; užívá 
osvojené názvosloví na úrovni cvičence; dohodne se na spolupráci a 
taktice vedoucí k úspěchu družstva (za pomoci učitele) 

Činnosti ovlivňující 
zdraví ⮚ aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu;v 

hodinách TV usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; odmítá drogy a 
jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím a sportem; předvídá 
možné nebezpečí úrazu;uplatňuje pravidla bezpečného chování ve 
sportovním prostředí 

Činnost ovlivňující 
úroveň pohybových 
dovedností 

⮚ zvládá v souladu s individuálními předpoklady provedení 
osvojených pohybových dovedností; uplatňuje osvojené pohybové 
dovednosti ve hře, soutěži a rekreačních činnostech 

Bezpečnost v TV a 
sportu ⮚ chápe význam  přípravy organismu před cvičením;připravuje a 

uklízí nářadí a náčiní;   v tělocvičně předchází možným poraněním a 
úrazům vhodným oblečením a obuví; plní zodpovědně pokyny učitele 

Průpravná, 
koordinační, 
kompenzační , kondiční 
a tvořivá cvičení 

⮚ chápe, že různá cvičení mají různé účinky; ví o svých 
pohybových přednostech a nedostatcích a s pomocí učitele je 
ovlivňuje;dovede prožívat cvičení a soustředit se na správné a přesné 
provedení pohybu 



 

 

Gymnastika ⮚ dovede stoj na rukou bez výdrže – kotoul vpřed; předvede 
roznožku přes kozu našíř a skrčku přes kozu našíř;předvede základní 
skoky na trampolínce; předvede kotoul vpřed a vzad ve vazbách; 
předvede základní obraty a rovnovážné postoje; předvede různé druhy 
chůze a rovnovážné polohy na kladině (D); ve spolupráci s učitelem 
zvládá  záchranu a dopomoc při osvojovaných cvicích 

Rytmické a kondiční 
činnosti s hudbou ⮚ zvládá základní estetické držení těla; ví, že cvičení s hudbou má 

své zdravotní a relaxační účinky;  zná základní druhy cvičení a pohybu 
s hudbou; zvládá základní aerobní cvičení s hudbou (D) 

⮚ KONDIČNÍ CVIČENÍ 

⮚ předvede šplh na tyči(laně); používá  při cvičeních krátké a 
dlouhé švihadlo, plný míč; vysvětlí pojem kruhový trénink 

 Úpoly ⮚ dodržuje zásady bezpečnosti při úpolových cvičeních; chová se 
v duchu fair play; zvládá základní přetlaky,úchopy,odpory a pády 

Atletika ⮚ změří a zapíše výkony v osvojovaných disciplínách; upraví 
doskočiště, připraví start běhu a vydá povely pro start; používá aktivně 
základní osvojované pojmy;  uběhne 60 m, 800 m (D), 1500 m (H); 
předvede základní techniku hodu míčkem, skoku dalekého,  běhu a 
štafetového běhu(převezme a předá kolík při běhu); používá základní 
průpravná cvičení pro osvojení základních atletických činností 

Pohybové hry a 
netradiční pohybové 
činnosti 

⮚ vytvoří si pro pohybovou hru jednoduché náčiní ( za pomoci 
učitele);dodržuje pravidla  v duchu fair play  

Sportovní hry ⮚ vysvětlí význam sportovních her; uplatňuje základní pravidla 
sportovních her; vysvětlí základní role ve hře, pravidla zjednodušených 
sportovních her; rozpozná základní pojmy označující používané náčiní, 
části hřiště a nejznámější sportovní hry; zvolí taktiku hry a dodržuje ji 
(za pomoci spoluhráčů , učitele)   

⮚ FOTBAL(H) 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, 
vhazování míče, střelba z místa, střelba po vedení míče, uvolňování 
hráče, obcházení hráče, zpracování míče, přihrávka, odebírání míče)  

⮚ BASKETBAL 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče 
bez míče a s míčem, přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, rozskok, při 
hře používá osobní obranu; používá základní herní kombinace 

⮚ FLORBAL 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba); 
zvládá utkání 4+0 

Doplňkové sporty ⮚ SOFTBAL 

⮚ přihraje a chytí míč; odpálí míček ze stojanu; zašlápne metu; 
používá zjednodušená pravidla softbalu 

⮚ RINGO 

⮚ vysvětlí základní pravidla pro ringo; hraje ringo; 

⮚ VYBÍJENÁ 

⮚ hraje vybíjenou; zvládá základní pravidla pro vybíjenou; hází 
s protilehlou nohou vpředu 

⮚ PŘEHAZOVANÁ 

⮚ chápe význam přehazované pro pozdější výuku odbíjené; hraje 
přehazovanou; zvládá základní pravidla pro přehazovanou 



 

 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 5 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Multikulturní výchova – PRO 5 – 4.B. 
Mediální výchova – PRO 5 – 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník  7. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Úvodem ⮚ uplatňuje správné způsoby držení těla v různých polohách a 

pracovních činnostech; zaujímá správné cvičební polohy; užívá 
osvojené názvosloví na úrovni cvičence; dohodne se na spolupráci a 
taktice vedoucí k úspěchu družstva 

Činnosti ovlivňující 
zdraví ⮚ aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu; 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; odmítá drogy a jiné škodliviny; 
uplatňuje vhodné a bezpečné chování v přírodě a na méně známém 
prostředí sportovišť; předvídá možné nebezpečí úrazu; uplatňuje 
pravidla hygieny  

Činnost ovlivňující 
úroveň pohybových 
dovedností 

⮚ zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti; uplatňuje osvojené pohybové dovednosti ve hře, 
soutěži a rekreační činnosti posoudí pohybový projev spolužáka 

Bezpečnost v TV a 
sportu ⮚ vysvětlí význam  přípravy organismu před cvičením; připravuje 

a uklízí nářadí a náčiní;  rozliší vhodné a nevhodné pohybové činnosti; 
v tělocvičně předchází možným poraněním a úrazům vhodným 
oblečením a obuví; plní zodpovědně pokyny učitele  

Průpravná, 
koordinační, 
kompenzační , kondiční 
a tvořivá cvičení 

⮚ dokáže vysvětlit  účinky nejčastěji používaných cvičení; 
rozpozná své pohybové přednosti a nedostatky a s pomocí učitele je 
ovlivňuje; dovede prožívat cvičení a soustředit se na správné a přesné 
provedení pohybu; vytváří vlastní pohybové představy  

Gymnastika ⮚ dovede stoj na rukou s dopomocí-výdrž 2s, roznožku přes kozu 
našíř  s oddáleným můstkem, skrčku přes kozu našíř s oddáleným 
můstkem; předvede  základní  skoky na trampolínce odrazem snožmo 
+s roznožením skrčením přednožmo; předvede svis vznesmo , svis 
střemhlav , výmyk jednonož s dopomocí a přešvihy ve vzporu na 
hrazdě; předvede kotoul vpřed a vzad ve vazbách; ukáže základní 
obraty a stoj na rukou s dopomocí; dovede z osvojených cviků 
připravit krátké sestavy a zacvičit je; dovede vyžít gymnastické cviky 
pro rozvoj své zdatnosti a pro správné držení těla; zvládá bezpečně 
záchranu a dopomoc při osvojovaných cvicích(s dopomocí učitele) 



 

 

Rytmické a kondiční 
činnosti s hudbou ⮚ zvládá základní estetické držení těla;vysvětlí zdravotní a 

relaxační účinky cvičení s hudbou; dovede rozpoznat estetický a 
neestetický pohyb; vyjmenuje základní druhy cvičení a pohybu 
s hudbou; zvládá základní aerobní cvičení s hudbou (D) 

⮚ zatančí  lidový tanec, polkový krok 

⮚ KONDIČNÍ CVIČENÍ 

⮚ předvede šplh na tyči /na laně);  používá  při cvičeních expandr, 
krátké a dlouhé švihadlo, plný míč; vysvětlí význam kondičního 
cvičení pro rozvoj síly, rychlosti, vytrvalosti a obratnosti; vysvětlí 
pojem kruhový trénink 

Úpoly ⮚ předvede jednoduché cviky  zpevňování a uvolňování těla a 
jeho částí; vyjmenuje zásady bezpečnosti při úpolových cvičeních; 
uvědomuje si následky zneužití bojových umění a chová se v duchu 
fair play; zvládá základní úchopy, postoje, odpory a pády 

Atletika ⮚ vysvětlí význam běžecké abecedy; změří a zapíše výkony 
v osvojovaných disciplínách; upraví doskočiště, připraví start běhu a 
vydá povely pro start; používá aktivně základní osvojované pojmy; 
uběhne 60 m, 800 m (D), 1500m (H) ve zlepšeném osobním výkonu; 
ukáže základní techniku hodu míčkem (D), hodu granátem (H),  skoku 
dalekého, skoku vysokého, nízkého startu, běhu a štafetového běhu; 
používá základní průpravná cvičení pro osvojení základních 
atletických činností; vyjmenuje základní pravidla atletických soutěží  

Pohybové hry a 
netradiční pohybové 
činnosti 

⮚ ví, že hra přináší radost a příjemné zážitky;vytvoří si pro 
pohybovou hru nové náčiní (samostatně nebo s pomocí učitele); 
vyjmenuje základní zásady bezpečnosti při pohybových hrách; snaží se 
o fair play jednání při pohybových hrách;  vysvětlí význam 
pohybových her pro navazování a upevňování mezilidských kontaktů 

Sportovní hry ⮚ vyjmenuje základní pravidla sportovních her; vysvětlí základní 
pojmy osvojovaných činností, základní označení a vybavení hřišť, 
základní role ve hře, pravidla zjednodušených sportovních her; používá 
základní pojmy označující používané náčiní, části hřiště a nejznámější 
sportovní hry;  zvolí taktiku hry a dodržuje ji (za pomoci spoluhráčů , 
učitele); dovede zaznamenat výsledek utkání a pomáhat při 
rozhodování 

⮚ FOTBAL(H) 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, 
vhazování míče, střelba z místa, střelba po vedení míče, uvolňování 
hráče, obcházení hráče, zpracování míče, přihrávka, odebírání míče); 
předvede základní činnosti brankáře (chytání, vyrážení, výkop, 
přihrávka nohou 



 

 

 ⮚ BASKETBAL 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče 
bez míče a s míčem, přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, rozskok, 
krytí útočníka s míčem a bez míče); zná základy herních systémů 
(osobní obranný systém, útočný obranný systém); zná základní herní 
kombinace; používá při hře osobní obranu 

⮚ VOLEJBAL 

⮚ zvládá utkání na zmenšeném hřišti  - 2 proti 2, 3 proti 3 atd.; 
vysvětlí základy herních systémů (střední hráč u sítě je nahrávačem); 
zvládá základní herní činnosti jednotlivce s mezidopadem (odbití 
obouruč vrchem, spodem, přihrávka, nahrávka, podání spodní) 

⮚ zvládá utkání s mezidopadem 

⮚ FLORBAL 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba); 
zvládá utkání 4+0 

Doplňkové sporty ⮚ LYŽOVÁNÍ 

⮚ uvědomuje si význam pohybu v zimní krajině pro zdraví; 
vyjmenuje základní zásady pohybu v zimní krajině; zvládá základní 
dovednosti na běžeckých a sjezdových lyžích, které mu umožní 
bezpečný pohyb v nenáročném terénu; vyjmenuje zásady chování na 
společných zařízeních – vleky, sjezdovky, běžecké tratě – a řídí se 
jimi; chrání  krajinu při zimních sportech; zvládá mazání lyží; vysvětlí 
spojení kondičně a dovednostně náročné činnosti na lyžích s účinky 
zdravotními a  rekreačními 

⮚ SOFTBAL 

⮚ přihraje a chytí míč; odpálí míček ze stojanu; zašlápne metu; 
vysvětlí základní pravidla softbalu;uplatňuje 3 způsoby autování 
soupeře 

⮚ RINGO 

⮚ vysvětlí základní pravidla pro ringo; hraje ringo 

⮚ VYBÍJENÁ 

⮚ hraje vybíjenou; zvládá základní pravidla pro vybíjenou(D) 

⮚ PŘEHAZOVANÁ 

⮚ hraje přehazovanou; zvládá základní pravidla pro 
přehazovanou;při utkání smečuje obouruč,blokuje samostatně a ve 
dvojici 

⮚ HOKEJBAL (H) 

⮚ vyjmenuje základní pravidla hokejbalu 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 5 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Multikulturní výchova – PRO 5 – 4.B. 
Mediální výchova – PRO 5 – 6.G. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník  8. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Úvodem  ⮚ uplatňuje správné způsoby držení těla v různých polohách a 

pracovních činnostech; zaujímá správné cvičební polohy; užívá 
osvojené názvosloví na úrovni cvičence,cvičitele v části 
rozcvičky,diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu; 
dohodne se na spolupráci a taktice vedoucí k úspěchu družstva 

Činnosti ovlivňující 
zdraví ⮚ aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu; 

aktivně spolupracuje při organizaci tělovýchovné činnosti ve škole(při 
vyučování);usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  pravidelnou 
pohybovou aktivitou;odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné 
se zdravím a sportem;  uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí 

Činnost ovlivňující 
úroveň pohybových 
dovedností 

⮚ zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti; posoudí provedení osvojené pohybové 
dovednosti a označí zjevné nedostatky; aplikuje osvojené pohybové 
dovednosti ve hře, soutěži a rekreačních činnostech 

Bezpečnost v TV a 
sportu ⮚ chápe a zdůvodní  význam  přípravy organismu před cvičením; 

připravuje,uklízí a používá nářadí a náčiní tak,aby neohrozil zdraví své 
i spolužáků;  rozliší vhodné a nevhodné pohybové činnosti; předchází 
možným poraněním a úrazům vhodným oblečením a 
obuví,dodržováním organizace cvičební činnosti; používá nářadí a 
náčiní určeným způsobem;plní zodpovědně pokyny učitele;ve funkci 
velitele družstva vede své spolužáky k bezpečné organizaci cvičební 
jednotky 

Průpravná, 
koordinační, 
kompenzační , kondiční 
a tvořivá cvičení 

⮚ dokáže vysvětlit různé účinky jednotlivých cvičení; rozpozná 
své pohybové přednosti a nedostatky a s pomocí učitele a spolužáka je 
ovlivňuje; dovede prožívat cvičení a soustředit se na správné a přesné 
provedení pohybu; ve spolupráci se spolužákem  připraví a předvede 
kondiční cvičení;pomůže spolužákovi při kompenzačních cvičeních 

⮚ předvede a společně se spolužáky zacvičí krátkou kondiční 
sestavu(32dob);zacvičí se spolužákem  dle svých představ kondiční 
cvičení s obměnou 

Gymnastika ⮚ dovede stoj na rukou s výdrží 2s, roznožku přes kozu našíř 
s oddáleným můstkem, skrčku přes kozu nadél s oddáleným 
můstkem(CH);předvede  skok prostý s obratem na trampolínce; 
předvede na hrazdě svis vznesmo , svis střemhlav , výmyk jednonož s 
dopomocí a přešvih únožmo do vzporu jízdmo ; předvede kotoul vpřed 
a vzad ,obraty a rovnovážné postoje ve vazbách,kotoul letmo,přemet 
stranou(jen talentovaní žáci); zvládá bezpečně záchranu a dopomoc při 
osvojovaných cvicích 



 

 

Rytmické a kondiční 
činnosti s hudbou ⮚ zvládá základní estetické držení těla;vysvětlí zdravotní a 

relaxační účinky cvičení s hudbou; dovede rozpoznat estetický a 
neestetický pohyb a označit jeho příčiny; vyjmenuje základní druhy 
cvičení a pohybu s hudbou; zvládá základní aerobní cvičení s hudbou 
(D);vyjmenuje 6 pojmů z názvosloví aerobiku 

⮚ KONDIČNÍ CVIČENÍ 

⮚ předvede šplh na tyči a na laně;  používá  při cvičeních 
expandr, krátké a dlouhé švihadlo, plný míč; vysvětlí význam 
kondičního cvičení pro rozvoj síly, rychlosti, vytrvalosti a obratnosti; 
vysvětlí pojem kruhový trénink;vysvětlí základní zásady posilování 
břišních a zádových svalů 

Úpoly ⮚ vysvětlí základní principy zpevňování a uvolňování těla a jeho 
částí; vyjmenuje zásady bezpečnosti při úpolových cvičeních; 
uvědomuje si následky zneužití bojových umění a chová se v duchu 
fair play; zvládá základní úchopy, postoje, odpory a pády;vysvětlí 
pravidla 2 úpolových her 

Atletika ⮚ vysvětlí význam běžecké abecedy; Změří a zapíše výkony 
v osvojovaných disciplínách; upraví doskočiště, připraví start běhu a 
vydá povely pro start; používá aktivně základní osvojované pojmy; 
vysvětlí  význam vytrvalostního běhu pro rozvoj zdatnosti; vysvětlí 
význam atletiky jako vhodné průpravy pro jiné sporty; uběhne 60 m, 
800 m (D), 1500m (H) ve zlepšeném čase; zlepší svůj osobní výkon a 
předvede základní techniku hodu míčkem (D),hodu granátem (H),  
skoku dalekého, skoku vysokého, nízkého startu, běhu a štafetového 
běhu(přebírá kolík bez zrakové kontroly);používá základní průpravná 
cvičení pro osvojení základních atletických činností; vyjmenuje 
základní pravidla atletických soutěží 

Pohybové hry a 
netradiční pohybové 
činnosti 

⮚ vysvětlí význam pohybových her pro ovlivňování pohybových 
předpokladů; ví, že hra přináší radost a příjemné zážitky;vytvoří si pro 
pohybovou hru nové náčiní (samostatně nebo s pomocí učitele). 
vyjmenuje základní zásady bezpečnosti při pohybových hrách; snaží se 
o fair play jednání při pohybových hrách; využívá pro pohybové hry 
přírodního prostředí; uvědomuje si, že ne každá hra je vhodná pro 
určitý věk, počet hráčů; vysvětlí význam pohybových her pro 
navazování a upevňování mezilidských kontaktů;připraví a zorganizuje 
pro spolužáky jednu hru 



 

 

Sportovní hry ⮚ vysvětlí význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, 
herního myšlení a improvizace; vyjmenuje základní pravidla 
sportovních her; vysvětlí základní pojmy osvojovaných činností, 
základní označení a vybavení hřišť, základní role ve hře, pravidla 
zjednodušených sportovních her; používá základní pojmy označující 
používané náčiní, části hřiště a nejznámější sportovní hry;  zvolí 
taktiku hry a dodržuje ji (za pomoci spoluhráčů , učitele); dovede 
zaznamenat výsledek utkání a pomáhat při rozhodování  

⮚ FOTBAL(H) 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, 
vhazování míče, střelba z místa, střelba po vedení míče, uvolňování 
hráče, obcházení hráče, zpracování míče, přihrávka, odebírání míče); 
vysvětlí základy herních systémů (postupný útok, rychlý protiútok); 
vyjmenuje základní herní kombinace 

⮚ BASKETBAL 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče 
bez míče a s míčem, přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, rozskok, 
krytí útočníka s míčem a bez míče); zná základy herních systémů 
(osobní obranný systém, útočný obranný systém); zná základní herní 
kombinace;používá při hře osobní obranu;předvede střelbu po 
dvojtaktu z místa 

 ⮚ VOLEJBAL 

⮚ zvládá utkání na zmenšeném hřišti  - 2 proti 2, 3 proti 3 atd.; 
vysvětlí základy herních systémů (střední hráč u sítě je nahrávačem); 
zvládá základní herní činnosti jednotlivce (odbití obouruč vrchem, 
spodem, jednoruč (v pádu), přihrávka, nahrávka, podání spodní) 

⮚ zvládá utkání s jedním mezidopadem 

⮚ FLORBAL 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba); 
zvládá utkání 4+0.4+1 

Doplňkové sporty ⮚ SOFTBAL  

⮚ přihraje a chytí míč; odpálí míček ze stojanu; zašlápne metu; 
vysvětlí základní pravidla softbalu;vysvětlí  a uplatňuje ve hře pravidla 
nuceného postupu,průběžných met 

⮚ RINGO 

⮚ vysvětlí základní pravidla pro ringo; hraje ringo 

⮚ PŘEHAZOVANÁ 

⮚ hraje přehazovanou(blok,smeč); zvládá základní pravidla pro 
přehazovanou 

⮚ HOKEJBAL (H) 

⮚ vyjmenuje základní pravidla hokejbalu; hraje hokejbal 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 5 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Multikulturní výchova – PRO 5 – 4.B. 
Mediální výchova – PRO 5 – 6.G. 
 

 
 
 
 



 

 

Vzdělávací oblast  Člověk a zdraví 
Vyučovací předmět  Tělesná výchova    
Ročník  9. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Úvodem  ⮚ uplatňuje správné způsoby držení těla v  různých polohách a 

pracovních činnostech; zaujímá správné cvičební polohy; užívá 
osvojené názvosloví na úrovni cvičence,cvičitele   

⮚ užívá při rozcvičce osvojené názvosloví na úrovni diváka, 
čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu; dohodne se na spolupráci 
a taktice vedoucí k úspěchu družstva 

Činnosti ovlivňující 
zdraví ⮚ aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu; 

aktivně spolupracuje při organizaci tělovýchovné činnosti ve škole(při 
vyučování);usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  pravidelnou 
pohybovou aktivitou;odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné 
se zdravím a sportem;  uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí 

Činnost ovlivňující 
úroveň pohybových 
dovedností 

⮚ zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti; posoudí provedení osvojené pohybové 
dovednosti a označí zjevné nedostatky; aplikuje osvojené pohybové 
dovednosti ve hře, soutěži a rekreačních činnostech 

Bezpečnost v TV a 
sportu ⮚ chápe a zdůvodní  význam  přípravy organismu před cvičením; 

připravuje,uklízí a používá nářadí a náčiní tak,aby neohrozil zdraví své 
i spolužáků; rozliší vhodné a nevhodné pohybové činnosti; předchází 
možným poraněním a úrazům vhodným oblečením a 
obuví,dodržováním organizace cvičební činnosti; používá nářadí a 
náčiní určeným způsobem;plní zodpovědně pokyny učitele;ve funkci 
velitele družstva vede své spolužáky k bezpečné organizaci cvičební 
jednotky 

Průpravná, 
koordinační, 
kompenzační , kondiční 
a tvořivá cvičení 

⮚ dokáže vysvětlit různé účinky jednotlivých cvičení; rozpozná 
své pohybové přednosti a nedostatky a s pomocí učitele a spolužáka je 
ovlivňuje; dovede prožívat cvičení a soustředit se na správné a přesné 
provedení pohybu; ve spolupráci se spolužákem  připraví a předvede 
kondiční cvičení;pomůže spolužákovi při kompenzačních cvičeních 

⮚ předvede a společně se spolužáky zacvičí krátkou kondiční 
sestavu(64dob);zacvičí se spolužákem  dle svých představ kondiční 
cvičení s obměnou 

Gymnastika ⮚ předvede roznožku přes kozu(bednu-CH) nadél s oddáleným 
můstkem, skrčku přes kozu nadél(bednu našíř-CH) s oddáleným 
můstkem(CH);předvede  skok prostý s obratem,roznožením,skrčením 
přednožmo přes překážku(CH) na trampolínce; předvede na hrazdě 
svis vznesmo, svis střemhlav, výmyk jednonož  a přešvih únožmo do 
vzporu jízdmo, podmet ;v sestavě předvede přemet stranou,kotoul 
vpřed a vzad, obraty a rovnovážné postoje; předvede kotoul letmo přes 
překážku do molitanové duchny, stoj  na rukou; zvládá bezpečně 
záchranu a dopomoc při osvojovaných cvicích 



 

 

Rytmické a kondiční 
činnosti s hudbou 
 
Kondiční cvičení 

⮚ zvládá základní estetické držení těla;vysvětlí zdravotní a 
relaxační účinky cvičení s hudbou; vyjmenuje základní druhy cvičení a 
pohybu s hudbou; zvládá základní aerobní cvičení s hudbou 
(D);vyjmenuje 8  pojmů z názvosloví aerobiku; sestaví a předvede 
krátkou aerobní sestavu a popíše za použití  ae názvosloví (D) 

⮚ předvede šplh na tyči a na laně;  používá  při cvičeních 
expandr, krátké a dlouhé švihadlo, plný míč; vysvětlí význam 
kondičního cvičení pro rozvoj síly, rychlosti, vytrvalosti a 
obratnosti;vysvětlí základní zásady posilování břišních a zádových 
svalů;předvede na každou svalovou skupinu  cviky;zdůvodní potřebu 
přesného provádění cviků; sestaví kruhový trénink ( 6-8 stanovišť)   

Úpoly ⮚ vysvětlí základní principy zpevňování a uvolňování těla a jeho 
částí; vyjmenuje zásady bezpečnosti při úpolových cvičeních; 
uvědomuje si následky zneužití bojových umění a chová se v duchu 
fair play; zvládá základní úchopy, postoje, odpory a pády;vysvětlí 
pravidla 4 úpolových her 

Atletika ⮚ vysvětlí význam běžecké abecedy; změří a zapíše výkony 
v osvojovaných disciplínách; upraví doskočiště, připraví start běhu a 
vydá povely pro start; vysvětlí  význam vytrvalostního běhu pro rozvoj 
zdatnosti; vysvětlí význam atletiky jako vhodné průpravy pro jiné 
sporty; uběhne 60 m, 800 m (D), 1500m (H) ve zlepšeném čase; 
předvede ve zlepšeném osobním výkonu základní techniku hodu 
míčkem (D), 

 
 

hodu granátem (H),vrh koulí,  skoku dalekého, skoku vysokého-
technika flop, nízkého startu, běhu a štafetového běhu(předávka v plné 
rychlosti běžců a bez zrakové kontroly při přebírání); používá základní 
průpravná cvičení pro osvojení základních atletických činností; 
vyjmenuje základní pravidla atletických soutěží 

Pohybové hry a 
netradiční pohybové 
činnosti 

⮚ vysvětlí význam pohybových her pro ovlivňování pohybových 
předpokladů; ví, že hra přináší radost a příjemné zážitky; vyjmenuje 
základní zásady bezpečnosti při pohybových hrách; snaží se o fair play 
jednání při pohybových hrách; využívá pro pohybové hry přírodního 
prostředí; uvědomuje si, že ne každá hra je vhodná pro určitý věk, 
počet hráčů; vysvětlí význam pohybových her pro navazování a 
upevňování mezilidských kontaktů;připraví pro spolužáky 1 
pohybovou hru s upravenými pravidly 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 5 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 4 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Multikulturní výchova – PRO 5 – 4.B. 
Mediální výchova – PRO 5 – 6.G. 
 



 

 

Sportovní hry ⮚ vysvětlí význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, 
herního myšlení a improvizace; vyjmenuje základní pravidla 
sportovních her; vysvětlí základní pojmy osvojovaných činností, 
základní označení a vybavení hřišť, základní role ve hře, pravidla 
zjednodušených sportovních her; používá základní pojmy označující 
používané náčiní, části hřiště a nejznámější sportovní hry;  zvolí 
taktiku hry a dodržuje ji (za pomoci spoluhráčů , učitele); dovede 
zaznamenat výsledek utkání a pomáhat při rozhodování 

⮚ FOTBAL(H) 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, 
vhazování míče, střelba z místa, střelba po vedení míče, uvolňování 
hráče, obcházení hráče, zpracování míče, přihrávka, odebírání míče); 
vysvětlí a uplatňuje ve hře základní  herní systémy (postupný útok, 
rychlý protiútok); vyjmenuje základní herní kombinace a využívá je ve 
hře 

⮚ BASKETBAL 
zvládá základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče bez míče 
a s míčem, přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, rozskok, krytí 
útočníka s míčem a bez míče,clonu,blok);  používá při hře  herní 
kombinace; používá při hře osobní  a zónovou  obranu;využívá ve hře  
střelbu po dvojtaktu 

Sportovní hry ⮚ VOLEJBAL 

⮚ zvládá utkání na zmenšeném hřišti  - 2 proti 2, 3 proti 3 atd.; 
vysvětlí základy herních systémů (střední hráč u sítě je 
nahravačem,nahrávač na kůlu);zvládá základní herní činnosti 
jednotlivce (odbití obouruč vrchem, spodem, jednoruč (v pádu), 
přihrávka, nahrávka, podání spodní a vrchní,blok,smeč);zvládá utkání  
s povinnou 1-2 přihrávkami 

 ⮚ FLORBAL 

⮚ zvládá základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba). 
Zvládá utkání 4+0 

Doplňkové sporty ⮚ SOFTBAL 

⮚ přihraje a chytí míč,nadhodí míček pálkaři; odpálí míček ; 
zašlápne metu; vysvětlí základní pravidla softbalu;vysvětlí  a uplatňuje 
ve hře pravidla nuceného postupu, průběžných met, přehoz, kradení 
met 

⮚ RINGO 

⮚ vysvětlí základní pravidla pro ringo; hraje ringo 

⮚ HOKEJBAL (H) 

⮚ vyjmenuje základní pravidla hokejbalu; hraje hokejbal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Osobnostní a sociální výchova 

6. ročník 
Očekávané výstupy žáka Učivo Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 
projekty, kurzy 

ŽÁK:  
● respektuje přijatá pravidla 
soužití mezi spolužáky i jinými 
vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v 
komunitě   
● vysvětlí role členů komunity 
(rodiny, třídy, spolku) a uvede 
příklady pozitivního a 
negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z 
hlediska prospěšnosti zdraví  
● vysvětlí na příkladech přímé 
souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; 
vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních 
lidských potřeb a hodnotou 
zdraví  
● dává do souvislostí složení 
stravy a způsob stravování s 
rozvojem civilizačních nemocí a 
v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací 
návyky  
● posoudí různé způsoby 
chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i 
zdraví druhých a vyvozuje z 
nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory 
zdraví  
● usiluje v rámci svých 
možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví  
● uvádí do souvislostí zdravotní 
a psychosociální rizika spojená 
se zneužíváním návykových 
látek a životní perspektivu 
mladého člověka; uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy ve 
škole i mimo ni; v případě 

VZTAHY MEZI LIDMI A FORMY 
SOUŽITÍ:  
 
Vztahy ve dvojici: Kamarádství, 
přátelství  
 
Vztahy a pravidla soužití v 
prostředí komunity: rodina, 
škola, vrstevnická skupina  
 
 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ 
ROZVOJ:  
Sebepoznání a sebepojetí: 
vztah k sobě samému, vztah k 
druhým lidem, zdravé a 
vyrovnané sebepojetí, utváření 
vědomí vlastní identity  
 
Mezilidské vztahy, komunikace 
a kooperace: respektování 
sebe sama i druhých, přijímání 
názoru druhého, empatie; 
chování podporující dobré 
vztahy, aktivní naslouchání, 
dialog, efektivní a asertivní 
komunikace a kooperace v 
různých situacích  
 
ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A 
PÉČE O ZDRAVÍ:  
Výživa a zdraví: Zdravé 
stravování, pitný režim, 
poruchy příjmu potravy 
Ochrana před chronickými 
nepřenosnými chorobami a 
před úrazy 
 
Ochrana před chronickými 
nepřenosnými chorobami a 
před úrazy  
 
Tělesná a duševní hygiena, 
denní režim:  
 

Multikulturní výchova – 
Kulturní diference, lidské 
vztahy, etnický původ, 
multikulturalita, princip 
sociálního smíru a solidarity 
 
 
Mediální výchova – Kritické 
čtení a vnímání mediálních 
sdělení, Vnímání autora 
mediálních sdělení, Fungování a 
vliv médií ve společnosti  
 
 
Tělesná výchova –životospráva, 
pohyb  
 
 
Výchova k občanství – vztah k 
sobě  
 
 
Přírodověda 



 

 

potřeby vyhledá odbornou 
pomoc sobě nebo druhým  
● projevuje odpovědný vztah k 
sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého 
životního stylu; dobrovolně se 
podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

Zásady osobní, intimní a 
duševní hygieny, otužování, 
denní režim, vyváženost 
pracovních a odpočinkových 
aktivit, význam pohybu pro 
zdraví, pohybový režim  
 
RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A 
JEJICH PREVENCE:  
 
Bezpečné chování a 
komunikace autodestruktivní 
závislosti:  
Psychická onemocnění, násilí 
proti sobě samém, alkohol, 
kouření, rizikové chování, těžké 
životní situace, trestná činnost.  
 
Dodržování pravidel 
bezpečnosti a ochrany zdraví  
 
Skryté formy a stupně 
individuálního násilí a 
zneužívání, sexuální 
kriminalita  
 
ZMĚNY v ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A 
JEJICH REFLEXE:  
 
Dětství, puberta, dospívání 

 
7. ročník 

Očekávané výstupy žáka Učivo Průřezová témata, 
mezipředmětové vztahy, 

projekty, kurzy 
ŽÁK:  
● uplatňuje osvojené 
preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání 
v souvislosti s běžnými, 
přenosnými, civilizačními a 
jinými chorobami;  
●popíše, jak lze usměrňovat a 
kultivovat charakterové 
vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní 
nedostatky a pěstovat zdravou 
sebedůvěru. 
● respektuje význam sexuality v 
souvislosti se zdravím, etikou, 
morálkou a pozitivními 
životními cíli; chápe význam 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A 
PÉČE O ZDRAVÍ:  
 
 
Ochrana před přenosnými 
chorobami:  
 
základní cesty přenosu nákaz a 
jejich prevence, nákazy 
přenosné sexuálním 
kontaktem, bodnutím hmyzu a 
stykem se zvířaty  
 
ZMĚNY v ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A 
JEJICH REFLEXE:  
 

Multikulturní výchova – 
Kulturní diference, lidské 
vztahy, etnický původ, 
multikulturalita, princip 
sociálního smíru a solidarity 
 
 
Mediální výchova – Kritické 
čtení a vnímání mediálních 
sdělení, Vnímání autora 
mediálních sdělení, Fungování a 
vliv médií ve společnosti  
 
 
 
Tělesná výchova  
 



 

 

zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního 
chování  
• projevuje odpovědný vztah k 
sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého 
životního stylu; dobrovolně se 
podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce  
● uvádí do souvislostí zdravotní 
a psychosociální rizika spojená 
se zneužíváním návykových 
látek a životní perspektivu 
mladého člověka; uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy ve 
škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou 
pomoc sobě nebo druhým  
● samostatně využívá osvojené 
kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k 
regeneraci organismu, 
překonávání únavy a 
předcházení stresovým 
situacím 
●rozpoznává záporné projevy  
charakterových vlastností u 
sebe i u druhých lidí, kriticky 
hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání, uplatňuje 
vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních 
situacích, případné neshody či 
konflikty s druhými lidmi řeší 
nenásilným způsobem. 
●vyhodnotí na základě svých 
znalostí a zkušeností možný 
manipulativní vliv vrstevníků, 
médií, sekt; uplatňuje osvojené 
dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a 
agresi  
 

Sexuální dospívání a 
reprodukční zdraví (sexualita 
jako součást formování 
osobnosti, zdraví reprodukční 
soustavy, promiskuita, 
zdrženlivost, poruchy pohlavní 
identity, rodičovství)  
 
ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A 
PÉČE O ZDRAVÍ:  
Vlivy vnějšího a vnitřního 
prostředí na zdraví (kvalita 
ovzduší a vody, hluk, osvětlení, 
teplota)  
 
RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A 
JEJICH PREVENCE: 
Stres a jeho vztah ke zdraví 
(kompenzační, relaxační a 
regenerační techniky k 
překonávání únavy, stresových 
reakcí, posilování duševní 
odolnosti)  
 
HODNOTA A PODPORA 
ZDRAVÍ:  
Celostní pojetí člověka ve zdraví 
a nemoci Podpora zdraví a její 
formy  
 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ 
ROZVOJ:  
 
Psychohygiena  
-RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A 
JEJICH PREVENCE: 
Manipulativní reklama a 
informace  
 
RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A 
JEJICH PREVENCE: Ochrana 
člověka za mimořádných 
událostí (kvalifikace 
mimořádných událostí, varovný 
signal, základní úkoly ochrany 
obyvatelstva, evakuace, 
prevence vzniku) 

 
 
Výchova k občanství –
partnerské vztahy a sexualita 

 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova, Výtvarná výchova 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky: 
 pochopit umění jako specifický způsob poznání a užívat jazyk umění jako svébytný 

prostředek komunikace 
 chápat umění a kulturu v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti 

lidské existence, prostřednictvím vlastní tvorby subjektivně vnímat, cítit, prožívat a 
představovat si 

 rozvíjet tvůrčí potenciál, kultivovaný projev a utvářet hierarchické hodnoty 
 spoluvytvářet vstřícnou a podnětnou atmosféru pro tvorbu, pochopit a poznávat 

umělecké hodnoty v širších souvislostech 
 tolerantně přistupovat k různorodým kulturním hodnotám současnosti a minulosti i 

kulturním projevům a potřebám různorodých skupin a národů 
 uvědomovat si sebe samého jako svobodného jedince 
 tvořivě přistupovat ke světu 
 aktivně překonávat  životní stereotypy a obohacovat emocionální život 
 

Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Tato vzdělávací oblast zahrnuje tyto předměty: 
 
Výtvarná výchova  -  cílem je estetické osvojování přírody a světa kolem nás 
prostřednictvím výtvarných činností, vytváření citlivého vztahu ke kráse, kultivování 
estetického vkusu ve vztahu k sobě a okolí, rozvíjení schopností žáků, zvláště vnímání, 
senzibility, prostorového vidění, fantazie, vůle, intelektu a tvořivosti. Žáci se učí  používat 
vhodné výtvarné techniky,  základy výtvarných dovedností a vědomostí s přihlédnutím k 
individuálním schopnostem a možnostem. Vyučovací obor výtvarná výchova vede žáky k 
rozvoji kultury výtvarného a grafického projevu, rozvíjí vyjadřovací schopnosti v oblasti 
neverbální komunikace, posiluje myšlení, zrakové i sluchové vnímaní a výrazně přispívá k 
rozvoji kultivované osobnosti žáka. Učí žáky vytvářet si tak představu o vývoji lidské 
společnosti, o kulturních památkách a duchovních hodnotách. 
 
Hudební výchova  - dává žákům příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou 
potřebu setkávání se s hudbou. Hudební výchova je předmětem uvolnění, radosti, citového 
prožitku, seberealizace, zábavy, týmové práce, při které se žáci učí rozpoznávat krásu 
umění, ctít schopnosti a výkony druhých lidí, vystupovat před spolužáky i dospělými, 
rozvíjet svou fantazii a tvůrčí schopnosti. Žáci se učí vokální, instrumentální, hudebně 
pohybové a poslechové činnosti. 
 
Časová dotace 
6. +  7. třída  - 1 hodina týdně ( Vv )  
8. +  9. třída  - 2 hodiny týdně ( Vv ) 
6. –  9. třída  - 1 hodina týdně ( Hv ) 
 
Organizační vymezení 
Tyto předměty jsou vyučovány v kmenových třídách, v mediální pracovně a v hudební 
třídě.  
 

 
 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 



Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 6. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
VOKÁLNÍ ČINNOSTI 
 
Lidová píseň 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stupnice, tónina 
 
 
 
 
Kánon 
 
Umělá píseň 
 
(Nácvik písní dle 
výběru učitele) 

 
 
 aktivně se zapojuje do hudebních aktivit, provádí vokální činnosti; 

využívá při nich svůj hlasový potenciál, získává pěvecké návyky; 
uplatňuje pravidla hlasové hygieny (hlavně v době mutace); zpívá 
na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky správně; 
využívá získané vědomosti a dovednosti z předchozího ročníku 

 zvládne zazpívat píseň v lidovém dvojhlase; dokáže zopakovat 
jednoduchý rytmický celek a orientuje se v notovém záznamu 
nacvičované písně; rozpozná možnosti, přednosti a nedostatky 
vlastního zpěvu; dokáže zazpívat zahraný nebo zazpívaný tón, 
dokáže rozlišit vyšší a nižší tóny; dokáže dodržet rytmus, tempo, 
reaguje na dynamiku;  

 vysvětlí pojem lidová píseň 
 orientuje se v tónině C dur, vyjmenuje stupnici C dur, zapíše ji 

v notách 
 orientuje se v tónině G dur, vyjmenuje stupnici G dur, zapíše ji 

v notách (celá, půlová, čtvrťová, osminová), zná délky pomlk 
 rozpozná durovou a mollovou tóninu 
 zvládne zazpívat vícehlasý kánon, pozitivně ovlivňuje kvalitu 

společné práce, podílí se na utváření příjemné atmosféry 
 vysvětlí pojem umělá píseň, uvede příklady 

INSTTRUMENTÁLNÍ 
ČINNOSTI 
 
Orffovy nástroje 
Rytmické hádanky 
Rytmické ozvěny 
Hra na tělo 

 
 
 

 dle svých dispozic zahraje doprovod na nástroje Orffova 
instrumentáře; dokáže dodržet rytmus, tempo, reaguje na 
dynamiku; dokáže nástrojově improvizovat nebo reprodukovat, 
rozvíjí rytmickou paměť 

 
HUDEBNĚ 
POHYBOVÉ 
ČINNOSTI 
 
2/4 takt 
3/4 takt 
4/4 takt 
Pochod 
Mazurka 

 
 
 

 
 dokáže taktovat ve 2/4 , 3/4 a  4/4 taktu 

 
 
 pohybem vyjadřuje pochodový a mazurkový krok 
 předvede jednoduchou pohybovou improvizaci 
 

 
POSLECHOVÉ 
ČINNOSTI 
 
Opera 
 
Zpěvní hlasy 

 
 
 
 charakterizuje pojem opera, vysvětlí účel předehry, vyjmenuje 

nejznámější české opery a jejich autory  
 zná pojmy libreto, árie, soprán, alt, tenor, bas 



 
B. Smetana 
 
Národní divadlo 
 
A. Dvořák 
 
W. A. Mozart 
 
J. J. Ryba 
 
Symfonický orchestr 
a komorní hudba 

 
 vypráví o B. Smetanovi, vyjmenuje jeho opery a některá další díla 
 
 vypráví o ND, pozná fanfáry ze Smetanovy Libuše 

 
 vypráví o A. Dvořákovi, uvede názvy jeho nejznámějších děl; 

dokáže převyprávět děj opery Rusalka, pozná nejznámější ukázky 
 vypráví zajímavosti ze života W. A. Mozarta, poslechne si 

úryvek z opery Figarova svatba 
 návštěva muzea J.J. Ryby v Rožmitále p. Třemšínem, popř. 

navštíví koncert  
 pozná podle obrázků i podle zvuku nástroje symfonického 

orchestru, dokáže je rozdělit do 4 základních skupin a 
vyjmenovat je; dokáže vysvětlit rozdíl mezi symfonickou a 
komorní hudbou 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 - 1.B. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 8 - 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 7. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
VOKÁLNÍ ČINNOSTI 
 
Lidský hlas 
 
 
 
 
 
 
Lidová píseň  
Umělá píseň 
Stupnice, notový zápis 
 
(Nácvik písní dle 
výběru učitele) 

 
 
 uplatňuje pravidla hlasové hygieny a správných pěveckých 

návyků 
 dokáže zopakovat jednoduchý rytmický celek a orientuje se 

v notovém záznamu nacvičované písně; rozpozná možnosti, 
přednosti a nedostatky vlastního zpěvu; dokáže zazpívat zahraný 
nebo zazpívaný tón, dokáže rozlišit vyšší a nižší tóny; dokáže 
dodržet rytmus, tempo, reaguje na dynamiku 

 vysvětlí pojem lidová a umělá píseň, uvede příklady 
 
 orientuje se v notovém zápisu, orientuje se v tónině C dur a G dur,  

         rozpozná délky not a pomlk (celá,  půlová, čtvrťová, osminová) 

INSTRUMENTÁLNÍ 
ČINNOSTI 
 
Orffův instrumentář 

 
 
 
 dle svých dispozic zvládne doprovod na nástroje Orf. 

instrumentáře 
 nástrojově reprodukuje melodii, tvoří doprovody k písním 

 
 



HUDEBNĚ 
POHYBOVÉ 
ČINNOSTI 
 
Tanec – polka, valčík 
 
Taktování 
 
Dynamické značky 
 
 

 
 

 pozná základní kroky polky a valčíku 
 
 dokáže taktovat ve 2/4 , 3/4 a  4/4 taktu 

 dokáže pomocí gesta vyjádřit zesilování a zeslabování v písních, 
vysvětlí dynamické značky (crescendo, decrescendo, f, p, mf) 

POSLECHOVÉ 
ČINNOSTI 
 
Polyfonie (vícehlas) 
  
 
 
J. S. Bach 
 
 
L. van Beethoven  
 
 
Symfonie, symfonická 
báseň  
 
 
Duchovní a světská 
hudba  
 
Muzikál 

 

 dokáže vysvětlit pojem polyfonie, určit rozdíl mezi vokální a 
instrumentální polyfonií; v poslechové ukázce rozpozná jednohlas 
a vícehlas; zvládne vícehlasý zpěv známých písniček; zná pojem 
kánon 

 zařadí ho do období baroka, dokáže pohovořit krátce o jeho životě 
a díle 

 zná základní informace o skladateli, poslechne si ukázku ze 
symfonie č. 5 c moll Osudová 

 vyjmenuje všechny části cyklu Má vlast od B. Smetany; vysvětlí 
pojmy programní hudba, symfonie a symfonická báseň; poslechne 
si ukázky (Vltava, Z českých luhů a hájů); rozpozná jednotlivé 
části; vypráví o B. Smetanovi, vyjmenuje jeho nejznámější díla 

 pozná chorál Hospodine, pomiluj ny!; časově ho zařadí; dokáže 
vysvětlit  rozdíl mezi hudbou světskou a duchovní 

 
 zná pojem muzikál, ví, kde vznikl, jaká hudba do něj pronikala; 

vyslechne si nejslavnější písně z muzikálů (CD); sleduje ukázku z 
muzikálu, snaží se porozumět ději 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 - 1.B. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 8 - 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 8. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 



VOKÁLNÍ ČINNOSTI 
 
 
 
 
 
 
Vážná a populární 
hudba 
 
Stupnice, notový zápis 

 
(Nácvik písní dle 
výběru učitele) 

 
 
 aktivně se zapojuje do hudebních aktivit, provádí vokální; využívá 

při nich svůj hlasový potenciál a získané pěvecké návyky; uplatňuje 
pravidla hlasové hygieny; zpívá na základě svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky správně; využívá získané vědomosti a 
dovednosti z předchozího ročníku 

 vysvětlí pojem vážná a populární hudba; uvede, v jakých oblastech 
se hudba uplatňuje ( k tanci, k práci, k filmu …) 

 
 rozpozná čtvrťové, půlové, celé noty a pomlky; orientuje se 

v notovém zápisu, zapíše stupnice a akordy  C dur a G dur 
 

 
INSTRUMENTÁLNÍ 
ČINNOSTI 
 
Orffovy nástroje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 doprovodí píseň na Orff. Nástroje; dokáže improvizovat 

jednoduché hudební formy 

HUDEBNĚ 
POHYBOVÉ 
ČINNOSTI 
 
Pohybový doprovod 
znějící hudby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 pohybem vyjadřuje různé taneční rytmy 
 
 
 
 
 

POSLECHOVÉ 
ČINNOSTI 
 
Osvobozené divadlo 
 
Zrození jazzu 
 
 
L. Armstrong 
Rock 
 
Beatles 
 
Folklor – folk 
 
Folk u nás  
 
 
Hudební divadlo a film  
(opereta, muzikál) 
 
 
Semafor 

 
 
 
 časově zařadí činnost divadla, uvede hlavní představitele a 

nejznámější divadelní hry 
 časově zařadí, porovná jazz s vážnou hudbou; vypráví o vzniku 

jazzu, o hudbě černochů a jejich těžkém životě v otroctví; uvede 
významné jazzové interprety 

 zná některé zajímavosti z jeho života 
 časově zařadí; vysvětlí pojem rock a objasní, proč tato hudba 

vznikla, vyjmenuje některé rockové skupiny 
 vyjmenuje všechny členy skupiny, časově zařadí, zjistí základní 

informace o této skupině; uvede názvy některých jejich písní 
 vysvětlí pojem folk; časově zařadí a popíše, jak tato hudba vznikla 
 
 uvede nejznámější interprety i skupiny, vysvětlí pojem písničkář 

(např. Nohavica, Redl, Kryl); u vybraného autora uvede základní 
informace o jeho životě a tvorbě 

 vysvětlí pojem opereta a uvede nejznámější autory (Offenbach, 
Strauss, Nedbal …)  

 porovná operetu s operou a muzikálem; vyjmenuje nejznámější 
muzikály; zhlédne v divadle nebo na videu nějaký muzikál  

 uvede hlavní představitele; vysvětlí název divadla, zařadí do  
období 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 - 1.B. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 



Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 8 - 6.F., 6.G. 
                                  PRO 10 – 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Hudební výchova 
Ročník 9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
VOKÁLNÍ ČINNOSTI 
 
 
 
 
Orientace v notovém 
záznamu 
 
(Nácvik písní dle 
výběru učitele) 

 aktivně se zapojuje do hudebních aktivit, provádí vokální činnosti; 
využívá při nich svůj hlasový potenciál a získané pěvecké návyky; 
uplatňuje pravidla hlasové hygieny; zpívá na základě svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky správně; využívá získané 
vědomosti a dovednosti z předchozích ročníků 

 rozpozná čtvrťové, půlové, celé noty a pomlky; orientuje se 
v notovém zápisu, zapíše stupnice a  akordy C dur a G dur 

 
 
 

INSRUMENTÁLNÍ 
ČINNOSTI 
Orffovy nástroje 
 

 doprovodí písně na některé Orf. nástroje a hrou na tělo, dokáže 
      improvizovat a reprodukovat rytmické celky 

HUDEBNĚ 
POHYBOVÉ 
ČINNOSTI 
 
Tanec 
 
 

 
 
 
 
 zvládne zatančit valčíkový a polkový krok, dokáže taktovat 

valčíkový a polkový rytmus  

POSLECHOVÉ 
ČINNOSTI 
 
Hudba 20. a poč. 
21.století  
 
Osvobozené divadlo 
 
 
Trampská píseň     
 
Semafor 
 
Folk  
Hudební počátky 
 
 
Renesance 
Baroko 
Hud. klasicismus 
Romantismus 

 
 
 
 získává přehled o populární hudbě 20. a poč. 21. století 
 
 
 shrne poznatky o Osvobozeném divadle, jeho představitelích, 

divadelních hrách a písních; poslechne si několik nahrávek písní 
v originále 

 vysvětlí pojem trampská píseň, uvede nejznámější autory nebo 
skupiny 

 shrne poznatky o Semaforu, jeho představitelích, divadelních hrách 
a písních, poslechne si některé ukázky v originále 

 uvede znaky folkové hudby, vyjmenuje některé folkové zpěváky 
 poslechne si ukázky těchto písní – Hospodine, pomiluj ny; Svatý    
      Václave; Ktož jsú boží bojovníci; shrne poznatky o počátcích     
       hudby 
 
 
 časově zařadí, vyjmenuje představitele, uvede jejich nejznámější 

díla, poslechne si ukázky k jednotlivým obdobím 



20. století 
Impresionismus 

 zná základní informace o vybraném autorovi 
 

 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 - 1.B. 
                                                       PRO 8 - 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 10 – 1.A., 1.B., 1.C. 
                                                       PRO 12 - 1.A., 1.B., 1.C. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – PRO 6 – 3.A., 3.B., 3.C. 
Mediální výchova – PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 8 - 6.F., 6.G. 
                                  PRO 10 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 12 – 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 
 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 6. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Výtvarné vyjádření 
a zobrazení skutečnosti  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 na základě vnímání a poznávání skutečnosti/zrakem, hmatem / 
nakreslí tvary a barevně znázorní pozorované přírodní 
objekty/rostliny,živočichové, kameny,listy,plody …/  

 celek – detail- struktury 
 na základě zrakových a sluchových prožitků a zkušeností 

znázorní/lineárně, barevnými plochami/ neobvyklé, dramatické 
přírodní procesy / 

 vnímá a analyzuje základní znaky oblých a hranatých předmětů 
 vytvoří lineární kompozici jednotlivých objektů /plechovka, 

krabice/ 
 lineární a barevnou kompozici skupiny oblých, hranatých 

předmětů  
 vnímá a uspořádá prostor s přírodními a umělými objekty /např. 

zákoutí  školního hřiště, dílny, tělocvičny, okolí školy …/ 
 kontrast přírodních a umělých objektů – popředí, pozadí – 

světelný kontrast – perspektiva -  … 
Čím děti žijí 
 
 
 
 
 

 na základě osobních prožitků, setkání s literárním, filmovým 
dílem vytvoří výtvarnou podobu prožitku; vybere a uspořádá 
obrazové prvky v barevném řešení s využitím znalostí o barvě, 
s vyjádřením prostoru; uplatní jednodušší grafické 
techniky/frotáž, monotyp, tisk z papírové, textilní koláže, 
protisk …/ 

Člověk 

 nakreslí: lidskou figuru-řídí se proporčními principy a vztahy  
 lidskou hlavu /z představy,podle skutečnosti / - tvar hlavy, části 

hlavy 
 vytvoří prostorovou práci s figurálním námětem /např. filmový, 

literární hrdina …/ 
Výtvarné umění  žák rozpozná díla malířská, sochařská, architektonická/ve 



spojení s dějinami lidstva – využití učiva dějepisu příslušného 
ročníku / 

 uvede znaky ilustrace, jmenuje některé ilustrátory  
s přihlédnutím k věku a čtenářským zájmům žáků 

 rozpozná znaky lidového umění a současné užité tvorby 
 se žákovským kolektivem navštíví galerii, seznámí se 

s ukázkami prací výtvarných umělců minulosti i současnosti 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 –1.B. 
                                                       PRO 6 - 1.A., 1.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - PRO 4 –3.B. 
                                                                                                        PRO 6 - 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Enviromentální výchova – PRO 6 – 5.D. 
Mediální výchova - PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 - 6.F., 6.G. 
 
 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 7. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Výtvarné vyjádření a 
zobrazení skutečnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 na základě vnímání a pozorování zajímavých předmětů, 
přístrojů a mechanismů vytvoří  lineární podobu pozorovaného 
objektu, skupiny předmětů; náměty z kresby převede 
jednodušší grafickou technikou/ monotyp, papírořez, linoryt, 
tisk z koláže …/; vytvoří prostorovou práci s použitím tvarové, 
barevné a funkční nadsázky   

 na základě pozorování přírodních a architektonických objektů 
vytvoří: 

- skupinu přírodních objektů 
- kompozici přírodních objektů ve spojení s architekturou   
- na  základě kresebných studií vytvoří prostorovou práci s 

využitím přírodních objektů 
Člověk – lidské tělo 
             - části lidského  
               těla 

 na základě kresby podle modelu nakreslí : 
- stojící postavu 
- postavu s náznakem  pohybu 
- lidskou hlavu /vyjádří odlišnosti tvarů obličeje, proporce 

obličeje, části obličeje/ 
- vytvoří prostorovou práci s figurativním námětem  

/zjednodušení, stylizace/- vybere vhodný materiál  pro tvorbu 

Čím děti žijí 
-uplatňování subjektivity- 
 

 svých osobních prožitků a představ využije při tvorbě 
výtvarných prací vyjadřujících vztahy dvou až tří postav; 
plochu komponuje  tak, aby tvořila dějový celek /postavy mají 
vztah k ději i prostředí /;          

 rozlišuje: 
- velikost postav a objektů v popředí , v pozadí 
- výraznost barvy a detailu v popředí 
- ustupující  výraznost barvy a detailu v pozadí 

Krajina a postava 
ve výtvarném umění 

 žák rozpozná realistické zobrazení krajiny a postavy od 
výtvarné stylizace, nadsázky; rozpozná jednotlivé plány 



 
 
Architektonické památky 

malířských děl,vnímá a chápe využití barvy, světla, stínu pro 
modelaci tvarů a vyjádření prostoru 

 pozná hlavní architektonické znaky doby románské, gotické, 
renesanční  

 se žákovským kolektivem navštíví galerii výtvarného umění, 
seznámí se s ukázkami prací výtvarných umělců minulosti a 
současnosti  

Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 –1.B. 
                                                       PRO 6 - 1.A., 1.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - PRO 4 –3.B. 
                                                                                                        PRO 6 - 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Enviromentální výchova – PRO 6 – 5.D. 
Mediální výchova - PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 - 6.F., 6.G. 
 
Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 8. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Čím děti žijí 
 
 
 
 
 
 
 

 žák tvoří obraz životního prostředí, ve kterém žije, výtvarně 
vyjadřuje své stanovisko, jak životní prostředí ovlivňuje člověk 

 a naopak - tvary a barevnými plochami vytváří obrazový celek, 
který se stává jeho osobní výpovědí, jeho stanovisky; využívá : 

- tvarové nadsázky a stylizace 
- barevné nadsázky / expresivní, symbolické / 
- písma 
- fotografií 

Výtvarné vyjadřování  
 a zobrazování 
 skutečnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 architektura - žák se seznámí s architekturou místa a na základě 
pozorované skutečnosti nakreslí:                                                     

- přední a zadní pohled domu 
- půdorys  domu 
- stavební detaily domu/okno, dveře, schodiště, střecha, komín  
 kresbou, frotáží, otisky, tupováním zaznamenává zajímavé  

detaily architektury /omítka, dlažba, dřevěné prvky domu, 
kamenné plochy/ 

 podle  modelu nakreslí dopravní prostředek /auto, motocykl, 
autobus, vlak…/ 

 Podle modelu nakreslí: 
-sedící postavu /dodržuje proporční zákonitosti postavy, modeluje 
postavu světlem a stínem / 
-lidskou hlavu /tvar, proporce, části hlavy, výraz, mimika, 
modelace světlem a stínem/ 
-nakreslí části lidského těla / ruka, oko, nos, ucho, ústa, vlasy/ 

 
Prostorové práce 
 
 
 

 Prostorovou prací vytvoří svoji představu o architektuře, 
dopravních prostředcích současnosti a budoucnosti, využívá 
znalostí a  informací z filmové a literární tvorby. Výtvarný 
celek je spojením tvarů, barev, písma, struktur.Žák volí  
materiál  podle své představy a na základě vlastního výtvarného 
návrhu a cíle 

                                        české a světové výtvarné umění 18. a 19. století 



Výtvarné umění 
 
 
       
 
 
 

 baroko- žák se seznámí se základními znaky architektury, 
sochařství a malby na ukázkách z tvorby  autorů tvořících, nebo 
žijících v Čechách  a v sepětí s oblastí školy 

 romantismus, realismus, impresionismus – na ukázkách z děl 
domácích a světových představitelů těchto směrů žák vyvozuje 
základní znaky a rozdílnosti výtvarných postupů  v malířství 

 se žákovským kolektivem navštíví galerii výtvarného umění 
 návštěva  se zaměří na ukázky děl výše uváděných výtvarných 

směrů 
 
Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 –1.B. 
                                                       PRO 6 - 1.A., 1.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - PRO 4 –3.B. 
                                                                                                        PRO 6 - 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Enviromentální výchova – PRO 6 – 5.D. 
Mediální výchova - PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 - 6.F., 6.G. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Umění a kultura 
Vyučovací předmět  Výtvarná výchova 
Ročník 9. ročník 
Počet hodin  2 hodiny týdně 

Učivo Výstupy 
Výtvarné vyjádření 
 a zobrazení      
 skutečnosti 
 
 
 
 
 
 
 

 Stopy  člověka -  kresbou zachytí linie čar lidské dlaně, 
parafrázuje libovolnou technikou  

                           -  vytváří otisky rukou /křída,sádra,temperové                 
                               barvy/-parafrázuje libovolnou technikou 
                           -kresbou vyjádří symboliku  pohybů prstů,  
                              gest rukou /řeč prstů a rukou/ 

                     - hledá a zaznamenává stopy člověka v písku, 
trávě, hlíně, sněhu /kresba, land-art …/ 

 Člověk – na základě znalostí o stavbě lidského těla a procesech 
v lidském těle  tvoří práce s realistickým obrazem tváře, 
postavy /kresba, malba, grafika / 
             -   realizuje vlastní představu o vnitřních pochodech 
lidského těla, duševních stavech / cesta labyrintem  mého těla, 
barevné myšlenky, růžové sny …/ 

-  kresba, malba, grafika, koláž, body-art …   
- vytvoří prostorovou práci s figurativním námětem/tvarová a 
barevná stylizace / 

 Planeta  Země 
 Vesmír - linií zobrazí  cesty a dráhy komet,meteoritů,          
       vesmírných plavidel –počítačová grafika ; na základě své 

představivosti a svých znalostí   vytvoří   barevnou podobu naší 
planety, využije možností kombinování výtvarných technik  
/malba, koláž, frotáž, tisk, počítačová grafika…/; 

      vytvoří reliéfní podobu povrchu planety /tvarování papíru, 
hlína, kašírování, sádra …/ ;vytvoří konstrukci technických 
vymožeností a robotů, mobily –/prostorové práce s využitím 
tvarové a barevné nadsázky, stylizace/  

 výtvarné techniky volí  podle způsobu a cíle  práce 

Výtvarné umění  seznámí se se základními principy a znaky těchto výtvarných 
směrů a proudů 20. století : 

- kubismus 
- abstraktní /nefigurativní / umění 
- op-art 
- kinetické umění 
 návštěvy galerie výtvarného umění využije k poznávání tvorby 

zástupců těchto  výtvarných směrů  v českém výtvarném umění 
a pochopení smyslu děl 

Průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova – PRO 4 –1.B. 
                                                       PRO 6 - 1.A., 1.B. 
                                                       PRO 12 - .A., 1.B. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - PRO 4 –3.B. 
                                                                                                        PRO 6 - 3.A., 3.B., 3.C. 
Multikulturní výchova – PRO 6 – 4.D. 
Enviromentální výchova – PRO 6 – 5.D. 
Mediální výchova - PRO 4 – 6.F., 6.G. 
                                  PRO 6 - 6.F., 6.G. 
                                 PRO 12 - 6.F., 6.G. 



 
 



 

 

UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
   
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Cvičení z matematiky 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Cílem je rozvíjet logické myšlení, kombinační schopnosti, představivost a kreativitu žáků.V 
rámci tohoto volitelného předmětu žáci navazují na předchozí znalosti a dovednosti a dále je 
prohlubují. Řeší především nestandardní úlohy (matematické hádanky, rébusy, kombinační 
hry, slovní úlohy, číselné řady, ...). Vyučovací předmět má časovou dotaci 1 hodinu týdně v 
9. ročníku.Výuka probíhá převážně v kmenové učebně. 
 
Klíčové kompetence 
Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučovacím předmětu Cvičení z matematiky 
1. Kompetence k učení 
Ve vyučovacím předmětu Cvičení z matematiky využíváme pro utváření a rozvíjení dané 
klíčové kompetence výchovné a vzdělávací strategie, které žákům umožňují: 
- naplánovat a zorganizovat si dílčí kroky k dosažení vytyčeného cíle 
- využívat vyhledané informace, vhodné metody a pomůcky 
- využít získaných a osvojených informací a návyků v dalších oblastech vzdělávání 
   i v praktickém životě 
- samostatně vyslovit hypotézu a ověřit si její platnost 
2. Kompetence k řešení problémů 
Ve vyučovacím předmětu Cvičení z matematiky využíváme pro utváření a rozvíjení dané 
klíčové kompetence výchovné a vzdělávací strategie, které žákům umožňují: 
- rozpoznat a pochopit problém a naplánovat způsob řešení 
- vyhledat vhodné informace a využít je k řešení úloh 
- samostatně či ve spolupráci s ostatními žáky řešit problémy 
- přijmout zodpovědnost, ale i kritiku za způsob řešení úlohy 
- schopnost obhájit svá rozhodnutí 
3. Kompetence komunikativní 
Ve vyučovacím předmětu Cvičení z matematiky využíváme pro utváření a rozvíjení dané 
klíčové kompetence výchovné a vzdělávací strategie, které žákům umožňují: 
- výstižně formulovat a vyjádřit své myšlenky a názory v písemném i ústním projevu 
- je schopen naslouchat, reagovat na danou situaci a účinně se zapojuje do diskuze 
- orientovat se v textu, grafech, tabulkách a geometrických schématech a je schopen je 
využívat a aplikovat při řešení úloh 
- využívat informační a komunikační prostředky a technologie 
4. Kompetence sociální a personální 
Ve vyučovacím předmětu Cvičení z matematiky využíváme pro utváření a rozvíjení dané 
klíčové kompetence výchovné a vzdělávací strategie, které žákům umožňují: 
- spolupracovat ve skupině, podílet se na rozdělení činností a vytváření pravidel práce v 
týmu 
- uplatňovat a používat své znalosti ve prospěch skupiny 
- respektovat názory druhých 
- pomáhat slabším jedincům, ale dokázat si také o pomoc říci 
- podporovat jejich sebedůvěru a samostatný rozvoj 
 



 

 

5. Kompetence pracovní 
Ve vyučovacím předmětu Cvičení z matematiky využíváme pro utváření a rozvíjení dané 
klíčové kompetence výchovné a vzdělávací strategie, které žákům umožňují: 
- naučit se bezpečně používat rýsovací a další potřeby a udržovat je v pořádku, tak aby 
byla zajištěna jejich funkčnost 
- přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl, naučit se stanovovat si kritéria 
hodnocení vlastní práce 
6. Kompetence občanské 
Ve vyučovacím předmětu Cvičení z matematiky využíváme pro utváření a rozvíjení dané 
klíčové kompetence výchovné a vzdělávací strategie, které žákům umožňují: 
- uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí 
přípravu 
- poskytovat podle svých možností účinnou pomoc 
 
Časová dotace 
9. třída – 1 hodina týdně 
 
Organizační vymezení 
Cvičení z matematiky je realizováno formou vyučovací hodiny ve vhodném variabilní 
prostředí ( třídě ). 

 
 
 

Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Cvičení z matematiky 
Ročník 9. ročník 

Počet hodin  1 hodina týdně ( 2 hodiny za 14 dní ) 

Učivo Výstupy 
Racionální čísla 
číselné a logické řady 
 

⮚ Žák se seznámí s různými prostředími využívanými v H- mat a 
naučí se je využívat 

Desetinná čísla 
 
 

⮚ Žák užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh 
a problémů a nalézá různá jejich řešení 

Zlomky 
 
 
 

⮚ Žák umí sčítat, odčítat a násobit písemně, v jednodušších 
případech zpaměti, 

⮚ osvojí si algoritmus pro dělení desetinných čísel, provádí 
odhady podílů a kontroly výsledků. 

 
 
  

⮚ Žák převede zlomek na desetinné číslo a naopak, 

⮚ uvede daný zlomek na základní tvar, upraví smíšené číslo na 
zlomek a nepravý zlomek na smíšené číslo, 

⮚ porovná dva zlomky 
Finanční gramotnost –  
Svět peněz, Hospodaření 
domácnosti, Plánování 
dovolené,  Zodpovědné 
zadlužování, Spoření, 
investice, pojištění, Nové 
bydlení, Smlouvy 
 

⮚ Žák se dokáže 

⮚ orientovat ve světě peněz, 

⮚ sestaví návrh položek rozpočtu domácnosti, 

⮚ rozlišuje položky příjmů a výdajů, 

⮚ roztřídí druhy potřeb a způsob jejich naplňování, 

⮚ definuje pojem finanční gramotnost, domácnost, rozpočet, 
životní úroveň, 

⮚ vymezí pojmy související s tématem dovolená, třídí je podle 
různých kritérií  



 

 

 
 
 

⮚ odvodí souvislosti mezi plánováním dovolené a finanční 
gramotností 
➢ Žák určí vzájemnou polohu přímky a kružnice, používá 
základní pravidla přesného rýsování, sestrojí osu úsečky, osu úhlu, 
sestrojí rovnoběžky s danou přímkou v dané vzdálenosti, sestrojí 
trojúhelníky a čtyřúhelníky zadané různými prvky, provede rozbor 
konstrukční úlohy, zápis postupu konstrukce 

Konstrukční úlohy 
 
 
 
Základy statistiky 
 

➢ Žák provádí jednoduchá statistická šetření a zapisuje jeho 
výsledky formou tabulky nebo je vyjadřuje sloupkovým diagramem, 
čte a interpretuje tabulky a grafy v praxi, určí četnost jednotlivých 
hodnot a zapíše ji do tabulky 
 

 ➢ Žák vypočítá aritmetický průměr, čte a sestrojuje různé 
diagramy a grafy s údaji uvedenými  v procentech 

 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  

Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Domácnost 
  
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky:    
 zvládat pracovní postupy a orientovat se v návodech 
 znát  správnou výživu člověka, složení potravy 
 ovládat základní principy stolování a obsluhy u stolu 
 získávat základní dovednosti přípravy pokrmů 
 volit správnou odpovídající technologii 
 organizovat a plánovat pracovní činnost v domácnosti 
 umět používat vhodné přístroje a stroje v kuchyni a dodržovat jejich  bezpečné 

používání 
 dodržovat zásady zdravého a příjemného prostředí v bytě a pečovat o okolí svého 

bydliště 
 třídit odpad z domácnosti, tak, aby nebylo zatěžováno životní prostředí 
 získávat informace o ekonomice v rodině 
 využívat společně volný čas v rodině a plánovat rodinné výlety a dovolené 
 naučit se jednoduché postupy při ručním i strojovém šití a používat vhodné materiály a 

pomůcky 
 znát základní postupy při údržbě oblečení – praní, žehlení, čištění, zašívání 
 umět základní pyktogramy ( symboly na prádle ) 
 zapojit šicí stroj, žehličku 
 naučit se základy pletení a háčkování 
 vkusně a esteticky upravit oblečení 
 dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany při práci 

 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Žáci získávají teoretické i praktické znalosti a dovednosti potřebné pro život. Žáci se učí 
připravit podle návodu pokrmy, dodržovat hygienické zásady. Zvládají jednoduché postupy při 
šití a používají vhodné materiály a pomůcky. Učí se vkusně a esteticky si upravit oblečení. 
Žáci mají možnost vybrat  si volitelný předmět Domácnost, která je připraví pro budoucí život. 
 
Časová dotace 
6. – 9. třída – 1 hodina týdně, učíme 2 hodiny 1x za 14 dní 
 
Organizační vymezení 
Domácnost je realizována formou vyučovací hodiny ve školní kuchyňce a v budově školních 
dílen, v případě potřeby mohou být hodiny spojovány do bloku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Domácnost 
Ročník 6. – 9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
Výživa 
 
Hygiena výživy – 
výživa člověka 
 
 
Společenské chování 

 dodržuje zásady správné výživy – kontroluje výživovou hodnotu 
potravin 

 připravuje jídla – polévky, hlavní jídla, moučníky, pokrmy studené 
kuchyně 

 seznamuje se s druhy koření a jeho použití při přípravě pokrmů 
 učí se společenskému chování při stolování 
 upravuje stoly a podává základní druhy pokrmů a nápojů 
 organizuje a plánuje pracovní činnosti 
 vybírá a nakupuje základní potraviny 
 skladuje potraviny, zavařuje, suší, zamrazuje 
 

Práce s 
textilií 

 vybírá vhodný materiál – sukně, batoh, polštář, čepice 
 šije ručně  ( druhy stehů, vyšívání, zašívání ) 
 šije na šicím stroji ( návlek spodní a vrchní nitě, rovné šití, 

entlování ) 
 zapojuje šicí stroj a žehličku – dodržuje bezpečnost při práci 
 udržuje oděvy a textilie, orientuje se v použití pyktogramů 
  zvládá základy pletení a háčkování 
 

Provoz domácnosti  dodržuje zásady zdravého a příjemného prostředí v bytě 
  podílí se na úklidu bytu, používá úklidových prostředků ( důraz na 

vhodnost a ekologii ) 
 rozeznává druhy odpadů a dbá na jeho recyklaci 
  dbá na venkovní úpravě kolem domu 
 získává informace o ekonomice v rodině 
  plánuje společné využití volného času všech členů rodiny – 

rodinné výlety a dovolená 
 Seznamuje se s drobnou domácí údržbou 
 

 
 
 
 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Dramatická výchova 
 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky:   
 

 osobnostní a sociální dovednosti 
 odstraňovat zábrany při sebevyjádření, komunikaci a zapojování do společné činnosti 
 rozvíjet schopnost uvolnění a soustředění 
 cvičit paměť a pozornost 
 rozvíjet tvořivost 
 dovednosti specifické pro tvůrčí proces práce s tématem 
 reagovat na podněty a situace 
 vcítit se do druhého, přijmout roli a jednat v ní 
 rozvíjet konflikt, děj, příběh 
 dovednosti související s přípravou divadelního tvaru 
 vybírat přiměřené téma 
 pracovat s literární předlohou 
 jednat v rolích 
 využívat možností dalších médii 

 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Dramatická výchova svým obsahem patří mezi estetickovýchovné předměty. Struktura osnov 
je pracovně rozvržena do tří základních okruhů (vrstev), které se navzájem prolínají a 
doplňují. Zahrnují spontánní nebo improvizované jednání, různě strukturované hry a cvičení 
a fixovaný tvar etud, určených k prezentaci v rámci třídy. Charakter činnosti a její časová 
náročnost vyžaduje spojení dvou vyučovacích hodin do jednoho bloku (tzn.dvouhodina 1x za 
14 dní) 
Žáci získávají teoretické i praktické znalosti a dovednosti potřebné pro život.  
 
Časová dotace 
3.-9.třída – 1 hodina týdně, učíme 2 hodiny 1x za 14dní 
 
Organizační vymezení 
Dramatická výchova je realizována formou vyučovacích hodin ve vhodném variabilním 
prostředí (třídě) s kobercem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Dramatická výchova 
Ročník 3. – 9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně ( 2 hodiny za 14 dní ) 

Učivo Výstupy 
Osobnostní a sociální 
dovednosti 

 odstraňuje zábrany při sebevyjádření, komunikaci a zapojování 
do společné činnosti 

 rozvíjí schopnost uvolnění a soustředění 
 rozvíjí smyslové vnímání, představivost, obrazotvornost a 

fantazii 
 cvičí paměť a pozornost 
 rozvíjí tvořivost 
 

Dovednosti 
specifické pro tvůrčí 
proces práce s 
tématem 

 reaguje na podněty a situace 
 v improvizacích jedná sám i se skupinou 
 přijímá navozenou situaci a jedná v ní 
 vcítí se do druhého, přijímá roli a jedná v ní 
 rozvíjí konflikt, děj, příběh 

 
Dovednosti 
související 
s přípravou 
divadelního tvaru 

 vybírá přiměřené téma 
 pracuje s literární předlohou nebo dramatickým textem a 

zpracovává jej do podoby scénáře 
 jedná v rolích, charakterizuje postavy v akci a interakci 

s ostatními postavami 
 vyzkouší možnosti, které divadlo svými prostředky nabízí 
 vyzkouší možnosti dalších médií ( zvukový záznam, video, 

film…) 
 přebírá zodpovědnost za svěřený úsek práce, nese zodpovědnost 

za její dokončení i za společný výsledek prezentovaný před 
veřejností 

  
 
 
 
 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
   
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Etická výchova 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky:  
 
 účinně spolupracovat ve skupině 
 spoluvytvářet pravidla a podílet se na jejich dodržování 
 navazovat a udržovat uspokojivé vztahy 
 vytvořit si pravdivou představu o sobě samém 
 řešit každodenní problémy 
 formulovat své názory a postoje 
 kriticky vnímat vliv vzorů 
 pochopit základy enviromentálních a ekologických problémů 
 rozvíjet sociální dovednosti zaměřené nejen na vlastní prospěch, ale také na prospěch 

ostatních 
 kriticky posoudit situaci a vyvodit závěry pro praktický život 
 samostatně hledat vhodné způsoby při řešení problémů 
 správným způsobům komunikace, respektu k hodnotám, názorům a přesvědčení 

druhých 
 vcítit se do situací ostatních, pozitivní představě o sobě samém 
 účinně spolupracovat ve skupině 

 
 

Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Etická výchova rozvíjí dispozice, schopnosti a způsobilosti, které ulehčují prosociální 
chování a následně vedou žáka k jeho realizaci. Náplň předmětu je stavěna především 
na základním založení člověka úcty a lásky k sobě, k druhým, se snahou udělat něco 
dobrého nejen pro sebe, ale i pro jiné. Pochopení podstaty prosociálnosti vede žáky ke 
ztotožnění se s druhými, prožívání radosti a bolesti druhého jedince jako své vlastní a 
motivuje k tvořivému přístupu v rámci pomoci bližním. 
 
Časová dotace 
8. – 9. třída – 1 hodina týdně 
 
Organizační vymezení 
Etická výchova je realizována formou vyučovací hodiny ve vhodném variabilní 
prostředí ( třídě ) s kobercem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Etická výchova 
Ročník 8. – 9. ročník 

Počet hodin  1 hodina týdně ( 2 hodiny za 14 dní ) 

Učivo Výstupy 
1. Mezilidské vztahy a 
komunikace 

 komunikuje otevřeně a pravdivě 
 osvojí si základní dovednosti neverbální komunikace 
 komunikuje s porozuměním pro potřeby druhých 
 komunikuje přiměřeně situaci 
 aktivně naslouchá 
 

2. Důstojnost lidské 
osoby, úcta k sobě, 
pozitivní hodnocení sebe 

 objevuje velkolepost člověka úctu k němu 
 ujasňuje si nereálnost a absurdnost obrazu „hrdiny“  
 utváří své pozitivní sebehodnocení 
 uvědomuje si své schopnosti a silné stránky 
 zvládá prosociální chování ( pomoc v běžných školních 

situacích, dělení se, vyjádření soucitu ) 
3. Pozitivní hodnocení 
druhých 

 osvojí si základy pozitivního hodnocení a přijetí druhých 
 dokáže se těšit z radosti a úspěchu jiných 
 vyjadřuje účast na radosti i bolesti druhých 
 pozitivně hodnotí druhé v běžných podmínkách 
 vytváří pěkné vztahy mezi lidmi 

4. Tvořivost a iniciativa, 
řešení problémů a 
úkolů, přijetí vlastního a 
společného rozhodnutí 

 předvídá problémy při řešení úkolu 
 je schopen spolupracovat 
 vytváří prožitky radosti pro druhé 
 společně plní úkoly 
 zbavuje se strachu z neznámého řešení úkolů 

5. Vyjádření a 
komunikace citů 

 přijímá a respektuje pocity druhých 
 rozvíjí své sebevědomí 
 rozvíjí sebeovládání a morální úsudek 
 uvažuje nad mravními zásadami 
 neagresivním způsobem obhajuje svá práva 

6. Empatie  učí se chápat způsob uvažování druhých 
 předvídá myšlenky a reakce druhých 
 učí se chápat druhé a vcítit se do jejich pocitů  
 respektuje velikost a důstojnost lidské osoby 
 analyzuje a aplikuje empatii v kolektivu 

7. Asertivita  nahrazuje agresivní a pasivní chování chováním asertivním 
 učí se zvládat agresivitu a soutěživost 
 umí vytvořit přijatelný kompromis 
 učí se sebeovládání 
 řeší konflikty, používá konstruktivní kritiku 



8. Reálné a zobrazené 
vzory 

 poznává a spoluprožívá chování druhého 
 dokáže rozlišit pozitivní vzory x pochybné idoly 
 hledá vzory ve vlastní rodině, ve veřejném životě 
 odhaluje a využívá pozitivní hodnoty 
 zaujímá kritický přístup k působení televize a médií 

9. Pomoc, přátelství a 
spolupráce 

 je ochoten pomoci druhým 
 spolupracuje i v obtížných sociálních situacích 
 poznává rozdíl být obdarovaný x obdarovat 
 spravedlivě se dělí 
 je přátelský, spolupracuje 

10. Komplexní 
prosociálnost 

 učí se být prosociálně šťastný 
 rozlišuje manipulační působení médií 
 identifikuje se s pozitivními prosociálními vzory 
 je schopen pomoci cizímu člověku 
 učí se veřejné osobní angažovanosti 

 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Keramické tvoření 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky: 
 
 samostatně a tvořivě přemýšlet a pracovat 
 zorganizovat si pracovní prostor a postup práce, práci dokončit 
 spolupracovat s ostatními a respektovat jejich prostor 
 mít pozitivní vztah k tvořivé práci 
 používat bezpečně materiály a nástroje, dodržovat vymezená pravidla  
 zvládat pracovní postupy a orientovat se v návodech 
 rozvíjet motorické dovednosti a upevňovat pracovní návyky 
 naučit se základním znalostem a řemeslným dovednostem 
 k rozvoji citu pro materiál 
 tvořivosti, představivosti a fantazii 

 
 

Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Žáci získávají teoretické i praktické znalosti a dovednosti potřebné pro život. Žáci se učí 
připravit podle návodu výrobky, dodržovat hygienické zásady. Zvládají jednoduché 
postupy při práci a používají vhodné materiály a pomůcky. Učí se vkusně a esteticky si 
zhotovit daný výrobek. Žáci prvního stupně mají možnost vybrat  si volitelný předmět 
Keramika, při které si rozvíjejí manuální zručnost. 
 
Časová dotace 
3. – 5. třída – 1 hodina týdně ( 2 hodiny za 14 dní ) 
 
Organizační vymezení 
Keramika je realizována formou vyučovacích hodin ve školní keramické dílně a ve 
třídě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Keramické tvoření 
Ročník 3. – 5. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně ( 2 hodiny za 14 dní ) 

Učivo Výstupy 
Seznámení s materiálem, 
pomůckami a zdobítky 

 seznámí se s materiálem a jeho původem 
 rozliší hlíny podle použití 
 pozná jeho vlastnosti 
 využívá pomůcky k modelování ( podložka, nůžky, nůž, 

špejle, váleček… ) 
 

Práce s keramickou hlínou  seznámí se s různými postupy zhotovení výrobku: 
• práce z volné ruky (modelování jednoduchého výrobku) 
• práce s hliněnými válečky (vytváření válečků, spojování, 

konstrukce) 
• práce s plátem (válení plátu, konstrukce) 
• plastická povrchová úprava předmětu (rytí, razítkování, 

otiskování, …) 
• práce z bloku (odebírání a přidávání hmoty) 

 
Barvení  seznámí se s různými postupy glazování : 

•  namáčení 
• polévání 
• malování štětcem 
• tupování 
• vtírání 
• vytírání 
 použije různé druhy glazur a barvítek k barevné povrchové 

úpravě předmětu (engoby, glazury,burel) 
 využívá pomůcky ke glazování ( houbička, naběračka, 

kartáček …) 
 prezentuje hotový výrobek (balení dárků, příprava výstavky) 

 
 
 
 
 
 



 
 

UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
   

Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Konverzace v anglickém jazyce 

  
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky:  
 plynně komunikovat 
 řešit jednoduché problémové situace v daném jazyce 
 pohotově řešit problém, chybí-li slovní zásoba 
 užívat moderní komunikační technologie k posílení dorozumění 
 souvisle a logicky formulovat věty pomocí textových, hudebních a poslechových cvičení 
 vzájemné komunikaci, pomoci a spolupráci ve skupinách  
 zodpovědnosti za výsledek společné práce 
 porovnávat a uvědomovat si styl života a kulturní tradice v anglicky mluvících zemích 
 samostatně pracovat a prezentovat výsledky své práce 
 volně reprodukovat přečtený nebo slyšený text 
 popisovat osoby, místa a situace 
 vést rozhovor na dané téma 
 orientovat se v situacích, jako je např. objednávání jídla v restauraci, nakupování, 

cestování, apod. 
 pracovat s autentickými materiály z anglicky mluvících zemí (časopisy, CD, DVD,…) 

 
Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
Konverzace je nadstavbou základního učiva v jednotlivých ročnících a pomáhá propojovat 
probraná témata a jazykové jevy. Má za cíl jednak motivovat ke snižování jazykové bariéry a 
jednak napomáhat ke zvýšení sebedůvěry jedince při komunikaci s cizincem, čemuž přispívá 
i fakt, že hodiny anglické konverzace vyučuje rodilá mluvčí z Kanady.  
 
Časová dotace 
6. – 9. třída – 1 hodina týdně  
 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v odborné, nebo počítačové učebně za podpory zvukových, obrazových i 
textových materiálů. Dle možností je výuka doplněna o divadelní a jiná představení. 
 

 



 
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Konverzace v anglickém jazyce 
Ročník 6. - 9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 

 Můj život, rodina 

 poslouchá, komentuje, převypravuje přiměřený text (slyšený 
nebo psaný) 

 hovoří o své rodině a jejích aktivitách 
 tvoří rozhovory na dané téma 
 vede dialog se spolužáky, zjišťuje informace a reaguje na ně 

 Zvířata 
 

 rozšiřuje si slovní zásobu z oblasti divokých a doma chovaných 
zvířat 

 popisuje části těla, zvláštnosti ve výživě, péči o ně 
 vytvoří práci o oblíbeném zvířeti (zvířatech), nebo zvířatech 

chovaných doma (pets) 

Sporty, záliby, volný čas 

 dokáže hovořit o svých zálibách 
 vytváří si dostatečnou slovní zásobu k tématu 
 popíše pravidla a vybavení jednotlivých sportů a vyjádří svůj 

postoj k nim  
 hovoří o svém kulturním životě  
 popíše aktivity volného času  
 tvoří rozhovor na téma móda a oblékání 

Důležité dny a svátky 
 
 
 

 porovnává vánoční zvyky v České republice, Británii a 
Americe 

 vyjadřuje svá přání Santa Klausovi  
 čte jednoduché texty, ve kterých se seznamuje s tradicemi 

anglicky mluvících zemí – Halloween, Thanksgiving… 

Místa a místnosti 
 

 popíše dům- byt, jeho části a místnosti 
 pojmenuje nejobvyklejší místa a budovy ve městě 
 hovoří na téma bydlení, stěhování 

Člověk a části těla 
 žák popíše osobu (jednoduchá charakteristika) 
 vyjádří, co právě osoba dělá 
 rozšiřuje si slovní zásobu  - části těla 

Jídlo 
 tvoří jednoduchý recept 
 popíše jednoduše pracovní postup 
 sestaví jídelníček 

Film a zábava 
 seznamuje se s typy z filmů 
 reprodukuje zjednodušené příběhy 
 vytváří jednoduchý film 

Prázdniny, komunikace 
 žák několika větami vypráví o letních prázdninách 
 aktivně zvládne povinnou slovní zásobu a věty na téma Holidays 
 ptá se spolužáků na zážitky a dojmy z prázdnin 

Svět práce 

 dokáže použít slovní zásobu a věty na téma Jobs 
 porovnává výhody a nevýhody různých zaměstnání 
 shromáždí údaje a vypracuje projekt na téma Jobs 
 tvoří se spolužákem dialog na toto téma 
 popíše lidi, jejich vlastnosti 



Móda, oblečení, obchod 

 
 pracuje s časopisy, tvoří návrhy a jejich popisy 
 pojmenuje kladné i záporné lidské vlastnosti 
 popíše vzhled člověka 
 rozšíří si slovní zásobu - oblečení 
 vede dialog – v obchodě 

Cestování 
 

 zhodnotí výhody a nevýhody cestování veřejnými dopravními 
prostředky 

 nacvičí situační rozhovor, poslechne si nahrávku textu, reaguje 
na otázky, reprodukuje text 

 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
   
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Seminář z dějepisu 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky:  
 
 zajímat se o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství, 

utvářet a upevňovat vědomí sounáležitosti s evropskou kulturou 
 odhalovat kořeny společenských jevů, dějů a změn, promýšlet jejich souvislosti a 

vzájemnou podmíněnost v reálném i historickém čase 
 hledat paralely mezi minulými a současnými událostmi a porovnávat je s obdobnými 

či odlišnými jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku 
 utvářet pozitivní hodnotový systém opřený o historickou zkušenost 
 rozlišovat mýty a skutečnosti, rozpoznávat projevy a příčiny subjektivního výběru a 

hodnocení faktů i ke snaze objektivně posuzovat společenské jevy současnosti i 
minulosti 

 využívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální texty společenského a 
společenskovědního charakteru 

 orientovat se v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, 
právních a ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života, poznávat a 
posuzovat každodenní situace a události i v širších souvislostech 

 uctívat vlastní národ i jiné národy a etnika, rozvíjet respekt ke kulturním a jiným 
odlišnostem 

 orientovat se v aktuálním dění v ČR, EU  a ve světě 
 

Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Seminář z dějepisu směřuje k rozvíjení vlastního historického vědomí. Vede žáky ke 
vnímání obrazu hlavních vývojových linií historie. Učí je  orientovat se v historickém 
čase, poznávat postupné změny ve způsobu života lidí v různých epochách vývoje. 
Směřuje je k pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů. Učí je získávat 
vědomosti o minulosti a současnosti naší země v kontextu se světovými dějinami. 
Umožňuje žákům vnímat kulturní rozmanitosti světa a rozvíjet svou národní hrdost. 
Časová dotace 
6. – 9. třída – 1 hodina týdně 
 
Organizační vymezení 
Seminář z dějepisu je realizován formou vyučovací hodiny ve vhodném variabilní 
prostředí ( třídě ) s kobercem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Seminář z dějepisu 
Ročník 6. – 9. ročník 

Počet hodin  1 hodina týdně ( 2 hodiny za 14 dní ) 

Učivo Výstupy 
1. Lidská společnost 
v pravěku  
 

 Vysvětlí význam a smysl poznání historie pro pochopení současnosti 
 Orientuje se na časové ose a historické mapě 
 Dovede periodizovat historický vývoj v chronologickém sledu 
 Uvede instituce, které jsou zdrojem historických informací ve vztahu 

k místu bydliště a k České republice  
 Vysvětlí vznik prvních civilizací v souvislosti na přírodních 

podmínkách 
2. Starověké státy  Vysvětlí vznik prvních civilizací v souvislosti na přírodních 

podmínkách  
 Porovná specifika vývoje v jednotlivých despociích  
 Pro jednotlivé despocie uvede nejvýznamnější typy památek 

světového dědictví  
 Objasní přírodní a geografické podmínky vzniku antické civilizace 

3. Středověk  Vysvětlí princip a sociální uspořádání feudální společnosti  
 Charakterizuje počátky, politické a kulturní postavení českého státu 

v raně středověké Evropě  
 Osvětlí význam vzniku Svaté říše římské ve středověké Evropě  
 Charakterizuje vznik raně středověkých států  
 Vysvětlí příčiny a důsledky střetu světské a církevní moci  
 Dovede vysvětlit příčiny, průběh a důsledky křížových výprav 

4. Novověk  Charakterizuje základní rysy renesance a humanismu, uvede 
významné renesanční a humanistické umělce, učence, uvede 
základní prvky a příklady renesanční architektury v Evropě a v 
českých zemích  

 Objasní vznik reformačních snah Evropě, zhodnotí jejich dopad na 
další evropský vývoj a porovná je s cíli protireformace  

 Vysvětlí mocenský nástup Habsburků ve střední Evropě a 
charakterizuje jejich vládu v českých zemích do třicetileté války 

 Postihne hlavní rysy raně kapitalistických vztahů  
 Vysvětlí pojmy absolutismus, osvícenský absolutismus , 

parlamentarismus a postihne jejich vzájemné rozdíly  
 Postihne klady a zápory vlády Marie Terezie a Josefa II.  
 Charakterizuje umělecký sloh 

6. Životní styl napříč 
stoletími 

 Popíše typy oděvu v jednotlivých období historie 
 Charakterizuje typické stravovací zvyklosti lidí v různých obdobích 
 Vyzkouší si různé způsoby života charakterizující jednotlivá 

historická období 
7. Vynálezy a lidstvo  Charakterizuje pojem průmyslová revoluce a ozřejmí její dopad na 

vývoj hospodářství, tvorbu společenských 
 Popíše starověké vynálezy 
 Sestrojí jednoduchý model starověkého vynálezu 

 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Sportovní hry 1 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  
 

Učíme žáky: 
  
 poznávat zdraví jako nejdůležitější životní hodnotu 
 chápat zdraví jako vyvážený stav tělesné, duševní i sociální pohody a vnímat 

radostné prožitky z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a 
atmosférou příznivých vztahů 

 poznávat člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách 
života na způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských 
vztahů i na kvalitě prostředí 

 propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a 
morálními postoji, s volním úsilím 

 chápat zdatnost, dobrý fyzický vzhled i duševní pohodu jako významný 
předpoklad pro výběr partnera i profesní dráhy, pro uplatnění ve společnosti 

 aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví  
 
 

Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Žáci se postupně v jednotlivých ročnících seznamují s pohybovými aktivitami, se 
sportovními hrami a terminologií z oblasti sportu. Učí se dbát na správné držení těla a 
používat další zdravotně zaměřené činnosti. Rozvíjí své pohybové dovednosti. Snaží 
se pracovat individuálně i spolupracovat s kolektivem v rámci různých her. Dodržují 
pravidla bezpečnosti a spolupracují v duchu fair play. 
 
 
Časová dotace 
3. –  5. třída  -  1 hodina týdně – 2 hodiny za 14 dní  
 
 
Organizační vymezení 
Sportovní hry jsou realizovány na hale, na hřišti nebo v přírodě. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Sportovní hry 1 
Ročník 3. – 5. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně – 2 hodiny za 14 dní 

Učivo Výstupy 

Sportovní hry 
 
minifotbal 
  
   

 
 

 přihraje vnitřním nártem, proběhne slalom s míčem 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá základní pravidla minifotbalu 
  

 
vybíjená 
  

 chytá míč "do košíčku", odhazuje míč jednou rukou 
 přehodí hřiště přihrávkou jednou rukou 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá pravidla vybíjené 
 

 
minibasketbal 
  
  
  
  
  
  

 používá správné držení míče ( oběma rukama) 
 předvede základní hráčský postoj a obrátku s míčem 
 přihrává obouruč i jednoruč trčením a o zem 
 dribluje na místě a za pohybu 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá základní pravidla minibasketbalu 

 
miniházená 
 

 spolupracuje se svými spoluhráči 
 ovládá základní pravidla miniházené 
 

 
florbal 
  

 odehraje míč tahem a příklepem 
 předvede střelbu po vedení míče 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá základní pravidla florbalu 
 

minisoftbal 
  
  

 chytá a hází tenisový (softbalový) míček 
 ovládá obíhání met s došlapováním na mety 
 ovládá základní pravidla minisoftbalu 
 

 
přehazovaná 
  
  

 přehodí hřiště na přehazovanou 
 spolupracuje se svými spoluhráči při hře 
 ovládá pravidla přehazované 
 

kin-ball 
 
 

 naučí se a dodržuje pravidla kin-ballu 
 spolupracuje se spoluhráči 
 odpálí míč 
 chytí míč 

 
 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
   
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Sportovní hry 2 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky:     
 poznávat zdraví jako nejdůležitější životní hodnotu 
 chápat zdraví jako vyvážený stav tělesné, duševní i sociální pohody a vnímat 

radostné prožitky z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a 
atmosférou příznivých vztahů 

 poznávat člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách 
života na způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů 
i na kvalitě prostředí 

 propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a 
morálními postoji, s volním úsilím 

 chápat zdatnost, dobrý fyzický vzhled i duševní pohodu jako významný 
předpoklad pro výběr partnera i profesní dráhy, pro uplatnění ve společnosti 

 aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví  
 

Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Žáci se postupně v jednotlivých ročnících seznamují s pohybovými aktivitami, se 
sportovními hrami a terminologií z oblasti sportu. Učí se dbát na správné držení 
těla a používat další zdravotně zaměřené činnosti. Rozvíjí své pohybové 
dovednosti. Snaží se pracovat individuálně i spolupracovat s kolektivem v rámci 
různých her. Dodržují pravidla bezpečnosti a spolupracují v duchu fair play. 
 
Časová dotace 
6. –  9. třída  -  1 hodina týdně  
 
Organizační vymezení 
Sportovní hry jsou realizovány na hale, v sokolovně, na hřišti nebo v přírodě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Sportovní hry 2 
Ročník  6. – 9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 

Učivo Výstupy 
 
Sportovní hry 

 
FOTBAL 
 základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, vhazování 

míče, střelba z místa, střelba po vedení míče, uvolňování 
hráče, obcházení hráče, zpracování míče, přihrávka, 
odebírání míče). Žák vysvětlí a uplatňuje ve hře základní  
herní systémy (postupný útok, rychlý protiútok), vyjmenuje 
základní herní kombinace a využívá je ve hře. 

 
BASKETBAL 
 základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče bez 

míče a s míčem, přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, 
rozskok, krytí útočníka s míčem a bez míče,clonu,blok). Žák 
používá při hře  herní kombinace, používá při hře osobní  a 
zónovou  obranu, využívá ve hře  střelbu po dvojtaktu. 

 
VOLEJBAL 
 základní herní činnosti jednotlivce (odbití obouruč vrchem, 

spodem, jednoruč (v pádu), přihrávka, nahrávka, podání 
spodní a vrchní,blok,smeč). Žák zvládá utkání na 
zmenšeném hřišti  - 2 proti 2, 3 proti 3 atd., vysvětlí základy 
herních systémů (střední hráč u sítě je nahrávačem, nahrávač 
na kůlu), zvládá utkání  s povinnou 1-2 přihrávkami. 

 
FLORBAL 
 základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba). Žák 

zvládá utkání 4+0. 
 
SOFTBAL 
 základní herní činnosti jednotlivce ( přihrávky a chycení 

míče, nadhod pálkaři; odpal míčku; zašlápnutí mety). Žák 
vysvětlí základní pravidla softbalu, vysvětlí  a uplatňuje ve 
hře pravidla nuceného postupu, průběžných met, přehoz, 
kradení met.  

 
KIN-BALL 
 naučí se a dodržuje pravidla kin-ballu 
 spolupracuje se spoluhráči 
 odpálí míč 
 chytí míč 

 
 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
   
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Základy administrativy 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky:   
 správné návyky ovládání kancelářské techniky 
 psát deseti prsty podle tištěné předlohy, podle obrazovky i podle diktátu 
 využívat znalosti získané v hodinách ICT a aplikovat je při psaní obchodních dopisů, 

životopisu i tvorbě faktur. 
 

Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Žáci získávají teoretické i praktické znalosti a dovednosti potřebné pro tvorbu 
písemných dokumentů. K psaní jsou využívány počítače, které jsou součástí odborně 
vybavené učebny. Každý z žáků má k dispozici vlastní počítač, a proto může pracovat 
vlastním tempem. Při výuce předmětu je využíván program „ Deseti prsty“, který jim 
umožňuje splnit učební cíle tohoto předmětu. Výcvik navazuje na znalosti žáků 
z předmětu Informatika. Během jednoho roku se žáci naučí ovládat celou klávesnici 
deseti prsty. 
 
Časová dotace 
6. – 9. třída – 1 hodina týdně resp. 2 hodiny vždy za 14 dní  
 
Organizační vymezení 
Základy administrativy jsou zpravidla realizovány formou vyučovací dvouhodiny v 
počítačové učebně, kde má každý z žáků svůj počítač. 

 
 
 
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Základy administrativy 
Ročník 8. – 9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně 
          Učivo Výstupy 
Osobní počítače  

- poučení o BOZP, řád počítačové     
učebny 

- zásady bezpečnosti a hygieny 
práce 

- správná poloha těla při psaní 
 

Klávesnice 
- její části a funkce 
- druhy a typy psacích strojů 

 popíše a dodržuje správné držení rukou a těla při 
psaní 

 dodržuje zásady bezpečnosti, kázeň 
 provádí údržbu počítače 

 
 
 
 popíše klávesnici, určí rozdíl mezi numerickou a 

alfanumerickou klávesnicí 



- normalizovaná klávesnice 
- desetiprstová hmatová metoda 

 
Nácvik psaní na klávesnici 
počítačů 

- nácvik psaní na střední písemné 
řadě – psaní písmen sdf jkl aů gh 

- nácvik psaní písmen na horní 
písemné řadě – psaní písmen ru 
ei wo qp tz ú 

- nácvik psaní na dolní písemné 
řadě – 
psaní písmen v m c ch x n b y 

- nácvik psaní velkých písmen 
pomocí kláves Shift 

- nácvik psaní interpunkčních 
znamének (čárky, tečky, 
spojovníku a rozdělovacího 
znaménka) 

- nácvik psaní písmen na číselné 
řadě – psaní písmen í č á ř é š ě ý 
ž 

- nácvik psaní písmen ď ť ň ó 
- nácvik psaní velkých písmen 

s háčkem a čárkou 
- nácvik psaní zkratek 
- nácvik psaní interpunkčních 

znamének (vykřičník, otazník, 
dvojtečka, středník, závorky, 
lomeno, uvozovky) 

- nácvik psaní na numerické 
klávesnici – římské a arabské 
číslice, desetinná čísla 

- nácvik psaní matematických 
značek (rovnítko, procenta, 
paragraf, mocniny) 

 
Procvičování psaní uceleného 
textu na klávesnici počítače 
 
Úprava písemností 

- záhlaví dopisu, adresáta, 
odvolací údaje, odeslání, 
heslovité vyjádření obsahu   

 
Nejběžnější a nejužívanější 
písemnosti 

- seznámení se s pozvánkou, 
formulářem, žádostí, zprávou, 
životopisem a plnou mocí, 
vyplňování jednoduchých 
formulářů 

 

 ukáže řadu číselnou, horní písemnou, střední 
písemnou, dolní písemnou a mezerník 

 vysvětlí výhody používání desetiprstové hmatové 
metody 

 
 zvládne psaní desetiprstovou metodou 

 
 
 
 používá zásady desetiprstové hmatové metody 

 
 
 provádí kontrolu psaného textu 

 
 
 
 vyhledává chyby, zjišťuje jejich příčinu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 vyhledává oblíbené texty z knih, tisku…. 
 

 
 
 zjišťuje, jakým způsobem se písemnosti upravují 
 
 
 
 určuje rozdíly mezi písemnostmi 

 



UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE 
  
Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Technické tvoření 
  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
  

Učíme žáky: 
 
 samostatně a tvořivě přemýšlet a pracovat 
 zorganizovat si pracovní prostor a postup práce, práci dokončit 
 spolupracovat s ostatními a respektovat jejich prostor 
 mít pozitivní vztah k tvořivé práci 
 používat bezpečně materiály a nástroje, dodržovat vymezená pravidla  
 zvládat pracovní postupy a orientovat se v návodech 
 rozvíjet motorické dovednosti a upevňovat pracovní návyky 
 naučit se základním znalostem a řemeslným dovednostem 
 k rozvoji citu pro materiál 
 tvořivosti, představivosti a fantazii 

 
 

Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu 
 
Žáci získávají teoretické i praktické znalosti a dovednosti potřebné pro život. Žáci se učí 
připravit podle návodu výrobky, dodržovat hygienické a bezpečnostní zásady. Zvládají 
jednoduché postupy při práci a používají vhodné materiály a pomůcky. Učí se vkusně a 
esteticky si zhotovit daný výrobek. Žáci prvního stupně mají možnost vybrat si volitelný 
předmět Technické tvoření, při které si rozvíjejí manuální zručnost. 
 
Časová dotace 
3. – 9. třída – 1 hodina týdně (2 hodiny za 14 dní) 
 
Organizační vymezení 
Technické tvoření je realizováno formou vyučovacích hodin ve školní dílně a ve třídě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávací oblast  Volitelné předměty 
Vyučovací předmět  Technické tvoření 
Ročník 3. – 9. ročník 
Počet hodin  1 hodina týdně ( 2 hodiny za 14 dní ) 

Učivo Výstupy 
Seznámení s materiálem, 
pomůckami a nástroji  
 
 
 
 
 
 
Práce se dřevem  
 
 
 
 
 
 
 
Povrchová úprava 
 
 
 
 
 
 
 
Bezpečnost práce 
 
 
 
 
 
 
První pomoc 
 
 
 
 
Manuální dovednost 

Předmět Technické tvoření je zaměřen na praktickou práci s 
různými materiály a obráběcími nástroji. Děti se v rámci 
tohoto předmětu učí rozeznávat a pracovat s různými druhy 
materiálů, jako je dřevo, plast nebo kov. Důraz je kladen 
především na práci s dřevem. 

Během výuky se děti seznamují s různými druhy dřev a jejich 
vlastnostmi, a také s možnostmi jejich použití při tvorbě 
různých výrobků. Učí se používat různé obráběcí nástroje, jako 
jsou pily, brusky, vrtačky, soustruhy nebo vyřezávací nože. 
Pochopí základní techniky práce s těmito nástroji, včetně 
řezání, pilování, broušení, vyřezávání a vrtání. 

Další důležitou částí předmětu je výuka spojování jednotlivých 
částí výrobků. Děti se učí různé způsoby spojování, jako je 
lepení, přitloukání nebo použití vrutů. Získávají také povědomí 
o možnostech povrchové úpravy dřeva a zdobení. Vyzkouší si 
techniky jako moření, natírání, lakování nebo vypalování 
ornamentů. 

Součástí výuky Technického tvoření je také seznámení s 
různými druhy nástrojů a strojů a jejich bezpečným 
používáním. Děti se učí správné manipulaci s nástroji, jak je 
používat bezpečně a jak o ně pečovat, aby byly vždy v 
dobrém stavu. 

V neposlední řadě je výuka první pomoci nedílnou součástí 
předmětu Technické tvoření. Děti se učí základním postupům 
poskytování první pomoci v případě úrazu při práci s nástroji 
nebo materiály. 

Předmět Technické tvoření tedy umožňuje dětem rozvíjet 
manuální dovednosti, kreativitu a technické myšlení. Získávají 
praktické zkušenosti s prací s různými materiály a nástroji a 
zároveň se učí zodpovědnému a bezpečnému přístupu k nim. 

Další technické práce 
 
 
 

Kromě práce s různými materiály a obráběcími nástroji se 
předmět Technické tvoření zabývá také prací s různými 
stavebnicemi. Děti se učí samostatně i ve skupinách montovat 



 
 
 
 
 
Stavebnice 
 
 
 
 
 
 
Materiály a jejich využití 
 
 
 
 
 
 
Ekologie a recyklace 
 
 
 
 
 
Rozvoj tvořivosti 

a demontovat různé konstrukce pomocí stavebnic, jako jsou 
Lego, Merkur, Boffin, Kapla a další. Tyto stavebnice umožňují 
dětem vytvářet různé modely a konstrukce, které mohou 
později rozebírat a znovu sestavovat podle vlastní fantazie. 

Dále se děti učí využívat stavebnice modelů a různých strojů a 
zařízení. Tyto stavebnice mají součásti, které děti mohou 
použít k vytváření nových konstrukcí a výtvorů. Tím se rozvíjí 
jejich kreativita a schopnost přemýšlet konstrukčně. 

Předmět Technické tvoření také zahrnuje práci s různými 
materiály a jejich kombinace. Děti se učí experimentovat s 
různými materiály, jako jsou papír, karton, plasty nebo 
recyklované materiály. Získávají tak povědomí o možnostech 
využití různých materiálů při tvorbě výrobků a konstrukcí. 

Důležitým aspektem výuky je také podpora udržitelnosti a 
ekologického myšlení. Děti se učí hledat způsoby, jak znovu 
využít staré, nepotřebné nebo rozbité věci. To zahrnuje i učení 
se recyklovat materiály a využívat je pro nové projekty. 

Celkově předmět Technické tvoření umožňuje dětem rozvíjet 
svou tvořivost, problémové řešení a inovativní myšlení. 
Získávají praktické dovednosti ve stavbě a konstrukci a učí se 
využívat různé materiály a stavebnice. Tím se rozvíjí jejich 
technické a kreativní schopnosti. 



Přínos technického 
tvoření  
 
 
 
 
Pracovní návyky 
 
 
 
 
 
 
 
Volba povolání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zájmy a koníčky 
 
 
 
 
 
 
Dovednosti 
 
 
 
 
 
 
 
Technická zručnost 
 
 

Práce ve školní dílně a technické tvoření poskytuje dětem 
mnoho přínosů a dovedností, které mohou využít nejen ve 
škole, ale také v jejich budoucím životě. Následuje seznam 
hlavních přínosů: 

Pracovní návyky: Děti se ve školní dílně učí základním 
pracovním dovednostem, jako je plánování, organizace práce, 
dodržování postupů, řešení problémů a vytrvalost. Tyto 
dovednosti jsou přenositelné do různých oblastí života, jako je 
studium, práce a osobní projekty. 

Volba povolání: Práce ve školní dílně může pomoci dětem 
objevit jejich zájmy a sklon k technickým činnostem. 
Prostřednictvím praktických zkušeností a experimentování s 
různými materiály a nástroji si mohou vyzkoušet různé 
aspekty technického tvoření a získat lepší představu o svých 
zálibách a preferencích. To jim může pomoci při volbě 
budoucího povolání v technickém oboru. 

Zájmy a koníčky: Práce ve školní dílně podporuje rozvoj zájmů 
a koníčků dětí. Kreativní a praktické aktivity, jako je stavění, 
konstruování a vytváření vlastních výrobků, mohou rozvíjet 
jejich tvořivost a fantazii. Děti se mohou zaměřit na určité 
oblasti, které je zajímají, například modelářství, návrh a stavba, 
dřevařství nebo elektronika. 

Dovednosti: Technické tvoření rozvíjí širokou škálu 
dovedností. Děti se učí pracovat s různými materiály a 
nástroji, což zlepšuje jejich motorické schopnosti a koordinaci 
rukou a očí. Naučí se používat řezací, brousící, vrtačky a další 
nástroje. Tím získávají technickou zručnost a samostatnost v 
praktické práci. 

Technická zručnost: Práce ve školní dílně umožňuje dětem 
rozvíjet technickou zručnost a chápání principů konstrukce a 
mechaniky. Získávají praktické zkušenosti s montáží, 
demontáží a spojováním různých součástí a konstrukcí. 

 
 
 
 
 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

1. 6 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ v ZŠ a MŠ 
CHRAŠTICE 

 
Hodnocení žáků vychází z následujících právních předpisů: 

● zákon č. 561/2004 Sb., Školský zákon v platném znění  
● vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání v  platném znění  
 

Pravidla pro hodnocení žáků jsou součástí školního řádu. 
 
Hodnocení je nedílnou součástí procesu učení a jeho hlavním cílem je poskytnout zpětnou 
vazbu žákovi. Má dát žákovi informaci o tom, jak zvládá danou problematiku, jak dovede 
využívat to, co se naučil, v čem se zlepšil a v čem ještě chybuje. Součástí hodnocení je i návod, 
jak má žák postupovat, aby odstranil nedostatky. V žádném případě hodnocení neposuzuje 
kvality žáka (vlastnosti a schopnosti) a neporovnává ho s ostatními žáky. 
 

Formy hodnocení žáků: 

Žáky od 1. ročníku postupně až do 4. ročníku hodnotíme formou slovního hodnocení, jehož 
základem je používání sebehodnocení a zpětné vazby učitele. Ve vyšších ročnících používáme 
kombinaci slovního hodnocení a známek. V 5. - 7. Ročníku hodnotíme známkou předměty: český 
jazyk, anglický jazyk a matematika. Od osmého ročníku jsou všechny předměty hodnoceny 
známkami.   

 

1 ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ 
● Hodnocení žáka by mělo být pozitivní (zaměřené na to, co žáci umí, na správná řešení, 

ne na počet chyb), motivující a zachycující individuální pokrok žáka. Teprve pak 
doplňujeme konkrétní nedostatky a doporučení k jejich odstranění. 

● Hodnocení má podobu písemnou (známka, procenta, body, hodnotící slova nebo výroky 
apod.), bývá většinou doplněné slovním vyjádřením.  

● Nedílnou součástí hodnocení je také práce s chybou jako přirozenou součástí procesu 
učení. 

● U žáků se hodnotí:  
○ úroveň osvojených očekávaných výstupů v jednotlivých vzdělávacích 

předmětech;  
○ míra osvojení klíčových kompetencí;   

● Chování žáků je hodnoceno samostatně známkou z chování + slovně (pravidla pro 
hodnocení přístupu ke vzdělávání a chování žáka). 

● Žáci znají kritéria hodnocení. 
● Žákům je vytvářen prostor pro sebehodnocení a diskusi o známce, učí se také 

vzájemnému hodnocení.  
● Žáci mají příležitost k opravě špatného výsledku hodnocení. 
● Na konci 1. i 2. pololetí jsou žáci klasifikováni. Na základě doporučení PPP a žádosti 

zákonných zástupců se u žáků se specifickými vývojovými poruchami učení může použít 
hodnocení slovní. Celkové slovní hodnocení se používá též od 1. do 4. ročníku. 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

 
 
1. 2 SEBEHODNOCENÍ ŽÁKŮ 
Sebehodnocení žáka je nejen nedílnou součástí procesu hodnocení, současně ho považujeme 
za jednu z významných kompetencí, kterou chceme žáky naučit. 

 
● Žáci školy se postupně za pomoci pedagogických pracovníků učí objektivnímu 

sebehodnocení úrovně zvládnutí jednotlivých kompetencí, svého chování a 
sebehodnocení výsledků své práce. 

 
Jsme si vědomi toho, že k nácviku sebehodnocení je nutné bezpečné neohrožující 

prostředí. 
 

● Pro sebehodnocení mohou učitelé používat obrázkové formuláře nebo různé typy škál, 
postupně přecházejí k slovnímu popisu výsledků. 

 
● Žáci jsou předem seznamováni s kritérii, podle nichž bude jejich práce (její průběh a 

výsledky) hodnocena. Tato kritéria jsou formulována tak, aby žáci sami byli s pomocí 
těchto kritérií schopni svou práci ohodnotit. Žákům je dávána příležitost podílet se na 
tvorbě sebehodnotících kritérií. 

 
● Společná tvorba kritérií umožňuje žákům uvědomit si a rozpoznat, co je v daném učivu 

nejdůležitější. V rámci výuky probíhá nejen sebehodnocení žáků, ale také vzájemné 
hodnocení mezi žáky. Žáci se tím učí posoudit svůj výkon i výkon ostatních (spolužáků, 
učitelů). 

 
● Součástí procesu sebehodnocení je vedení vhodné dokumentace samotnými žáky. Žáci 

mohou vytvářet portfolia, aby pak na základě této dokumentace mohli vést o své práci 
i o tom, jak ji sebehodnotí, diskusi se spolužáky, s pedagogy a se svými rodiči. Součástí 
portfolií mohou být i týdenní plány práce. 

 
● S nácvikem sebehodnocení úzce souvisí i promyšlená práce s chybou. 

 
Od nejnižších ročníků žáky vedeme k zpětné kontrole vlastní práce. Žáci se učí si práci vzájemně 
se spolužáky (případně i ve skupině) kontrolovat a vyhledávat jevy, ve kterých se dopustili 
chyby. Následuje náprava chyby se zdůvodněním.  
 
Chyby se stávají zdrojem dalšího učení. 
 
2    ZÍSKÁVÁNÍ PODKLADŮ PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ 
 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává 
učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

● pozorováním žáka ve vyučovací hodině a vyhodnocováním jeho práce; 
● hodnocením samostatných školních i domácích prací; 
● soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování; 
● různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové apod.); 
● analýzou výsledků činnosti žáka; 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

● zachycováním žákova posunu formou žákovského portfolia; 
● konzultacemi s ostatními učiteli, případně s odbornými pracovníky poradenských a 

zdravotnických zařízení; 
● učitel aktivně vyhledává efektivní způsoby hodnocení žáka (omezuje málo efektivní 

zkoušení před tabulí); 
● skupinová práce, kde není možné objektivně zhodnotit podíl výsledků jednotlivých členů 

skupiny, obvykle nebývá klasifikována, je pouze hodnocena. 
 

Žák je za své výkony hodnocen průběžně. Učitel oznamuje žákovi svoje hodnocení žákova 
výsledku, v případě klasifikace známkou doplní slovně klady a nedostatky hodnocených projevů, 
výkonů, výtvorů. Učitel vede žáky k sebehodnocení. Spolu se žákem hledá možnosti pro 
dosažení lepšího výsledku. 

 
Učitelé dbají na rovnoměrné rozvržení rozsáhlejších prací. Celohodinová práce může být pouze 
jedna v jednom vyučovacím dnu. Takové práce jsou předem ohlášeny v týdenním plánu,  
koordinuje je třídní učitel. 
 
Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o hodnocení žáka. 

 
3 FORMY KLASIFIKACE 
 
3. 1 DÍLČÍ HODNOCENÍ A KLASIFIKACE 
 
Formy a způsoby dílčího hodnocení a klasifikace si volí učitel podle charakteru předmětu a 
vlastního uvážení sám. 
 
Hodnocení by mělo mít charakter pozitivní a motivační, tedy mělo by odrážet také volní stránku 
práce žáka, nejen samotný stupeň výkonu. S přibývajícím věkem žáka je třeba usilovat o to, aby 
hodnocení vyjadřovalo míru osvojení očekávaných výstupů a klíčových kompetencí 
v jednotlivých předmětech. 
 
3. 2 CELKOVÁ KLASIFIKACE V DANÉM PŘEDMĚTU 
 
Klasifikace v jednotlivých předmětech na konci období je určena kvalitou práce  žáka za dané 
období.  
 
Informace o vzdělávání a chování žáka poskytuje škola zákonným zástupcům žáka 
prostřednictvím: 

● žákovské knížky; 
● třídních schůzek a konzultací; 
● přehledu o prospěchu a chování (Bakaláři); 
● webových aplikací (Bakaláři)? 

 
O nedostatečném prospěchu, výrazném zhoršení prospěchu nebo chování žáka informuje třídní 
učitel pedagogickou radu. Vyučující daného předmětu sám nebo prostřednictvím třídního 
učitele informuje bezprostředně prokazatelně zákonné zástupce žáka. Stejně se postupuje 
v případě neomluvené absence, případně podezřele omluvené absence, kdy učitel informuje 
zákonné zástupce neprodleně. 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

 
Na konci 1. pololetí obdrží žák výpis z vysvědčení, na konci 2. pololetí se žákům vydává 
vysvědčení. 
 
3. 3 UVOLNĚNÍ Z VÝUKY 
 
Jestliže je žák z výuky některého předmětu uvolněn, rubrika na vysvědčení se vyplní 
„uvolněn(a)“.  
 
Nelze-li žáka v 1. nebo 2. pololetí klasifikovat ani v náhradním termínu, vyplní se 
“nehodnocen(a)”. 
 
Důvody pro uvolnění nebo nehodnocení žáka se uvedou v kartě žáka v Bakalářích. 
 
Ředitel školy určí způsob zaměstnání žáka v době vyučování předmětu, ze kterého byl uvolněn. 
Je-li předmět zařazen na první nebo poslední vyučovací hodinu, může ředitel školy na základě 
písemné žádosti zákonného zástupce uvolnit žáka na dobu vyučování tohoto předmětu zcela. 
 
3. 4 ZÁPIS KLASIFIKACE DO BAKALÁŘŮ 
Na konci klasifikačního období  zapíší učitelé příslušných předmětů výsledky celkové klasifikace 
do Bakalářů (dle úvazku). Příslušní vyučující připraví návrhy termínů opravných zkoušek, popř. 
klasifikaci v náhradním termínu. 
 
4 CELKOVÝ PROSPĚCH 
 
V 1. – 9. ročníku školy je žák hodnocen těmito stupni: 

prospěl s vyznamenáním 
prospěl 
neprospěl 
nehodnocen 

 
Žák je hodnocen stupněm: 

a. „prospěl s vyznamenáním“, není-li při celkové klasifikaci hodnocen v žádném povinném 
předmětu stupněm horším než „chvalitebný“, průměr z povinných předmětů není horší 
než 1,5 a jeho chování je velmi dobré; 

b. „prospěl“, není-li při celkové klasifikaci hodnocen v žádném z povinných předmětů 
stupněm „nedostatečný“; 

c. „neprospěl“, je-li v některém povinném předmětu hodnocen při celkové klasifikaci 
stupněm „nedostatečný“; 

d. „nehodnocen“, není-li možné hodnotit žáka z některého z povinných předmětů 
stanovených ŠVP na konci 1. pololetí. 

 
4. 1 OPRAVNÉ ZKOUŠKY 
 
Žákovi 1. – 9. ročníku školy, který je na konci 2. pololetí klasifikován nejvýše ve dvou povinných 
předmětech stupněm „nedostatečný“, umožní ředitel školy vykonat opravné zkoušky. Totéž 
platí, jde-li o předmět, který se vyučuje pouze v 1. pololetí a žák je v něm hodnocen stupněm 
nedostatečný. 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
 
Žák koná opravné zkoušky do konce příslušného školního roku. Termín stanoví ředitel školy. 
Nemůže-li se žák z vážných důvodů dostavit k opravným zkouškám, umožní mu ředitel školy 
vykonání opravných zkoušek nejpozději do 30. září; do té doby žák navštěvuje podmíněně vyšší 
ročník.  
 
Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. 

 
Pokud zkoušku nevykoná úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, žák neprospěl, a je 
hodnocen stupněm nedostatečný. 
 
Opravné zkoušky jsou komisionální a žák je na vysvědčení hodnocen stupněm shodným 
s výsledkem zkoušky.  
 
4. 2 PŘEZKOUMÁNÍ VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ 
 
Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti klasifikace v jednotlivých předmětech 
nebo hodnocení chování na konci 1. nebo 2. pololetí, může do tří pracovních dnů ode dne, kdy 
bylo žákovi vydán výpis z vysvědčení nebo vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkoumání 
výsledků hodnocení; je-li vyučujícím daného předmětu ředitel školy, může zákonný zástupce 
žáka požádat o přezkoumání krajský úřad. 
 
Ředitel nařídí u předmětů s převahou naukového zaměření  komisionální přezkoušení žáka. 
Komisi pro přezkoušení žáka jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím ředitel, jmenuje 
komisi ČŠI. Komise je tříčlenná; tvoří ji předseda, kterým je zpravidla ředitel školy nebo jím 
pověřený učitel, zkoušející učitel a učitelé stejných nebo příbuzných předmětů. O komisionální 
zkoušce bude vyhotoven protokol, který je součástí dokumentace školy. Výsledek přezkoušení 
stanoví komise hlasováním.  
 
Komise žáka přezkouší neprodleně, nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu 
dohodnutém se zákonným zástupcem žáka.  
 
V případě hodnocení chování nebo předmětů s převahou výchovného zaměření posoudí ředitel 
školy nebo krajský úřad dodržení pravidel pro hodnocení. V případě zjištění porušení těchto 
pravidel, rozhodne o změně klasifikace. Rozhodnutí oznámí zákonnému zástupci žáka do 14 dnů 
ode dne doručení žádosti.  
Při změně hodnocení obdrží žák v pololetí  nový výpis, na konci školního roku nové  vysvědčení.  
 
Žádostí o přezkoušení není dotčeno právo žáka konat opravnou zkoušku v případě, že je 
hodnocen známkou nedostatečnou. O přezkoušení se pořizuje protokol. Proti výsledkům 
komisionálního přezkoušení se nelze odvolat. 
 
4. 3 ODLOŽENÍ KLASIFIKACE 
 
Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 
termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do konce března. 
Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. Není-
li žák hodnocen z povinného předmětu vyučovaného pouze v prvním pololetí ani v náhradním 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
termínu, neprospěl. 
 
Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 
termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září 
následujícího školního roku. Do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník. Není-li žák 
hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl. 
       
4. 4 Postup do vyššího ročníku 
 
Do vyššího ročníku postupuje žák, který při celkové klasifikaci na konci 2. pololetí nebo po 
opravných zkouškách dosáhl stupně hodnocení alespoň „prospěl“, dále pokud už jednou na 1. 
nebo 2. stupni neprospěl a opakoval ročník.  
 
5 KLASIFIKACE CHOVÁNÍ 
 
Třídní učitel rozhoduje o stupni z chování, a to na základě vlastního hodnocení  
a s přihlédnutím k hodnocení žáka dalšími učiteli, vychovateli a ostatními zaměstnanci školy. 
Návrh pro pedagogickou radu předkládá třídní učitel nebo ostatní učitelé, v případě 
nejednotného názoru členů pedagogické rady rozhoduje hlasování – nadpoloviční většina 
učitelů, kteří žáka učí. 
 
5. 1 KRITÉRIA HODNOCENÍ 
 
Stupeň 1 – velmi dobré: žák respektuje vnitřní řád školy, méně závažných přestupků se dopouští 
ojediněle. 
 
Stupeň 2 – uspokojivé: žák se chová v zásadě v souladu s vnitřním řádem školy. Dopustí se 
závažnějšího přestupku nebo se opakovaně dopouští méně závažných přestupků. Je přístupný 
výchovnému působení. 

 
Stupeň 3 – neuspokojivé: chování žáka je v rozporu s vnitřním řádem školy. Dopouští se 
opakovaně závažných přestupků. Neprojevuje snahu o nápravu, výchovná opatření jsou 
neúčinná, narušuje činnost kolektivu nebo se dopouští poklesku v mravním chování. 
 
5. 2 VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ 
 
5.2.1 POCHVALY A JINÁ OCENĚNÍ 
 
Třídní učitel nebo ředitel školy může udělit pochvalu nebo jiné ocenění žákovi  
za mimořádný projev humánnosti, občanské a školní iniciativy, za záslužný nebo statečný čin, 
za dlouhodobě úspěšnou práci, za reprezentaci školy. Ředitel tak učiní po projednání 
v pedagogické radě školy. 
 
5.2.2 NAPOMENUTÍ A DŮTKY 
 
Třídní učitel může žákovi podle závažnosti provinění uložit napomenutí nebo důtku.  
Ředitelskou důtku uloží po projednání v pedagogické radě ředitel školy za soustavné drobné 
porušování nebo za jednorázové hrubé porušení školního řádu a zásad slušného chování ve 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
škole nebo v rámci školních akcí.    
 
Třídní učitel oznámí důvody uložení výchovného opatření prokazatelným způsobem 
zákonnému zástupci žáka a zaznamená ho do karty žáka v Bakalářích. 
 
Za jeden přestupek se uloží žákovi pouze jedno opatření k posílení kázně. 

 
6 KRITÉRIA PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ V PŘEDMĚTECH 
 
ŠVP jsou předměty v příloze k učebnímu plánu nebo v charakteristice předmětu rozděleny na 
předměty s převahou naukového nebo výchovného zaměření. Pro každou skupinu předmětů 
jsou stanovena samostatná kritéria.  
 
 
6. 1 HODNOCENÍ PŘEDMĚTŮ S PŘEVAHOU NAUKOVÉHO ZAMĚŘENÍ 
 
Předměty s převahou naukového zaměření  na 1. stupni:  
český jazyk, cizí jazyk, matematika, člověk a jeho svět, základy informatiky a  volitelné předměty 
rozšiřující tyto  předměty. 
 
Na 2. stupni:  
český jazyk a literatura, cizí jazyk, matematika, základy informatiky, dějepis, přírodopis, 
zeměpis, chemie, fyzika a volitelné předměty rozšiřující tyto předměty. 
 
Kritéria hodnocení: 

● vztah k učení 
● zvládnutí učiva a jeho aplikace 
● řízení vlastního učení 
● práce s informacemi 
● úroveň myšlení 
● řešení problémové situace 
● formulace myšlenek a výstižné vyjadřování 
● naslouchání druhým 
● využívání informačních a komunikačních prostředků 
● spolupráce ve skupině 
● plnění školních povinností 
● respektování pravidel práce 

 
1. stupeň - výborný 
Žák: 

● si uvědomuje smysl a cíl učení, má pozitivní vztah a aktivní přístup k učení, posoudí 
vlastní pokrok 

● požadované poznatky, fakta a pojmy ovládá uceleně a přesně, na základě zadaných 
pokynů nebo logického úsudku úspěšně řeší úkoly 

● samostatně plánuje, organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu 
studiu a celoživotnímu učení 

● samostatně vyhledává, třídí a využívá  informace v procesu učení, tvůrčích činnostech a 
v praktickém životě 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

● myslí logicky správně a v jeho myšlení se projevuje samostatnost a tvořivost 
● k řešení problému využívá vlastního úsudku a zkušeností, samostatně řeší problémy 
● své názory a myšlenky vyjadřuje v logickém sledu, jeho ústní a písemný projev je souvislý 

a výstižný 
● naslouchá druhým lidem, porozumí jim a umí vhodně reagovat 
● rozumí různým typům textů, záznamů a jiných informačních a komunikačních 

prostředků a tvořivě je využívá 
● účinně spolupracuje ve skupině, pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce 
● plní své školní povinnosti, včetně domácí přípravy 
● respektuje učitelem zadaná pravidla práce týkající se určitého předmětu 

 
 
 
2. stupeň - chvalitebný 
Žák: 

● si většinou uvědomuje smysl a cíl učení, má pozitivní vztah a aktivní přístup k učení, 
posoudí vlastní pokrok 

● požadované poznatky, fakta a pojmy ovládá v podstatě uceleně a přesně,  na základě 
zadaných pokynů nebo logického úsudku řeší úkoly převážně úspěšně 

● plánuje, organizuje a řídí vlastní učení s menší pomocí učitele, projevuje ochotu věnovat 
se dalšímu studiu a celoživotnímu učení 

● vyhledává, třídí a využívá informace v procesu učení, tvůrčích činnostech a v praktickém 
životě s menší pomocí učitele 

● myslí většinou  logicky správně a v jeho myšlení se projevuje samostatnost a tvořivost 
● k řešení problému využívá vlastního úsudku a zkušeností, problémy řeší většinou 

samostatně 
● své názory a myšlenky vyjadřuje většinou v logické sledu, jeho ústní a písemný projev je 

souvislý a výstižný 
● naslouchá druhým lidem, většinou jim porozumí a umí vhodně reagovat 
● převážně rozumí různým typům textů, záznamů a jiných informačních a komunikačních 

prostředků a tvořivě je využívá 
● spolupracuje ve skupině, většinou pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce 
● většinou plní své školní povinnosti, včetně domácí přípravy 
● převážně respektuje učitelem zadaná pravidla práce týkající se určitého předmětu 

 
3. stupeň - dobrý 
Žák: 

● si uvědomuje smysl a cíl učení pouze částečně, jeho přístup a vztah  k učení je méně 
aktivní, posoudí vlastní pokrok jen za pomoci učitele 

● v požadovaných poznatcích, faktech  a pojmech má mezery, zadané úkoly řeší           na 
podnět učitele, případné chyby odstraňuje s pomocí učitele 

● plánuje, organizuje a řídí vlastní učení pouze s pomocí učitele, projevuje menší ochotu 
věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení 

● vyhledává, třídí a využívá informace v procesu učení, tvůrčích činnostech a v praktickém 
životě pouze s pomocí učitele 

● logické myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, vyskytují se v něm chyby 
● k řešení problému využívá vlastního úsudku a zkušeností jen někdy, samostatné řešení 

problémů mu činí potíže 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

● své názory a myšlenky vyjadřuje v logické sledu pouze částečně, jeho ústní a písemný 
projev je mnohdy nesouvislý a nevýstižný 

● naslouchá druhým lidem jen částečně, někdy jim neporozumí a neumí vhodně reagovat 
● částečně rozumí různým typům textů, záznamů a jiných informačních a komunikačních 

prostředků a využívá je s menší pomocí učitele 
● spolupracuje ve skupině jen částečně, neovlivňuje kvalitu společné práce 
● nepravidelně plní své školní povinnosti, včetně domácí přípravy 
● většinou respektuje učitelem zadaná pravidla práce týkající se určitého předmětu 

 
4. stupeň - dostatečný 
Žák: 

● si neuvědomuje smysl a cíl učení, nemá k němu pozitivní vztah, jeho přístup k výuce je 
pasivní, neposoudí vlastní pokrok 

● v požadovaných poznatcích, faktech a pojmech i v logickém myšlení se vyskytují závažné 
chyby 

● obtížně plánuje, organizuje a řídí vlastní učení i za pomoci učitele, projevuje malou 
ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení 

● obtížně vyhledává, třídí a využívá informace v procesu učení, tvůrčích činnostech a 
v praktickém životě, pracuje s pomocí učitele 

● v logickém myšlení se vyskytují závažné chyby, není tvořivé 
● k řešení problému neumí využívat vlastního úsudku a zkušeností, převážně neumí 

samostatně řešit problémy 
● své názory a myšlenky nevyjadřuje v logické sledu, jeho ústní a písemný projev není 

souvislý a výstižný 
● naslouchá druhým lidem jen ojediněle, většinou jim neporozumí a neumí vhodně 

reagovat 
● částečně rozumí různým typům textů, záznamů a jiných informačních a komunikačních 

prostředků a využívá je pouze s pomocí učitele 
● většinou nespolupracuje ve skupině, většinou negativně ovlivňuje kvalitu společné 

práce 
● obvykle neplní své školní povinnosti, včetně domácí přípravy 
● málokdy respektuje učitelem zadaná pravidla práce týkající se určitého předmětu 

 
5. stupeň - nedostatečný 
Žák:  

● si neuvědomuje smysl a cíl učení, nemá k němu pozitivní vztah, přístup k učení je 
negativní, neposoudí vlastní pokrok 

● požadované poznatky, fakta a pojmy neovládá, nedovede je použít ani za pomoci učitele 
● neplánuje, neorganizuje a neřídí vlastní učení ani s pomocí učitele, neprojevuje ochotu 

věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení 
● nevyhledává, netřídí a nevyužívá  informace v procesu učení, tvůrčích činnostech a 

v praktickém životě a nepracuje ani s pomocí učitele 
● neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky 
● k řešení problému neumí využívat vlastního úsudku a zkušeností, neumí samostatně 

řešit problémy 
● své názory a myšlenky nedokáže vyjádřit, jeho ústní a písemný projev není souvislý a 

výstižný 
● nenaslouchá druhým lidem, neporozumí jim a neumí vhodně reagovat 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

● nerozumí různým typům textů, záznamů a jiných informačních a komunikačních 
prostředků ani za pomoci učitele 

● nespolupracuje ve skupině, negativně ovlivňuje kvalitu společné práce 
● neplní své školní povinnosti, včetně domácí přípravy 
● nerespektuje učitelem zadaná pravidla práce týkající se určitého předmětu 

 
6. 2 HODNOCENÍ PŘEDMĚTŮ S PŘEVAHOU VÝCHOVNÉHO ZAMĚŘENÍ 
 
Při hodnocení je bráno v úvahu, že dosažené výsledky jsou ovlivněny osobními dispozicemi a 
předpoklady.  
 
Učitel používá kritéria odpovídající povaze hodnoceného předmětu. 
 
Předměty z převahou výchovného zaměření na 1. stupni:  
tělesná výchova, hudební výchova, výtvarná výchova,  pracovní činnosti, volitelné předměty 
rozšiřující tyto  předměty. 
 
Na 2. stupni:  
tělesná výchova, hudební výchova, výtvarná výchova,  pracovní činnosti, výchova k občanství, 
výchova ke zdraví, etická výchova, volitelné předměty rozšiřující tyto  předměty. 
 
Kritéria hodnocení: 

● vztah žáka k činnostem a zájem o ně 
● osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace 
● kvalita projevu 
● spolupráce ve skupině  
● vztah k životnímu prostředí  
● kvalita práce 
● schopnost organizovat vlastní práci 
● tolerance a ohleduplnost vůči odlišnostem 
● respektování dohodnutých pravidel v daném předmětu 
● respektování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví  

 
1. stupeň - výborný 
Žák: 

● ochotně se zapojí do činností a projevuje o ně zájem 
● osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě a samostatně 
● projev je esteticky působivý nebo proveden podle zadaných kritérií 
● účinně spolupracuje ve skupině, pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce 
● chápe základní ekologické souvislosti a udržuje kvalitní životní prostředí 
● praktické úkoly dokončí v dohodnuté kvalitě a časovém termínu 
● účelně si organizuje vlastní práci 
● umí se vcítit do situací druhých, odmítá útlak a hrubé násilí, uvědomuje si povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému násilí 
● respektuje dohodnutá pravidla v daném předmětu 
● chová se tak, aby nepoškozoval zdraví své i ostatních 

 
2. stupeň - chvalitebný 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
Žák: 

● zapojí se do činností a projevuje o ně zájem 
● osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje převážně tvořivě a samostatně 
● projev je převážně esteticky působivý nebo proveden podle zadaných kritérií 
● spolupracuje ve skupině, většinou pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce 
● chápe základní ekologické souvislosti a většinou udržuje kvalitní životní prostředí 
● praktické úkoly dokončí kvalitně, jen s drobnými nedostatky 
● většinou si účelně organizuje vlastní práci 
● umí se vcítit do situací druhých, většinou odmítá útlak a hrubé násilí a uvědomuje si 

povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí 
● převážně respektuje dohodnutá pravidla v daném předmětu 
● většinou se chová tak, aby nepoškozoval zdraví své i ostatních 
 

3. stupeň - dobrý 
Žák: 

● většinou se zapojí do činností, ale zájem nemá trvalý charakter 
● jeho dovednosti a vědomosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc 

učitele 
● projev je málo esteticky působivý nebo se odchyluje od zadaných kritérií 
● spolupracuje ve skupině jen částečně, neovlivňuje kvalitu společné práce 
● většinou chápe základní ekologické souvislosti, ale často neudržuje kvalitní životní 

prostředí 
● výsledky práce mají nedostatky 
● práci si organizuje méně účelně 
● často se neumí vcítit do situací druhých, většinou neodmítá útlak a hrubé násilí, 

uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí jen částečně 
● většinou respektuje dohodnutá pravidla v daném předmětu 
● svým chováním občas ohrožuje zdraví své i ostatních 

 
4. stupeň - dostatečný 
Žák: 

● zapojí se do činností pouze pod dohledem a kontrolou učitele 
● dovednosti a vědomosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele 
● projev není většinou esteticky působivý nebo se významně odchyluje od zadaných 

kritérií 
● většinou nespolupracuje ve skupině a negativně ovlivňuje kvalitu společné práce 
● chápe základní ekologické souvislosti jen částečně a neudržuje kvalitní životní prostředí 
● výsledky práce mají vážné nedostatky 
● práci si dovede organizovat jen za soustavné pomoci učitele 
● neumí se vcítit do situací druhých, neodmítá útlak a hrubé násilí, neuznává povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému násilí 
● většinou nerespektuje dohodnutá pravidla v daném předmětu 
● svým chováním často ohrožuje zdraví své i ostatních 

 
5. stupeň - nedostatečný 
Žák:  

● odmítá zapojit se do činností 
● dovednosti a vědomosti má málo osvojené a  nedovede je aplikovat ani s pomocí učitele 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

● projev není esteticky působivý a neodpovídá zadaným kritériím 
● nespolupracuje ve skupině, negativně ovlivňuje kvalitu společné práce 
● nechápe základní ekologické souvislosti a poškozuje životní prostředí 
● ve své práci nedosahuje žádných výsledků 
● není schopen organizovat si vlastní práci 
● neumí se vcítit do situací druhých, používá útlak a hrubé násilí, neuznává povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému násilí 
● nerespektuje dohodnutá pravidla v daném předmětu 
● svým chováním většinou ohrožuje zdraví své i ostatních 

  
7 HODNOCENÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 
 
U žáka s prokázanou specifickou vývojovou poruchou učení nebo chování rozhodne ředitel na 
základě písemné žádosti zákonného zástupce žáka o použití slovního hodnocení. 
 
Výchovný poradce po konzultaci s PPP vytipuje všechny žáky, u nichž  je diagnostikován takový 
stupeň vývojové poruchy učení, který opravňuje k užití slovního hodnocení a seznámí jejich 
rodiče s možností slovního hodnocení. 
 
Při slovním hodnocení učitel hodnotí žákovy výsledky se zřetelem na diagnostikovanou  
poruchu. V případě potřeby (přechod na jinou školu, ukončení školní docházky apod.) převede 
učitel slovní hodnocení na známku.  
 
Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při klasifikaci a 
hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů. Učitel 
takové formy a druhy zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha 
negativní vliv.  
 
Pro integrovaného žáka se specifickými poruchami učení bude vypracován příslušnými 
vyučujícími pro kterýkoliv předmět individuální výukový plán, který se může radikálně lišit od 
výuky v daném postupném ročníku, přitom však bude žákovi poskytovat v příslušných 
předmětech ucelené, zvládnutelné základy.  
 
Navrhovaná pedagogická opatření jsou projednávána s rodiči a jejich souhlasný či nesouhlasný 
názor je respektován. 
 
8 HODNOCENÍ ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH  
 
Cílem hodnocení těchto žáků je především oslabovat vnější motivaci žáka (motivaci známkou), 
ale rozvíjet a podporovat významně jeho vnitřní motivaci.  
 
Mimořádně nadaní žáci jsou vzděláváni na základě individuálních vzdělávacích plánů a  ve 
vztahu k nim jsou také hodnoceni. Používají se obdobná kritéria, jako pro ostatní žáky, ale učitel 
s nimi pracuje  tak, aby podporoval posilování vnitřní motivace žáka.    
 
9 VÝJIMKY PŘI HODNOCENÍ CIZINCŮ 
 
Při zařazení cizince do ročníku se přihlédne k jeho znalosti českého jazyka a úrovni dosaženého 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 
vzdělání.  
 
Žák – cizinec se ve třech po sobě následujících klasifikačních obdobích od nástupu ke vzdělávání 
hodnotí vzhledem ke svému posunu, nikoliv k požadovaným výstupům v ŠVP. 
 
Škola nemá povinnost žáka cizí národnosti doučovat českému jazyku mimořádnou formou. 
Bezplatnou přípravu k začlenění žáka do základního vzdělávání zajistí krajský úřad příslušný 
podle místa pobytu žáka ve spolupráci se zřizovatelem školy. 
 
 
10    HODNOCENÍ SKUPINOVÉ PRÁCE 
 
Pravidla pro zadávání skupinové práce: 

● učitel upřednostňuje realizaci skupinové práce ve škole (ve výuce) 
 

Učitel jasně stanoví kritéria výsledného produktu tak, aby žáci znali: 
● produkt práce 
● rozsah práce 
● formu zpracování 
● vymezení času 
● v případě prezentace produktu její kritéria (např. schopnost zaujmout posluchače, 

srozumitelnost, jazykové i nonverbální prostředky, výtvarné ztvárnění…) 
 

Ve skupinové práci se hodnotí: 
● výsledek, popř. i postup z  pohledu skupiny, jednotlivců, učitele 
● produkt podle kritérií 

Při hodnocení učitel využívá vhodnou formu, upřednostňuje slovní před klasifikací. 
Hodnocení by mělo sloužit k zefektivnění práce skupiny i jednotlivců při další práci. 

 
Hodnocení postupu práce ve skupině může probíhat např.: 

● hodnocením skupiny jako celku 
(splnili jste úkol, měli jste plán, rozdělili jste si úkoly, byla práce opravdu týmová, jak 
hodnotíte práci jednotlivých členů…) 

● hodnocením individuálního přístupu každého jednotlivce – sebehodnocení 
(čím byla moje práce pro skupinu přínosem, měl jsem vlastní nápady, dokázal jsem se 
skupině podřídit, dokázal jsem si obhájit svůj názor, co jsem se naučil,  bavila mě práce,  
jsem s prací skupiny spokojen…)  

● hodnocením produktu skupin navzájem 
(úroveň prezentace, kreativita, originalita, zapojení všech členů, vyhnout se srovnávání 
ve smyslu stanovení pořadí) 

● hodnocením učitele  
  
Kompetence k učení 

● Jak zvládá různé strategie učení?  
● Používá logické myšlení? 
● Jak pracuje s informacemi? 
● Je jeho učení efektivní? 
● Je schopen řídit vlastní učení? 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

● Je motivován k celoživotnímu učení? (Jak se to projevuje?) 
● Jak pracuje v zátěžové situaci? (stres) 
● Je schopen posoudit vlastní pokrok v učení? 
● Volí vhodné účelné strategie ve vztahu k úkolům? 
● Jaký má vztah k učení? 

 
Kompetence k řešení problémů 

● Jak řeší problémové situace? 
● Vyniká nějak ve schopnosti řešit různé problémy? (Jaké?) 
● Je schopen vyhledat si potřebné informace k řešení problému? 
● Ověřuje si správnost řešení problému? 
● Rozhoduje se zodpovědně? 
● Je schopen obhájit své výsledky? 

 
Kompetence komunikativní 

● Jak zvládá formulaci myšlenek a výstižné vyjadřování? 
● Naslouchá druhým? 
● Jak reaguje a jak vede dialog s učiteli, žáky apod.? 
● Prezentuje přiměřeným způsobem svůj názor? 
● Jak argumentuje? 
● Jaké informační a komunikační prostředky využívá? (V čem vyniká?) 

 
Kompetence sociální a personální 

● Je ochoten a schopen spolupracovat s ostatními? 
● Jak se zapojuje do týmových úkolů? 
● V čem vyniká a přispívá při týmové práci? 
● Oceňuje práci a zkušenosti druhých? 
● Je ohleduplný? 
● Udržuje a upevňuje dobré mezilidské vztahy? Jak? 
● Pomáhá druhým? 
● Požádá o pomoc v případě potřeby? 
● Jaké je jeho chování – má nějaké výrazné charakteristické rysy? 
● Je v něčem výjimečný? 

 
Kompetence občanské 

● Jak plní své povinnosti? 
● Jak uplatňuje svoje práva? 
● Je schopen projevit pochopení a respektovat práva druhých? 
● Jsou pro něj mezilidské vztahy důležité, umí je vytvářet a udržovat? 
● Chrání aktivně svoje zdraví? 
● Jaký je jeho postoj ke kouření, alkoholu, drogám?  
● Je aktivní při charitativních činnostech? 
● Jaký je jeho postoj k lidem jiných etnik nebo k cizincům? 
● Je tolerantní a ohleduplný k odlišnostem? 
● Jak se zapojuje do kulturního dění ve škole? (Vyniká v něčem?) 
● Jak se zapojuje do sportovního dění ve škole? (Vyniká v něčem, věnuje se nějakému 

sportu soustavně….?)  
● Je schopen přijímat odpovědnost odpovídající jeho věku? 



 
 
 
ŠVP „Spolu a v pohodě“        ZŠ a MŠ Chraštice 
 

● Jaký má vztah k přírodě? Podílí se na její ochraně? 
● Formuluje a vyjádří svůj postoj k věcem, které se ho týkají? 
● Zvládá krizové situace? (Zachová se zodpovědně v nějaké krizové situaci?) 

 
Kompetence pracovní 

● Dodržuje vymezená pravidla při nějaké práci? 
● Spojuje a využívá při práci znalosti a zkušenosti ze všech předmětů? 
● Má nějakou reálnou představu o své budoucí profesi? 
● Je schopen reálně vyhodnotit svoje možnosti z hlediska budoucí profese? 
● Jakými schopnostmi a nadáním vyniká – na čem se to projevilo? (úspěchy v soutěžích, 

olympiádách, významné osobní aktivity apod.) 
● Jaké jsou předpoklady pro jeho další vzdělávání a uplatnění? V čem by mohl vyniknout? 

 
 
Platnost nových Pravidel pro hodnocení žáků je od 25.1.2021.  
 
Schváleno pedagogickou radou dne 25.1. 2021 
 
Schváleno školskou radou dne 25.1.2021. 
 
 
 
 
Karel Derfl, ředitel školy v. r.                      Jana Křiváčková, předsedkyně školské rady v. r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy:  
 Hodnocení během distanční výuky  
 Sebehodnocení žáků 
 Hodnosení chování žáka a přístupu ke vzdlávání 
 


	Pořadač1
	1.0 Obálka ŠVP
	1.1 Identifikační údaje (2022)
	Název dokumentu:   „SPOLU A V POHODĚ“
	ÚDAJE O ŠKOLE: Základní škola a mateřská škola Chraštice
	Adresa: Chraštice 44, 262 72, pošta Březnice, okres Příbram
	IČO:  68998502
	Telefony:  318 695 382, 739 691 120
	E-mail:  skola@zschrastice.cz
	Web:    www.zschrastice.cz
	Ředitel školy:  Mgr. Karel Derfl   karel.derfl@zschrastice.cz
	Zástupce ředitele:      Mgr. Alena Váňová                        alena.vanova@zschrastice.cz
	Koordinátor ŠVP:  PhDr. František Rozum  frantisek.rozum@zschrastice.cz
	Škola je zařazena do sítě škol pod názvem Základní škola a mateřská škola Chraštice,  s identifikačním číslem 600 054 471 a sdružuje:
	1. Základní  škola    kapacita:    250  žáků IZO:  114  001 499
	2. Mateřská  škola  kapacita:    56  dětí IZO:  114  000 131
	3. Školní družina    kapacita:    120  žáků IZO:  114  001 502
	4. Školní klub    kapacita:    85  žáků IZO:  150  075 898
	5. Školní jídelna  kapacita:  neuvádí se IZO:  114  002 380
	ZŘIZOVATEL:
	Obec Chraštice
	Adresa: Chraštice 2, 262 72, pošta Březnice, okres Příbram
	IČO:  00242331
	Telefon:  318 695 371
	E-mail:  obecchrastice@seznam.cz
	Web:    www.obec-chrastice.cz
	Starostka:  Renata Skalová   obecchrastice@seznam.cz
	CÍLOVÁ SKUPINA:
	1.- 9. ročník  ZŠ
	PLATNOST DOKUMENTU:
	Základní verze dokumentu ŠVP ZV  „Spolu a v pohodě“  nabyla platnosti dne 1.září 2007.
	Verze platná od 1.9.2016 nabývá platnosti 1.9.2016. Verze ŠVP se změnami v roce 2022 nabyla platnosti dne 1.9.2022.
	Schváleno pedagogickou radou dne 30.8.2022.
	V Chrašticích dne 30.8.2022
	…..………………….………
	Mgr. Karel Derfl, ředitel školy

	1.2 Charakteristika školy.docx 15.5.2023
	Charakteristika školy
	Úplnost a velikost školy
	Jsme malá vesnická škola, kterou navštěvují děti od mateřské školy až po 9. ročník školy základní. Snažíme se pro všechny naše děti vytvářet co nejvhodnější podmínky pro výuku, ale hlavně také příjemné, bezpečné a nestresující prostředí naší „rodinné...
	Zřizovatelem školy je Obec Chraštice, jsme právní subjekt a celé naše zařízení má tyto součásti: základní škola, mateřská škola, školní jídelna, školní družina, školní klub a knihovna pro děti, mládež a dospělé.
	Při škole pracuje Školská rada, Žákovský parlament, Spolek rodičů a přátel ZŠ a MŠ Chraštice a také Sportovní klub.
	V současnosti ji navštěvuje 186 žáků v  9 třídách a přes 50 dětí máme ve 2 odděleních mateřské školy. Naši žáci k nám dojíždějí z celkem 48 obcí. Skutečnost, že jsme malá vesnická škola, se jeví jako výhoda, která přispívá k utváření pozitivních vztah...
	Pozornost věnujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Velkou roli v této oblasti hraje výchovná poradkyně, která ve spolupráci se všemi pedagogy vytváří podmínky pro tvorbu IVP a integraci žáků s SVP do kolektivu každé třídy. Se žák...
	Charakteristika pedagogického sboru
	Pedagogický sbor tvoří mladí i zkušení pedagogové, asistenti pedagoga, vychovatelky školní družiny a učitelky MŠ. Většina pedagogického sboru je plně kvalifikovaná, všichni pedagogové si doplňují či rozšiřují vzdělání různými kurzy, semináři nebo dal...
	Dlouhodobé projekty
	Škola je zapojena do několika dlouhodobých projektů – Dokážu to?, Trvalá obnova školy, MIŠ (Minimalizace šikany), a sama vytváří své projekty -  Škola bez obav, Rodina a
	škola. Škola je aktivním členem networku základních škol z celé ČR – TOŠ (Trvalá obnova školy).
	Další projekty a aktivity
	Pořádáme tradiční školní akce pro děti, rodiče i veřejnost (Chraštické Vánoce, Dětský karneval, Zahradní slavnost,...). Na konci roku vždy žáci 9. ročníku hrají divadelní představení (Stvoření světa, Noc na Karlštejně, Princezna Koloběžka První, Tři ...
	Pořádáme celoškolní soutěže – např. turnaje ve stolním tenise, florbale a přehazované, recitační a pěveckou soutěž, netradiční sportovní olympiádu atd. Nabízíme i vícedenní akce pro děti: lyžařské kurzy, zájezdy do zahraničí, plavecké kurzy, vodácké s...
	V rámci spolupráce 4 okolních základních škol pořádáme a zúčastňujeme se sportovních turnajů v různých sportech.
	Oblíbené jsou také pohádkové zápisy do ZŠ, kdy budoucí prvňáčky provázejí po naší škole pohádkové postavičky.
	Pravidelně se zúčastňujeme Květinového a Srdíčkového dne, projektu Šance, posíláme peníze na konto Adventních koncertů i akce typu Pomozte dětem.
	Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery
	Spolupráce se zákonnými zástupci žáků se neustále rozvíjí. Zákonní zástupci se mohou zúčastnit výuky nebo školu navštívit kdykoliv po vzájemné dohodě s vyučujícím; v době konzultačních hodin a třídních schůzek nebo v době konání akcí pro veřejnost. Z...
	Naším cílem je, aby škola nepůsobila pouze jako vzdělávací zařízení, ale stala se skutečným centrem setkávání pro děti, jejich zákonné zástupce, bývalé žáky a ostatní veřejnost. Z tohoto důvodu nabízíme kulturní, sportovní, společenské a jiné akce po...
	Od r. 2005 působí ve škole Školská rada, která má celkem 6 členů. Ve škole působí také Sportovní klub Chraštice, aktivní je Žákovský parlament a Spolek rodičů a přátel ZŠ a MŠ Chraštice.
	Spolupracujeme se zřizovatelem - obcí Chraštice i obecním úřadem, okolními obcemi i dalšími organizacemi, institucemi či subjekty (např. Sokol, Výbor dobré vůle Olgy Havlové, Liga proti rakovině, Skaut, Hasiči, Červený kříž, kynologický klub, Dětská ...
	Pedagogické a výchovné otázky řešíme často ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou (PPP), Střediskem výchovné péče Mnichovo Hradiště a Střediskem výchovné péče (SVP) v Příbrami či některými externími spolupracovníky a dalšími odborníky.
	Podmínky školy
	ZŠ a MŠ se nachází ve 3 budovách, přičemž v největší budově je základní škola, v další je školní jídelna s kuchyní a ve třetí je mateřská škola, školní družina a knihovna. Všechny tři budovy jsou stavebně propojené.
	V budově ZŠ je 9 kmenových učeben, kanceláře, sborovna a kabinety. Budova školy je po celkové rekonstrukci, je světlá a prostorná. Na vzhledu a výzdobě školy se podílejí ve velké míře také žáci a učitelé. Prostory pro výuku jsou dostatečné. Na I. stup...
	Školní budovy stojí uprostřed rozsáhlého areálu, jehož součástí je velký park, ovocný sad, další zelené plochy, 3 sportovní hřiště (kopaná, basketbal, volejbal atp.) a dětské hřiště s průlezkami i dalším vybavením pro menší děti.
	Ve škole používáme moderní pomůcky a vybavení. Každý pedagog má k dispozici vlastní notebook, dále využíváme pro výuku i ostatní aktivity školy digitální videokamery a fotoaparáty, videodataprojektory, tablety, vytváříme si také vlastní videofilmy. V...
	Důležitou součástí informačního systému školy je dobře vybavená školní knihovna a studovna, kterou můžeme využívat každý den v rámci výuky a třikrát týdně je otevřena také v odpoledních hodinách. Knihovna slouží nejen našim dětem a pedagogům, ale i v...
	Protože nemáme vlastní tělocvičnu, chodí naši žáci cvičit do sokolovny „Na Dole“ a samozřejmě také využívají přírodní podmínky a další možnosti, které se nacházejí kolem školy (travnaté hřiště, asfaltové hřiště, louka, les, rybník). Na hale školy jso...
	Školní hala a podkroví MŠ se využívají také pro veřejná vystoupení (Den matek, Vánoční slavnost, koncert Hudební školy, projektové dny...)  i výstavy prací žáků.
	V době volna i přestávek žáci mohou využívat všechny prostory školy, prostor parku před školou i hřiště. Zároveň se snažíme nabídnout dostatečné množství zájmové i mimoškolní činnosti. Někteří žáci navštěvují kroužek stolního tenisu nebo florbalu.
	Výtvarnou práci s hlínou si zkoušíme ve vlastní keramické dílně, která je vybavena i hrnčířským kruhem a keramickou pecí. Ve škole je možnost ubytování a sami žáci s oblibou ve škole přespávají, což bývá vždy spojeno s večerním programem (Noc s Anders...
	Mezinárodní spolupráce
	Již od roku 1997 úspěšně rozvíjíme spolupráci se školou ve švýcarském Heimiswilu (výměnné pobyty dětí). Projekt mezinárodní spolupráce nese název „Chraštice-Heimiswil: Poznání, Porozumění, Přátelství“ a na jeho přípravě a organizaci se podílí také rod...
	Od školního roku 2021/2022 ve škole také probíhají projekty v rámci programu Erasmus+.

	1.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu.doc 15.5.2023
	Charakteristika školního vzdělávacího programu
	Zaměření školy
	Školní vzdělávací program (ŠVP) vychází z obecných vzdělávacích cílů a klíčových kompetencí RVP ZV a koncepce, která vznikla několikaletou snahou o inovaci pedagogického procesu a života školy vůbec, analýzou vlastních možností a schopností pedagogick...
	Název našeho ŠVP není nahodilý. Vyjadřuje základní myšlenku vzdělávacího programu – otevřenost školy všem dětem, rodičům, veřejnosti. Tuto myšlenku chceme naplnit obsahem vzdělání, uplatňováním demokratických principů, respektováním žáka jako osobnost...
	Důležitou úlohu plní právě v této oblasti úzká spolupráce s mateřskou školou a činnost školní družiny. Nabízíme různé zájmové útvary a kroužky, organizujeme jednotlivé akce o vedlejších prázdninách a celoškolní akce v průběhu školního roku.
	Uvědomujeme si, že škola je složitým sociálním systémem s mnoha vnitřními a vnějšími vztahy. Komunikace a vztahy uvnitř školy i navenek s rodiči a veřejností jsou jedním z nejdůležitějších témat pro školu a její vedení. Chceme, aby naše  komunikace by...
	Pro úspěšný rozvoj dítěte má velký význam život v populační skupině, kde jsou zastoupeni jedinci s různými vlohami a vlastnostmi. Patří sem také žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Náš ŠVP počítá s integrací těchto žáků, hlavně dětí se speciál...
	Velmi významné je také úsilí školy o prohloubení jazykových dovedností se zaměřením na využití cizího jazyka v praxi (možnost konverzovat v cizím jazyce), ale též na poznávání reálií, života a tradic jednotlivých zemí (spolupráce se švýcarskou školou,...
	Značný důraz v učebním plánu je kladen na informační a komunikační technologie, jejichž využívání by se mělo stát pro absolventy našeho programu běžné.
	Považujeme za nutné naznačit cestu ke zdravému životnímu stylu, dbát na prevenci sociálně patologických jevů a předcházet rizikům s tím souvisejících, vést ke schopnosti kulturního a estetického prožitku, či vlastní tvořivosti i k zájmu o věci veřejné...
	Program sleduje rozvíjení klíčových kompetencí žáků, důležitých pro život každého jedince, propojujících navzájem více vzdělávacích oblastí a oborů a tvořících základ celkové vzdělanosti žáků.
	Výchovné a vzdělávací strategie
	Klíčové kompetence mají žákům pomáhat při získávání základu všeobecného vzdělání. Úroveň klíčových kompetencí získaných na základní škole není konečná, ale tvoří základ pro další celoživotní učení a orientaci v každodenním praktickém životě. Pro přehl...
	K1 – Kompetence k učení
	K1.1 Žák se naučí se učit
	K1.2 Pracuje s informacemi
	K1.3 Samostatně aplikuje naučené v praxi
	K2 – Kompetence k řešení problémů
	K2.1  Žák pojmenuje, analyzuje a plánuje vhodné postupy a metody
	K2.2 Využívá zkušenosti, vyvozuje a formuluje závěry, hledá východiska
	K2.3 Kriticky myslí, obhajuje rozhodnutí a hodnotí svou práci
	K3 – Kompetence komunikativní
	K3.1 Žák se podílí na vytváření, respektování a dodržování pravidel komunikace
	K3.2 Prezentuje a prosazuje názor
	K3.3 Naslouchá ostatním, snaží se porozumět a spolupracovat
	K4 – Kompetence sociální a personální
	K4.1 Žák oceňuje úspěchy druhých a svoje vlastní
	K4.2 Zná práva a povinnosti svoje i ostatních
	K4.3 Je partnerem = uznává učitele i další osoby
	K5  - Kompetence občanské
	K5.1 Žák zná historii, osobnosti a významná místa, chce se aktivně zapojovat do kulturního a sportovního dění, chce reprezentovat
	K5.2 Zná hodnotu svou i druhých, je zodpovědný za své chování,  je tolerantní, umí ocenit práci a vážit si jí, zná svá práva a  povinnosti
	K5.3 Chová se ekologicky
	K6 – Kompetence pracovní
	K6.1 Žák se snaží pracovat pilně, vážit si práce a spolupracovat s ostatními
	K6.2  Chrání majetek a životní prostředí, zdraví své i ostatních a uznává hodnoty kulturní a společenské
	K6.3 Chápe principy trhu práce
	Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
	Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podp...
	Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami využíváme vhodná podpůrná opatření při spolupráci školy, žáka, jeho zákonných zástupců a školského poradenského zařízení.
	V rámci školy jde pak především o spolupráci třídního učitele, ostatních vyučujících žáka, výchovného poradce a vedení školy. Tito jmenovaní spolu s pracovníky školských poradenských zařízení spolupracují při řešení problémů týkajících se vzdělávání t...
	Zásady komunikace učitele se zákonným zástupcem:
	• vytvoření klidné atmosféry (pochvala dítěte, optimismus);
	• dopřání dostatku času pro rozhovor se zákonným zástupcem (vhodnost využití konzultačních hodin);
	• popsání (nehodnocení) situací, chování a příhod se žákem;
	• uvádění zdrojů svých informací (totéž umožnit zákonným zástupcům);
	• ujasnění si pojmů spolu se zákonnými zástupci (nastolení „pravidel hry“);
	• uvádění konkrétních příkladů a objasňování svých stanovisek (rozebrat se zákonnými zástupci možné souvislosti, uvést důvody, co vše učitel zvážil, než se rozhodl takto reagovat);
	• snaha citlivě zákonným zástupcům poradit a nabídnout jim pomoc.
	Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
	V zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č.82/2015 Sb. a vyhlášce č.27/2016 Sb. (Podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami) j...
	O zařazení dítěte do školy rozhoduje ředitel po dohodě se zákonnými zástupci žáka na základě lékařského a speciálně-pedagogického vyšetření a s přihlédnutím k možnostem školy (architektonické řešení, možnost asistenta pedagoga, počet žáků ve třídě, zk...
	Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory ( PLPP ) a individuálního vzdělávacího plánu ( IVP ) pro děti se SVP:
	PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, zp...
	a) stručná varianta: "V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opat...
	b) podrobnější varianta: "V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů. Minimální doporuče...
	metodická podpora na Metodickém portále RVP.CZ."
	Ve spolupráci s odborným pracovištěm je možné:
	• seznámit vhodným způsobem všechny pedagogy, ale i spolužáky, s daným postižením žáka;
	• dohoda se zákonnými zástupci a odborným pracovištěm na možnostech úzké spolupráce;
	• pomoc při vypracování individuálního vzdělávacího plánu;
	• vysvětlení a objasnění způsobu hodnocení žáka (slovní hodnocení, možnosti úlev);
	• zabezpečení potřebných kompenzačních a didaktických pomůcek;
	• zajištění odborné literatury;
	Zásady práce pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:
	●  respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků;
	● metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi;
	● důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu;
	● respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů;
	● střídání forem a činností během výuky;
	● u mladších žáků využívání skupinové výuky;
	● postupný přechod k systému kooperativní výuky;
	● v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka;
	● zařazení předmětů speciálně pedagogické péče;
	Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných
	Vzdělávání dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných se uskutečňuje v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 561/2004 Sb., zákona č.82/2015 Sb. a vyhlášky č.27/2016 Sb. (Podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřeb...
	Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) a individuálního vzdělávacího plánu (IVP) mimořádně nadaného žáka:
	Individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP mimořádně nadaného žák...
	Možné úpravy způsobů výuky mimořádně nadaných žáků:
	• individuální vzdělávací plány;
	• doplnění, rozšíření a prohloubení vzdělávacího obsahu;
	• zadávání specifických úkolů;
	• zapojení do samostatných a rozsáhlejších prací a projektů;
	• vnitřní diferenciace žáků v některých předmětech;
	• účast ve výuce některých předmětů se staršími žáky;
	• občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s otevřenou možností volby na straně žáka;
	• přeřazení do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku.
	Začlenění průřezových témat
	Průřezová témata prostupují celým vzděláváním a svým formativním charakterem vstupují do mnoha činností ve výuce i mimo ni. Průřezová témata jsou realizována třemi základními formami:
	- integrací obsahu tematických okruhů průřezového tématu do vzdělávacího obsahu vyučovacího předmětu, školním projektem nebo samostatným předmětem.
	Začlenění průřezových témat v naší škole
	Projekty, které jsme už vyzkoušeli:
	PRO 1 – Den Země
	PRO 2 – Ochrana člověka za mimořádných událostí
	PRO 3 – Škola v přírodě
	PRO 4 – Významné dny ( zpravidla Noc s Andersenem, Sv.Václav, Sv.Martin, Velikonoce,       Vánoce, Čarodějnice, Den dětí – Olympiáda a Pohádkový les)
	PRO 5 – Lyžařský výcvikový kurz
	PRO 6 – My a Evropa (Den jazyků, Naši sousedé, …)
	PRO 7 – Škola nanečisto
	PRO 8 – Zahradní slavnost
	PRO 9 – Fiktivní firmy
	PRO 10 – Projekt Svatba
	PRO 11 – Beseda se spisovatelem
	PRO 12 – Školní divadlo
	Vysvětlivky zkratek:
	PRO - projekt
	INT  - integrace
	DFV – digitální foto a video (volitelný předmět)
	ICT  - informační a komunikační technologie (volitelný předmět)

	1.4 Učební plán ŠVP 2022_2023.doc
	118
	Celkem hodin:
	122
	Celkem hodin:


	Pořadač2
	JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE - I_stupeň
	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk, Anglický jazyk
	Cílové zaměření vzdělávací oblasti


	 získávat zájem o studium cizího jazyka a vytvářet pozitivní vztah k tomuto předmětu
	 osvojit si potřebné jazykové znalosti a dovednosti a aktivně využívat účinnou komunikaci v cizím jazyce
	 získávat schopnost číst s porozuměním přiměřeně náročné  texty v daném cizím jazyce
	 porozumět přiměřeně (jazykově, obsahově, rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí
	 poznávat kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledávat nejdůležitější informace o zemích studovaného jazyka a pracovat  s těmito informacemi 
	 pochopit význam znalosti cizích jazyků pro osobní život, formovat vzájemné porozumění mezi zeměmi, respektovat a tolerovat odlišné kulturní hodnoty jiných národů
	Organizační vymezení
	Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu
	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk

	Učivo
	Výstupy
	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk 

	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk 

	 Učivo
	Výstupy
	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk 
	Literární výchova


	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk 

	Učivo
	Výstupy
	Jazyková výchova
	Tvarosloví
	Literární výchova


	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk
	Výstupy
	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk
	Výstupy
	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk

	Učivo
	Výstupy
	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk

	Učivo
	Výstupy
	Pozdravy

	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk
	Učivo
	Výstupy



	Začínáme
	 seznámí se s některými státy, určí jejich polohu
	 seznámí se s minulým časem prostým sloves  to have a to be


	MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE - I. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE

	ČLOVĚK A JEHO SVĚT - I stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Člověk a jeho svět
	Prvouka, Vlastivěda a Přírodověda

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Člověk a jeho svět
	Prvouka

	Člověk a jeho svět
	Prvouka

	Člověk a jeho svět
	Prvouka

	Člověk a jeho svět
	Vlastivěda a přírodověda

	Člověk a jeho svět
	Vlastivěda a přírodověda



	ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE  -I. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti

	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti

	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti
	Pěstitelské práce
	 Příprava pokrmů

	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti

	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti



	INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE - 1.ročník
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE

	ČLOVĚK A ZDRAVÍ  -I stupeň
	Člověk a zdraví
	Tělesná výchova   

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Člověk a zdraví
	Tělesná výchova   

	Člověk a zdraví
	Tělesná výchova   
	Učivo
	Výstupy

	Člověk a zdraví
	Tělesná výchova   

	Člověk a zdraví
	Tělesná výchova   

	Člověk a zdraví
	Tělesná výchova   


	 

	UMĚNÍ A KULTURA - I. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Umění a kultura
	Hudební výchova, Výtvarná výchova

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Umění a kultura
	Hudební výchova

	Umění a kultura
	Hudební výchova

	Umění a kultura
	Hudební výchova

	Umění a kultura
	Hudební výchova


	Výstupy
	Doporučené písně pro nácvik
	Hudební teorie
	Poslechové skladby
	Umění a kultura
	Hudební výchova


	Učivo
	Výstupy
	Doporučené písně pro nácvik
	Hudební teorie
	Poslechové skladby
	Umění a kultura
	Výtvarná výchova


	Učivo
	Výstupy
	Učivo
	Úvodem
	Umění a kultura
	Výtvarná výchova


	Výstupy
	Umění a kultura
	Výtvarná výchova


	Učivo
	Výstupy
	Umění a kultura
	Výtvarná výchova

	Učivo
	Výstupy
	Umění a kultura
	Výtvarná výchova


	Učivo
	Výstupy
	Učivo


	Pořadač3
	JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE - II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk, Anglický jazyk, Německý jazyk

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	 získávat zájem o studium cizího jazyka a vytvářet pozitivní vztah k tomuto předmětu
	 osvojit si potřebné jazykové znalosti a dovednosti a aktivně využívat účinnou komunikaci v cizím jazyce
	 získávat schopnost číst s porozuměním přiměřeně náročné  texty v daném cizím jazyce
	 porozumět přiměřeně (jazykově, obsahově, rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí
	 poznávat kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledávat nejdůležitější informace o zemích studovaného jazyka a pracovat  s těmito informacemi 
	 pochopit význam znalosti cizích jazyků pro osobní život, formovat vzájemné porozumění mezi zeměmi, respektovat a tolerovat odlišné kulturní hodnoty jiných národů
	Organizační vymezení
	Charakteristika, časové a organizační vymezení předmětu
	Charakteristika a časové a organizační vymezení předmětu
	Žáci se postupně od 7. ročníku seznamují odlehčenou a hravou formou se stavbou jazyka a jeho složkami. Výuka německého jazyka ve 7. – 9. ročníku tvoří úvod do cizojazyčného vzdělávání žáků. Proto je v tomto období nejdůležitější probudit u žáků zájem o jazyk a vytvářet pozitivní vztah k jeho učení. Výuka bude proložena zajímavými činnostmi, hrami a písničkami. Výuka jazyka vychází z jeho praktického použití. Výklad pravidel gramatiky je omezen na nezbytně nutné minimum potřebné k tvorbě jednoduchých vět. Slovní zásoba je volena především z okruhu zájmů dětí.


	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk 

	Učivo
	Úvod o českém jazyce
	Zvuková stránka jazyka
	Popis
	Výpisky
	Literatura

	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk a literatura

	Výstupy

	Popis
	Charakteristika
	Životopis
	Žádost
	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk a literatura

	Výstupy
	 zopakuje si a upevní vědomosti ze 7.roč.; rozliší slovanské jazyky na západní, východní a jižní; vyjmenuje slovan. jazyky západní; přečte si ukázky textů v polštině, slovenštině, chorvatštině a lužic. Srbštině; pokusí se je přeložit; vyhledá podobné a rozlišné znaky

	*Bible
	Jazyk a jazyková komunikace
	Český jazyk a literatura

	Výstupy
	Vývoj českého jazyka

	 popíše, kdy a jak vznikl český jazyk a jak se vyvíjel; vysvětlí pojmy: archaismy, historismy a neologismy a uvede příklady
	Skladba
	Popis a charakteristika
	Tiskopisy
	Životopis
	Výklad
	Výtah

	Úvaha
	Proslov
	Diskuse
	Publicistické útvary
	Současná literatura

	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk
	 poslouchá, komentuje, převypravuje přiměřený text

	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk

	          Učivo
	Jídlo
	  Doma a venku
	Země, státy

	Plány do budoucna
	Zábava, volný čas

	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk

	Učivo
	Výstupy
	Čtení

	Rozhovory
	Plány do budoucna
	Londýn

	Film a zábava

	Jazyk a jazyková komunikace
	Anglický jazyk

	Učivo
	Výstupy
	Zdravý životní styl
	Přátelé, pozvání…
	Svět kolem nás
	Aktuální témata

	          Učivo
	Co je to?
	Zvířata
	 Já a moje škola
	Můj den, týden
	Sport, koníčky



	          Učivo
	O prázdninách
	Kdy a kde?
	Cestování, ve městě a na vesnici
	 Jak se dostanu…?
	U nás doma

	          Učivo
	Můj den, týden. 
	 Nemoci a zdraví

	Ve městě a na vesnici
	Oblečení



	MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE - II.stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	)

	ČLOVĚK A PŘÍRODA - II.stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Člověk a příroda
	Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Člověk a příroda
	Fyzika

	Člověk a příroda
	Fyzika

	Člověk a příroda
	Fyzika

	Člověk a příroda
	Fyzika
	Teplo a vnitřní energie


	Člověk a příroda
	Chemie


	Výstupy
	  Částicové složení látek a chemické prvky
	Člověk a příroda
	Chemie

	Člověk a příroda
	Přírodopis
	Člověk a příroda


	Člověk a příroda
	Přírodopis


	Učivo
	Výstupy
	Učivo
	 porovnává vnější a vnitřní stavbu skupin živočichů
	Fyziologie rostlin
	Systém rostlin
	Člověk a příroda
	Přírodopis

	Člověk a příroda
	Přírodopis

	Člověk a příroda
	Zeměpis


	Výstupy
	Člověk a příroda
	Zeměpis


	Učivo
	Výstupy
	Člověk a příroda
	Zeměpis


	Učivo
	Výstupy
	Člověk a příroda
	Zeměpis


	Učivo
	Výstupy
	Učivo

	ČLOVĚK A SPOLEČNOST - II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Člověk a společnost
	Dějepis, Občanská výchova

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Člověk a společnost
	Dějepis
	Učivo
	Výstupy
	Úvodem
	Jak vznikl člověk
	Antika
	Řecko
	Řím



	Člověk a společnost
	Dějepis
	Učivo
	Výstupy


	Člověk a společnost
	Dějepis
	Učivo
	Výstupy
	Svět v 16. století
	Třicetiletá válka



	Člověk a společnost
	Dějepis
	Učivo
	Výstupy
	Druhá světová válka
	Ztráta samostatnosti
	Studená válka
	ČSR pod vládou KSČ



	Člověk a společnost
	Občanská výchova
	Učivo



	Výstupy
	Výchova  ke  zdraví
	Člověk a společnost
	Občanská výchova
	Učivo
	Výstupy
	Vztahy mezi lidmi 
	Lidská činnost, povolání
	Návykové  látky



	Člověk a společnost
	Občanská výchova
	            Učivo
	                            Výstupy


	Člověk a společnost
	Občanská výchova
	Učivo
	Výstupy
	Volba povolání
	Kultura  





	ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE - II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti
	Učivo
	Výstupy


	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti
	Učivo
	Výstupy


	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti
	Učivo
	Výstupy


	Člověk a svět práce
	Pracovní činnosti
	Učivo
	Výstupy




	ČLOVĚK A ZDRAVÍ - II-stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE

	UMĚNÍ A KULTURA - II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Umění a kultura
	Hudební výchova, Výtvarná výchova

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Umění a kultura
	Hudební výchova

	INSTTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI
	Umění a kultura
	Hudební výchova
	Lidský hlas
	HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI
	 pozná základní kroky polky a valčíku
	 dokáže pomocí gesta vyjádřit zesilování a zeslabování v písních, vysvětlí dynamické značky (crescendo, decrescendo, f, p, mf)

	POSLECHOVÉ ČINNOSTI
	Polyfonie (vícehlas)
	L. van Beethoven 
	Symfonie, symfonická báseň 
	Duchovní a světská hudba 
	Muzikál
	 dokáže vysvětlit pojem polyfonie, určit rozdíl mezi vokální a instrumentální polyfonií; v poslechové ukázce rozpozná jednohlas a vícehlas; zvládne vícehlasý zpěv známých písniček; zná pojem kánon
	 zařadí ho do období baroka, dokáže pohovořit krátce o jeho životě a díle
	 zná základní informace o skladateli, poslechne si ukázku ze symfonie č. 5 c moll Osudová


	Umění a kultura
	Hudební výchova

	VOKÁLNÍ ČINNOSTI
	Umění a kultura
	Hudební výchova

	Umění a kultura
	Výtvarná výchova

	Umění a kultura
	Výtvarná výchova

	Umění a kultura
	Výtvarná výchova

	Umění a kultura
	Výtvarná výchova




	Pořadač4
	CVIČENÍ Z MATEMATIKY
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE

	DOMÁCNOST- II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Domácnost

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Domácnost
	Výživa
	Společenské chování
	Práce s
	Provoz domácnosti




	DRAMATICKÁ VÝCHOVA - I.+II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Dramatická výchova

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Dramatická výchova
	Osobnostní a sociální dovednosti
	Dovednosti související s přípravou divadelního tvaru




	ETICKÁ VÝCHOVA - II.stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Etická výchova

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Etická výchova
	1. Mezilidské vztahy a komunikace
	8. Reálné a zobrazené vzory
	9. Pomoc, přátelství a spolupráce
	10. Komplexní prosociálnost




	KERAMICKÉ TVOŘENÍ - I. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Keramické tvoření

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Keramické tvoření
	Seznámení s materiálem, pomůckami a zdobítky
	Barvení




	KONVERZACE V AJ  -II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Konverzace v anglickém jazyce

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Konverzace v anglickém jazyce
	 poslouchá, komentuje, převypravuje přiměřený text (slyšený nebo psaný)



	SEMINÁŘ Z DĚJEPISU
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Seminář z dějepisu

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Seminář z dějepisu



	SPORTOVNÍ HRY - I. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Sportovní hry 1

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Sportovní hry 1


	 

	SPORTOVNÍ HRY - II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Sportovní hry 2

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Sportovní hry 2
	Sportovní hry


	FOTBAL

	 základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, vhazování míče, střelba z místa, střelba po vedení míče, uvolňování hráče, obcházení hráče, zpracování míče, přihrávka, odebírání míče). Žák vysvětlí a uplatňuje ve hře základní  herní systémy (postupný útok, rychlý protiútok), vyjmenuje základní herní kombinace a využívá je ve hře.
	BASKETBAL
	VOLEJBAL
	FLORBAL


	ZÁKLADY ADMINISTRATIVY - II. stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Základy administrativy

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	          Učivo


	TECHNICKÉ TVOŘENÍ - I. a II stupeň
	UČEBNÍ OSNOVY  ZŠ a MŠ CHRAŠTICE
	Volitelné předměty
	Technické tvoření

	Cílové zaměření vzdělávací oblasti
	Volitelné předměty
	Technické tvoření
	Seznámení s materiálem, pomůckami a nástroji 
	Práce se dřevem 
	Povrchová úprava
	Přínos technického tvoření 
	Pracovní návyky





	1.6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků ZŠ a MŠ Chraštice
	1. 2 SEBEHODNOCENÍ ŽÁKŮ
	2    ZÍSKÁVÁNÍ PODKLADŮ PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ
	3. 1 DÍLČÍ HODNOCENÍ A KLASIFIKACE
	Hodnocení by mělo mít charakter pozitivní a motivační, tedy mělo by odrážet také volní stránku práce žáka, nejen samotný stupeň výkonu. S přibývajícím věkem žáka je třeba usilovat o to, aby hodnocení vyjadřovalo míru osvojení očekávaných výstupů a klí...
	3. 2 CELKOVÁ KLASIFIKACE V DANÉM PŘEDMĚTU
	3. 3 UVOLNĚNÍ Z VÝUKY
	4 CELKOVÝ PROSPĚCH
	Žák je hodnocen stupněm:

	4. 1 OPRAVNÉ ZKOUŠKY
	4. 4 Postup do vyššího ročníku
	5 KLASIFIKACE CHOVÁNÍ
	5. 2 VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ

	9 VÝJIMKY PŘI HODNOCENÍ CIZINCŮ
	10    HODNOCENÍ SKUPINOVÉ PRÁCE


